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VELIK U SPE H  —
Pojema nagrado iz 
Omskega župana.

Filipu Robarju 
velika nagrada 

_Mannheima
'*jemen usp eh  njegove- 
9g^ilm a Ovni in m am uti

NOVO M ESTO — Letošnje leto 
v zgodovini jugoslovanske kine- 

je ° 8rafije zelo dobro  zapisano, saj 
p na  ̂ film prejšnji teden preje! že 
tok° Ve*.‘*co m ednarodno  priznanje, 
p. rat je izjemen uspeh zabeležil 
j .1? ^vn i in m am uti, ki g a je  v pro-duk,_ .C,J| novom eških Film skih alter- 
Tafl narecl‘l Filip R obar — Dorin.

um je žirija 34. m annheim skega 
kJ*'S'te8a festivala v m očni kon- 
j^ ren°i 16 filmov, ki so prišli v 

r. nagradila z veliko nagrado, 
d ^^u n h eim sk a  prva nagrada za 
,j * antski film je največji tovrstni 
naj " k  jugoslovanskega filma in 
sD| f ji dosežek slovenskega filma 
skj Predsednik žirije, znani film- 
bin 2®°dovinar in estet D avid Ro- 
ko|S° n 0£lločitev žirije pojasnil ta- 

e. »Veliko nagrado m esta M ann- 
m_rn Podeljujemo filmu Ovni in 
js. muti Filipa Robarja — D orina, 
Unjrenetnu. ironičnem u filmu o 
d« Verzalni temi: zgodovinski vsak- 

J*  neum nosti nacionalizm a.« 
kart tev ^ r ije  je  bila soglasna, 
bar 6 ^ ° ^ alrfo podčrtuje uspeh Ro- 
kat êVe®a filma na festivalu, na 
rnofrern S0 naErade prejeli največji 
na a 1 s°dobnega filma od Form a- 

do Truffauta

V nedeljo 
start 20. 

^ J trosa Dela
udeležba v No 

m estu — 60
m e s t o  — 

1 mesto
V nedeljo bo 

W n J nes.t0 g°stlteU še ene velike 
,va jne Prireditve: na Stadionu brats- 
l'aPtei eno‘nosti se bodo od 10. ure 
8a kro er’*' udeleženci 20. jubilejne- 

f^ela, zaključne prireditve
i f c f - J ^ n s k i h  (ič in sk ih  krosov, v 

‘"ladij,JC s°delovalo domala 200 tisoč

Or oa
^rležh Zat0ri‘ računajo na rekordno 
*"ntan °  domala 60 občinskih repre- 
"ast0|,C’ *ar pomeni tudi blizu 3 tisoč 
<S s e t | l° ilh ' Takšnega števila pa 
"t nn 'etna zgodovina krosov Dela še 

■ P tn  r '  ^  Novem mestu so na 
®tpra .‘‘fale dobro pripravljeni.

jc Je b'*° na četrtkovi generalki, 
|l*l Potrierii6 V “ '‘viru občinskega krosa 

«■ - 0 580 udeležencev, nekaj
% ak:„bodo te do nedelje zanesljivo
< nr jene ■ ' a  s *te. Več o krosu na športni

Nezaposlenost najhujša
S 13. zbora sam oupravljalcev v Prijedoru

PRIJEDOR — Tradicionalne
ga 13. zbora samoupravljalcev zle- 
tnih območij zleta »Bratstvo in 
enotnost«, ki je potekal letos od 
11. do 13. oktobra v Prijedoru, se 

je udeležilo skoraj 300 delegatov, 
gospodarstvenikov in družbenop
olitičnih delavcev zletnih mest 
Karlovca, Bihača, Gospiča, Siska, 
Banjaluke, Prijedora in Novega 
mesta (slednje je v organizaciji 
medobčinskega sveta Zveze sindi
katov za Dolenjsko poslalo na 

•zbor 23-člansko delegacijo).
Tema letošnjega srečanja je bila 

aktivnost Zveze sindikatov pri 
zaposlovanju in zaposlenosti, o 
kateri je na prvi plenarni seji v 
Amaterskem gledališču govoril 
predsednik sveta Zveze sindikatov 
BIH Andjelka Vasic. Isti dan so si 
delegati ogledali razstavo, posve
čeno dosedanjim zletom Bratstvo 
in enotnost, in razstavo likovnih 
del učencev osnovnih šol s tega 
področja. Z zanimanjem so zvečer 
spremljali tudi gledališko preds
tavo »Recept za norost«, ki so jo 
izvedli člani domačega amaterske
ga gledališča.

Sobota dopoldan je bila name
njena obisku delegatov v delovnih 
organizacijah. V Prijedoru soobi- 
skali organizacije zdrnžen««« dela

»Mira Cikota«, »Celpak« in Lju
bijo, V Bosanskem Novem in 
Sanskem Mostu pa tekstilne de
lovne organizacije »Sane«, ter 
»Knežičanko« v Knežici. O svojih 
ugotovitvah so delegati poročali 
na drugi plenarni seji, zatem pa 
skupaj sestavili sporočilo 13. 
srečanja. V njem je zapisano med 
drugim, da je potrebno storiti vse 
in poiskati možnosti, da se bo 
odstotek nezaposlenih (v prijedor- 
skih občinah je v tem času že več 
nezaposlenih, kot v vsej Sloveniji) 
zmanjševal.

Posebnost letošnjega srečanja je 
tudi prvi posvet gospodarstve
nikov zletnih območij. Skoraj 
petdeset se jih je zbralo v hotelu 
Prijedor, pogovarjali pa so se o 
možnostih sodelovanja in tesnej
šega povezovanja združenega dela 
in iskanju možnosti za skupno 
nastopanje na jugoslovanskem in 
tujem trgu.

V nedeljo so delegati obiskali 
spominski park Kozara in položili 
spominski venec. Stalni sekreta
riat zleta »Bratstvo in enotnost« je 
na svoji seji odločil, da bo nasle
dnji zbor samoupravljalcev v 
Karlovcu.

J. PAVLIN

POK LO NILI SO  SE ŽRTVAM KOZARE —  Sam oupravljala, 
udeleženci zleta »Bratstvo in enotnost« v Prijedoru, so se  v nedeljo 
poklonili žrtvam pred spomenikom na M rakovici, kjer je  vpisanih 
9918 imen padlih borcev. (Foto: J. Pavlin)

0 sokrivdi molče kot kaplji
Sanacijske p rogram e im ajo delavci večinom a za form alnost, p o trebno  zaradi 

SDK in nem oten ih  izplačil osebn ih  dohodkov — Še druge ugotovitve

NO VO  M ESTO  —  Družbeni pravobranilec samoupravljanja je  ugota
vljal, kako v 17 izgubarskih delovnih organizacijah Dolenjske uresničujejo 
predsanacijske postopke. Slabo!

Prav vsi izgubarji so upoštevali 
določilo zakona, da m orajo  v 45 
dneh po periodičnem  obračunu 
ugotavljati vzroke izgube, toda 
pretežno navajajo tu jo  krivdo. Naj
pogostejši razlog za izgubo je po 
njihovem  prenizka cena, padanje 
kupne moči prebivalstva, kopičenje 
zalog in naraščanje obresti za o b ra 
tna  sredstva. Pom em ben razlog pa 
je tudi do tra jana  oprem a in zastare
la tehnologija. Med subjektivnim i 
razlogi ugotavljajo: slabo kadrov
sko struk tu ro  zaposlenih, slab o d 
nos do  dela, slabo organizacijo dela 
itd.

Z akon zahteva program  ukrepov 
za odpravo izgube, ki so ga sicer vse

•  Ena nadaljnjih pomembnih ugoto
vitev pravobranilca samoupravljanja 
je, da pri nobeni izgubarski delovni 
organizaciji na Dolenjskem ni prišlo 
do sprememb v izplačilu osebnih 
dohodkov, kvečjemu so se izboljšali! 
Splošna ocena je, da so predsanacij- 
ski postopki šablonski in formalni, 
največkrat napisani zato, da zados
tijo zahtevam SDK pri izplačevanju 
osebnih dohodkov.

delovne organizacije v izgubi izde
lale. Ti dokum enti pa  so preveč 
šablonski, načelni, prem alo za
vezujoči in časovno opredeljeni. 
Najboljše p rogram e za odpravo  iz
gube sta  dali obe zadružni organiza
ciji, tako  T ZO  Suha krajina  kpt to 
varna m očnih krm il, najslabšega 
družbeno nesprem enljivega pa že
leznica.

Po zakonu bi m orali delavci ob 
nastali izgubi ugotavljati tudi odgo
vornost organov upravljanja in 
poslovodnega o rgana, pravilom a pa 
o subjektivni odgovornosti v nobe
nih dokum entih ne govorijo. Niti v 
enem prim eru ni ugotovljena oseb-

Posavje utrjuje stične točke
M edobčinski svet SZDL o koristih, ki jih p rinaša  te sn e jše  sodelovanje

ekip

KRŠKO —  Na nedavni seji 
medobčinskega sveta SZ D L  za 
Posavje so kritično govorili o 
neizpolnjenem sklepu —  zanj je  bil 
zadolžen medobčinski svet Zveze 
sindikatov —  o povezovanju zdrav
stva v regiji. Sedaj Posavje ponovno 
čaka, tokrat na republiško analizo. 
Posavci ugotavljajo težavno reše
vanje še zategadelj, ker ima 
zdravstvo regije tudi nasploh neust
rezno mesto v republiških okvirjih.

G ovorili so tudi o izobraževanju, 
tako  osnovnošolskem  kot srednjem . 
Pri slednjem se je  m edobčinski svet 
SZD L povezoval tudi z Dolenjsko. 
Odm ev 'so imele kritične obravnave 
usm erjenega izobraževanja v Naših 
razgledih, ki vendarle vodijo k 
treznem u ocenjevanju pom anjklji
vosti. SkupncfšTŽSzaposlovanje p ri
pravlja posebno analizo, kako je  z 
delovno prakso, m entorstvom  in 
pripravništvom .

Kot ne povsem izpeljan sta r sklep 
so m orali sicer označiti kroženje

Vredno posnemanja
Znano je, da krajevnim skupnostim  stalno primanjkuje 

denarja. Znano je  tudi, da ga znajo z različnimi akcijami 
Podvojiti ali celo potrojili, prav tako pa je  znano, da revnejše 
krajevne skupnosti potegnejo krajši konec, kadar gre za 
prispevke delovnih organizacij. Sita  vrana pač lačni ne ve
rjame. Brezplodno je  bilo doslej prizadevanje, da bi iz bo
gatejših krajevnih skupnosti, k i imajo na svojem območju to
varne. pricurljalo ka j tudi v krajevne skupnosti, k i tovarn ni
majo, dajejo pa delavce zanje. V Posavju so končno zadevo 
razpletli tako, da je  lahko drugim za zgled. V vseh treh po
savskih občinah so se dogovorili za domicilno načelo. Krška  
tovarna celuloze in papirja denar že nakazuje krajevnim  
skupnostim v sevniški in brežiški občini, sledile pa naj bi tudi 
druge. Odveč je  zdaj razprava o »glavarini«, tehniki delitve 
'n podobnem. Poglavitna je  dobra volja, k i je  premagala 
Večletno mencanje in izgovarjanje, naj bi zaplet razvozlali z 
tokonom. Rešitev je  vredna pohvale in posnemanja, ker je  
Pripeljala do cilje —  brez zakonske prisile, k i naj bi bita v 
samoupravni družbi le skrajno sredstvo.

A. ŽE LEZN IK

kom unalnega d inarja  m ed posav
skimi občinam i, vendar se stvari 
izboljšujejo, o  čem er pišem o v dan a
šnji rubriki »Klicaj«. V kom unalnih 
skupnostih  se m orajo čimprej do
govoriti o proračunih.

Izrečena je bila tudi pobuda, da se 
pri predvidenem  posegu stoletja, 
gradnji vodnih e lektrarn na Savi, za 
izdelavo lokacijske dokum entacije 
povežejo strokovnjak i brežiškega 
Regiona in krške Save. Nasploh v 
brežiški in sevniški občini ne doha
ja jo  krške pri pripravi p lanov, ven-

SREČANJE
PARTIZANSKIH
ZDRAVSTVENIH

DELAVCEV
LJU B LJA N A  — Včeraj so se v 

Klubu delegatov v Ljubljani zbrali 
partizanski zdravstveni delavci na 
srečanju, s katerim  so počastili 40- 
letnico zmage nad fašizmom. Z b
rane je pozdravil slavnostni govor
nik V iktor Avbelj, nato pa so števil
nim partizanskim  sanitejcem pode
lili jubilejna priznanja Rdečega 
križa Slovenije. Po kulturnem  prog
ram u je bilo družabno  srečanje.

OBISK IZ ŠPANIJE
NOVO MJESTO — Med svojim 

tridnevnim obiskom Slovenije je bil v 
torek gost tovarne zdravil Krka sekre
tar za mednarodne odnose združenja 
kemijskih delavcev Španije Paco Ma
ta. Najprej si je ogledal del pr
oizvodnje v Ločni, zatem pa se je v 
prostorih knjižnice pogovarjal s sindi
kalnimi aktivisti o delu sindikata.

D o konca tedna še ne bo 
večje spremembe vremena. 
Nekoliko hladneje bo.

dar to , kot je bilo rečeno, ne sme biti 
ovira, da se ne bi dogovarjali o 
vprašanjih skupnega pom ena. D o
kaz, kako se za določno vprašanje 
lahko sorazm erno h itro  dogovorijo , 
je sovlaganje v brežiško skladišče 
Petrola.

A. Ž EL E ZN IK

BERITE DANES!
na 2. strani:
•  Vroča politična jesen 
v Kostelu

na 4. strani:
•  Novomeščani ne bo
do odnehali
•  Najmanj zaslužijo či
stilke

na 6. strani: 
•  Ob letu 
zagorel

naj bi prah

na 7. strani:
•  Je res vseeno, kakšna 
bo petletka?

na 8. strani:
•  »Alkoholizem je bole
zen«

na 9. strani:
•  Kdo komu 
skledo

pljuva v

od 10,- do 14. strani:
•  Dolenjski razgledi

na 15. strani:
•  Zavaruje vse, le devi- 
štva ne

na 24. strani: 
#  Sijajen 
oračev

na odgovornost ali izrečena kakr
šnakoli sankcija po sam oupravnem  
ak tu . Štiri izgubarske delovne orga
nizacije so sicer odgovorile, da  so 
odgovornost ugotavljali, vendar je 
objektivna in ni osnove, da  bi na ko
ga pokazali s prstom . K ar 9 je takih 
prim erov (med skupno 17!), kjer o

FRANC PLETERSKI 
NAJBOLJŠI VARILEC

KRŠKO — Delavec krškega spe
cializiranega podjetja  za indust
rijsko oprem o SO P F ranc  Pleterski 
se je izjemno dobro  odrezal na 
zveznem proizvodno-delovnem  tek 
m ovanju jugoslovanskih kovinarjev 
v Pulju. Pleterski je  bil najboljši med 
varilci in tak o  prinesel dom ov lepo 
priznanje, ki so ga- posebno veseli 
delavci njegove tem eljne organiza
cije O prem a.

Katastrofalen 
pomor rib 

v reki Mirni
Mrtvo vse do zaroda
SEVNICA — Minuli četrtek 

zvečer so bili v ribiški družini her
oja M aroka obveščeni o pomoru 
rib v Mirni. V petek so pomor 
proučili sodelavci republiškega 
zavoda za ribištvo, na kraju 
samem je bila tudi posebna sku
pina Inštituta Josef Štefan. Krivci 
tega, ribiči zatrjujejo, da katastro
falnega onesnaženja, tokrat ne bi 
smeli ostati skriti.

Ribji pomor so opazili najprej 
pri Bruni vasi. Ribiči so naslednji 
dan (sodelovali so tudi sodelavci 
novomeške uprave inšpekcijskih 
služb) vzeli vzorce na nad 20 mes
tih. In kakšen je obseg pomora? 
Tajnik sevniške družine Boris 
Mejak pravi, da česa podobnega še 
ne pomni. Ribiči so zakopali 
okrog 500 k g 'r ib  iz tega cipri-' 
nidnega revirja mirenskega pod
odbora. Zakopavali so tudi po 
dvakilogramske mrene. Zaskrb
ljujoče je, ker je bil med poginu
limi ribami tudi ribji zarod. 
"Sodelavci Inštituta Josef Stefan 
so dejali, da tako umazane vode še 
niso videli. V vodi se vleče neka
kšna kosmatina. Težko je reči, 
kakšne barve sploh je bila voda. 
To je bila nekakšna mešanica 
temno črne do modre. V njej ni 
bilo videti vseh mrtvih rib, ki so se 
zataknile za to  kosmatino v vodi. 
Ocenjujemo, da je takih poginulih 
rib v vodi vsaj še enkrat toliko,« je 
povedal Boris Mejak.

Pomor se je zgodil prav v času, 
ko se na pobudo ribiške družine 
heroja Maroka z industrijo v 
porečju Mirne dogovarjajo o 
inventarizaciji rib, kar naj bi bilo 
tudi v pomoč pri gradnji čistilne 
naprave na Mirni. Ribiče bi to 
stalo okrog 2,7 milijona dinarjev, 
vse tovarne na tem območju pa so 
dale soglasje, da sodelujejo pri 
načrtu. Tokrat so, žal, lahko gle
dali le mrtve ribe.

ALFRED ŽELEZNIK

odgovornosti povsem molčijo. Edi
no v G O K  Č rnom elj-tozd Begrad je 
delavski svet sprejel pobudo , na
slovljeno organu delavske kontrole 
za ugotovitev odgovornosti. Spre
m ljanje uresničevanja sanacijskega 
program a tudi ne teče, kot bi m o
ralo. Skoro povsod so strokovnim  
službam  naložili, naj sproti por
očajo orgariom  upravljanja, v večini 
prim erov pa se to zoži le na finančne 
Kazalce. V prim eru tudi ni ugotov
ljena vloga sam oupravne delavske 
kontrole, ka r je  celo v naspro tju  z 
zakonom .

R. BAČER

JE ŠE PREMOG 
NA OTOČCU?

O TO Č EC  — R epubliška raz
iskovalna skupnost je  v svoj 
delovni program  že uvrstila 
geološko raziskavo tal pri O t
očcu, kjer so v vasi G um berk 
šele leta 1953 dokončno  zaprli 
rudn ik  prem oga. Prve ocene so 
obetavne, saj nekateri strokov
njaki m enijo, da  gre še za znane 
zaloge prem oga, ki tiče v zemlji 
neizkoriščene. Če bodo  razi
skave dom nevo potrd ile , bo ru 
darstvo v neposredni bližini O t
očca verjetno znova zaživelo. 
Novom eščanom  bi bil lasten vir 
energije kot nalašč za uresničitev 
načrta  o  gradnji toplarne. Turiz
m a pa izkop prem oga ne bo smel 
ovirati; na to bodo pazili že ob 
začetnih raziskavah.

Spomenik
ponesrečenim

vojakom
Pod Rezinskim  vrhom 
pred letom  dni so  se  
sm rtno  ponesrečili s heli
kopterjem  general Radi- 
slav K lanjšček, polkovnik 
Ivan Rom in poročnik  

pilot G ordan Pekič
REZINSKI VRH — Natančno leto 

dni po nesreči helikopterja na Rezin- 
skem vrhu, v kateri so umrli general 
Radislav Klanjšček—Jakec, polkov
nik Ivan Rom in pilot poročnik G or
dan Pekič, so na pobočju Rezinskega 
vrha odkrili spominsko obeležje. 
Spomenik je v soboto, 12. oktobra, 
odkril komandant ljubljanskega ar
madnega območja generalpodpolkov
nik Svetozar Višnjič. K spomeniku so 
položili vence poleg sorodnikov in pri
jateljev tudi delegacije občin Ribnica, 
Nova Gorica in slovenske občine 
Števerjan v Italiji, na območju katere 
se je rodil general Radislav Klanjšček. 
Kulturni program ob tej priložnosti 
sta izvedla Ribniški oktet iz Ljubljane 
in recitatorka Sofija Melkič iz Ribnice.

Žalne svečanosti so se udeležili še 
mnogi vojaki in oficirji JLA in terito
rialne obrambe, okoli 150 borcev 
Gradnikove brigade, katerih koman
dant med vojno je bil tudi Radislav 
Klanjšček, predstavniki občin Rib
nica, Nova Gorica in drugih, med dru
gimi tudi župan slovenske občine 
Stevernjan v Italiji Ivan Hum ar itd.

J. P.

uspeh naših
SPO M ENIK  ŽRTVAM NESREČE —  Pod Rezinskim vrhom, kjer je 
pred letom dni strmoglavil helikopter, je 12. oktobra komandant ljub- 
Ijanskega armadnega območja Svetozar Višnjič odkril spomenik ponesre- 
čenim vojakom. (Foto: Primc)



Kočevje 
je dobilo 

sodobno pošto
P rihodnje leto do k o n ča
na te lefonska cen tra la  s 

4.000 priključki
K O Č EV JE  — V Kočevju so 11. 

o k to b ra  odprli poštn i prizidek, ki 
predstavlja eno največjih investicij 
Podjetja  za poštni prom et Ljubljana 
v tem  srednjeročnem  obdobju. 
O tvoritev  je  bila ena zadnjih prire
ditev ob  letošnjem  prazniku občine 
Kočevje, z njo pa so proslavili tudi 
25-letnico ustanovitve Podjetja za 
ptt prom et L jubljana in 40-letnico 
osvoboditve.

S to investicijo, ki je veljala 278 
m ilijonov dinarjev, je dokončana ' 
prva faza razširitve in posodobitve 
kočevske pošte. V drugi fazi, ki bo 
dokončana  še do  konca leta, bodo 
preuredili p rosto re  v stari poštni zg
radbi, v tretji, ki je predvidena za 
naslednje leto, pa bo dokončana no
va telefonska centrala s 4.000

'priključki. -----
V novem prizidku je 815 kv. 

m etrov uporabne površine, od  tega 
325 kv. m za potrebe poštne de
javnosti, osta lo  pa za telefonsko 
centralo . O prem a je sodobna in pri
lagojena za bodoče šalterske term i
nale. V no tran josti zgradbe so tudi 4 
telefonske govorilnice, zunaj pa še 
dve, ki sta prvi tega tipa  pri nas.

Novi poštni prizidek je  bil zgrajen 
v rekordn ih  desetih mesecih, za kar 
velja zahvala načrtovalcem  in izva
jalcem  del.

Na svečanosti ob  otvoritv i je 
predstavil nove p rostore  direktor 
kočevskega tozda PTT M arjan 
Krivec, ki je  med drugim  poudaril, 
d a  bo z novim i poštnim i p rostori in 
telefonsko centralo  rešena proble
m atik a  poštnega prom eta  na tem 
obm očju za nekaj prihodnjih  deset
letij. O pom enu te investicije n e le za 
občino Kočevje, am pak  tudi za 
občino R ibnica in del občine G ro 
suplje pa je govoril predsednik 
občinske skupščine Kočevje Jože 
Novak.

Po sestanku ostal kup vprašanj
č la n i g rad b en eg a  odbora  za vodovod ob Krupi upali, da  bodo  lahko odpravili 

nejasnosti, a so  zaradi odso tnosti p redsedn ika  IS ostali praznih rok
STRANSKA VAS — Ker se prebivalci vasi ob Krupi niso mogli dokončno 

dogovoriti o vodovodu, ki ga napeljujejo v njihove vasi, ne na sestanku v Semiču 
ne na zboru krajanov, je delegacija odšla k predsedniku črnomaljskega izvršne
ga sveta Jožetu Mrzljaku. Ta je za pretekli teden določil sestanek v Stanski 
vasi, na katerem bi se o vseh spornih ali nejasnih stvareh pogovorili člani 
gradbenega odbora za vodovod pri vaškem odboru SZDL Stranska vas, preds
tavniki krajevne skupnosti, Goka, sisov in seveda predsednik izvršnega sveta. 
Prav slednjega pa — brez opravičila — ni bilo, tako daje vrsta vprašanj, ki so 
jih zastavili prisotni, ostala zopet brez odgovorov.

Ljudje, ki živijo ob Krupi, namreč 
zatrjujejo, da jim je predsednik oblju
bil vodovod do hiš. sedaj pa zatrjuje, 
da je mislil le glavne vode in da bi torej 
hišne priključke sami naredili. Prav 
zaradi tega so krajani hoteli pojasnilo. 
Vodja gospodarskih sisov Alojz No
vak pa je pojasnil, da so v okviru 
investicije zajeti samo oskrbni vodi le 
v šest ogroženih vasi ob Krupi, ne pa 
tudi hišni priključki. Res je sicer, da so 
se o tem. da bodo te priključke sami 
naredili, vaščani zmenili že na pred
hodnem zboru krajanov, vendar ni
kakor niso mogli mimo tega, da ne bi 
še enkrat odprli vprašanja, kdo bo ko
pal in kdo bo plačal izkop za pri
ključke. Najvažnejše vprašanje, ki jim 
ga je končno le uspšelo rešiti, pa je 
bilo. kje priključki sploh bodo.

Nerazumljivo je namreč, da so v ne
katere vasi že napeljali glavne vode in 
jarke zasuli, ne da bi potegnili iz njih 
hišne priključke. Kako tudi, ko pa ti 
sploh niso bili zakoličeni! Tako bo 
potrebno dodatno odkopavanje jar

kov. krajani pa se zaradi takšnega 
neusklajenega dela upravičeno spra
šujejo, komu vodovod sploh nape
ljujejo, če takrat, ko so bili jarki še 
odkopani, niso pomislili na to, da 
bodo morali napeljati cevi iz glavnega 
voda tudi do hiš. Komunala, investito
rica vodovoda, jim je obljubila, da 
bodo z zakoličbo hišnih priključkov 
začeli v začetku tega tedna.

Sicer pa so imeli člani gradbenega 
odbora veliko povedati- o slabi orga
nizaciji dela pri gradnji vodovoda. 
Krajani so pripomnilitudi. da so mini
li časi. da tam, kjer bi delo lahko opra
vili stroji, še vedno kopljejo ljudje. »S 
tem ne trdimo, da je bila akcija slaba, 
vendar bi bil potreben boljši nadzor 
nad delom in organizacija. Bojimo se, 
da bo denarja zmanjkalo, še preden bo 
stekla voda,« so se jezili.

S Komunale so v opravičilo poveda
li, da je njihovo delo le montaža cevi, a 
tudi te po mnenju krajanov niso us
trezno položene, kajti ponekod — na 
primer proti Krupi — so jih zagrnili

%

NOVI PO ŠTNI PRO STO RI —  Gostje med govorom predsednika
J. PRIM C občinske skupščine Kočevje Jožeta Novaka. (Foto: Primc)

Vroča politična jesen v Kostelu
Z ačela  se  je sep tem bra , ko je m agister S tanislav Južn ič  objavil v Mladini dva kriti- 
________ čn a  članka o razm erah  v krajevni skupnosti Kostel ob  Kolpi

FARA — O člankih magistra Stanislava (Staška) Južniča v Mladini in 
podobni radijski oddaji o razmerah v KS Kostel in še posebej na osnovni šoli 
so razpravljali 7. oktobra na seji predsedstva KK S Z D L  Kostel. Razpravi je 
prisostvoval tudi m agister Južnič. Bila je burna, posamezni razpravljalci 
so bili večkrat prekinjeni, predvsem magister Južnič, ki je  bil vabljen na 
sestanek, »ker bi želeli nekatere stvari razjastiti in opredeliti.«

to neargum entirane in neresnične« 
zavrnjen pa je  bil p redlog predsedni
ka KK SZD L, naj bi predsedstvo 
predlagalo  konferenci SZ D L , naj 
m agistra Južniča razreši dolžnosti, 
ki jih  opravlja  v SZ D L , in predla
galo tudi razrešitev ostalih njegovih 
dolžnosti. Sklenili so že, da  bodo 
napisali članek o  tem  za Kočevske 
novice, in izvolili tri člane, ki bodo 
pripravili na osnovi sklepov in s ta 
lišč predsedstva SZ D L  ustrežen 
osnutek.

Po triu rn i razpravi so sprejeli 
sklep, da  obsojajo  tak  način razreše
vanja zadev, kot se ga je  poslužil 
m agister Južnič. Nejasne in sporne 
zadeve naj bi po dem okratični raz
pravi razčistili dom a in jih  ne »pra
li« javno, so sklenili. Ocenili so tudi, 
da  sta članka in radijska oddaja  na
redili veliko politično škodo, še 
posebej, ker so pred vrati volitve.

»In kdo bo hotel kandidirati in dela
ti. če bo za delo  deležen le kritike in

Papir prinaša izgubo
Pogovor F rancke H erga, p o d p red sed n ice  RS 

ZSS, v tovarni Djuro Salaj Krško

KRŠKO — Podpredsednica re
publiškega sveta zveze sindikatov 
Francka Herga se je med nedav
nim obiskom v krški občini najdlje 
zadržala v pogovoru z delavci naj
številnejšega posavskega delovne
ga kolektiva, tovarne Djuro Salaj 
v Krškem.

Rdeče številke se pojavljajo v 
2200-članski delovni organizaciji 
iz leta v leto prav pri proizvodnji 
rotopapirja. Da ni izgube na ravni 
delovne organizacije, je zasluga 
solidarnosti znotraj tovarniških 
plotov. Miloš Medved je dejal, da 
se je v zadnjih desetih letih odlilo 
kar za 10 milijard dinarjev akum u
lacije iz tovarne ravno zaradi 
»depresivnih cen časopisnega pa
pirja.« Dodal je, da se zdi de
lavcem -Djure Salaja nespreje
mljivo, da subvencionirajo tudi 
tki. rumeni tisk. Doslej so dosegali

Francka Herga: »Če smo za 
realno ceno časopisa, hrane, 
energije, bomo morali to plačati 
ali pa na kak način subvencioni
rati!«

višje cene na tujem kot doma, 
razmere pa so se zdaj že zasukale, 

*-tudi zavoljo vse bolj zastarele 
strojne opreme, ki ne dopušča, da 
bi šli krški papirničarji vštric z naj
sodobnejšimi tehnologijami po 
svetu. Letos beležijo 30-letnico. 
odkar so naredili prvi časopisni 
papir v Jugoslaviji. Radi bi čim 
prej preusmerili proizvodnjo, da 
bi izdelovali bolj fine papirje, s 
čimer bi prihranili več surovin in 

• iztržili več. tudi na tujem.
Francka Herga je dejala, da sin

dikati ne podpirajo, da delavci no
sijo breme, da drugi dobijo cenejše 
izdelke, saj naposled zmanjka 
akumulacije za lastni razvoj. Ne
smiselno je, da imamo poceni 
časopise na račun proizvajalcev

9  Podpredsednica slovenskih 
sindikatov je spregovorila tudi o 
sistemu delitve po rezultatih dela. 
ki ga gradimo že pet let. Z obstoj
ečim sistemom nagrajevanja smo 
vsi nezadovoljni. Iz organizacij 
združenega dela bi moralo biti več 
podpore dograjevanju tega siste
ma, nikakor pa ne dopustiti, da 
nekdo poruši, kar smo doslej zg
radili, in vrne strokovne in poli
tične razprave spet na začetek.

papirja. Argumentirano pa kaže 
odgovoriti tudi na očitke, da 
nekdo napihuje ceno, da bi dobil 
toliko, kot potrebuje. Delavci goz
darstva in lesnopredelovalne in
dustrije bi morali za skupno mizo 
temeljito pretehtati dohodkovne 
odnose.

P PERC

V burni poprejšnji razpravi je  bilo 
poudarjeno, da  so bili doseženi v 
šoli in KS veliki uspehi, za katere so 
prejeli občinska, republiška in zvez
na priznanja. N e p u s te seo d n ik o g a r 
blatiti. Poudarjeno je  bilo tud i, naj 
nekatere zadeve razreši sodišče 
(zadevo o odpovedi delovnega 
razm erja m agistru Južn iču  že rešuje 
sodišče). Zam erili so  mu, ker je  pred 
dokončno  sodbo sodišča o tem pisal 
v M ladini.

Brez odgovora pa so ostale ne
katere zahteve oz. obtožbe m agistra 
Južniča , na prim er, da  je treba

9  Gotovo ne drži magistrov oiitek, 
da je bilo na območju KS Kostel na
rejenega za napredek malo ali nič, saj 
je  ta K S skupaj z osilniško izmed 
podeželskih K S  v kočevski občini naj
bolj napredovala. Gotovo pa je  tudi 
res, da je  bilo pri delu vodstva storje
nih nekaj napak, in povsem razu
mljivo je, da nanje mladi ostreje rea
girajo. Kritika, da magistrovo pi
sanje pred volitvami zasluži obsodbo, 
ni povsem upravičena. Prav zdaj je  
namreč največja priložnost za razčiš
čevanje. ocenjevanje dela in napak ter 
evidentiranja in kandidiranja naj
boljših, najbolj vrednih zaupanja, na 
odgovorna mesta. Tudi magistrova 
kritika lahko pripomore k  boljšemu 
izboru kandidatov. Dodati je  tudi 
potrebno, da smo pri nas preveč 
občutljivi za kritiko in nanjo reagi
ramo kot na sramotenje zaslužnih po
sameznikov. namesto da bi jo imeli za 
dobronamerno pomoč, pa če je  še ta
ko huda in ostra. Razveseljivo pri 
vsem sporu pa je. da se obe strani za
vzemata za napredek krajevne skup
nosti. Cilj je  torej isti, čeprav je videti 
pot do njega zaradi različnih prakti
čnih izkušenj in znanja različna.

ugotoviti krivca za prisvojitev šol
ske zemlje, »ki je danes pozidana«. 
N ekateri odgovori pa so bili po
manjkljivi ali pa prem alo prepričlji
vi, na prim er o  zgrešeni gradnji čis
tilne naprave, ki nikoli ne bo delala.

Ob zaključku razprave so ostali 
vsak na svojem bregu: na enem člani 
predsedstva, ki so bolj ali manj 
odločno obsojali pisanje magistra 
Južniča in radijsko oddajo , saj je 
m lad, prem alo ve o nekaterih oza
djih in je tudi prem alo  naredil za na
predek KS, da bi lahko kritiziral za
služne posam eznike, na drugi pa 
m agister Južnič, ki je  še vedno vzt
rajal pri svojem, da >je bilo storjenih 
ne le veliko napak , am pak celo zl
očinov, ki zahtevajo obsodbo in 
kazen za krivce.«

JO Ž E  PR IM C

kar s skalami, kar bo povzročalo nove 
težave pri dodatnem kopanju za hišne 
priključke. Predstavnik Begrada pa je 
priznal, da so imeli velike težave z 
razstrelivom in da so si ga sposojali v 
drugih delovnih organizacijah. Sicer 
pa so povedali, da celotni Gok nima 
dovolj delovne sile. da bi prevzel in ko
nčal vsa dela s hišnimi priključki vred. 
O pomoči vojaštva, o kateri seje  želel 
gradbeni odbor pogovoriti s predsed
nikom izvršnega sveta, pa so lahko le 
ugibali. Alojz Novak je pojasnil, da 
letošnje delo vojakov ni bilo v njihovih 
načrtih. Sicer bodo še prišli, vendar 
bodo delali na trasi za glavne, oskrbne 
vode, težko pa je verjeti, da bi vojska 
pomagala tudTpri hišnih priključkih. 
Za to bodo gotovo potrebne lokalne 
delovne akcije.

Tudi po tem sestankuje še vedno os
talo odprto vprašanje, kako bo z nape
ljavo vodovoda v hiše v dolini Krupe. 
Te so namreč imele speljano vodo 
neposredno iz reke, zato so bile v 
prvotnem načrtu izpred nek<p let, ko 
naj bi vodovod speljali iz Krupe, iz
puščene. Zato je bilo toliko bolj razu
mljivo razburjenje na sestanku Ivana 
Janežiča, kije tik ob Krupi kupil hišo, 
ko se je uradno že vedelo, da je voda 
zastrupljena. Hišo, v katero je vložil 
veliko denarja, je prenehal obnavljati, 
ko je  zvedel za ekološko katastrofo. 
Sedaj stalno živi v nedograjeni hiši, a 
se prav zaradi tega, ker se mu zdi,daje 
bi! pri nakupu opeharjen, ni za stalno 
prijavil. Vsi vedo, kako borno je 
njegovo življenje ob Krupi, zato je ob 
očitku tajnika krajevne skupnosti, da 
je le »vikendaš«, iz protesta zapustil 
sestanek.

M .B EZEK

Bolj 
preudarno 
in varčno

NOVO MESTO — Osnutek druž
benega plana občine za naslednje 
petletno obdobje je pripravljen za 
javno razpravo.

V novomeškem izvršnem svetu so 
imeli samo pri sestavi končnega bese
dila osnutka večurno razpravo, kljub 
temu za vrsto zadev še niso našli jasnih 
rešitev. Ta družbeni plan pa sc brez 
dvoma zelo razlikuje od prejšnjih, 
predvsem pri posegih v prostor. 
Medtem ko smo v sedanjem obdobju 
za proizvodno porabili v občini 220 
hektarov zemljišč (med temi večina 
dobrih), v novem družbenem planu 
načrtujejo pozidavo le na 169 hekta
rih, in to skoro izključno na zemlji, ki 
ni primerna za kmetovanje. Stano
vanjska izgradnja bo očitno upočasni
la razvoj, saj obeta novo obdobje le 
1400 novih stanovanj, medtem ko je 
bilo v zdajšnjem srednjeročnem obdo
bju zgrajenih 1700stanovanj. Gradilo 
se bo manj, več pa bo vlaganj v pri
marne komunalne naprave, s posebr 
nim poudarkom na oskrbi z vodo.

Precej neznank vzbuja tudi poglavje 
o zaposlovanju, ki predvideva izjemno 
povečanje strokovnega kadra z višjo 
in visoko šolo. Če bi to hoteli doseči, 
bi morali Novomeščani v petih letih 
pobirati z ljubljanske in mariborske 
univerze tretjino vseh diplomantov. 
Več možnosti za dosego tega cilja pa je 
z organizacijo visokošolskega študija 
doma, predvsem študija ob delu za že 
zaposlene. Obetavna za mlado genera
cijo je teza, da bodo dobili zaposlitev 
vsi mladi iz domače občine, medtem 
ko bo uvoz delovne sile ustavljen.

Pri predvidenih naložbah v gospo
darstvu in negospodarstvu bo potreb
no namere še pretehtati. Prvi osnutek 
kaže namreč na 60 milijardne investi
cije. to pa je čez 26 odst. vsega 
družbenega proizvoda. Podatki so 
celo brčz naložb v IM V.

Na kratko ni mogoče seči na vsa 
važnejša poglavja družbeneg aplana, 
ki bo krojil usodo občanom do leta 
1990. Zanimivo pa je za širši krog- 
občanov, da v tem dokumentu ni sledu 
o gradnji novega pokopališča na 
Marofu, da pa je predvidena gradnja 
predelovalnice mesa na Cikavi. Tudi 
organiziranost trgovine še visi v zraku, 
ker je zanjo širši interes v celotni regiji, 
zato so naročene študije še za ostale 
občine. Za gradnjo in modernizacijo 
cest bo malo denarja, zato so najprej 
na regionalnih in medkrajevnih cestah.

R. BAČER

V NOVEM OBRATU 
DRŽALA ZA NEMCE

RIB N IC A  — Pri Riku v Ribnici 
so ustanovili o b ra t lesne galanterije, 
v katerem  izdelujejo držala za o ro 
dja, ki jih bodo predvsem  izvažali, 
in sicer v Z ahodno  Nemčijo. Od 1. 
septem bra je v tem  obra tu  zaposle
nih skupno 6 ljudi. Im ajo  tudi 5 
zasebnih kooperantov. Prvi izvoz 
načrtu jejo  že za letos. V načrtu 
im ajo izdelavo nekaj m ilijonov 
ročajev na leto. V to  p ro izvodnjo  so 
se usmerili predvsem  zato , ker 
potrebujejo konvertibilne devize. 
O b ra tovod ja  Vinko Prelesnik meni, 
da z izvozom posebnega zaslužka ne 
bo, ker so dom ače surovine (les) 
zelo drage, razen tega gozdarji 
skušajo odriniti dom ačim  kupcem  
sam o les slabše kakovosti.

J. P.

^  NAŠA ANKETA ]

Uravnilovka - korak nazaj
Izhodišča za pripravo 13. kongresa ZKJ, predvsem del s 

predlogom novega sistema delitve osebnih dohodkov, je  naša 
javnost sprejela zelo kritično in z  negodovanjem. Po tem  predlogu 
naj bi bil osebni dohodek sestavljen iz dveh delov. Prvi del bi 
določali na podlagi skupnih m eril in osnov in bi bil enak za vse 
delavce enakega naziva in enake kvalifikacije v Jugoslaviji, drugi 
del pa bi prejeli, če bi se ob periodičnem obračunu izkazalo, da jim  
rezultati njihovega dela in gospodarjenja omogočajo, da za osebne 
dohodke razporedijo več, ko t so že prejeli. Skora j nedeljena so 
mnenja, da bi bil ta k  sistem delitve osebnih dohodkov, vsejugoslo
vanska uravnilovka, velik korak nazaj. D okler bodo pri nas velike 
razlike v storilnosti, v učinkih gospodarjenja, v povečevanju izvoza 
itd., so gotovo upravičene tudi razlike  v osebnih dohodkih. Če bosta 
enako dobila slab in dober delavec, je  skoraj gotovo, da bo dober 
delavec začel delati slabše, ne pa  slab bolje.

ANTON BUTALA, pomočnik vodje 
oddelka v črnomaljskem Kovinarju »Vse
jugoslovanska uravnilovka bi bila le pod
piranje lenuhov. Tisti, ki so sedaj pridni, 
bi začeli manj delati, ker ne bi imeli 
nobene spodbude več. Najbolj pošteno je 
plačilo po delu, pa ni važno kje, v kateri 
republiki delavec dela. Nagrajena naj bo 
pridnost, prizadevnost. Ne razumem, kaj 
sedaj silijo z uravnilovko, ko smo bili 
vedno proti njej. Če nam jo bodo še naprej 
vsiljevali, sem med prvimi, ki se bodo 
uprli.«

FRANC PENCA, predsednik OO ZSS 
v Iskri Mokronog: »Pri nas ne bi sprejeli 
take uravnilovke v vsedržavnem merilu. 
Osebnih dohodkov ne moremo in ne 
smemo deliti ne glede na rezultate dela. S 
tem bi izničili vsa dosedanja prizadevanja, 
ki smo jih vložili v večjo produktivnost. 
Delavci bi izgubili poglavitni motiv za 
dobro delo, kar osebni dohodek je. 
Mislim, da bi bila proti takemu načinu 
nagrajevanja tudi večina naših delavcev. 
Nihče ni za podporo lenuhov.«

VINKO PRELESNIK, obratovodja v 
Riku Ribnica: Seveda je prav, da smo 
nagrajeni po delu in rezultatih dela, nepa, 
da bi imeli vsi enake plače. Če bi bili vsi 
osebni dohodki odvisni le od kvalifikacij 
ali če bi prejemali vsi enake akontacije, 
potem si nihče ne bi več prizadeval, da bi 
bolje delal in gospodaril, saj je vprašljivo, 
če bi pri poračunu res kaj dobil, oz. koliko 
bi bil ta denar takrat še vreden.«

MIRICA DIM ITRIJEVIČ, tajnica ob
činskega sveta ZSS Kočevje: »Tak predlog 
je  že v osnovi zgrešen, ker bi marsikdo 
razmišljal tako: določeni del osebnega 
dohodka mi je zagotovljen, zato lahko 
delam še manj. Preveč je poudarjena kva
lifikacija, premalo pa delo in rezultati 
dela. Menim, da bi se morali raje več 
pogovarjati o tem, kako delavcu zagoto
viti tako delo, da bo zanj prejel tak osebni 
dohodek, da bo lahko normalno živel.«

IVAN PŠENIČNIK, strojni ključav
ničar z Bojsnega: »Ce bo polovica 
osebnega dohodka zagotovljena neo
dvisno od tega, kako podjetje gospodari, 
je to garancija za tistega, ki ne dela. Nihče 
se ne bo trudil, da bi več in bolje delal, 
dokler ne bo res več dobil. Ko sem še delal 
v Nemčiji, mi je v enem tednu trikrat zvišal 
plačo mojster oddelka, ne lastnik. Tako bi 
moralo biti tudi pri nas. Delavec bi bolje 
delal, če bi čutil, da nadrejeni, ki delo 
nadzoruje in je zanj odgovoren, vpliva na 
plačo.«

MILKA CINDRJČ, vodja traka v 
Kometu: »V Kometu imamo dobro orga
nizacijo dela, produktivnost je velika, 
veliko delamo za izvoz in tako delo je 5* 
posebno zahtevno. Naše delavke dosegaj0 
evropske norme in si svoje osebne 
dohodke krvavo zaslužijo. Ne bi bilo pra
vično, če bi dobivale enake osebne 
dohodke kot v kakšni delovni organiza
ciji, kjer delajo slabše in manj in še to na 
boljših in sodobnejših strojih.«

JOŽE MOZETIČ, predsednik medo
bčinskega sveta ZSS za Dolenjsko: »V sin
dikatu imamo .resne pomisleke zoper 
najnovejši predlog delitve osebnih dohod
kov, ki ga je predlagal CK ZKJ. Tak 
sistem dobrih delavcev ne bi stimuliral, 
seveda pa bi se zanj zavzeli slabši delavci.
Sedanji sistem je marsikje dobro izdelan, 
le dograditi bi ga bilo treba. Sleherni 
sistem nagrajevanja m ora biti izdelan 
tako, da bo delavce stimuliral k boljšemu 
delu. Osebni dohodek naj zato temelji na 
osebnem prispevku posameznika.«

MARTIN PODLOGAR, vodja pr°a'g 
vodnje v tozdu Lisce Krmelj: "K n°Jn 
truda je bilo vloženega v sedanji sist 
nagrajevanja. Postavljati nekaj n a n ° V?.j 
bilo škodljivo. Samo govoriti, kako 
ne pa predvsem, kako ustvarjati, je VP «, 
šljivo. Mi že dolgo delamo po zaho 
normah, kamor tudi veliko izvaža 
Ekonomska nuja vseh, kaže, še n> pf)P t  
Ijala do tega, kljub temu pa bi radi de i

MARJAN ARH, predsednik OO ZSS . ,
tozda Les v tovarni »Djuro Salaj«, Krško:
»Mislim, da je  pri nas nagrajevanje 
podobno uravnilovki, ta  pa je po moje 
največji krivec, d a je  pri delu v tovarnah 
manj zavzetosti, discipline in volje po nad
aljnjem strokovnem izobraževanju. Do-, 
bro delo naj bo res plačano. Socialne 
kategorije kaže reševati z družbeno soli
darnostjo, toda sociala naj nastopa tam, 
kjer ni slabega dela. Mislim, da sodišča 
združenega dela ne bi smela ščititi slabih 

^  delavcev.«
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kmetijstvo

Pozabljene
sadne

sušilnice

N o v o  M ESTO  
Ponedeljkov sejem so 
Pr,Peljali

-  Na 
kmetje

k ■-—j-"  vsega 163 prašičev, 
ar pa je običajno za ta čas. Od 
e8a je bilo 63 prašičev starih 7 
0 10 tednov, 100 prašičev pa 10 
? *2 tednov. Lastnika je  me- 
Ja|a 101 žival. Mlajše so stale  

P° 8-000 dp 9.000 din, starejše 
pa Po 9.000 do 13.000.

BREŽICE —  Na sobotnem
nr bil°  naPr°daj 247
J* asičev, starih do 3 m esece. Z 
. v,m lastnikom se je  peljalo 

«omov 184 živali. Za kilogram  

s00d*e^  *)'*° treb a  odšteti

Bo kupčija s  pujsi še cvetela?
N ihče n oče  imeti opravka s sejm iščem , km etje pa ga potrebujejo  — V endarle na- 

šli kom prom isno rešitev — Sejmi izm enično v Novem m estu  in Šentjerneju
N O V O  M ESTO  —  Sejm išče je bilo nekdaj sestavni del novomeške 

folklore. Potem pa je čas opravil svoje in iz mestnega središča, kjer so se ob 
semanjih dneh krave dobesedno sprehajale po Glavnem trgu, so sejmišče  
prestavili na Cikavo, nazadnje pa je  pristalo na Grabnu.

Č ep rav  g re  sedaj veliko  p ro m e 
ta  z ž iv ino  p rek  zad ru g e , p a  b rez

'van A ndrejčič obnovil 
 staro  sušiln ico

ZDOLE PRI PO D G O R IC I — 
a kmetiji Ivana Andrejčiča pod 
1Sco sadje ne gnije. G o spodar je 
amreč obnovil staro  sadno sušil- 

"lc°- “Star sem bil kakšnih deset let, 
0 sem sušil z očetom . V hribu za 
omačijo sem odkril kam enje in za- 

. G ttaneJ nekdanjega kurišča. Ne- 
J je bilo podrtega, ko sem izkopal 

emljo; s traktorjem  sem izruval še 
eyesa in sem uvidel, da sem na 

r avi poti,« pripoveduje, kako je ne-
ako pre(j  pgfjjjjj |e(j p r jgei o b na.
J®ti opuščeno sadno sušilnico. S 

Sn|n*enj em J' j e sezidal nov obod, 
Petel je tudi novo leso iz vrbja, 

Ca’!'0r sedaj polagajo sadje. Sušilni- 
Je dobila tudi nekdanjo streho. 
Andrejčičevi se trudijo , da ogenj 

. nevi in ponoči ne ugasne. Naj- 
• JSe za sušenje so hruške mavrce 

^e*P*Je- Večje hruške in 
, 0 |ka razrežejo. Iz naravnega, 
ob* s' ebern'h škodljivih primesi, 
ti J a^ ene8a sadja je  mogoče skuha- 
su ° kom pot. Nekateri mu pripi- 

J®JO celo zdravilne lastnosti.
, °liko takih in celo nekdanjih 

h r j J > n,b  vaških sušilnic bi bilo po 
ovskih vaseh še mogoče obnovi-

A. Ž.

• » V  voejm/sca

se jm a, k jer p rašičk i in goveda  m e
n ja jo  las tn ik e , le ne  gre. V en d ar pa  
se sk rb i za sejm išče in seveda tud i 
za sejem  vsi n ek ak o  o tep a jo . Po 
veljavnem  obč in sk em  o d lo k u  naj 
bi za  to  sk rb e la  K Z  K rk a , ta  pa  
im a sejm išče v u p rav ljan ju  šele 
d v a  m eseca. In že v tak o  k ra tk em  
času  je  p rišlo  do  zap le tov . Z a d ru 
ga  o č itn o  ni v idela  poseb n eg a  
in te resa  za  to , d a  bi im ela  sej
m išče, ve te rin a rji pa  so bili zanj. 
Prvi so  im eli s sejm iščem  o č itn o  
preveč n ed o n o sn eg a  de la , veteri
narji p a  so dejali, d a  je  sejm išče 
d o b ra  zadeva  za k o n tro lo  živali in 
sp loh  za  p rep rečev an je  širjen ja  
kužn ih  bolezni. N a  sejm išču so 
n am reč  op rav lja li zd rav stv en o  
k o n tro lo  živali. O č itn o  p a  n iso  n a 
šli sk u p n eg a  jez ik a  in zad ru g a  je 
s jd en ila , d a  b o d o  sem anji dnev i 
sam o  e n k ra t n a  m esec. T o  p a  je  po  
m nen ju  rejcev in ve te rin a rjev  
p rem alo .

POZOR PRED 
STEKLINO!

DOLENJSKA — Prvi val stekline, 
ki se ponavadi pojavi novembra, seje  
letos začel že konec preteklega in v 
začetku tega meseca. Lovci so poko
nčali stekle živali v Dol. Vrhpolju, 
Martinji vasi, Belšinji vasi, živali, 
pokončane v okolici Stopič in Birčne 
vasi, pa so še v preiskavi. Seveda je 
potrebna zaradi stekline, ki se letos 
pojavlja prej kot ponavadi, v gozdu in 
tudi sicer večja pozornost.

R esnici na  lju b o  je  tre b a  d o d a ti, 
d a  je  im ela K Z K rk a  v n a č rtu  
g ra d n jo  z vsem i p redpisi us-

NOVE ODKUPNE 
CENE 

MESA IN MLEKA
L JU B L JA N A  — Z oktobrom  

veljajo nove odkupne  cene za 
živino in mleko. Rejci dobijo po 
novem  za junce in junice za ekst- 
ra kakovost 323 din za kilogram  
žive teže oz. 577 din za kilogram  
mesa, za prvi kakovostni razred 
312 (557 din, če gre le za meso), 
za drugi rared  301 din (537 din), 
ža živino zunaj kakovostnih 
razredov pa 278 din oz. 497 din. 
Za starejše govedo so nove cene: 
za prvi razred 243 din (449 din), 
za drugi 234 din (433 din), za 
tretji 225 (417) in za starejše 
govedo zunaj razredov 208 din 
za kilo žive teže oz. 385 din za 
kilo mesa. K lavna teleta veljajo 
po novem 382 din kilogram  žive 
teže, m esnati prašiči pa  282 din 
kilo žive teže oz. 9,65 din mesna 
enota. Nova odkupna  cena za 
liter mleka s 3,6 odst. tolšče in s 
predpisano kakovostjo  znaša 50 
din, L jubljanske m lekarne pa 
plačujejo tako  m leko po poseb
nem dogovoru po 51,5 din liter 
(Kmečki glas).

Kmetijski nasveti
Potrjen sum: v Zakotu 

so odkrili miksomatozo
^°rn'°*e tno  'a g o d n o s t je  sredi av g u sta  u d a rilo  ko t s tre la  z jasn eg a : V 
šla ^ 'S t a n  vasi p ri Š en tje rneju  so o d k rili p rašič jo  kugo. Z daj je  p ri- 
0d|(rj| - R i š k e g a  k onca  p o d o b n a  novica: v Z ak o tu  pri B režicah so 
ga, * , r ' p rim ere  končne  m ik so m ato ze , k iji  p rav ijo  tu d i ku n č ja  ku- 
PoSavna>iza v L jub ljan i je  p o trd ila  ve terinarjev  sum . B režiška e n o ta  
da bi Si / e8a V e terin arsk eg a  zav o d a  je  u k ren ila , k a r  je  b ilo  p o treb n o , 
tej0 , b°lezen  k a r  na jm an j p rizad ela  p rav  zad n ja  leta  sp o d b u jen o

.K uncev .
■°m ato za  je  s trah  in trep e t kuncereje. T a  v iru sn a  bolezen 

Š\t(ln 'žzove prave  m orije , p o v rh u  pa je  ena na jbo lj kužn ih . N ič 
t)H0j 8a ' &  so izbrali p rav  njo za n am ern o  un ičen je  preveč na- 
bodoen'h  d ivjih  zajcev, ki so v pe td ese tih  letih v A vstra liji grozili, d a  

vse km etijske p r id e lk e .Z a  m ik so m a to zo  zboleli kunec 
^ ti Saec znesUivo pogine  v nekaj dn eh , bolezen pa  je  m ogoče o bv la- 
««st n ,mo s p reven tivn im  cepljenjem  zdrav ih  živali. Im u n ite ta  tra ja  
% »cpSecev.

se
*!iavekl d,vii i

se hitro raznaša, celo* na velike razdalje. Prenašajo jo 
zajci, vrane, pa tudi človek. O bolela žival dobi krme-▼ ■ a n t ,  p a  i u u i  v i u t v r .  v z i / u a t a  « ' a i  u v u i  n u n v

e s« i,.1’ 0 ,eče v glavo (levja glava) in pod rep ter v nekaj dneh pogine.

S i
se j,: _  _ _  .  .  .  _

je pojavi, je treba takoj poklicati živinozdravnika in ogrožene
Za že zbolele ni zdravila, potrebno jih je pokončati in 

N  t J ! v°  pdstraniti. Vse,- s čemer so prišli oboleli kunci v stik, mora 
0rabhp živo apno ali lizoform. Razkužene kletke so za rejo up-

V g r j!e P° daljšem času. 
uRrepee5Jcah je izvršni svet s p o seb n o  o d re d b o  zah teval vse naštete  
W  Bazen tega m o ra  rejec re jo  kuncev prijav iti ve te rin a rsk em u  

j  ’ s troške cep ljen ja  pa  p lača ti sam . O bvezno  zaščitno  cepljenje 
H d j  ^ 'k i lo m e tr s k i  pas o k ro g  o d k ritih  žarišč bo lezn i, k ije  n ev ar
n o  ^ .č lo v e k a .  Z aščitne  m ere p rav  g o to v o  niso p re tiran e , če poz
id n i’; , a kšno k a ta s tro fo  lah k o  v reji kuncev zapusti m ik so m ato za .■I' tak p rim er p o z n am o  s T ržaškega.

Inž. M . L.
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•  Vendarle pa kaže, da so vete
rinarji in zadružniki našli skupno 
rešitev. Na sestanku pri podpred
sedniku novomeškega izvršnega 
sveta so se minuli petek dogovorili, 
da bodo rejci pujsov svojo dejavnost 
opravljali vsake štirinajst dni. 
Vsake štirinajst dni pa v bližnjem  
Šentjerneju. Sicer pa bo zadruga o 
delih okoli sejmišča redno poročala 
izvršnemu svetu.

klajenega  se jm išča , v e n d a r p a  je  
p re d ra č u n  zanj znašal že p red  dve
m a le to m a  20 m ilijonov , danes,pa  
bi bil b rž k o n e  še e n k ra t višji. Šti-

OBVESTILO
KZ KRKA Novo m esto TZO 
Kmetovalec obvešča obča
ne, da bo odkup goveje 
živine, konj in promet s puj
ski na dogonskem  mestu 
GRABEN sam o vsak prvi 
ponedeljek v m esecu od 6. 
ure dalje. Na dogonskem  
mestu v Šentjerneju pa 
sam o 2. soboto v mesecu.

6 7 9 / 4 2 — 8 5

ridesetih  m ilijonov  za te nam ene 
pa  n im a  n iti zad ru g a  n iti občina.

J. SIMČIČ

REPUBLIŠKI POSVET 
O KOZAH

SEVNICA — T ukajšnje društvo 
gojiteljev m alih živali opaža, da je 
vse večje zanim anje za kozjerejo, žal 
pa je neorganizirana nabava pasem 
skih sam ic in samcev. V soboto  ob  9. 
uri bo pri O sovnikarju  širši posvet o 
teh vprašanjih. Prireditelji so pova
bili k sodelovanju gojitelja koz 
M arjana Jam ška iz Sečovelj, E m o
na inženiring iz Ljubljane, mle
karno H m ezada, Fekro iz Slovenj 
G radca in Zvezo društev  gojiteljev 
pasem skih živali Slovenije ter ostala  
društva  v republiki. V soboto  in 
nedeljo bo, od  8. do  18. ure v Sevnici 
tudi razstava živali članov sev- 
niškega društva.

Z NOVOMEŠKE TRŽNICE
NOVO M ESTO — Značilnost 

ponedeljkove tržnice so bile stojnice 
s svečami, za katere so prodajalci 
zatrjevali, da so dvakrat cenejše kot 
v trgovini. Precejšnja izbira je bila 
na  obrtniškem  delu tržnice, slabša 
pa na zelenjavnem oddelku. Vseeno 
so kupci lahko  dobili hruške po  180 
din kilogram , jabo lka  po 120 din, 
slive po 150 din. K ostanj je bil po 
200 din, karfijola po  150 din, p a ra 
dižnik po 100 din, solata po 150din, 
čebula po 80 din.

Prirejo mesa bo podvojil
 Nov hlev km eta Jo že ta  Jan ž iča  z M osta

MOST — Jože Janežič z Mosta 7 
kmetuje na štirih hektarih obdeloval
nih površin, ima pa tudi 4 hektarje 
gozda. V najemu ima še 2,80 ha trav
nikov. Že lani bi bil končal nov hlev, k-t 
ga gradi od leta 1981, a je kupil nov, 56 
konj močan traktor. »Pa še oženil se 
je,« malo v šali opravičuje soseda 
Franc Repše, močan kmet, ki se z Jan
ežičem očitno zelo dobro razume. Nov 
hlev bo Jože končal letos, v njem pa bo 
prostora za 30 glav živine.

»Trenutno imam v hlevu 12glav, od 
tega 4 krave, ostalo paso  pitanci, kijih 
bom oddal trebanjski kmetijski zadru-

70, za zrnje pa na 30 arih. Pšenico bom 
verjetno zmanjšal, ker bom šel na spe
cializirano proizvodnjo. Vsaj za dvak
rat bi lahko povečal prirejo mesa,« 
pravi Janežič.

Pridelal je že tudi okoli 20 ton 
krompirja, a meni, da že dve leti ni bilo 
pravih letin niti cen. Za prvo ne ve, če 
je krivo vreme ali tudi seme. Cene 
pridelkov pa že nekaj časa ne dohite
vajo galopirajoče inflacije niti so- 
razmernoprecej višjih cen repromate- 
rialov, ki jih čisti kmet Jože Janežič z 
Mosta potrebuje pri svojem kmetova
nju. V kaj slabo tolažbo mu je dejstvo,- 
da v takem položaju pač ni edini...

P. PERC
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EN
HRIBČEK
BOM
KUPIL~
Ureja:Tit Doberšek

Kako so se 
pozebi upirale 
druge sorte

LAŠKI R IZ L IN G  je  po leto
šnji pozebi ob  trgatvi pokazal 
najboljše rezultate. T oda kljub 
tem u vinogradniki le ne m orem o 
ostati izključno pri tej kakovos
tni beli vinski sorti vina. Z ato je 
treba povedati, kako so se po 
letošnji pozebi p ri nas obnesle še 
druge sorte.

ZELEN I SILV A N EC (opisan 
5. in 12. septem bra v tej rubriki) 
je  zelo dobro  preživel zimsko 
pozebo. Ta kvalitetna (po ne
kateri literaturi celo vrhunska) 
bela sorta  vina je  letos dala ob  tr
gatvi poleg dobrega pridelka še 
zelo visok odsto tek  sladkorja  v 
grozdju (22%). Žal spom ladi ne 
bo na voljo cepljenk te  sorte, ker 
je  trsničarji zaradi pom anjkanja  

.cepičev niso cepili. V prihodnje 
pa pričakujem o, da bodo tr 
sničarji cepili tudi to  kvalitetno 
belo so rto , ki zasluži, da jo  bolj 
širim o ko t doslej.

BELI B U R G U N D EC  (beli 
pino, opisan 29. avgusta) je letos 
ob trgatvi obrodil znatno manj 
kot laški rizling in tudi m anj kot 
zeleni silvanec, vendar je  dal vsaj 
skrom en, čeprav vrhunski pride
lek vina. T rsničar M artinčič bo 
imel spom ladi na voljo dovolj 
cepljenk te izredno kvalitetne 
bele sorte  trt, katero p riporočam  
vsem ljubiteljem  kvalitetnega 
belega vina, ki dajo  več na 
kakovost kot na količino.

KRALJEVINA, naša stara do
lenjska trta , je letos odpovedala, 
skoraj nikjer ni da la  pridelka. 
V inogradniki s to  sorto  ponekod 
že prejšnja leta niso bili zado
voljni, nekateri so jo  celo opusti
li, ker je tudi v m anj hudih zimah 
pogosto pozebel enoletni les.

ozirom a zim ska očesa na šparo- 
nih. Po dosedanjih opažanjih  te 
sorte na splošno ne kaže več ve
liko saditi. V krajih , kjer se 
kraljevina dobro  obnese, jo  je 
priporočeno še saditi, saj daje 
dobro  nam izno belo vino, zlasti 
v m ešanici z laškim rizlingom 
(belo vino »belokranjec«), in je 
tudi najbolj ustrezna sorta  v ses
tavi cvička. Trsničarji bodo spo
m ladi imeli n a  voljo dovolj sadik 
te sorte.

RU M EN I PLA V EČ, s kate
rim  so vinogradniki na Bizelj
skem in H rvaškem  Zagorju zelo 
zadovoljni, je ob  letošnji pozebi 
prav tako  kot kraljevina odpo
vedal, pridelka te sorte  ni. Na 
splošno je  ta  so rta  dolenjske 
vinogradnike, kjer sm o jo  zadnje 
čase širili, razočarala. Bolje se je  
obnesla v posavskih vinogradih. 
Tudi cepljenk te  so rte  bo spo
mladi pri trsničarjih dovolj na 
voljo.

Z L A H T N IN A  — BELA IN 
R D EČ A  (nekaterim  je  poznana 
pod im enom  španjol, hrvaško: 
plem enka pa tudi šasla) je poze- 
bla ko t kraljevina. K ljub pozebi 
vinogradniki brez te sorte  ne 
m orem o biti, ker je med nam iz
nimi sortam i še vedno najboljša. 
Vse do  sedaj priporočene sorte 
trt za zobanje grozdja (kraljica 
vinogradov, biser iz čabe. m u
škat ham bnrg, kardinal, m uška
ti itd.) so se pri nas m anj obnesle 
ko t žlahtnina. Poleg porabe v 
svežem stanju pa  vino žlahtnine 
s svojo blago kislino ugodno 
vpliva kot prim es katerem u koli 
vinu, belem u ali rdečemu. V sta
rih vinogradih je  bilo več žlah
tnine kot v novih, zato so včasih 
pridelali boljši cviček Rot danes. 
Tudi cepljenke te  sorte  bo spo
m ladi m ožno nabaviti pri trsni
čarjih.

O sortah  za rdeča vina tega 
obm očja pa drugič.

T. DOBERŠEK
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Prve ovire že ob setvi
Novi regresi in ugodnosti za po g o d b en e  pridelovalce 
p šen ice  Se niso dovolj? — Lanska zam era se  pozna

Setveni plan za pšenico je  bil v 
novom eški občini sprejet, gnojil je 
dovolj, pripravljenega je 35 ton 
semen, trak torji čakajo, vendar so 
do 10. o k to b ra  le m alokje orali in se
jali zaradi prevelike suše. &

Jože Janežič: »Specializiral bom 
proizvodnjo...«

gi. Letos sem ji oddal že tudi 1600 
kilogramov pšenice, kije dobro prezi
mila. Koruzo za silažo sem posejal na

KAMENJE POSPRAVILI 
Z VEČ KO 300 HEKTAROV

T R EB N JE  — V trebanjski občini 
so tudi letos uspešno zaključili 
agrom elioracijska dela na obm očjih 
Kam nje — Knežja vas in Zagorica 
— D obrava. Na prvem  obm očju so 
s posebnim  strojem  razbili kam enje 
na 226 hek tarih  km etijskih površin, 
na obm očju Zagorica — D obrava 
pa 122 hektarov. D ela so veljala več 
kot 30 m ilijonov dinarjev. Pri pos
pravljanju kam enja so sodelovale 
tudi m ladinske delovne brigade.

NOVO M E ST O ’— V novom eški 
občini naj bi v letu 1986 pogodbeno 
pridelali 2050 ton  pšenice na  730 
hektarih  površin, za zdaj pa  je 
sklenjenih le polovico kooperan t
skih pogodb.

KONČANA KOMASACIJA 
NA KRASINCU

KRA SIN EC  — D ruga zložba 
zemljišč na K rasincu je  v naravi 
končana. 93 hektarjev je kom asira
nih, opravljena so agrom elioracij
ska dela, urejene nove poti, pri 
jesenskem  o ran ju  bodo  opravili še 
založno gnojenje in apnenje. Seveda 
bodo orali in sejali že na  novih 
parcelah. V glavnem ima po novem 
vsak lastnik dve. parceli: njivo in 
travnik. Z ložba in agrom elioracij
ska dela so stala  13 m ilijonov 
dinarjev, denar pa  je  dala  Zveza 
vodnih skupnosti Slovenije. Las
tnikom  ni bilo treba v denarju nič 
prispevati, so pa pom agali geode
tom  in delali pri urejanju poti in 
zakopavanju m ejnikov. D ela je 
opravila m etliška O brtna  zadruga, 
ki je pot čez m ehkejši del kom asi
ranega obm očja naredila na  filcu, 
podobno , ko t so gradili avtocesto 
čez L jubljansko barje.

Novom eški setveni plan se letos 
povsem ujem a z republiškim . Naj
več pšenice — na 210 hek tarih  — 
bodo pridelali na  šentjernejskem  
koncu. R ačunajo na 28 stotov 
pridelka na  hektar.

Pospeševalci novom eške zadruge 
pa im ajo na terenu pri sklepanju 
kooperan tsk ih  pogodb velike teža-"' 
ve, kljub tem u da im ajo letos kmetje 
z dodatn im i regresi znatne ugod
nosti. Največ zam ere je  p ri km etih 
zato, ker je bila lani cena pšenice 
določena šele ob žetvi. D o 10. 
ok tob ra  je  bilo sklenjenih le za 280 
hektarov kooperantskih  pogodb , s 
čim er je kritega le pol sporazum a, ki 
ga je zadruga podpisala za izpol
nitev republiškega plana.

Navzlic vsemu v zadrugi menijo, 
da  bo odkup pšenice v letu 1986 dal 
predvidenih 2050 ton pšenice. Skle
panje pogodb se še nadaljuje, del 
km etov p a  bo zaradi suše sejal žita, 
šele na  pom lad.

R. B.

»Daj—dam« velja tudi za pšenico
 Nekaj ugodnosti bi km etom  lahko ponudili že ob jesenski setvi

BREŽICE —  Na območju tukajšnje občine naj bi prihodnje leto na 400 
hektarih pridelali tisoč ton pšenice za odltup, vendar TOK Kooperacija 
računa z manjšimi količinami, s 750 do 800 tonami.

Pridelovalci letos nam reč niso bili 
zadovoljni, ker se jim računi niso izšli.

Razen tega TOK za zdaj dobi le 
malo pšenice s prostim  odkupom , 
zato predlaga nekaj ugodnosti za 
pridelovalce. Ena teh je  dobava 
otrobov  in krm ilne m oke po tovar
niških cenah prek Ž ita  Ljubljana.

Deležni naj bi je bili vsi, ki so letos 
oddali pšenico. Učinkovite bi bile 
tudi davčne olajšave in nekateri

pridelovalci bi bili lahko celo 
popolnom a oproščeni teh dajatev.

Med ukrepi, ki jih  om enja TOK, 
je še polovični regres pri zavarova
nju posevkov iz občinskega inter
vencijskega sklada, pa nadom estilo 
obresti za takojšnjo uveljavitev re
publiškega regresa za gnojila. To 
pom eni, da bi upoštevali regres že 
pri prodaji gnojil za jesensko setev.

Velika spodbuda bi bili nadalje 
krediti L jubljanske banke z najnižji
mi m ožnimi obrestm i. Rok odplači- 
la'naj bi se začel 31. avgusta 1986, ko 
bodo pridelovalci žito že oddali in 
imeli nekaj cvenka v žepu. • 

Nasploh pričakuje TO K  več zani
m anja s strani Žita Ljubljana, 
katerem u je prodal ves pridelek. 
Letos je nam reč prav Ž ito pokazalo  
zelo m alo sm isla za poslovnost in to 
mu za prvič lahko oprostijo , čeprav 
nič kaj radi. N avada je, da se kupec 
m alo bolj zanim a za reševanje sku
pnih problem ov. J. TEPPEY
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Vzrok za slab 
pridelek 

krompirja znan
Jugoslav ija je po porabi 
sem enskega  krom pirja 

na zadnjem  m estu
NOVI SAD — Po uradnih podatkih 

znaša poprečni jugoslovanski pridelek 
krompirja na hektar borih 9 ton, po 
'ocenah strokovnjakov pa tri tone več. 
Seveda je to daleč za svetovnimi 
poprečji, med poglavitne vzroke za to 
pa strokovnjaki štejejo tudi pre
majhno uporabo dobrega semenskega 
krompirja.

O teh vprašanjih je bil govor tudi na 
novosadskem jesenskem kmetijskem 
sejmu. V središču pozornosti je bil 
referat dr. Miloša Kusa, ki je govoril o 
problemih pridelave semenskega kro
mpirja.

V Jugoslaviji vsako leto zasadimo s 
krompirjem okoli 280 tisoč hektarjev 
njiv. Na tej površini pridelamo okoli 
dva milijona in pol tone krompirja. Na 
taki površini pa v Nemčiji pridelajo 
kar osem milijonov in pol tone krom
pirja ali poprečno 29 ton na hektar. 
Celo mediteranske dežele pridelajo za 
polovico več kromprija, kakor ga pri 
nas.

Po podatkih, ki jih je zbralo evropsko 
združenje za raziskovanje krompirja, 
je Jugoslavija na zadnjem mestu v

•  Pridelovalci krompirja so v No
vem Sadu objavili podatek, da bomo 
letos v Jugoslaviji pridelali 2,64 milijo
na ton krompirja. Ta količina naj bi 
zadostovala za domače potrebe, nekaj 
pa bi ga ostalo tudi za izvoz. Krompir 
naj bi kupci plačevali po akontacijski 
ceni 30 din.

Evropi po porabi aprobiranega, tj. 
uradno priznanega semenskegakrom- 
pirja. Za saditev porabimo letno okoli 
540 tisoč ton krompirja, ponavadi 
navadnega merkantilnega in povrh še 
slabe kakovosti, pravega semenskega 
krompirja pa le 24 tisoč ton.

Da bi zmanjšali zaostanek za 
Evropo, smo se tudi pri nas že lotili 
načrtov za večjo pridelavo semenske
ga krompirja. V naslednjem planskem 
obdobju naj bi se pridelava aprobi
ranega semenskega krompirja poveča
la na 50 do. 60 tisoč ton. Seveda bo 
treba povečati tudi skladišča za 
semenski krompir, zagotoviti dovolj 
osnovnega semena — elite itd. Čeprav 
še ni mogoče reči, da je že vse v naj
lepšem redu, kar se tiče pridelave 
semenskega krompirja, je vendarle 
res, da so v Sloveniji in BIH že začeli 
graditi centre za selekcijo krompirja

DOLENJSKI LIST
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Novomeščani ne bodo odnehali
Akcija »Imaš hišo, vrni stanovanje!« daje kar lepe rezultate

NO V O  M ESTO  —  Komite za urbanizem je na zahtevo sindikata, 
S Z D L  in izvršnega sveta pripravil pet vrst seznamov, na osnovi katerih je  
možno nadzorovati ljudi v družbenih stanovanjih, če so do te družbene dob
rine še upravičeni. Delegati dobijo celotno gradivo.

M edtem  ko je v vsej državi široko 
zasnovana politična akcija veliko 
obeta la, a v večini prim erov zaspala, 
jo  Novom eščani nadaljujejo. Po las
tni zam isli, brez »lova na čarov
nice«, a vendar z vso odgovornostjo  
iščejo m ožnosti, da bi v čedalje hujši 
stanovanjski stiski lahko več družin 
spravili pod boljšo streho.

Na prvem  seznam u so imetniki 
stanovanjske pravice, ki im ajo v las
ti stanovanjsko hišo, ozirom a up
orabljajo  dve stanovanji. Od skup
no 50 tak ih  se jih je  do  ju lija  letos, ko 
so  bili nazadnje ažurirani podatk i, 
izselilo 18. Zoper 3 im etnike stano
vanjske pravice v družbenih stano
vanjih so stanodajalci že ukrepali z 
vložitvijo tožbe za izselitev, zoper 17 
im etnikov stanovanjske pravice pa 
ni pravne podlage za ukrepanje.

N a drugem  seznam u so imetniki 
stanovanjske pravice v družbenem  
stanovanju , ki imajo stanovanje in 
sta lno  prebivališče izven Novega 
m esta ali celo v drugih občinah. G re  
za 7 začasno prijavljenih, od  katerih

»Tudi za 
vaščane ni več 

vse dobro«
V G radcu  bi morali bolj 

poskrbeti za ljudi
GRADAC — Janeza Molka 

dobro poznajo po mehaničnih sto
ritvah avtomobilisti vse do Lju
bljane do Zagreba, Bihača, Kla- 
duše, Cazina. Vendar Janez ni 
znan le po kvalitetnem delu, am 
pak tudi po tem, da ne pozna 
besede »nimamo«,- če kdo pov
praša po delih za lado, zastavo, 
fiat. Da pa se dobro založi, mora 
vsaj po enkrat na mesec v Italijo in 
Avstrijo. »Zavedam se namreč, da 
bi mi lahko kaj kmalu zmanjkalo 
dela glede na to, da je nekatere 
rezervne dela za avtomobile pri 
nas zelo težko ali nemogoče dobi
ti. Vendar opažam, da smo obrtni
ki, ki živimo v manjših krajih, na 
vasi podcenjevani. Zgodilo se je 
celo že, da je Belokranjec iskal 
rezervni del za avto v Ljubljani, pa 
so ga odslovili z besedami, da ima 
ta del tako rekoč pred pragom, v 
Gradcu,« pove Molek.

A svojega dela, kamor sodi za 
stalne stranke tudi vrsta brezpla
čnih uslug, ne pohvali zato. ker bi 
hotel s tem delati reklamo svoji de
lavnici, ampak želi le opozoriti, da 
si je moč s solidno skrbjo za st
ranke pridobiti ugled, ki pa ga v 
Gradcu prav tam, kjer bi ga morali 
imeti največ, naglo zgubljajo.« 
Čeprav živimo v vasi, je. v našem 
kraju okrog 17 obrtnikov, toda če 
želimo kupiti najosnovnejše orod
je. moramo ponj v Metliko ali 
Črnomelj. Dve delikatesni trgovi
ni smo imeli, in ko smo mislili, da

Janez Molek

se bo s povezavo Mercatorja in 
Kmetijske zadruge ponudba še 
izboljšala, so iz ene od trgovin z 
delikatesami naredili bife, torej že 
četrti gostinski lokal v vasi. Kruh. 
ki pride kadar pride, in ki ga vedno 
zmanjka, prodajajo poleg mesa, 
tako da lahko kupec prinese s 
kruhom domov še koščke mesa in 
kosti,« se pritožuje Molek. Takšne 
ali podobne pritožbe pa bi bilo 
moč slišati tudi iz ust mnogih dru
gih Gračanov.

»Tudi če hoče po opravkih na 
matični urad. mora imeti človek 
veliko srečo, da dobi uslužbenko 
na delovnem mestu. Pa kaj bi tudi 
delala v tisti pisarni, ko pa nepres
tano grozi nevarnost, da bo strop 
padel na tla,« pravi Janez in pris
tavi, da bo nekdo moral končno 
presekati miselnost, d a je  vse, kar 
je na vasi, zastarelo ter da je za 
vaščane dobro tisto, česar v mestu 
ne marajo več.

B. M.

sta dva medtem  že izpraznila 
družbeno  stanovanje v Novem mes
tu , 3 pa so se stalno  prijavili na na
slovu, kjer stanujejo.

Na tretjem  seznam u so nosilci 
stanovanjske pravice v solidarnos-

•  Spiski so javni, verjetno pa še 
vedno nepopolni. Komite za urba
nizem je zaslišal vse osebe iz sezna
ma. Večina graditeljev stanovanjskih 
hiš je izjavila (na zapisnik), da se 
bodo iz družbenega stanovanja izseli
li in predali ključe, ko bo njihov novi 
dom dograjen. Precej pa je tudi takih, 
ki so za gradnjo dobili malenkostna 
posojila ali pa sploh ne in bodo po 
preselitvi v hišo v družbenem stanova
nju pustili svoje odrasle otroke, ki 
imajo tudi že svoje družine.

tnih stanovanjih , ki so se pism eno 
zavezali, da bodo sam i uredili svoj 
stanovanjski problem . M ed temi so 
4 so lidarnostna  stanovanja  že iz
praznili, enajstim  pa je  že potekel 
rok za izpraznitev, vendar nosilci 
stanovanjske pravice svojih hiš še 
nim ajo dograjenih.

Na četrtem  seznam u je  102 ime
tnikov stanovanjske pravice d ruž
benih stanovanj, ki so pridobili 
g radbeno  dovoljenje za hišo, dobili

Škocjan ima novo trgovino
Kmetijska zad ruga preuredila s ta ro  sušiln ico  hm elja

ŠKOCJAN — 10. oktobra dopol
dne so v navzočnosti številnih kra
janov in eostov odprli največjo trgo
vino v Škocjanu, ki ima čez 200 m! 
trgovskih površin, čez 700 m2 skladišč 
in potrebne pisarne. Investicija znaša 
27 milijonov dinarjev.

V opuščeni hmeljski sušilnici in 
skladišču hmelja je TZO Oskrba ure
dila poslovni objekt, kakršnega Ško
cjan doslej ni imel. Oskrbni center bo 
zalagal širše območje. Ob otvoritvi je 
govornik Franc Smrekar zagotavljal 
stalno in kakovostno oskrbo, kot tudi 
ustrezno skladiščenje kmetijskih pri-

Za razkladanje in nakladanje blaga 
je poskrbljeno na sodoben način, za 
širše občinstvo pa so zanimive razs
tavljene kuhinje Lesne iz Slovenjgrad- 
ca. Z začetkom poslovanja v novem

ZA UKAŽELJNE
NOVO MESTO — Za otroke od 1.

do 4. razreda organizirajo na Zavodu 
za izobraževanje kadrov v Novem 
mestu tečaje angleščine in nemščine. 
Dvakrat na teden po eno uro 
popoldne bodo mali tečajniki absolvi- 
rali 50-urni program, ki velja 6.000 
dinarjev. Tečaje tujih jezikov za 
odrasle, ki trajajo 100 ur, organizirani 
pa so po avdiovizualni metodi, bodo 
imeli dvakrat v tednu po tri ure v 
popoldanskem času. Tak tečaj je  
primeren tudi za učence Srednjih šol, 
velja pa 12.000 dinarjev. Poleg tega 
zavod organizira 40-urne tečaje šiva,- 
nja in krojenja, ki bodo enkrat na 
teden po štiri ure v popoldanskem 
času. Udeležba na tem tečaju velja 
5.000 din.

I

m *

c
pa so kredite iz sk lada združenih 
sredstev pri stanovanjskem - gospo
darstvu  z rokom  za izselitev. Do 
konca letošnjega leta bo 47 ljudem  s 
tega seznam a rok za izselitev 
potekel, 3 pa so se že izselili.

Podoben seznam  zajem a zapo
slene v družbenih stanovanjih , ki so 
posojilo za g radnjo  zasebnih hiš do 
bili pri svoji delovni organizaciji. 
B ržkone je pri teh še največ nereda, 
kajti večina delovnih organizacij 
posojilojem alcem  sploh ni določila 
roka izselitve. Pravijo, da  zato, ker 
so posojila tak o  skrom na in cene ta
ko visoke, da ne m orejo zahtevati 
izselitve. T ovrstne p o datke  pa je 
posredovalo le 42 delovnih o rga
nizacij, 57 jih  je sporočilo , da  v 
družbenih stanovanjih  sploh nim ajo 
svojih zaposlenih, ki bi gradili 
zasebne hiše.

»Če ne uspe, 
pet let 

ne bo razvoja
Šm ihelčani bodo  27.

■ «

oktobra glasovali
Krajevna skupnost Šmihel, ena 

med enajstimi v Novem mestu, vse 
od lanskega marca nima nikakr
šnih sredstev od samoprispevka, 
ker so občani na referendumu 
plačilo odklonili, v kraju pa se ko
pičijo težave, ki jim nikakor niso 
kos. »To je glavni razlog, da se 
odločamo za ponovno referen
dumsko glasovanje za 1-odstotni 
samoprispevek, kot ga plačujejo 
občani vseh drugih mestnih kra
jevnih skupnosti. Samoprispevek 
je namreč pogoj in osnova za 
pridobitev - ostalih sredstev, po
trebnih za reševanje naših krajev
nih težav,«je povedal Tone Jerčin, 
predsednik sveta KS Šmihel.

V zadnjih treh mesecih je  bilo spet 
nekaj izselitev, ki pa jih seznami še 
ne upoštevajo. S temi podatk i pa 
ugotavljanje kršilcev zakona o 
stanovanjskih razm erjih še ni ko
nčano. V Novem m estu bo enkratna  
družbena  akcija postala stalna. Ko
m ite za urbanizem  b o  sproti opoza
rjal lastnike družbenih stanovanj, 
kje lahko  ukrepajo. Od razvitosti 
sam ouprave in moči političnih o r
ganizacij v delovnih organizacijah 
pa je odvisno, kako strogo, kdaj in 
zoper koga bodo ukrepali.

R IA  BAČER

oskrbnem centru pod firmo Mercator, 
kamor je priključena tudi novomeška 
zadruga, so ustvarjene možnosti za še 
uspešnejše delo in kmetovanje.

Območje, na katerem deluje TZO 
Škocjan, obsega 3068 hektarov obde
lovalnih površin, z zadrugo sodeluje 
258 kmetov, največ pa se bavijo s 
prirejo mleka in mesa.

, R. B.
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Tone Jerčin: »Samoprispevek 
je osnova za pridobitev sredstev 
od drugod, da se bomo lahko lo
tili komunalnih del.«

»Šmihel potrebuje predvsem 
kanalizacijo, asfalt na nekaterih 
ulicah v naselju in cesto Škrjanče- 
Boričevo. Prav tako nujna je pos
tavitev javne cestne razsvetljave, 
kjer je še ni: pri trgovini ob delu 
glavne ulice in v vasi Škrjanče. 
Vsakomur pa javno in glasno 
povemo, da bomo navedene akcije 
uresničevali tudi v bodoče po stari 
praksi. Da okrog 60 odst. potreb
nih sredstev zberemo pri občinah s 
pogodbami, ki pomenijo obvez
nost v denarju in delu,1 30 odst. 
sredstev dobimo bodisi iz združe
nih sredstev na ravni mesta, 
pridobljenih od interesnih skup
nosti, delovnih organizacij itd., le 
okrog 10 odst. pri celotni vsoti 
sredstev pomeni samoprispevek.«

»Kaj, če tudi tokrat referendum 
ne bo uspel?

»Mora uspeti, sicer v naši 
krajevni skupnosti v naslednjih 
petih letih ne moremo pričakovati 
nobenega napredka. Neogibno 
bomo nazadovali, tega pa tudi 
krajani nočejo,« pravi Jerčin.

R. B.

Poštenost 
spet dobiva 

nekdanjo ceno
G las delavcev se  v ZK še  

prem alo  sliši

NOVO MESTO — Občinski ko
mite Zveze komunistov je 10. oktobra 
razpravljal predvsem o delovanju ak
tiva komunistov neposrednih proizva
jalcev in ocenil dosedanje kadrovske 
postopke v občini.

Delavci iz neposredne proizvodnje 
menijo, da imajo premajhen vpliv na 
delitev ustvarjenega dohodka, pri 
čemer gre zlasti za sredstva, ki gredo 
avtomatsko iz delovne organizacije 
drugim. V razpravi so člani tega aktiva 
poudarili, da v sedanjih težkih razme
rah nočejo od družbe nikakršne 
socialne pomoči, terjajo pa za vestno 
opravljeno delo tak zaslužek, da jim 
bo omogočal normalno življenje.

Med drugim so postavili zahtevo, 
naj gredo v pokoj vsi, ki imajo 
izpolnjene pogoje, na odgovorna mes
ta pa naj bi zaposlovali predvsem 
mlajše strokovnjake. Rekli so tudi, da 
je potrebno kakorkoli obrzdati rast 
cen in da delavci odločno nasprotujejo 
temu, da se državni proračun rešuje z 
zviševanjem davkov.

V komiteju so besedam aktiva de
lavcev dali vso podporo. Menili so, da 
pa ni dovolj, če komite posluša aktiv 
kot trkanje na razredno Vest in zavest, 
pač pa mora ZK najti toliko volje in 
moči, da bo pomagala do izvedbe 
zahtevanih sprememb. Aktiv delavcev 
pa je po mnenju komiteja premalo 
udaren in tudi delaven, premalo us
posobljen za delo in preveč prepuščen 
sam sebi.

Med 170 osnovnimi organizacijami 
ZK jih vsaj 20 ni izpolnilo osnovne 
predvolilne naloge, evidentiranja no
vih vodstev lastnih organizacij, zato 
bodo morali sekretarji nositi odgo
vornost. Sicer pa je bilo doslej eviden
tiranih 586 komunistov kot možnih 
kandidatov za opravljanje odgovorne
jših nalog v ZK. Med evidentiranimi 
za nova vodstva je večina mladih 
sekretarjev. Dokaj dobro so zasto
pane ženske, premalo jsa mladi ljudje 
in delavci iz proizvodnje.

ODKRILI BODO  
SPOMINSKO OBELEŽJE

•  Ob obravnavi finančnega poslova
nja občinskega komiteja ZK je 
predsedstvo dalo članstvu tudi infor
macijo o osebnih dohodkih funkcio
narjev in zaposlenih v komiteju. Naj
višji zaslužek (brez minulega dela) je 
imel v septembru sekretar: 97.909 
din, sledijo izvršni sekretar z 83.520 
din, strokovni sodelavec (68.258 din) 
evidentičar (51.290 din) in tajnica 
(48.959 din). Septembra pa so se  
osebni dohodki navedenih povečali za 
9 odst. v primerjavi z osnovo v juniju.

OTVORITEV OSKRBNEGA CEN
TRA —  Upravnik TZO  Franc 
Smrekar ej imel otvoritveni govor, ’ 
nato pa so povabili na ogled in 
prigrizek ne samo goste, ampak 
tudi krajane. (Foto: R. Bačer)

KULOVA SELA — V oglarski 
kolibi v Kulovih selih je v hudi zimi od 
6. do 15. januarja 1942 taborila sku
pina osmih partizanov, borcev kasnej
šega 1. dolenjskega partizanskega 
bataljona. V spomin na ta dogodek 
bodo 27. oktobra ob 12. uri dopoldne 
na tistem kraju odkrili spominsko 
obeležje. Odkritje spominskega obe
ležja pripravlja skupnost borcev 1. 
dolenjskega partizanskega bataljona 
in lovska družina Novo mesto.

Ko so obravnavali priprave na 
splošne volitve, ki jih vodi SZDL — 
komunisti naj bi v njih bolje sodelovali 
— so ugotovili, da v vseh povojnih le
tih aktivisti vseh vrst med ljudmi še 
nikdar niso bili tako malo cenjeni kot 
zdaj. Prav zato je potrebno pri eviden
tiranju še posebej paziti, da na spiske 
ne bodo prišli ljudje s kakorkoli 
oblatenim imenom. Prvo merilo mora 
biti povsem običajna človeška pošte
nost.

RIA BAČER

BRANKO IVIČIČ 
NOVI SEKRETAR OK 

ZSMS METLIKA
METL1K A — Na nedavni volilni 

konferenci OK ZSMS M etlika so z 
veliko večino glasov za novega 
sekretarja  m ladinske organizacije v 
tej belokranjski občini za naslednji 
dve leti izvolili Branka Ivičiča- 
Mico. Pred nedavnim so v metliškem 
obra tu  SCT ustanovili novo osnov
no organizacijo, tako da šteje sedaj 
občinska m ladinska organizacija 29 
osnovnih organizacij.

Najmanj zaslužijo čistilke
Kar 187 delavcev ali 7 odst. vseh zaposlen ih  v metliški občini je za avgust dobilo 
manj kot 30.000 dinarjev o seb n eg a  dohodka — Najnižji OD v Dom u počitka
METLIKA — Dvakrat na leto, februarja in avgusta, pripravi metliški 

sindikat pregled osebnih dohodkov v občini. Zanimajo jih v prvi vrsti 
najnižji in najvišji osebni dohodki ter tisti, ki so pod nekim socialnim  
kriterijem. Spomladi so za to mejo postavili 25 tisočakov, avgusta pa 
30.000 dinarjev. Ta meja naj bi označevala socialno ogroženost.

Zaskrbljujoče je, da je največ življenje, še večje, l o število se je od

NESREČA PREDSEDNIKA 
OK SZDL METLIKA

M ETLIK A  — Predsednik OK 
SZD L M etlika Jože G erkšič, ki od 
srede septem bra opravlja  tudi delo 
sekretarja , se je pred nedavnim  
ponesrečil, ko je na G orjancih  pri
pravljal drva. G crkšičse je p revrn ils 
trak torjem  in so ga odpeljali na 
zdravljenje v novom eško bolnico. 
Na srečo poškodbe niso hujše. Sedaj 
opravljata  operativno delo OK 
SZ D L  sekretar OK ZKS in sekreta
rka OS ZSS, do  program sko-volilne 
seje, ki bo prihodnji mesec, pa bo 
predsednika nadom eščal član pred
sedstva. Na volilni seji bodo izvolili 
tudi noVega sekretarja  OK SZD L 
M etlika.

zaposlenih, katerih osebni dohodek 
za avgust ni presegel 30 tisočakov, v 
Kom etu: od 400 zaposlenih je takih 
delavk kar 83, m edtem  ko je v Betini 
Konfekciji od 283 delavcev ža 
avgust dobilo  m anj kot 30.000 
d inarjev le 6 zaposlenih. Od 2.828 
zaposlenih v metliški občini pa je 
kar 187 delavcev ali 7 odsto tkov 
vseh zaposlenih za avgust dobilo 
manj kot 30 tisočakov osebnega 
dohodka. Seveda je to  število zaskr
bljujoče, saj se je odsto tek  teh, kl 
im ajo tako  nizek osebni dohodek, 
da so že socialno ogroženi, od feb
ruarja  povečal. Če pa bi upoštevali, 
da je inflacija' presegla »valorizi
rano« mejo tega socialnega krite
rija, ki je februarja  znašal 25 
tisočakov, sedaj pa so ga dvignili na 
30 tisoč dinarjev, bi bilo število tis
tih, ki s svojim rednim  delom  v 
polnem  delovnem  času ne m orejo 
zaslužiti za kolikor toliko dosto jno

spom ladi povečalo tudi v negospo
darstvu , zlasti je kritično stanje v 
metliškem  D om u počitka, kjer je 
k a r četrtina vseh zaposlenih za 
avgust dobila m anj kot 30.000 din 
osebnega dohodka. V D om u počit
ka so za avgust imeli sploh anajnižje 
povprečje osebnih dohodkov  v 
metliški občini: 34.732 dinarjev.

Najnižji povprečni osebni doh o 
dek v letošnjem prvem polletju za 
določeno delovno m čsto in za polni 
delovni čas je znašal 20.615 din in ga 
je dobivala čistilka. Nasploh imajo 
čistilke v metliški občini najnižje 
osebne dohodke in so v prvi polovici 
leta znašali od že om enjenih 20.615 
do  29.000 dinarjev na mesec.

Povprečni osebni dohodki d irek
torjev pa so bili v prvem  polletju 
taki: d irek tor K om eta — 102.939 
d inarjev , glavni d irek tor Beti —

99.520 din, d irek to r tozda Kod- 
ranka — 93.689 din, d irek to r tozda 
M etraža — 92.037 din, d irek tor 
tozda Konfekcija M etlika — 79.486 
din, glavni d irek to r Km etijske zad
ruge — 87.479 din, d irek to r tozda 
Trgovina na d robno  — 67.092 din, 
d irek to r tozda Vinska klet — 62.145 
din, d irek to r T ZO  K ooperacija — 
66.044 din, d irek to r Novolesovega 
tozda T K O  — 80.630 din, d irek tor 
N ovoteksovega tozda Predilnica 
M etlika — 62.998 din, d irek to r Pio
nirjevega tozda — 69.534 din, vodja 
ob ra ta  IM V na Suhorju — 64.215 
d in , vodja m etliškega o b ra ta  SCT
— 67.037 din, vodja m etliške enote 
Ljubljanske banke — 75.131 din. V 
negospodarstvu pa: ravnatelj Sred
nje šole tekstilnih usm eritev — 
76.865 din, ravnatelj OŠ M etlika — 
73.239 din, ravnatelj OŠ Podzemelj
— 70.619, d irek to r Zdravstvenega 
dom a — 88.334 din, d irek to r D om a 
počitka 73.261 din. Pri negospo
darstvu , razen Srednje šole tekstil
nih usm eritev, v povprečju za prvo 
polletje ni upoštevan poračun, ki so 
ga opravili v drugi polovici leta.

A. B A R TELJ

Novomeška kronika
DENAR — Prizadeta stranka nam 

je sporočila, da v soboto ob 10. uri v 
Beograjski banki niso bili sposobni iz
plačati niti dinarja. Uslužbenke so ne
ljubo zadevo podlagale z opravičilom, 
da jim SDK ni dostavila bankovcev. 
Zadeva je dokaj verjetna, saj je 
novomeška služba družbenega knjigo
vodstva čez glavo zaposlena z veli
kansko gradbenojam o v Kandiji. 

NEOSLOVENSČINA — V poroči
lu, ki ga dobiva naš sodelavec za rub
riko Poti in stranpoti, je bilo rečeno, 
»da je nek občan pešačil v smeri hoje«. 
Zanimivo bi bilo vedeti, kako bi se po 
novem reklo, če bi m ožakar na primer 
tekel. Bi tekel v smeri teka?

HRENOVKE — Najnovejša cena 
kilogram hrenovk je 980din. P rib ližn o  
toliko stane tudi kilograma prvovrst
nega mesa. Če upoštevamo, da razen 
parkljev in kopit tako rekoč ni mesne
ga odpadka, ki ga ne b i bilo mogoča 
uporabiti za hrenovke, se moramo 
vprašati, kaj je tisto, kar tako nez
nansko dviga ceno tej sicer tretje
razredni hrani. Pa menda ne hren?

Ena gospa je  rekla, da so se n*" 
kateri člani novomeške delegacija 
ki se je vračala s prijedorskeg* 
srečanja zletnih območij,- šele prl 
Marinčiču v Škocjanu zavedli, & 
še vedno govorijo srbohrvaško.

Ki; 21

V času od 3. do 9. oktobra so v 
novomeški porodnišnici rodile: Ka<a' 
rina Lindič iz Srednjih Radencev f  
Martino, Vesna Burazer iz ČrnomJ*
— Aleša, Alenka Vrlinič iz ČrnomU*
— Anjo, Marjana Lupšina iz Krškeg*
— Špelo, Anica Klemenčič iz Dolšc-7 
Miha, Darja Piškur iz Gorenje Straž*
— Urško, Amalija Rugelj iz Vine g°" 
rice — Tino, Vera Fartelj iz Češče vas
— Jureta, Antonija Sotošek iz Velik?" 
ga Dola — Marka, Jelka Gimpelj " 
Gorenje Straže — Simono, Milka Saj" 
iz Dolnjega Oštrega vrha — Marii0’ 
Sonja Grahek iz Dobindola — 
tjano, M arta Tekavčič s Senovega 
Andrejo, Slavica Lah iz Migolice 
Jožeta, Dragica Brnčič iz Metlike ' '  
Duško, Nuša Strel iz Trebnjega "  
Nino, Štefanija Stanko iz Brezovice^ 
deklico, Marija Tomažin z G m ajne-' 
deklico in Branka Gregorač iz Lovi* 1 
Donjeg — deklico.

IZ NOVEGA MESTA: Marjet* 
Ogorevc iz Kotarjeve 4 — Sanjo, An 
Šinkec, Majde Šilc 6 — Vesno, San0- 
Miklič z Glavnega trga 2 — Evo, MaJ j 
da Hribar, K Roku 79 — dečka^ 
Nevenka Savelj iz .Vandotove 1 ■ 
Kajo. Čestitamo!

OBISKALI SMO 
OBRTNI SEJEM

Učenci sedmih razredov smo si P  ̂
pokroviteljstvom Obrtne zadrug* v 
Novega mesta ogledali Obrtni sej* |-: 
Celju. Po filmu o drobni obrti j, 
Loki smo z zanimanjem sprem J 
delo nekaterih obrtnikov v P j  j  

občudovali pa smo mnogo dro’ u
izdelkov, ki jih izdelujejo 
mojstri. Na sejmu smo si lahkoII IV/JO lil. . ru JVJIIIU «*>*» • IV--- J | jt
dali delo poklicev, ki jih do sed?),, 
nismo dobro poznali, kar nam b°
ris tilo  p ri izb iri p o k lic a . . 1 t> 

DARJA G E R Č . „ 
O Š  Šk°CJ

Sprehod po Metili
M E T D g ,KLJUB TEMU DA . - ,

OSNOVNA ŠOLA še n im a  n c" '* ^ ,-  
vadn ice  —  s ta ra  je  p o g o re la  lanlljsta11 
—  m etlišk i TVD P a rtizan  ne mlS

Redne rekreacijske jjj-
blizt*

križem rok.
bodo v otroškem vrtcu o|u '  vs»i 
čniške postaje, in sicer za žensK tt
ponedeljek od 19.30 do 20-3̂ . |6.

Petek»,°riePa.predšolsko mladež vsak Pe'."n:fjet 
do 17. ure, za cicibane in P‘° j  j7-«, 
prav tako vsak petek, vendar o jjilf 
18. ure. Vsi, ki vas to zanima. P .0 ^  

JE  PAČ TAKO, DA SKR0 ,eJct|: 
red in čistočo v glavnem le 6S 0 3* 
ki ga razglasi Turistično dru 
kdo drug. Vmes pa mečemo p 
in ulicah vse, česar več ne pjr
bujemo. Metlika je nastlana j
jem, s polivinilastimi vr j eti. .. 
škatlami itd., da je grdo '■'[ naSelj 
poseben nered vlada v n o v e m  j
blizu Beti. cjVU h

VELIKO STARŠEM . s w)taJ i 
LASJE posebno ob petkihposcono uu
zvečer. Takrat se odpravljaj .Q $  
mule in mulci v disco, ki traj_,.i0 ti)
dnjih jutranjih ur. V discu ,oljn*f,j 
alkoholne pijače, zato ni m |no 0 
če se vrača mladež domov jj 
pretežno okajena. V takšn jobi*1 
spravijo z denarjem, ki so g .
staršev. ,,ccE L l£ jjL

V1KENDARJI NA VES.„„ roii]{ 
PRIDELALI letos bolj t ^ f j o * 0'. 
vina pa bodo imeli kljub te jg ̂
Česar ni dala trta, bo Pr 'sP®yn£> 
ia. Eden med niimi se J . . .„*atit> .Eden med njimi se J“."n(an|' , 
»Vina bo kot vode. LjubJ^o[ jul
ja

prihajajo k meni, bodo pil' 
Se hvalili bodo zvarek.«
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IZ NKŠ1H OBČIN j IZ NKŠIH OBČIN
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Črnomaljski drobir
VRSTE IN ZAMUDE — Črno

maljske trgovine, predvsem tiste z 
živili, so v času dopoldanskih malic 
nabito polne. Posebno dolga je vrsta v 
samopostrežni trgovini Dolenjke v 
Kolodvorski ulici, kjer m orajo usluž
benci, ki hodijo tja po prigrizek, pred 
pultom za salamo, kruh prestati malo
dane ves čas, odmerjen za malico. Če 
Potem na primer pacienti v bližnjem 
zdravstvenem domu negodujejo, da so 
Sl nekateri privoščili predolgo malico, 
naj to »zaslugo« pripišejo prodajalni, 
Nor so trgovke sicer urne, lahko pa bi 
vsaj ob konicah namenili kakšno več 
23 pult in blagajno.

POPRAVEK — Pred tednom dni 
smo v tej rubriki pisali, da so si pri 
črnomaljskih obrtnikih zaposleni de
lavci privoščili izlet na graški velese
jem. Vendar so se popotniki pritožili, 
da tisto, kar je organiziral sklad za 
dopolnilno in dodatno izobraževanje 

j*avicev Pr' črnomaljskem obrtnem 
združenju, ni bil izlet, ampak strokov- 
na ekskurzija. Natančnost je pač 
uatančnost.

Ribniški zobotrebci
La m u t o v i  a v t o p o r t r e t i  —
Domu JLA v Ribnici je odprta ražs- 

?va avtoportretov dolenjskega slika- 
j_ja: Vladimirja Lamuta, ki bo trajala 
Približno 14 dni. Tu je prikazana pri- 

'zno polovica zbirke Lamutovih 
vtoportretov, preostala polovica p.a 

iarazstavUena v Kočevju, ker oba kra- 
ta nC Premoreta tak° velikega razs- 

vnega prostora, da bi lahko prikaza- 
delotno zbirko.
PES V DOLENJI VASI? — Te dni 

(jj 0 zvedeli še za nov predlog, kje naj 
Id stal »Pes« kiparke Dragice Čadež, 
lik ^  ustvarila v letošnji ribiški 
Dr°v.n‘ koloniji. Po tem najnovejšem 
nij ®.u naj bi »Psa« postavili v Dole- 
d vasi. »Varoval« naj bi šolo oz.

°eni center DC-16.

t i s k a r s k i  š k r a t

( jj^ Č E V JE  — V pretekli številki 
škr 3 *'sta na stran ' tiskarski 

. at zakrivil neljubo napako: k pod- 
n a.P°d fotografijo »Republiško priz- 
fot Je Dpačiču« je pritaknil napačno 
.  dgrafijo. Namesto fotografije z 
fiia v m Je nad podpisom fotogra- 
Kni ■ Predsednik občinske skupščine 
v8n Slovak podeljuje odliko-
zv red zaslug za narod s srebrno

zdo Branetu Marinčiču. Priza- 
iai se opravičujemo.

UREDNIŠTVO

(jirolobne iz Kočevja
vJESEN  ALI POMLAD? — Od
c P°Vsotl prihajajo obvestila, da 
da ; u^ke, jablane, češplje, itd., kot

KočiJe pomlad. Pred stavbo SDK
cocevju cveto vrtnice, ki sojih pripravili že na zimovanje. Ne cveti le nekaj- . --- Cllliutuiljv. 1 vi vil iv uvnuj

° ntičev, ampak kar vsi. O podobnih 
PUjavih poročajo na sosednjem Hrva- 

em in v Novem listu smo prebrali, 
,?  s? ponekod začele spet rojiti čebele, 

s'« r roje tudi le spomladi. Zaradi 
8a tega napovedujejo hudo zimo. 

^AKAJ NE BI OČISTILI RINŽE? 
^7 faradi dolgotrajne suše seje Rinža 

° raj posušila. Tako nizke vode 
gotovo še ni bilo zadnjih 25 let, 

u K|etn°  pa tudi dalj. Voda seje  uma- 
I la na sredino korita in pokazalo se 
rj Pgfomno nesnage in raznega mate- 
■ la, ki ga občani niso več potrebovali 
bi l°uga zat0 zmetali kar v Rinžo. Zdaj 

tahko brez velikega napora očistili 
niSê en struge nesnage, a se še 

"Pe odgovornih na to ni spomnil. 
m*k>moč ZA PUSTOVANJE — 
dr^utnska sekcija pri Turističnem 

stvu Kočevje pripravlja pustovanje 
siH^ednjem letu. Te dni so že zapro
s i  delovne organizacije tekstilne 
bj °ke v domači občini in drugod, naj 
p0 J'tn darovale tekstilno blago. 

|n°č potrebujejo čimprej.

rebanjske iveri
Ku l t u r n o  v a l o v a n j e  —
1jem J obnovljena dvorana v Treb- 

b ve|Vec*no valuvL Pa ne na mor- 
PtiVM- °.v'b, ampak na valujočem, 
ttitnic 'gnjenem parketu. Koliko Te- 
'ttcj • 0 še preteklo, da bodo grad- 

JaPak'2 ?  Grosuplje odpravili 
15e|r’ n 'bče ne upa niti ugibati,

parket ’^ a bi rekel kaj več. Sicer pa ta 
btevej .Iturnikov očitno ne moti 
vTrej)’ Saj je na kulturnih prireditvah 
- nJerr> obisk vse prej kot velik.

ODKRILA OSAT — 
Vf^li n lan' ’ b° so v Trebnjem

Uh
novi turistični urad. 

Ur,ska. v Jno n' doživel posebnega 
Sfjba ako bi sicer na pragu lega 
b s^ Č i« ^ 1 tak°le visok osat, ki je 
k l ^ a  r,kx-ln zares pravi. Ali bo tre
te« ZijsV . zaradi tega dobila še 

v b i' l,Ur'stiCni osat? Bržkone ne, 
Po vsej pravici.

<5
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KOSTEL — PRIPRAVE 

NA KONFERENCO
V A S-FA RA  — Program sko-vo- 

lilna konferenca krajevne organiza
cije SZ D L  v KS bo 10. novem bra. 
Na njej bodo ocenili tudi delo vodil
nih v občinski konferenci SZD L 
Kočevje. Na nedavni seji predseds
tva KK SZ D L  Kostekso razpravljali 
še o finansiranju KS in m enili, da 
dosedanji način ni najboljši. Med 
drugim  so se zavzeli, naj bi de
javnosti KS finansirale vse delovne 
organizacije, kjer so njihovi krajani 
zaposleni. V KS pa bodo  skušali 
pritegniti tudi več sredstev SIS 
d ružbenih  dejavnosti. M enili so, da  
bi spet kazalo uvesti samoprispevek. 
Niso pa bili navdušeni nad predlo
gom za združevanje denarja, d a  bi 
tako  hitreje reševali problem e v eni 
izmed KS.

Pot do življenja
T ako upajo  Poljanci, ki 
so  dobili p osodob ljeno  

ces to  do  B rezovice
PREDGRAD — Poročali smo že, da 

je republiški sekretar za SLO Martin 
Košir 5. oktobra odprl posodobljeni 
cestni odsek Brezovica-Predgrad- 
Stari trg. Skupna dolžina posodoblje
nega odseka je 9.620 m. Odseki skozi 
naselja so bili že prej asfaltirani.

Izvajalec del je bilo Cestno podjetje 
Novo mesto. Skupna vrednost oprav
ljenih del znaša okoli 154 milijonov di
narjev. Največ denarja zanjo je prispe
vala skupnost za ceste SRS iz sredstev 
za SLO, in sicer 60 milijonov, nato pa 
SIS za cesteobčine Kočevje(56,561.850 
din), SIS za ceste občine Črnomelj 30 ■ 
milijonov, iz sredstev za nerazvite pa 
je bilo porabljenih nekaj preko 7,3 mi
lijona dinarjev.

To je tako rekoč prva večja investici
ja  v vsem povojnem obdobju na obm 
očju KS Poljanska dolina, če ne up
oštevamo napeljave elektrike, vode in 
telefona. Dosedanja praksa pa je po
kazala, da so take investicije pravza
prav osnova, da ostajajo ljudje doma 
in se več ne izseljujejo, ter za investicije 
v odpiranje delovnih mest. Žal se je  s 
posodobitvijo te ceste povezava Pol
janske doline s Kočevjem le delno izb
oljšala. Še vedno je ostal neposodob- 
Ijen cestni odsek od Mozlja do Brezo
vice, za katerega denar še ni zagotov
ljen.

Vse za 
gradnjo na 

enem mestu
KANIŽARICA — V sedanjem 

Gokovem tozdu IGM v Kanižarici 
je že desetletje tlela želja, da bi 
odprli prodajalno ne le za svoje 
izdelke, ampak za ves gradbeni 
material. Sedaj lahko graditelj na
roči material za celo hišo na enem 
mestu, kar je velika'pridobitev za 
črnomaljsko občino, saj prej to ni 
bilo mogoče.

M atija Mravinec

»Poleg izdelkov drugih tovarn 
prodajamo lastne omnia mon
tažne plošče, betonske bloke in 
pesek, registrirani smo za odkup 
rezanega lesa od zasebnikov, ki ga 
največ porabimo za lastne potrebe 
ali pa prodamo na Hrvaško,« 
predstavi prodajo njen vodja Ma
tija Mravinec ter pristavi, da na
meravajo pozimi razširiti proiz
vodnjo še na betonsko galanterijo, 
prihodnje leto pa nabaviti tudi 
žago.

Zanimivo je, da, čeprav se gra
diteljem danes ne piše dobro, v 
prodaji IGM promet iz meseca v 
mesec vidno-raste. »Znamo pri
sluhniti strankam in tistim, ki pri 
nas kupijo gradbeni material za 
celo hišo — in teh ni tako malo — 
nabavimo kdaj tudi material, pri 
katerem ne zaslužimo. Sicer pa 
imamo zato, ker smo šele začetniki 
v prodaji in nekoliko oddaljeni od 
centra, manjše trgovske marže, 
kar se pozna pri ceni,« pravi 
Mravinec. B M

Pol stoletja komunist
Milan š im e c  iz Č rnom lja po stažu  najstarejši kom u- 

nist v Beli krajini — Za celo  knjigo spom inov
Č R N O M E L J — V ponedeljek je 

črnom aljski občinski kom ite  ZKS 
pripravil prisrčen sprejem  M ilanu 
Šimcu, zagotovo, po  stažu seveda, 
najstarejšem u kom unistu  v Beli k ra 
jini in enem u izmed najstarejših  na 
D olenjskem . Šimec, kom unist že 
pol stoletja, navajen skrom nosti, ni 
ob  tem jubileju  pričakoval posebne 
pozornosti, vedno pa se rad  spom i
nja začetkov svojega naprednega 
dela.

»Naša hiša je bila vedno napred 
na in že oče je bil po  prepričanju  ko
m unist. Razum ljivo, da sem  se ob 
takšni vzgoji tudi sam  km alu 
oprijel naprednih  idej. V očetovi

in tudi ni vsak nekom unist, ki ni 
član Zveze kom unistov,« pripove
duje.

Vsi so vedeli, da je  kom unist, in 
celo iz L jubljane so prihajali k nje
m u, ko so potrebovali pom oč. A ne 
le prijatelji, za njegovo napredno 
delo so vedeli tudi sovražniki, zato 
je po dvom esečnem  službovanju v 
L jubljani že kot 19-leten fant zgubil 
delo in ga ni m ogel dob iti nikjer več. 
Že pred drugo  svetovno vojno so ga 
zato, ker jim  je bil trn  v peti, poslali 
v taborišče v Srbijo.

Šimec priznava, da  je bilo pred 
pol stoletja, ko je Jugoslavija  štela le 
nekaj tisoč kom unistov, tem veliko 
težje ko t dandanes članom  ZK. Ne 
m ore pozabiti nekdanjih  časov, o 
katerih  ob  različnih priložnostih  rad 
pripoveduje ljudem . Sam o letos je  o 
Beli krajini, predvsem  o dogodkih 
med NOB, govoril na  G ričku  nad 
Č rnom ljem  več kot tisoč izle
tn ikom , od m ladine do borcev.

B. M.

HVALA ZA POMOČ!
ČRNOM ELJ — Med delavci Belta. 

ki so ob 30-letnici delovne organiza
cije prejeli za uspešno delo priznanja 
in nagrade, je bil tudi Nikola Dukov- 
Čič, ki pa se je denarni nagradi odpove
dal. Podaril jo je društvu za pomoč 
duševno prizadetim Bele krajine in 
osnovni šoli s _ prilagojenim prog
ramom Milke Šobar — Nataše iz 
Črnomlja.

LAŽNE GOVORICE
Č R N O M E U  —  V zadnjem času 

se m ed prebivalci črnomaljske 
občine širijo govorice o zelo visokih 
osebnih dohodkih delavcev v delov
ni skupnosti sisov. K o t so povedali 
na skupnih službah, se ne morejo 
izogniti vtisu, da nekdo namerno 
raznaša popolnoma neresnične po
datke, sa j so delavci občinskih sisov 
prejeli avgusta in septembra le 
osnovne osebne dohodke, brez 
kakršnih ko li poračunov. Po zago
tovilih vodje skupnih služb so 
prejem ki za tajnike sisov znašali 
74.185 dinarjev, za vodjo pa 86.985 
dinarjev, povprečje za prvih devet 
letošnjih mesecev pa je  bilo za prve 
63.701 dinar, za druge pa 75.122 
dinarjev. B il bi že čas, da se avtorji 
lažnih govoric, k i  se niso pojavile 
prvič, raje lotijo koristnejšega dela.

M ilan Šim ec

m izarski delavnici so se zbirali levo 
usm erjeni očetovi som išljeniki, s 
katerim i sem rad kram ljal. Pom agal 
sem jim  pri akcijah. T ako  so me 
km alu šteli za kom unista  in tudi jaz  
sem se prišteval k njim , čeprav za to 
niso pripravili nobenega posebnega 
sprejem a. Šele po  vojni sem  dobil 
p artijsko  izkaznico, in sicer od CK,« 
se spom inja Šimec. Č eprav nikoli ni 
bil s' posebnim  sprejem om  sprejet 
med kom uniste, pa  jih  je  sam  veliko 
sprejel v to  organizacijo. »Pred 
vojno ni bilo pom em bm o, če si kje 
zapisan kot član, pom em bno je  bilo 
prepričanje, zato tudi danes trdim , 
da  ni vsak, ki je  član ZK-, kom unist

Zakaj Itas slabši kot Riko?
Nekaj misli o naslonitvi na lastne sile v kočevski občini

KOČEVJE —  O naslonitvi na lastne moči oziroma uresničevanju 
sklepov 16. seje CK ZKS v dom ači občini so razpravljali na zadnji seji 
občinskega komiteja ZK 8. oktobra. Lahko pa so le razpravljali, ker zaradi 
nesklepčnosti niso mogli sprejemati sklepov. Tak odnos članov tega tako 
rekoč najodgovornejšega političnega organa v občini tudi po svoje govori o 
tem, kakšni člani so izvoljeni v ta organ ali pa kakšno je razpoloženje v 
občini.

Predlog usm eritev o naslonitvi na 
lastne moči v občini in razp rava  o 
njih bistveno niso bili drugačni kot 
zadnjih 5 ali celo več let. Nekaj d ru 
gačnosti pa je le bilo in ta  daje sluti
ti, da  se le prem ika, a predvsem  v 
glavah (v praksi še ne).

Zlasti je  bila zanim iva ugotovitev 
člana kom iteja iz Itasa, da  od  njih 
beže najboljši delavci v ribniški 
Riko in da se potem  hvalijo, da  v Ri- 
ku m anj delajo in več zaslužijo, kot 
so v Itasu. Vprašal se je , kako je  to 
mogoče. O dgovorov na to je bilo 
več, v vsakem  pa je bil del resnice.

Prisluhnim o jim:
Ni dovolj, če delavec Itasa  p ridno  

dela. Pom em bno je, da dela p r

oizvode, ki jih  trg  sprejem a in za 
katere prizna trg  prim erno  ceno. 
Pom em bno je torej imeti sposobno 
vodstvo delovne organizacije. »Z 
ozirom  na doseganje gospodarskih 
rezu lta tov  bi bilo p o trebno  zam e
njati najm anj pol direktorjev  v obči
ni, pa nism o še nobenem u izglaso
vali nezaupnice,« je  poudaril preds
tavnik občinskega sindikalnega vod
stva.

N adalje so p redstavnika Itasa  
opozorili, da  je  treba izdelovati 
kakovostne proizvode, sicer stroški 
reklamacij pojedo dohodek, kar se 
je pri Itasu tudi dogajalo. Spomnili 
so ga tudi, d a je  bil Riko pred kaki
mi 15 leti tik pred likvidacijo, v Itasu 
pa jim  je  šlo tak ra t najbolje v občini

in tak ra t se seveda nihče pri Itasu ni 
vprašal, zakaj so pri Riku slabe 
plače.

Ugotovili pa  so tud i, da  je  vzhod
ni d o lar prevrednoten, kar je 
ugodno za izvoznike na Vzhod 
(R iko, kočevska O prem a itd.), in da 
bi znižanje cene tem u dolarju 
m noge zdaj uspešne delovne orga
nizacije spravilo v hude težave.

J . PR IM C

Poročilo zakriva napake
... pa tudi krivce, ki so  jih zagrešili

RIBNICA — S l .  septembrom 
je prevzel dolžnost sekretarja 
predsedstva OK ZK Ribnica M at
jaž Nosan, po poklicu profesor 
sociologije in filozofije. Po dob
rem mesecu dela na novi dolžnostk 
smo ga zaprosili, naj nam odgovo
ri na nekaj vprašanj:

— Kakšno je po vaši oceni poli
tično razpoloženje v ribniški obči
ni?

»V Ribnici in tudi v ostali Slove
niji je uveljavljeno javno mnenje, 
da nam, Ribničanom, dobro gre. 
Posledica tega naj bi bilo ugodno 
politično razpoloženje občanov. 
Taka, posplošena ocena pa bi bila 
napačna, saj je vrsta vzrokov, ki 
ustvarjajo nerazpoloženje delav
cev in občanov pa tudi njihovo 
ogorčenje in jezo.«

— Katere so torej glavne nalo
ge ZK v občini?

»Predvsem je potrebno poživiti 
delo osnovnih organizacij. Doslej 
so bile preveč prepuščene same 
sebi. Člani ZK zato lahko upra
vičeno trdijo, da niso imeli dovolj 
vpliva na politiko ZK v občini.«

— Kako se pripravljate na 
volitve v ZK v občini?

»V februarju bodpprogram sko- 
volilne konference osnovnih orga
nizacij. Do takrat nas čaka še 
veliko dela. Menim, da bo najtežje 
upoštevati vsa merila za kadro
vanje v ZK, vendar od tega ne 
smemo odstopiti.«

— Kako se pripravljate na par
tijski kongres in kakšno je vaše

mnenje d osnutku poročila o delu 
ZK med obema kongresoma?

»Izbrali smo že delegate. Zdaj je 
naša glavna naloga, da jih pripra
vimo tako, da bodo na kongresu 
predstavili tisto, kar nas najbolj 
teži. Predvsem velja to za področje 
kmetijstva, pa tudi nekateri drugi

M atjaž Nosan

problemi so. O osnutku poročila o 
delu ZK med obema kongresoma 
smo zaradi dopustov razpravljali v 
okrnjeni sestavi. Prevladalo je 
mnenje, da so se ocenjevalci 
kompleksno lotili naloge in zajeli 
vsa področja družbenega življenja, 
vendar so bili presplošni in je zato 
ocena preveč neoprijemljiva. V 
določenih ozirih zakriva napake in 
tiste, ki so jih naredili, ter 
razvrednotili uspehe in dobro delo.

J. P.

Trebelnemu zastava nerazvitosti
V trebanjsk i občini so  izdelali m erila za do ločan je  nerazvitosti — P et krajevnih 
____________sk upnosti naj b i bilo deležnih  š irše  d ružbene  pom oči_____________

TREBNJE —  Skladnejši regionalni razvoj poteka v Sloveniji že od leta 
1971. Tedaj je bil sprejet zakon o ukrepih za pospeševanje razvoja manj 
razvitih območij v republiki. M ed manj razvita območja je štela tudi 
trebanjska občina, ki je  zaradi ustrezne pomoči v letih 1976 —  1980 
dosegla celo hitrejši razvoj, kakor pa je bilo republiško poprečje.

Komar se veseli
Kmet Kom ar bo za 
h idrom elioracijo  dal 

120 tisočakov
HRASTOVICA — Kmet An

ton Komar iz Hrastovice je tudi 
eden izmed' lastnikov zemlje v 
hidromelioracijskem območju Je- 
seniščice. Tam ima pet parcel, ki 
merijo poldrugi hektar. Ko bo 
končana hidromelioracija in opra
vljena zložba zemljišč, pa bo imel 
morda le še tri parcele.

Anton Komar

»Seveda sem se takoj ogrel za 
hidromelioracijo, pa tudi za zlož- 
bo zemljišč. Mislim, da bodo 
poslej te njive, ki so bile včasih 
med najboljšimi, spet tako rodile 
kot nekoč. Včasih namreč zemlja 
ni bila tako zamočvirjena, kakor je 
sedaj. Na kmetijah je bilo več ljudi, 
pa so lahko pozimi sproti čistili 
jarke. Z leti smo odvodnjavanje 

. zanemarili in je prišlo do tega, da 
seje zemlja zamočvirila. Seveda so 
taka dela zelo draga. Čeprav bom 
plačal samo petino stroškov, bom 
še vseeno prispeval 120 tisočakov 
za dela. Seveda je to velik denar za 
tako majhno kmetijo, kakor je 
moja,« je dejal Komar.

Komar je še povedal, da ima tri 
hektare obdelovalne zemlje. Seve
da na tako majhnih površinah ni 
moč veliko pridelati. V hlevu ima 
samo pet krav molznic pa dva 
konja. Vsako leto proda okoli 4 
tisoč litrov mleka, 3 tone krom pi
rja pa še kakšnega prašička zredi. 
To seveda kljub Komarjevi prihod
nosti ne bi zadostovalo, če bi ne 
bila v službi tudi žena. Sicer 
petčlanska družina Komarjevih ne 
bi preživela, tako pa z dohodki od 
kmetije in z ženino plačo le 
pretolčejo mesec.

J. S.

Zakon, srednjeročni razvojni p r
ogram  in družbeni dogovor pa 
seveda veljajo tudi znotraj občin
skih meja. Z aradi tega je treba 
ugotoviti, katere krajevne skupnosti 
so najm anj razvite, in sprejeti 
ukrepe, s katerim i bi razvoj pospeši
li.

Seveda ni lahko opredeliti, katera 
krajevna skupnost je najm anj raz
vita in torej po treb n a  družbene 
pom oči. Zlasti težko je določiti 
m erila, še težje pa je z zbiranjem  
podatkov , s katerim i sta tistika  ne 
razpolaga vedno. Pa vendar so v tre 
banjskem  kom iteju za družbeno 
planiranje in gospodarstvo  določili 
tele kriterije za določanje neraz
vitosti krajevnih skupnosti: rast 
števila prebivalcev, delež km ečkega 
prebivalstva, število delovnih m est v 
krajevni skupnosti, delež zaposle
nih, število delovno sposobnega 
prebivalstva, največja oddaljenost 
naselja od občinskega središča, p ro 
dajne površine v trgovini, razvitost 
cestnega om režja, število prebi
valcev, ki so brez vodovoda, in delež 
naselij s telefonsko napeljavo.

Značilnost manj razvitih krajev
nih skupnosti je m anjšanje števila 
prebivalstva. T o velja tudi za KS 
Svetinje, D obrnič, Sela— Šum berk, 
Knežjo vas. Povečalo pa  seje le v KS 
M irna in Trebnje. Tudi delež

km ečkega prebivalstva je  eden 
izmed kazalcev. N a Selih-Šum berku 
znaša ta  delež več ko t polovico.

Dela v dom ači krajevni skupnosti 
ne m orejo dobiti v Knežji vasi, Sve
tin jah  in Štefanu. Zanim ivi so tudi

podatk i o oskrbi z vodo iz vodovo
da. K ar 89 odst. gospodinjstev že 
ima d o bro  oskrbo  z vodo. V endar v 
krajevni skupnosti Knežja vas po lo 
vica prebivalcev nim a vode iz 
vodovoda. Tudi telefonska nape
ljava je eno izmed meril razvitosti. 
Tu prednjači KS Veliki G aber, ki 
ima telefonsko napeljavo v vseh 
naseljih. V krajevni skupnosti Sve
tinje pa nim ajo niti enega telefona.

J. SIM Č IČ

<
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D O  ROKA B O D O  ZG RADILI TRETJO FAZO V O D O V O D A  —  
Delavci Gradbeno komunalnega podjetja iz Trebnjega te dni končujejo 
gradnjo vodnega hranilnika na Selih-Šumberku, ki bo držal 100 kubikov 
vode. Hkrati gradijo tudi črpalko za vodovod. Konec tega m eseca bosta 
oba objekta dograjena in pripravljena za poskusno črpanje vode. Sicer pa 
bodo vsa dela opravili do 15. novembra, ko bodo Sela-Šum berk in 
Podšumberk že dobili vodo iz vodovoda. O stali kraji bodo dobili vodo 
prihodnje leto, ko bo tudi končan program izgradnje vodovodnega omrežja 
za Suho krajino v trebanjski občini. Letošnja dela pri gradnji hranilnika in 
črpalke so vredna 8,5 milijona dinarjev. Dodati je  treba še, da so bila dela v 
kamnitem in hribovitem svetu zelo naporna in tudi tehnično zahtevna. Na 
sliki: dela na vodnem hranilniku v Selih-Šumberku se bližajo koncu. (Foto: 
J. Sim čič)
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Doslej najobsežnejša 
razstava sadja in cvetja
S pored  prireditev od 18. do  23. ok tobra

BREŽICE — Z jutrišnjim opol
danskim koncertom kapelske god
be na grajskem dovrišču se bodo 
pričele prireditve ob doslej naj
obsežnejši razstavi sadja in cvetja 
v Sloveniji. Odprli jo  bodo ob 13. 
uri in takoj na začetku podelili 
priznanja sodelujočim. Ogledu 
pod strokovnim vodstvom bo ob 
16. uri sledila okrogla miza o ' 
pomenu slovenskega sadjarstva 
dom a in na tujem, zatem pa bodo 
udeležencem prikazali delo s sa
djarskimi stroji pri F ranni Hotku 
v Globokem.

Soboto, 19. oktobra, so progla
sili za hortikulturni dan. Dopol
dne bodo slovenski strokovnjaki v 
Posavskem muzeju predavali o 
pomenu in vlogi zelenja v naseljih, 
o varstvu okolja, o ostankih pesti
cidov v okolju ter o krajinskih 
sistemih in njihovi ranljivosti v 
krški in brežiški občini. Popoldne 
ob 16. uri bo okrogla miza v Do
mu JLA  o varstvu okolja v 
dolgoročnem planu Slovenije. Vo
dil jo  bo dr. Dušan Plut.

so dopoldne namenjena učiteljem 
osnovnih šol, popoldne pa si bodo 
ti lahko ogledali šolski vrt v 
Krškem in na Blanci.

V torek bo na vrsti tehnika spra
vila sadja. Predavanja za tehnolo
ge in pospeševalce bodo dopoldne 
v Domu učencev, demonstracija 
sodobne sadjarske strojne linije pa 
popoldne v nasadih Agrokombi
nata v Krškem.

Nedelja bo dan sadjarjev. Do
poldne se bodo v Domu učencev 
vrstila predavanja za sadjarje 
kooperante in pospeševalce, po
poldne pa bo spet demontracija 
sadjarskih strojev v nasadih. V 
Kapelah se bodo srečale članice 
posavskih aktivov kmečkih žensk 
z aktivom z Bleda.

Ponedeljkov program je posve
čen šolskim vrtovom in njihovi 
ureditvi. Predavanja v Domu JLA

V sredo bodo imeli svoj dan mla
di sadjarji. Razkazali jim bodo 
razstavo, nasade sadnega drevja in 
vrtnarijo Agrarie na Čatežu. Razs
tava bo zasedla večino grajskih so
ban vključno z veliko dvorano. 
Najprej bodo prikazani začetki sa- 
djarjenja na Slovenskem s starimi 
sortami jabolk in hrušk. Nato se 
bodo obiskovalci sprehodili mi
mo mutantov in križancev ter se 
seznanili s poreklom posameznih 
sort. Naslednji prostor bo pri
kazoval nove sorte in odporne 
sorte sadja. Pod nazivom »Zdravo 
sadje od zibelke do starosti« bo v 
peti dvorani pripravljen jesenski 
kmečki pogrinjek. Naslednji 
prostor je namenjen šolskim vrto
vom, ki mu sledi sobana s pri
kazom čebelarstva in zatem okro
gla dvorana z vinogradništvom.
Največja dvorana je namenjena 
sadju kooperantov in družbenih
nasadov članic Poslovne skupnos
ti za sadje, krompir in vrtnine 
Slovenije. Zaščitna sredstva in gn
ojila bo predstavil Pinus — 
Agrotehnika Ruše. Vdrugem nad
stropju bo cvetlična razstava.

Na grajskem dvorišču bodo 
vsak dan prodajali najboljše sorte 
sadja za ozimnico, okrasne sadike, 
zaščitna sredstva, drobno meha
nizacijo in strokovno literaturo. 
Naprodaj bodo tudi domača jedi
la. Za degustacijo vin bo poskrbel 
Slovin. Vsak dan si bodo gostje 
pod strokovnim vodstvom lahko 
ogledali vrtnarijo na Čatežu, sa
djarsko usmerjene in živinorejske 
kmetije. Za vnaprej napovedane 
skupine po vaseh v Posavju pri
pravljajo kmečke pogrinjke in pri
kaze vasovanja, ličkanja ter dru
gih običajev. -

V zadnjem hipu bo prepozno
Evidentiranih je komaj polovico bodočih  delegatov  — Zatika se  v KS in DO — 

Razlogi so  v slabi obveščenosti ljudi in osam ljenosti dosedan jih  delegacij
BREŽICE —  V krajevnih skupnostih in delovnih organizacijah so v za

mudi z evidentiranjem za delegatske volitve 1986, zato je  OK SZ D L  na seji 
8. oktobra opozorila, da bodo mnogi spet v škripcih, če bodo iskali ustrezne 
ljudi v zadnjem trenutku.

Za lažjo predstavo o tem , zakaj je 
1068 evidentiranih  občanov očitno 
prem alo , navajam o podatek , da je 
bilo 1982 izvoljenih 2316 delegatov. 
Evidentirati bi jih  m orali vsaj 
toliko, če ne m alo več. Za naj
odgovornejše funkcije je bilo do 
zdaj zapisanih 180 imen v D O  in KS, 
za delegate v KS p aše  169, ka r je ko
maj dve tretjini po trebnega števila. 
Oglasilo se je  enajst KS, iz nekaterih  
pa sploh ni bilo še nobenih in form a
cij, na  prim er iz Vel. M alenc, s Č at
eža in Pečic. V zadregi so predvsem  
m ajhne KS. V Velikih M alencah,

kjer SZ D L  ne dela, bo  sklicalo sejo 
predsedstvo občinske konference.

Zam ujajo  tudi v delovniR" orga
nizacijah. D o seje konference je po 
slalo novo poročilo  kom aj enajst 
kolektivov od 53. Za zbor združene
ga dela so evidentirali 104 delavce in 
315 za SIS, ka r je  kom aj 41 odst. od 
izvolitvenega števila.

»Kolektivom  očitno ni m ar, kdo 
jih  bo  zastopal, čeravno bodo sku-

Domicii 
1. dolenjskemu 

bataljonu

•  Da bi pospešili priprave na volitve 
v KS in DO, je konferenca zahtevala 
obiske povsod tam, kjer nalog niso 
opravili, pa tudi to, da bi povedali 
imena odgovornih za javno grajo ali 
hvalo.

vale pobud  niti od  ZK niti od  sindi
ka ta  in so ostajale  same. Z aradi tega 
sedanji vodje delegacij m arsikje ko- 
maj čakajo, da  bi jim  potekel m an
da t in da  bi se znebili funkcije.

M ed razlogi za odlaganje  eviden
tiran ja  so naštevali tudi slabo 
obveščenost ljudi, saj brežiška obči
na še vedno n im a delegatskega gla
sila, ki naj bi ga dobivala vsaka 
družina. Na to  je  opozoril Tone 
Jesenko. Menil je, da  v preveliki 
vnem i po racionalizaciji ne bi smeli 
krčiti dem okracije.

Od sveta za družbenopolitični 
sistem  je konferenca zahtevala, da 
takoj p rip rav i usm eritve za obliko
vanje skupnih delegacij, predloge za 
odp rte  oz. zaprte  liste, ter za število 
delegatov za posam ezne funkcije.

J . T EPPEY

Za N ovom eščani in Tre- 
banjci še  sk lep  Krčanov

pščine odločale tudi o  njihovih 
m aterialnih obveznostih,« se je 
oglasil Ivan Videnič. Stane Z lobko 
pa je  menil, da  je  to tud i posledica 
odnosa do  delegacij, ker niso dobi-

KRŠKO — Delegati krške občinske 
skupščine so na zadnjem zasedanju 
vseh treh zborov sklenili, da podobno, 
kot sta to poprej že storili novomeška 
in trebanjska občina, podelijo domi
cilno listino SO Krško 1. dolenjskemu 
partizanskemu bataljonu. Od 3. 3. do 
9. 5. 1942 je ta borbena enota, kije šte
la 360 borcev, nadzorovala obsežno 
območje Dolenjske, Bele krajine in 
Gorjancev, s svojo dejavnostjo pa je 
prisilila italijanskega okupatorja, da 
se je utrjeval le v večjih krajih. Ba
taljon ni bil nikoli razbit, njegovo 
delovanje pa je pomenilo preobrat v 
partizanskem boju na Dolenjskem, saj 
je postalo prvič ofenzivno. Če de
javnost bataljona neposredno ni pose
gla na obm očjedanašnjekrškeobčine, 
je zanjo pomemben, ker je bilo v njem 
70 borcev z njenega območja, pred
vsem iz Kostanjevice in Podbočja, 
med prvimi borci pa je  bila tudi narod
na herojinja Milka Kerin iz Velikega 
Podloga.

DOLŽNIKI ZA 
TRDINOV VRH

DVE RAZSTAVI
BREŽICE — Tukajšnji dom JL A  je 

začel z živahno kulturno sezono. S sv
ojimi razstavami in drugimi priredi
tvami se vključuje v življenje mesta in 
gostoljubno odpira vrata obiskoval
cem velike parade sadja in cvetja 
Slovenije. Ti si bodo lahko ogedali 
razstavo o prispevku Jugoslavije k 
zmagi nad fašizmom in filastelistično 
razstavo domačega društva Veriga na 
temo cvetje in sadje.

BREŽICE — Medobčinska gospo
darska zbornica je ta teden na posvetu 
s predsedniki posavskih občinskih 
skupščin, izvršnih svetov in predstav
nika PTT pregledala uresničevanje 
obveznosti gospodarstva za Trdinov 
vrh in ugotovila, da je v občini še 
precej dolžnikov. V Brežicah dolguje
ta največje zneske Agraria in Petrolov 
tozd Gostinstvo, v Krškem pa Pionir 
in hotel Sremič. Med dolžniki so tudi 
izgubarji, kot na primer IMV Brežice, 
Trimo Dobova in Rudnik nekovin 
Blanca, ki za Trdinov vrh vsaj tre
nutno ne bodo mogli ničesar prispeva
ti. Za tozde, dislocirane tozde in 
delovne enote, ki jih je še precej, pa 
bodo morale obveznosti za boljšo 
telefonijo v Posavju poravnati njihove 
matične delovne organizacije.

Si žagamo vejo?
Malo kadrovskih štipen 
dij in m alo študija ob delu

Bo varčnost 
nadomestila 

izpad premoga?
»V krizi strnimo svoje vrste!«

U spešen  razvoj krškega M -A grokom binata v 20 letih — O dlični sadjarji
Rudnik Senovo je ukinil 
dobavo posam eznikom

B R E ŽIC E  —  Ljudi skrbi, kako  
se bodo greti, sa j tozd  Trgovina 
Gozdnega gospodarstva kljub po
večani dobavi drv in lignita priča
kuje izpad rjavega premoga. K od  
kaže, ga bo 1.400 ton manj, ko t ga 
potrebujejo naročniki iz brežiške 
občine. Rudnik Senovo bo namreč 
težko nadomestil izgubljeno pr
oizvodnjo zaradi vdorov mulja v 
jame.

Na Žahtevo republiškega rur 
darskega inšpektorja so na ogrože
nem delovišču po dveh septembr
skih vdorih popolnoma ustavili 
odkop premoga za toliko časa. da 
bodo vnovič poskrbeli za varnost 
delavcev. Rudnik bo do sanacije 
izkopal mesečno 2500 ton pre
moga manj ko t sicer. Zaradi te
ga je  ukinil individualno preskrbo 
brežiških občanov. Razpoložljive 
količine bo pošiljal trgovini s ku 
rivom. zagotovil pa bo tudi doda
tnih 240 ton premoga za hišne 
svete, delovne oranizacije in posa
m eznike, vendar samo polovico do 
izteka tega leta, drugo polovico pa 
šele v prvih mesecih prihodnjega 
leta.

Ljudje si bodo potem takem  m o
rali pom agati z lignitom in drvmi. 
Na srečo je  preskrba z drvmi nek
oliko boljša ko t prejšnja leta. ven
dar to ni rešitev za vse. k i  jih  bo 
zeblo. Izvršni svet in tozd Trgovina 
G G Brežice opozarjata delovne or
ganizacije, hišne svete in posa
mezne naročnike na potrebo po sk 
rajnem varčevanju pri kurjavi.

V rudniku upajo, da bodo ovire 
hitro odstranili, čeprav 2 0 -odstot- 
nega izpada tudi potem  ne bodo 
mogli nadomestiti. Še dobro, da je  
jesen tako dolgo topla.

J. TEP RET

KRŠKO —  »Kljub težkemu gospodarskemu položaju, kjer ima kme
tijstvo vidno vlogo v stabilizacijskih prizadevanjih, kmetijstvo zaenkrat še 
ni deležno podpore, ki mu pripada. To nas vse skupaj sili, da še bolj strnemo 
svoje vrste in s skupnimi močmi prebrodimo krizo,« poudarja glavni 
direktor krškega M -Agrokombinata Franc Juvane, delovne organizacije, 
ki praznuje letos 20-letnico obstoja.

Začetki km etijskega zadružništva 
segajo v leto 1948, ko  so tudi v krški 
občini ustanovili zadruge v vseh ve
čjih krajih . Življenje je pokazalo , da 
je bila večina izmed 18 km etijskih 
zadrug gm otno in kadrovsko pre
šibkih, da  bi bile sposobne zadov
oljivo opravljati zaupano  poslan
stvo. N astale so tri večje km etijske 
zadruge: v Brestanici, Kostanjevici

A grokom binat je nadaljeval zače
to  delo km etijskih zadrug in razvijal 
sodobno  p lantažno sadjarstvo , vi
nogradništvo, poljedelstvo in živi
norejo  v družbenem  sektorju. Pr
oizvodnjo je organiziral po specia

liziranih delovnih eno tah  s sodobno  
tehnologijo  in km etijsko m ehaniza
cijo. O rganizirana km etijska pospe
ševalna služba je spodbudila  sodelo
vanje . z zasebnim i km eti, razne 
oblike kooperacijske blagovno sp- 
cializirane proizvodnje pa je s pos
ojili za obnovo nasadov jab lan , ri
beza, vinogradov, hlevov za govedi 
in vzrejo prašičev ter nabavo m eha
nizacije naposled om ogočila tudi 
h ran ilno-kred itna  služba.

P. P.

Skupnosti za zaposlovanje v vseh 
treh posavskih občinah si že leta 
prizadevajo, da bi se povečevalo 
število kadrovskih štipendij, torej 
tistih, k i  naj bi jih  dajalo neposred
no združeno delo. Republiško 
razmerje, izračunano na število 
podeljenih kadrovskih štipendij v 
razmerju na število zaposlenih, 
znaša 4,56, v brežiški občini je  to 
razmerje 3,44, K rškem  4.15 in Sev
nici 3,36. Obratno je  pri štipendijah 
iz združenih sredstev: republiško 
razmerje inaša  1,97, v brežiški 
občini je  ka r 5,18, v kršk i 3,48 in 
sevniški 3,44. Za tokratno štu
dijsko leto so zabeležili upad števila 
prošenj za štipendije. V brežiški 
občini je  bilo lani 500 prosilcev, 
letos 417, v kršk i občini lani 416 in 
letos 463, v sevniški pa lani 466, 
letos pa le 392.

Mladina, k i  je  v minulem šol
skem  letu končata osemletko, se je  
v 95 odst. odločila nadaljevati

0  V dveh tozdih in delovni skupnosti 
skupnih služb M-Agrokombinata Kr
ško je zaposlenih okrog 350 delavcev. 
Krško je eno izmed slovenskih sadjar
skih središč, daleč naokoli pa sta 
cenjena tudi Agrokombinatov cviček in 
krška suha klobasa.

in Krškem , ki so se leta 1963 zd
ružile v eno tno  KZ K rško, m aja leta 
1965 pa se je  preim enovala v proiz
vajalno in trgovsko podjetje A gro
kom binat Krško.

UREDNIŠTVO V GOSTEH
bo v torek, 22. oktobra, v SR O M L JA H

Novinarji Dolenjskega lista bodo čakali na pogovor s krajani od 
17. ure dalje v gostilni pri-Kranjčiču, da bi zapisali, kako živijo in s 
kakšnimi težavami se ubadajo v prizadevanjih za lažji vsakdanji 
kruh in lepši jutri mladega rodu.

šolanje. K ako bližina šolanja vpliva 
na vpis, kaže ukinitev brežiške pe
dagoške usmeritve. Čeprav je  bilo 
vsako leto vpisanih le več učencev, 
so se za to usmeritev letos izven re
gije odločili le trije. Šolniki se zate
gadelj upravičeno bojijo za naraš
čaj.

Mnogo govorimo in pišemo o nu
jnosti študija ob delu. V celem Po
savju je  takšnih svetlih izjem reci in 
piši vsega 17. Krog siromašne 
kadrovske sestave je  potem takem  
sklenjen: malo razpisanih kadrov
skih štipendij (bolje je  le v kršk i 
občini), študija ob delu pa domala 
ni. K ako se potem takem  usposobiti 
za potrebe prihajajočega novega 
tisočletja?

A. ŽE LE ZN IK

Ob letu naj bi prah zagorel
SREČANJE BORCEV 

V KOSTANJEVICI
K O STA N JEV IC A  — Peto 

srečanje in 3. občni zbor skup
nosti borcev 1. dolenjskega par
tizanskega bataljona bo v Ko
stanjevici na Krki v soboto , 19. 
ok to b ra , ob 11. uri dopoldne. 
Udeleženci srečanja in zbora se 
bodo  zbrali pred kostanieviškim  
kulturnim  dom om , v katerem  
bo tudi občni zbor. O dbor 
skupnosti borcev 1. dolenjskega 
partizanskega bataljona vabi 
borce na srečanje!

N apori Ju g o tan in a , da prihodnjo  jesen  ne bi več onesnaževali okolja
SEVNICA —  Ponavljajoča se onesnaževanja okolice, predvsem z nevše- 

čnim rdečkasto rjavnim prahom iz Jugotanina, povzročajo vse hujšo 
nejevoljo med ljudmi. Kako je s tem, so pojasnili predstavniki Jugotanina 
na razširjeni seji komisije za varstvo okolja minuli petek.

Česa posebno novega nism o sliša
li. Predvidom a 19. novem bra naj bi 
bila o vseh teh vprašanjih  javna  tri
buna v dvorani gasilskega dom a, 
kjer naj bi vsakdo dobil odgovore 
na svoja vprašanja. D irek to r Ju g o 
tan ina inž. Ivan M irt je obsežno 
pojasnil prizadevanja novega vods
tva do ponesrečeni rekonstrukciji.

sedaj nosilec izvedbe in inženiringa. 
Ju go tan in  že ima tudi soglasje 
inšpekcije parn ih  kotlov za ta  poseg. 
V državi je  prem alo  izkušenj s  tako  
kurjavo, zato  so se obrnili na tuji

»SEDMI KONTINENT«

KJE JE GRADIVO?
SEVNICA — Nekateri tarnajo, da 

je v javnosti premalo gradiva o gradnji 
elektrarn na Savi. Predsednik IS 
Janko Rebernik je dejal, da so krajev
nim skupnostim dali posebno gradivo, 
študije so resda na zbornici v enem 
samem izvodu. Sicer naj bi bilo poslej 
drugače.

30. septembra smo imeli na naši šoli 
kulturni dan. Ogledali smo si film z 
naslovom Sedmi kontinent. Film je 
govoril o tem, kako so nekateri otroci 
prepuščeni sami sebi, ker starši zanje 
nimajo časa. Zato so odšli na otok, 
kjer so se zbrali otroci z vsega sveta. 
Med njimi je vladalo prijateljstvo.

CVETKA OGOREVC, 8,r 
OŠ GLOBOKO

Sam o setos so vložili v investicijsko 
vzdrževanje 260 m ilijonov dinarjev, 
po trebnih  pa  bo vsaj še 440 
m ilijonov dinarjev. M inulo poletje 
sm o že poročali o predvideni rešitvi, 
da  iz tovarniških ciklonov ne bi več 
uhajal nevšečni prah . N obeden od 
proizvajalcev filtrov ni m ogel jam či
ti za učinkovito prestrezanje, zato 
so po obsežnih študijah  končno 
prišli do  zamisli, da  bi prah  kot 
kurivo neposredno vnašali v kurišče 
kotla . L jubljanski E lektroprojekt je

9  V Jugotaninu jim je neprijetno, 
ker so ves čas na udaru javne kritike. 
Ljudje jih imajo za krive tudi, kadar 
niso krivi, npr. ob znanem vdoru 
saharskega prahu v naše ozračje. 
Zagotavljajo, da imajo stvari pod 
kontrolo, če pa se prah že izdatneje 
pojavi na avtomobilih in drugem v 
okolici, naj bi bil to splet okoliščin 
slabo prezračevane sevniške kotline, 
ko se prah, ki stalno uhaja iz ciklonov, 
osredotoči na določen kraj. Kakorkoli 
že, prosijo za razumevanje do 
prihodnje jeseni, ko naj bi ves ta prah 
zgorel v kotlu, od česar si obetajo tudi 
energetske koristi.

Om nikal. Poglavitni poseg na kotlu 
naj bi tako  opravili p rihodnje  leto 
ob  rednem  letnem  rem ontu  v jeseni. 
Zagotovljenih im ajo ok ro g  250 
m ilijonov dinarjev, ko likor naj bi 
vse skupaj ostalo.

Po m nenju predsednika-izvršnega 
sveta Jan k a  R ebernika z rešitvijo 
n ikakor ne bi smeli odlagati do  leta 
1987.

Veliko je bilo govora o zdravstve
ni škodljivosti tovarne. V Ju g o ta 
ninu vztrajno zanikajo, da  bi delali s 
strupenim i snovm i. Če že gre za 
onesnaževanje, bi m u m orali biti 
najhuje izpostavljeni delavci. Le-ti, 
posebno iz proizvodnje furfurala, 
m orajo  najm anj dvakrat na leto na 
tem eljite zdravstvene preglede. Niso 
opazna kakšna obolenja.

V bodoče naj bi očistili tudi 
odplake, ki tečejo v vodo : Po eni od 
zamisli naj bi skupno s krško 
T ovarno papirja in celuloze iz 
odplak  obeh tovarn  izkoriščali 
ocetno kislino.

A .Ž E L E Z N IK

Novo v Brežicah
GOSTOV s>fc BO TRLO — Po 

vaseh se bodo morale ženske hitro ob
račati, da bodo kos naročilom za do
mače večerje, za katere se je do ztlaj 
prijavilo nad 50 skupin iz Slovenije in 
zamejstva. Tokrat bodo vsaki od njih 
ponudile tudi najboljše sadne jedi, od 
orehove potice do raznih zavitkov. 
Malo se bojijo, da bo to predrago, ven
dar mnogi naročniki sploh ne sprašu
jejo za cene. Samo to želijo, da bi se 
naužili najbolj, slovečih jedi iz teh 
krajev. Nekateri so nadejajo, da bo tu
di kaj zastonj. Če so povabljenci, bodo 
kake poskušnje že deležni, na kaj več 
pa ne morejo računati.

V »KOREJI« SE NIČ NE PRIJA
VLJAJO — Krajevna skupnost Jese
nice ima zaradi tega naselja nemalo 
preglavic. Komaj se družina izseli h 
barake v pravo stanovanje, že ga zase
dajo drugi prebivalci, ki se niti ne pri
javijo niti ne prosijo zadovoljenje. Pri- i 
hajajo z vseh vetrov, od socialnega 
skrbstva v Brežicah pa zahtevajo 
socialno pomoč. Če bo šlo tako na- . 
prej,-barak ne bodo nikdar mogli 
podreti, zato KS želi temu enkrat za 
vselej napraviti • konec. Prebivalce, 
bodo ob pomoči občine izselili, lesna - 
bivališča pa podrli v veselje KS in raz
laščenih kmetov, ki bodo po dolge111 
času spet lahko orali na svoji zemlji-

BO TUDI BALKONE TREBA 
OGRADITI? — Vrbina je polna sr
njadi. ki pa s tamkajšnjo pašo ni naj
bolj zadovoljna. Največji in najlepši 
srnjaki so že zdavnaj odkrili, da so 
jagode in radič na vrtovih nad Vrbino 
veliko slastnejši. Celo lončnice n* 
balkonih niso varne pred nočnimi obi
ski srnjakov. Lovci paše  k a r  oklevajo-

PLOČNIK PROTI POSTAJI : 
kratkem ga bodo podaljšali v smeri od 
obvoznice do G rabnarja in če bo de
narja dovolj, najbrž tudi v smeri pro*1 
Brežicam. Kamorkoli že, pravij? 
ljudje, samo da bi bili pešci v a rn e jš i-  
Zdaj se morajo umikati v graben, kar 
jih prav tako ogroža. Da je tako, | 
pričajo zlomi nog, ki niso poceni n e  za 
delavca ne za zdravstveno službo.

11 BRtZlSKC., 
R O R 0D N I § N I C € m i

V času od 27. septembra do £ 
oktobra so v brežiški porodnišnic
rodile:

Marina Babojelič iz Jarušja — de
klico, Andeika Lupšina iz Trebeča-- 
Daniela, Rukuia Librič iz Vrhovčak8 
— Tihomirja, Marina Horvat C 
Samobora — Diano, Ema Cetin 
Marofa — Primoža, Stanka Semenj 
iz Cenne — Borisa, Zdenka Močnik’* 
Pečic — Miha, Biserka Hrbud iz M*" 
hanovič dola — Marino, Ema Dušic* 
Sel — Kristino, Jožica Ferenčak » 
Dol. Skopic — Tomaža, Jožefa Pintf" 
rič iz Župljeka — Petra, Ana Zorko >* 
Cundrovca — dečka, Mladenka Ra“ 
iz Male Jazbine — deklico, Bernardki1 
Kerin iz Malega Trna — Tatjano i” 
Zdenka Hudorovič iz Gorice 
Gregorja. Čestitamo!

Klike novice
ODLOČANJE — Med obiskdjj 

podpredsednice slovenskih smdika^. 
Francke Herga v Celulozi je predaj, 
nik osnovne organizacije s in d i^  
Les Marjan Arh zastavil nazorno rc* 
rično vprašanje. »Skrčeno odločaj 
delavcev v združenem delu je pribh**, 
toliko, kot če žena doma postavi 
na mizo samo skledo s krompirjej”. t 
se lahko mož odloča, ali bo jed^j 
desno ali levo roko, z žlico ali vilic31
alijta  — jp lo h  ne bo jedel...« . ^

ZAOSTAJANJE CEN? — Pr’-mi 
taku so pred poldrugim rnese^v 
zvišali cene komunalnih stop ^ 
Komite za družbeno planiranj ^  
gospodarski razvoj je pač ugotovi
te cene v krški občini znatno 
jajo za cenami teh storitev v drj*^ 
občinah. Občinski izvršni sV̂ (-
sprejel višje cene za vodarino, -•r jj. 
lščino in odvoz smeti tudi z obrat: • 
tvijo, da je bilo te cene nujno sp r > ej»»•jv/, ua jv uiiG iv vviiv uujnv- -i m
saj je bilo za ekonomsko ceno 
dogovorjeno, s socialnimi cenal’l!)val' 
področja ni več mogoče o b v l a d  9 
stanja. Ljudje so se ž e  kar naVj  j,jpo
podobne razlage, bojijo pa sc, d* ^
dolgih letih obetov zaživele 
ekonomske stanarine. Zakaj 
ponekod toliko odlašanja, drug1 
toliko odločnosti?

Sevniški paberki
BLANČANI VABIJO —

Bodi vne vabimo na veselice 
izjema. Na prijeten večer vabij0.:

soboto. 26. oktobra, mladi na etne!’1 
Od 19. ure dalje bo v Pf° . jj.lJ
domu za ples igral ansambel M jel 
namen? Mladinska o rsa n ^ g s to ^ ' 
izkupiček porabiti za svoje P .^ s r -  

GOVORICE — Od časa do
pač zaradi onesnaževanja > ^ p k  
nina, pojavljajo tudi razn
»ugotovitve«, na katere se v ' s0v t o v < i l i

prav posebno jezijo. ^  
minulo poletje jezni, ko je Jo 
vogalov celo slišati govoricevogalov celo slišati g o v o r u «  
ral škoduje potenci. »Kdor J J" jCe, r  
naj pripelje svoje boljše ^ , , ! #  
bomo videli,« so dejali. Od £ isJ* 

BREZ TEŽAV? -  D ruf c " š v K  
ve imajo na drugem bregu- 0g|i<*: 
Tu v nedeljo ponovno nis° 0db° m 
rešiti starega vodovodnega ^  
ker ie bilo na zboru občano j o kerje  bilo na zboru obcau- - es£ 
ljudi. Sklic bodo ponovi" ^  ho£*„
ob volilnih postopkih, '^geO  
zagotoviti sklepčnost, za ,enodr
zaprite vodo,« je sveto' 
kih zborovalcev.

v a l eden
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ČETRTKOV INTERVJU
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izobra
ževanje

Ekstempore prijateljev
Jo že  Muhič: »Brez d o b re  organ izacije  slikarske
ga ekstem p o ra  v L abodu ne bi mogli peljati tako 

uspešno«

NOVO M ESTO — Od pone
deljka prejšnji teden poteka v 
Novem mestu tradicionalni, že 
sedmi Labodov slikarski ekstem
pore. Prireditelji so nanj poimen
sko povabili nad sto slikarjev, ki 
so na tej likovni prireditvi že 
sodelovali, poslali vabila kakim 
tridesetim likovnim skupinam, da 
udeležence letošnjega ekstempo
ra same izberejo, še posebej pa 
povabili slovenske likovne ustva
rjalce in zamejstva (Italije, Avst
rije in Madžarske), eno likovno 
skupino iz Zagreba ter udeležence 
obeh izobraževalnih likovnih ko
lonij, ki sta bili poleti v Novem 
mestu, torej slikarja iz začetne in 
nadaljevalne kolonije.

Jože Muhič: »Z ekstemporom, 
to smo ga pred leti zavestno 
“vedli kot obliko kulturne de
javnosti v Labodu, se prav 
gotovo nismo ušteli.«

Slikarji ustvarjajo  na dve 
Predpisani temi: Novo m esto in 
Njegova ku ltu rn a  dediščina ter 
:!?0lenjska km ečka arh itek tu ra , 
•ehnike so poljubne, vendar so 
Prireditelji zapisali v p ^ v iln ik . 
Ja  bi radi tudi risbe. »Da bi 
sPodbudili slikarje k ustvarjanju 
tovrstnih del, sm o se odločili 
Podeliti dve posebni nagradi za 
r|sbo,« pravi Jože M uhič, pred
a ln ik  organizacijskega o d b o ra  
Labodovega ekstem pora. Sicer 

Labod podelil tri nagrade 
'skulpture Labod) za najboljša 
j!ela in še sedem  diplom  za kva- 
'tetne stvaritve. Vsa tako  na

grajena dela bo Labod odkupil.
Sadove 7. ekstem pora bodo 

prikazali na razstavi, ki jo  bodo 
odprli v soboto , 19. ok to b ra , v 
Labodovi menzi v Ločni. Ta dan 
se bo še m arsikaj dogajalo. 
»Med drugim  bom o za vse 
udeležence zavrteli film D olina 
Krke in ljudje ob  njej. pred o tvo
ritvijo razstave pa bo . okrogla 
miza o nadaljnjem  razvoju eks
tem pora. Pogovor bo vodil Toni 
Vovko, predsednik Združenja 
likovnih skupin Slovenije.« pri
poveduje Muhič.

Ali bo ekstempore krenil po po
ti, ki bo drugačna, kot je sedanja?

»Ne, ne gre za to. Ce bom o na 
okrogli mizi govorili o razvoju, 
to ne pom eni, da bo iz ekstem 
pora  nastalo  kaj drugega. Ta 
oblika dejavnosti m ora ostati, le 
osvežiti jo  je po trebno , popestri
ti z novostm i. Nadaljevali in še 
razširili naj bi to, kar sm o zasta
vili letos. Spodbujanje k risbi, 
kar sem ‘že om enil, že šteje 
zraven, da o tem atiki, ki sm o jo  
predpisali, ne govorim.«

Ali so dosedanji ekstempori 
izpolnili vaša, se pravi Labodova, 
pričakovanja?

»Za gojitev te kultu rne zvrsti 
smo se odločili zavestno in v 
glavnem  vseskozi teče tako  in 
daje. to , kakor sm o predvideli. 
T rud je vsekakor poplačan. 
U gotavljam o pa, da  bi brez 
zagretosti vseh, še posebej čla
nov organizacijskega odbora , to 
pa so v glavnem  sami kulturni 
delavci z generalnim  d irek to r
jem  L aboda vred, vsega tega ne 
imeli. Poudariti pa m oram , da je  
za Labod najpom em bnejše to, 
d a je  s slikarji, ki p rihajajo  iz raz
nih krajev in jih je vsako leto več, 
pridobil iskrene prijatelje in da 
je  to prijateljstvo zgrajeno na ve
likem m edsebojnem  prijateljs
tvu. Prav to  prijateljstvo bo 
temelj ekstem poru, dokler ga 
bom o imeli.«

L ZO RA N

Pred filmsko »parado« v Celju
13. T eden  d o m ačeg a  filma v Celju bo potekel v znam enju  40-letn ice slovenske 

povojne kinem atografije  — V konkurenci za n ag rad e  tudi že nagrajen i filmi
C ELJE —  Tu bo od 4. do 13. novembra tradicionalni Teden domačega  

film a, osrednja slovenska filmska m anifestacija, ki jo  prirejajo že trinajstič 
zapored. Slavnostni govornik na otvoritvi, ki bo 5. novembra, ko se  bo začel 
tudi premierni filmski spored, bo član predsedstva SR Slovenije in ugledni 
filmski delavec France Štiglic.

Letošnji p rogram  bo posvečen 
40-letnici povojne slovenske kine
m atografije, kar pom eni, da  bodo 
ob novitetah vrteli tudi starejše 
slovenske filme, Od zdaj že k la
sičnega »Na svoji zemlji« do,

JUTRI 
RAZGRNITEV 
SLIKARSKIH 

SADOV S KRKINE 
KOLONIJE

NOVO M ESTO  — Osm a sli
karska kolonija  Krke, na katero 
so povabili osem slikarjev, se 
izteka. O tvoritev razstave .na 
njej nastalih  del bo  ju tri ob  13. 
uri v avli upravne stavbe tovarne 
zdravil v Ločni. N astopili bodo 
D olenjski ok tet in recitatorji iz 
K ulturnega društva D ušan Je
reb.

«?j e  res vseeno, kakšna bo »petletka
V javni razpravi kom aj v reden  odziv na o snu tek  tem eljnega p lanskega dokum en- 
_  ta  novom eške kulturne skupnosti za o bdob je  1986 — 1990__________

N ovo M E ST O  —  O ris kulturnega utripanja v novomeški občini do 
konca tega desetletja je  tukajšnja kulturna skupnost razgrnila z julijsko 
objavo osnutka samoupravnega sporazuma o temeljih plana za obdobje 
1986 —  1990. Javna razprava o tem pomembnem dokumentu je  tekla vse 
bo 30. septembra in je  bilo vsekakor dovolj časa za poglobljeno in vsest- 
ransko presojo vsega, kar so za naslednjih pet let predvideli načrtovalci.

bvidi
e P ra v  sm o obširneje o teh pre-
evanjih pisali že poleti, naj

b r e ž iš k i  p e v c i
PELI V 

MAKEDONIJI
B R E Ž IC E  —  V nedeljo  

P°zno p o n o č i so  se z g o s to v a 
l a  v M ak ed o n iji v rn ili vsi trije  
p vski zb o ri b režiškega  K ul
t n e g a  d ru š tv a  b ra to v  M ilav- 

B režičani, ki že p e t let 
^ d e lu je jo  s p o b ra te n o  o b č in o
■ evgelija, ležečo na sk ra jn em  
j  8u M ak ed o n ije , so  p rired ili 
lj..a k o n certa : enega  v G evge-

»  i n  p n p o a  R n o / t a n p i h  \ /Q, 'n enega  v B ogdancih . V 
SDr - .*craJ'*1 so  p ris rč n o  
lj.,eJeli. G o stite ljem  v G evge- 
„y s9 p o d a rili  sk u lp tu ro  
iMe^eli h a rm o n ik a r« , ki jo  je  
Sev ■ k ip a r  B udi S to p a r  iz 

u nice. G o s to v a n je  B režiča- 
sodi v o k v ir  k u ltu rn e

nov
Ritt,
° b č :

enjave
v  
m ed p o b ra te n im a

do"v»a rn a ' P r 'h o d n je  le to  bo - 
Ce M akedonci o b isk a li Breži- 
Ha^ ? v°jim i k u ltu rn im i sk u p i-

vseeno ponovim o, da daje osnutek 
prednost pri razvoju trem  področ
jem: knjigi in knjižničarstvu, vars
tvu naravne in kulturne dediščine 
ter ljubiteljski kulturi v vseh njenih 
oblikah. N ekoliko bolj kot do zdaj' 
naj bi cvetela naložbena dejavnost, 
saj je zam išljeno, da bi za ku lturo  
usposobili, ozirom a posodobili pre
cej objektov. Om enjen je  tudi 
Sokolski dom , le da  si načrtovalci 
niso upali pripisati vsote, koliko bi 
obnova ta' stavbe veljala, in ne, kje 
naj bi dobili zanjo denar.

Sodeč po pisnih p ripom bah , ki so 
se do sredine minulega tedna  na
brale v tajništvu novom eške kul
tu rne skupnosti, je  bila javna  raz
prava zelo form alna, m alo vsebin
ska in poglobljena. Z askrbljuje 
predvsem  podatek , da  se je v pisni 
obliki, tako  pa so tudi zahtevali, 
oglasilo vsega pet sam oupravno-

^ k l o v a  h i š a  b o  
k u l t u r n o  

^ s r e d i š č e

i J ^ I C A  _  U prava IT PP se je 
ska  ̂ ‘‘a >z M iklove hiše in občin- 

t'la n Urna skupnost se je resno 
taris.jPriPrav za ureditev kultu rno- 
0bnlQ,f'e8a središča, ki bo poleg 

,„Ja ribniškega gradu zajelo 
n..: , ?°- Po dosedanjih  predlo-

razpravljalskih mest: dve krajevni 
skupnosti in tri delovne organiza
cije, od tega dve kulturni. Poleg tega 
je osnutek obravnaval svet za kul
tu ro  pri občinski konferenci SZ D L , 
pretresli pa so ga tudi odbori pri 
kulturni skupnosti. Vse skupaj 
pom eni, da  je bil odziv odločno pre
m ajhen in da je javnosti bolj m alo 
m ar za to , kakšna ku ltu rna  petletka 
se ji piše.

Seveda je  pričakovati, da om en
jen o  število pisnih odzivov le ni vse, 
k a r je povzročila javna  razgrnitev 
osnu tka  sam oupravnega sporazu
ma za obdobje 1986 — 1990. Bržčas 
bo v tajništvo ku ltu rne  skupnosti še 
prispel kak odziv z napisanim i s ta 
lišči in predlogi, saj so prav gotovo 
tudi pri tem zam udniki.

Vse pripom be in stališča bodo 
predlagatelji upoštevali pri obliko
vanju dokončnega besedila tega 
planskega dokum enta , o katerem  se 
bo potem  izrekla še skupščina kul
tu rne skupnosti. Predvidevajo, da 
bo skupščina to storila  na seji v prvi 

'polovici novem bra.
L Z.

denim o, »Splava m aduze«. Ob tem 
bo tekel spored kra tk ih  in sloven
skih am aterskih  film ov, kar bo 
zaokrožilo  podobo  slovenske film 
ske proizvodnje v štirih desetletjih.

O srednja pozornost bo  posveče
na prem ierskem u sporedu, ki bo 
obsegal osem najnovejših filmske 
slovenske in ostale filmske proiz
vodnje. T o bodo filmi: »D oktor« , 
»Naš človek«, »Ljubezenska pism a 
z naklepom «, »B utnskala«, Ovni in 
m am uti«, »Jagode v grlu«, »Očka 
na službeni poti« in »Christophoros«.

Posebna dobrodošlica bo veljala 
predvsem  film om a, ki sta  nas letos 
proslavila v m ednarodni filmski are
ni. G re za Kusturičevega »Očka ne

službeni poti« , ki je  zmaga! ¥ 
Cannesu, in R obarjevo »Ovne in 
m am ute«, film, ki je bil na p rav k ar 
končanem  festivalu debitantskega 
filma v M annheim u ovenčan s prvo 
nagrado.

•  Ob koncu te  celjske prireditve 
bodo podelili tudi tradicionalne 
nagrade najboljšim filmskim ustva- 
ijalcem . Le-ti se  bodo med drugim  
potegovali za Badjurovo nagrado 
kot priznanje za najvidnejši dose
žek v slovenski kinematografiji v 
tem letu. Prvič pa bodo podelili tudi 
nagrado Celjski vitez, in sicer za 
film , ki ga bo izbralo občinstvo.

Teden dom ačega film a bo tudi 
to k rat izrazito delovno usm erjen, 
kar pom eni, da bodo  ob  filmskih 
predstavah tekla najrazličnejša po 
svetovanja, srečanja, pogovori itd.

I. Z.

LAMUTOVI 
AVTOPORTRETI 

RAZSTAVLJENI V 
KOČEVJU

K O Č EV JE  — R azstavo av to p o r
tretov V ladim ira L am uta, ki so jo  
ob 70-letnici rojstva tega slovenske
ga likovnega um etnika poleti p ri
pravili v L am utovem  likovnem  
salonu v K ostanjevici in po tu je  po 
slovenskih razstaviščih, so v torek, 
15. o k to b ra , odprli v Likovnem  
salonu v Kočevju. A vtoportreti so 
vzbudili veliko zanim anje slovenske 
javnosti in bodo n a  ogled do  27. 
ok tob ra .

»ENERGIJA« STOJI 
V RIKU

RIB N IC A  — N a letošnjih »Rib
niških iskanjih«, kak o r so začeli 
im enovati trad icionalno  likovno 
kolonijo, je k iparka M ilena Bra- 
niselj ustvarila veliko železno skulp
tu ro  »Energija«. Posebnost tega 
kipa, ki stoji na sedem  m etrov 
visokem  stebru , je, da  je njegov 
zgornji del vrtljiv. Prem akne se, 
kadar se vanj upre veter — energija. 
Kip so postavili na  zelenico v Riku.

Dobro delo majhne šole
Na suhorsk i podružn ičn i celodnevni šoli je  v tem  
šo lskem  letu 55 učencev  — Številne in teresne

dejavnosti
SU H O R  — N a podružnični 4- 

razredni šoli na Suhorju, eni od 
dveh celodnevnih osnovnih  šol v Be
li krajini — druga je v Semiču_— jev  
tem  šolskem  letu 55 učencev. Število 
o trok  se v zadnjih letih sko ra jda  ne 
sprem inja, se je pa  v zadnjih  desetih 
letih precej zm anjšalo, saj je  bilo 
včasih na  tej šoli tudi več ko t 70 
o trok .

Kot rečeno, je  suhorska  šola 
celodnevna in pouk ozirom a vse.

NOB v slikah
V Dolenjski galeriji izbor 
razstave, ki jo  je o b  40- 
letnici osvoboditve pri
pravil republiški odb o r 
_________ ZZB__________

NO VO M ESTO  — Izbor razstave 
»Slovenska umetnost na temo NOB«, 
ki jo  je  ob 40-letnici osvoboditve p ri
pravil republiški odbor ZZB Slove
nije, je od petka, 11. o k to b ra , na 
ogled tudi v Dolenjski galeriji. Ob 
tem je treba povedati, da so v 
Novem  m estu razstavljene le slike in 
male plastike slovenskih likovnih 
um etnikov, saj je razstava preob
sežna, velika dvorana galerije pa 
prem ajhna, da bi lahko  prikazali 
tudi stvaritve v drugih tehnikah. Po 
m nenju um etnostnega zgodovinarja 
Jožefa M atijeviča, kustosa D olenj
ske galerije, pa  je tudi izbor, 
kakršnega so spričo povedanega 
m orali opraviti, vsebinsko ozirom a 
tem atsko in um etniško še vedno

•  Na petkovi otvoritvi so v prilož
nostnem kulturnem programu nasto
pili učenci metliškega oddelka novo
meške glasbene šole. Trio trobent je 
odigral nekaj partizanskih in drugih 
skladb iz tistega časa.

tolikanj celovit, da razstavljena dela 
lahko prepričljivo spregovorijo o 
našem narodnoosvobodilnem  boju, 
o  žrtvah, trpljenju in končni zmagi 
nad nasiljem. Obenem  so to  tudi 
pretresljivi dokum enti dobe, ki se je  
globoko vrezala v našo zavest in 
pom eni tudi za likovne um etnike 
nenehen navdih in izziv. K ot je  dejal 
Ivo L ongar, sekretar občinskega 
kom iteja ZK v Novem  m estu, ko je 
razstavi govoril dobrodošlico , bi se 
m orali k NOB češče v račati, še 
posebej tak ra t, ko so nam  potrebne 
izkušnje za dahašnje ravnanje. Razs
tava bo na ogled nekaj tednov in je 
pom em ben kulturni prispevek k 
počastitvi letošnjega občinskega pra
znika.

VABIJO V 
LIKOVNO ŠOLO

NO V O  M E ST O  —  Likovna 
skupina Vladimir Lamut bo 
spet začela z likovno šolo. Tok
rat bo izobraževanje teklo v 
dveh delih: v eni skupini bo 
začetna, v drugi pa nadalje
valna šola. Vse, ki jih zanima 
likovno izobraževanje in bi radi 
kaj več vedeli o likovni teoriji, 
vabijo na sestanek, ki bo 22. 
oktobra ob 16. uri v sejni sobi 
novomeškega hotela M etropol.

h Ha‘ L- u u s c u a n jm  p ic u i
M ikiova hiša postala 

i?rjev °i ne*<aj podobnega kot Can-
Pr0̂ m za Lj ut>ljano. v  njej bi 

° n  za ku ltu rno  in zabavno 
UOstof’ dvorana, knjižnica itd. 
' Se f  C, namenili tudi tistim , ki 

r°b0 j ,e*' naučiti izdelovati suho 
‘°nčarske izdelke.

SEMINAR ZA 
ORGANIZATORJE 

KULTURE
NOVO M ESTO  — Tu so 

predvčerajšnjim  izvedli sem inar za 
organizatorje  kulturnega življenja v 
delovnih organizacijah. Kot preda
vatelj je  sodeloval D oro Hvalica iz 
republiških sindikatov.

V U M ETNO STI O B U JE N O  O B D O B JE  NO B —  Razstava slik in malih 
plastik, ki sojih  slovenski umetniki ustvarili po drugi svetovni vojni na temo 
N O B , je od petka prejšnji teden na ogled v Dolenjski galeriji in je že na 
otvoritveni slovesnosti pritegnila pozornost obiskovalcev. Razstava je  sicer 
le večji izbor iz širše zasnovane razstave, ki jo je  v počastitev 40-letnice  
osvoboditve pripravil republiški odbor ZZB Slovenije. (Foto: Branko 
Babič)

kar spada k celodnevni šoli, tra ja  od 
sedm ih zjutraj do dveh popoldne. 
Pouk poteka v treh oddelkih, kajti 
1. in 2. razred sta  kom bin irana. D a 
bi to kom binacijo kar se da ublažili, 
so v tem šolskem  letu kom binirali 
ure vzgojnih predm etov in sam o
stojnega učenja tudi v 3. in 4. razre
du, tako  da im ata sedaj lahko pouk 
slovenščine in m atem atike prva dva 
razreda vsak posebej, kar ob  klasi
čni kom binaciji ni m ožno.

•  V okviru pouka poteka na Suho- 
iju kar 15 interesnih dejavnosti, 
poleg tega suhorski učenci tek
mujejo za bralno in prometno 
značko, se udeležujejo vesele šole, 
tekmovanja Kaj veš o prometu, 
sodelujejo na likovnih in literarnih 
razpisih Ljubljanske banke in ob 
dnevu JL A ,-m esecu požarne var
nosti in tednu Rdečega križa in še 
kaj bi se našlo. Ob zaključku za
dnjih jugoslovanskih pionirskih iger 
so suhorski učenci dobili nagrado.

Seveda so za vso to dejavnost šole 
v veliki meri zaslužne tudi štiri učite
ljice, ki m ed drugim  pripravljajo  
o troke tudi za razne nastope; lani so 
suhorski šolarji kar štirinajstk rat 
nastopili na raznih proslavah in 
drugih prireditvah, največ v krajev
ni skupnosti.

Vsi šolarji se udeležujejo tudi 
delovnih akcij. T ako  za šolsko ku
hinjo še nikoli niso kupili čaja, saj 
otroci vsako leto naberejo dovolj 
lipe, šipka in bezga, p ridno  pa obde
lujejo tudi šolsko njivo. Od prvega 
do zadnjega šolskega dne  šolarji zbi
rajo s ta r papir, v dogovoru so z obe
ma suhorskim a trgovinam a, bližnji 
gostilničar pa  jim  pap ir pripelje celo 
iz Ljubljane. Iz suhorske šole 
odpeljejo pap ir trik ra t na leto, in 'to  
od 800 do 1.000 kg enkrat, denar pa 
gre v p ionirsko hranilnico, ki na  tej 
šoli deluje že 7 let in katere člani so 
vsi učenci.

A. B.

Bo šolanje 
odraslih manj 

zapostavljeno?
Kar preveč je  še navzoča  

miselnost, da sta vzgoja in izob
raževanje privilegij mladih. Nu
jnost permanentnega (nenehne
ga) izobraževanja pa je  nespor
na, utemeljena pri nas in v 
svetu. Redna šota lahko daje le 
solidne osnove, na katere je  
potrebno stalno nadgrajevati 
nova znanja, nova spoznanja in 
usposobljenosti, in sicer s sam- 
oizobraževanjem in vračanjem  
v organizirano izobraževanje 
(ob delu, iz dela). V zadnjih letih 
je  izobraževanje odraslih neka
ko  zapostavljeno, bolje rečeno, 
ne steče tako, ko t je  bilo s 
sistemom usmerjenega izobra
ževanja zamišljeno. Precej je  
vpisnih mest, odziva pa je  pre
malo. To yelja tudi za tekoče 
šolsko leto. 10. oktobra je  Izob
raževalna skupnost Slovenije v 
Delu objavila pregled srednjih 
šol, k i  imajo še prosta vpisna 
mesta za odrasle (delavce in 
občane). M ed njim i so tudi 
srednje šole z  Dolenjskega in 
Posavja.

Prepogosto je  odziv za vpis 
oziroma za izobraževanje ob 
delu prepuščen kandidatom sa
mim. Bolj načrtno naj bi usme
rjale v izobraževanje ob delu 
delovne organizacije. Tak pre
m ik bi kazalo napraviti že 
sedaj, ob ponovnem razpisu za 
vpis. V nasprotnem primeru ne 
bo zaželenega odziva, kar bi 
pomenilo, da letos tovrstno 
izobraževanje ne bo uresničeno 
v predvidenem obsegu. Načrt 
razpisanih oddelkov je  bil dogo
vorjen m ed posamezno šolo in 
zainteresiranimi delovnimi or
ganizacijami. Vsaj sveti šol so 
morali o tem razpravljati in o 
razpisih tudi sklepati. Velika 
škoda bi bila, da bi izobraže
vanje odraslih časovno odm ika
li. Izobraževanje ob delu je  
potreba, potreba za posamez
nika in delovna okolja.

Zato naj vse delovne orga
nizacije, k i jim  razpisani prog
rami vsebinsko ustrezajo, z 
dodatnim informiranjem in us
merjanjem pridobijo čimveč 
delavcev za vpis oziroma izob
raževanje. Šole naj pri tem  
sodelujejo zlasti s podrobne
jš im i razlagami programov. 
Tudi predstavitev, kako  bo 
izobraževanje organizirano, la
hko pomembno vpliva na odziv 
za vpis.

JO Ž E  ŠKUFCA

»Ljudska arhitektura«
7. republiška razstava del ljubiteljskih likovnikov, 
odp rta  v Murski Soboti, obravnava naravno in kul

tu rno  ded išč ino
M URSKA SO B O T A  —  V tukaj

šnji galeriji je  že slaba dva tedna na 
ogled 7. razstava likovnih skupin 
Slovenije pod naslovom »Ljudska 
arhitektura«. Pripravilo jo  je Zdru
ženje likovnih skupin Slovenije, ki 
svojo dejavnost čedalje bolj usme
rja na področje varovanja naravne 
in kulturne dediščine.

Kot je  d r. Cene A vguštin zapisal v 
katalogu, ki je izšel ko t posebna 
številka L ikovnih odsevov, revije 
Z druženja, lahko likovniki ob zane
marjeni skrbi za dediščino le še 
dokum entirajo  tisto , ka r je še 
ostalo. Tej nalogi pa  je nam enjena 
tudi letošnja republiška razstava.

Povabilu Z druženja likovnih sku
pin Slovenije se je  odzvalo veliko 
število ljubiteljskih slikarjev iz raz
nih krajev. S trokovna žirija je za 
razstavo odbra la  dela 82 avtorjev. 
Večji del upodobitev prikazuje 
km ečko stanovanjsko in gospo
darsko  a rh itek tu ro , s slik je lahko 
prepoznati značilne oblike p rek
m urskih, dolenjskih, prim orskih , 
kraških, gorenjskih in koroških 
km ečkih dom ov, z njimi pa nem alo
krat tudi oblike posam eznih naselij.

R azstava bo  kasneje v celoti ali v 
izborih potovala  po slovenskih razs
taviščih in posreduje 82 osebnih 
pogledov na izum irajoči svet naših 
spom enikov. »M orda se bom o ob 
upodobljenih nenadom estljivih vre

dno tah  vendarle zamislili in kaj sto 
rili. Naj nam  razstava ne služi le kot 
dokum ent, am pak tudi ko t opom in 
in napotilo  za nadaljn ja  prizadeva
nja,« pravi dr. Cene Avguštin.

«fciLd888) 17. ok tobra  1985

Andrej Perko:K O ZO LEC I, lino
rez, 1981

»SOOČENJA« V 
LJUBLJANI

LJU B L JA N A  — V M estni gale
riji v Ljubljani je  od  minulega 
četrtka odp rta  zanim iva razstava 
pod naslovom  »Soočenja«. Na njej 
se predstavljajo  člani d ruštev  likov
nih um etnikov Ljubljane, severne 
Prim orske in slovenske obale. Razs
tava bo na ogled do 3. novem bra.
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Niso znali 
sprejeti 

ponujenega
š e  p reden  je dom  na 
Travni gori d odob ra  za 

živel, je znova zaprt
TRA V N A  G O R A  — V začetku 

lanskega aprila  sta prevzela turis
tični dom  na T ravni gori sm učarska 
skakalca  M arjan  Prelovšek in An
drej Kavčič. V naspro tju  z njunim i 
p redhodnik i sta  želela ostati v tem 
koncu ribniške občine dlje časa, 
zato  sta  zavihala rokave in začela 
urejati tak o  dom  kot okolico. 
H otela sta  iz dom a ustvariti dober 
gostinski lokal, a tudi privlačen 
športnorekreacijsk i center, saj so 
b ili za to  vse m ožnosti. T oda od 1. 
o k to b ra  je dom  na T ravni gori zopet 
zaprt. Zakaj?

M arjan  Prelovšek je povedal, da  
je bil večkrat na  ribniški občinski 
skupščini, pogovarjal se je tudi s 
predstavniki združenega dela v rib
niški občini, vendar ni mogel dobiti 
denarja  za obnovo dom a. Prelovšek 
je ogorčen tudi zato, ker je dobil 
vtis, d a  dom  ni od  n ikogar. Sod- 
raško  turistično društvo  gotovo 
nim a denarja, saj je za sanacijo 
po trebn ih  20 m ilijonov dinarjev, 
vprašanje pa  je, zakaj se za dom  ne 
pobriga kdo z ribniške občinske 
skupščine, posebno še, ker ima 
težave z nočitvenim i kapacitetam i, 
na  T ravni gori pa  je kar okrog  80 
ležišč. G otovo  bi bilo v Ribnici moč 
najti rešitev, saj je gospodarstvo 
znano  p o  dobrih  rezultatih ,

A ndrej Kavčič pojasni, da je že 
dobil dopise športn ih  ekip, ki so 
želele priti na T ravno goro na pri
p rave. »Tudi veliko poslovnih ljudi 
se je zanim alo za naš dom , kjer naj 
bi imeli svoja poslovna srečanja,« 
pove.

Za m nenje druge stran i, torej 
turističnega društva Sodražica in 
ribniške občinske skupščine, nism o 
spraševali, ker m enim o, da  je zanje 
T ravna gora  očitno nepom em bna, 
posebno še, ker je Prelovšek že v 
začetku letošnjega m aja seznanil z 
zahtevam i oz. potrebam i turistično 
d ruštvo  in krajevno skupnost Sod
ražica, občinsko skupščino in SZDL 
R ibnica ter krajevno skupnost in 
SZD L Loški potok. • Razen iz 
Loškega p o toka  ni dobil odgovora 
od nikoder.

M. G L A V O N JIČ

Krivcev 
ne bo na 

zatožno klop
Klofuta javnosti

Kot sm o lahko prebrali v 
prispevkih S tanke G odnič  (Delo
2. in 4. o k to b ra), so na m ed
narodnem  festivalu etnoloških 
in ekoloških film ov v K ranju 
prikazali tudi film režiserja 
A ndreja M lakarja z naslovom  
K jer kukavica gnezdi. Film , pri
kazan tudi na TV Ljubljana, 
govori o tem , kako doživljajo 
znano  onesnaženost belokranj
ske reke K rupe s PCB ljudje, 
živeči ob  njej. V Delu berem o, 
da  je član m ednarodne žirije D a
ni Podpečan, predsednik kom i
sije za varstvo okolja  pri G o sp o 
darski zbornici Slovenije, ocenil 
ta dokum entarec  kot klofuto 
slovenski strokovni javnosti, ki 
jo  je prezrla 1976. leta.

Sprašujem  naslednje: Ali se ne 
bi dalo  natančneje (z imeni in 
p riim ki) odgovoriti javnosti, 
kdo je npr. »prezrl« opozorilno  
p ism o, ki ga je  14. 12. 1976 pr
oizvajalec PCB (tovarna v F ran 
ciji) poslal Iskri Semič? V njem 
piše, da so v Z D A  prenehali up
o rabljati PCB in da  bo zaradi 
raznih bolezni, ki nastajajo v 
ljudeh, prepovedan tudi v EGS. 
Sicer sm o v Delu 26. 4. 1985 
prebrali, da je  to vse skupaj lari- 
fari, kajti naši ugledni strokov
njaki (člani kom isije za koord i
nacijo strokovnega dela pri reše
vanju problem atike  onesnaže
nosti K rupe) so dali trdna 
zagotovila, da zdravje ljudi ob 
K rupf ni ogroženo. T oda istega 
dne je  bila v organizaciji Vladi
m irja Dedijera in Rudija Rizm a
na na filozofski fakulteti v Lju
bljani tiskovna konferenca o 
ekološkem  genocidu, na kateri 
je bil govor predvsem  o Krupi. 
T u pa je  član prej im enovane ko
misije T one Poljšak, podpred 
sednik republiškega kom iteja za 
varstvo okolja , dejal, da  bodo 
analize zdravstvenega stanja 
prebivalstva ob  Krupi znane čez 
d o b ra  dva meseca. Isto  je pono
vil 16. _5. 85 v kontak tn i oddaji 
rad ia  Študent dr. M odic, prav 
tako  član om enjene komisije. 
M inilo je dobrih  pet mesecev, 
vendar javnost z re?ultati ztf- 
ravstvenih raziskav še ni sezna
njena.

D a ne bom  sam o sitnaril z 
zoprnim i vprašanji, m oram  le 
»pohvaliti« naše organe prego
na, ki so ugotovili, da krivcev za 
onesnaženje K rupe ne dajo  na 
zatožno klop, zaradi zastaranos- 
ti celotne zadeve (D olenjski list
3. 10. 1985). .

BOŽO FL A JŠM A N

»Alkoholizem je bolezen«
O bjavljam o še  tro je m nenj o alkoholizm u in s tem  končujem o polem iko, razen 

seveda, če  bo kdo hotel sporočiti javnosti kaj bistveno novega

Križev pot za vstopnice
V Cankarjev dom  s podeželja ni lahko priti — Zakaj 

vztrajne objave po radiu, da karte so , če  jih ni?
SEV N ICA  — C ankarjev  dom  v 

Ljubljani je  svoje čase za res 
kakovostne prireditve ponujal vsto
pnice tudi obiskovalcem  zunaj Lju
bljane. S tem se zadnje čase dogaja 
nekaj čudnega.

Verjetno zaradi pom anjkanja  de
narja ne izdajajo več brošure z na
povedm i prireditev. Sedaj običajno 
vsak zadnji četrtek v mesecu obja
vijo takšno  napoved v Delu. V 
m ešanem  zboru sevniške Lisce so se 
po zadnji taki septem brski objavi na 
prvi vaji dom enili za obisk koncerta 
v tej osrednji slovenski kulturni 
ustanovi.

1. o k to b ra , torej takoj naslednji 
dan , so se iz »Lisce« po telefonu 
pozanim ali za vstopnice in odposla
li po pošti tudi naročilnico. V 
ponovnem  telefonskem  pogovoru je 
bilo rečeno, da za vstopnice slabo 
kaže, na veliko razočaranje pa so po 
enem tednu dobili v Lisco vrnjeno 
naročilnico, češ da  vstopnic ni!

Vmes so se vrstile dnevne napove
di ljubljanskega radia za prav ta 
koncert z navedbo, da  so vstopnice 
še na voljo! Zadnje tako  obvestilo so

IMELI BOMO NOVO 
TELOVADNICO

Lansko leto nam je v velikem poža
ru zgorela telovadnica in šolarji smo se 
žalostno ozirali na pogorišče. Sedaj pa 
gradijo ob šoli novo, večjo in lepšo 
telovadnico. Na gradbišču je veliko 
delavcev in velik žerjav, ki dviguje 
težke bloke, železo in deske. Ropot z 
gradbišča nas pri pouku moti, vendar 
smo ga veseli, saj komaj čakamo, kdaj 
bo nova telovadnica gotova.

GABI, MARIJA, ZORICA 
učenci 3. a 

OŠ Metlika

na radiu  slišali v torek, 8. ok tobra, 
popoldne.

A. Ž. 
Boštanj

Tudi sami smo med tistimi, ki se 
zdravimo zaradi alkoholne bolezni, 
zato smo članek, ki ga je napisal dr. 
Jurij Zalokar in v katerem navaja, da 
alkoholizem ni bolezen, še toliko bolj 
skrbno prebrali.

Presenečajo nas nasprotujoče si 
trditve z namenom, da bi alkoholizem 
prikazal samo kot psihosocialni po
jav, in ne bolezen, vendar se s tem ne 
moremo strinjati. Alkoholizem je bol
ezen, kije začela svoj pohod z saditvijo 
prvih trt in se, kot kaže, nikoli ne bo 
umaknila. Družba ljudi, ki pijejo, 
sprva sprejema, celo zagovarja jih , ko 
pa pitje preseže družbene norme, jih 
neusmiljeno zavrže. Če v tem času 
človek ne dobi prave pomoči, dokon
čno propade. Tedaj le pomoč splošne
ga zdravnika, ki zdravi bolezenske 
posledice pitja, ne zadošča, saj ta 
lahko odpravlja, ne pa tudi odpravi 
posledic pitja. Iz tega sledi, da je  brez
smiselno zdraviti samo posledice pitja 
— okvare posameznih organov, treba 
je odpraviti vzrok pitja.

Iz lastnih izkušenj vemo, da tudi 
zgolj nasvet izkušenega in razumnega 
človeka ne pomaga. Torej je treba z 
alkoholikom ravnati na povsem dru
gačen, morda nekonvencionalen na
čin. Vsak od teh ljudi je razvalina zase, 
katero je potrebno ponovno sestaviti. 
Koliko truda in znanja je potrebno za 
to, ve le malokdo, in to zmorejo le 
redki ljudje — terapevti, ki v alkoh
oliku še vidijo nekaj človeškega, pozi
tivnega. V veliko pomoč pa je 
terapevtu tudi skupina uspešno zdra
vljenih alkoholikov, ki skušajo na 
podlagi svojih izkušenj nakazati izhod 
iz sveta alkohola. Prepričani smo in 
rezultati kažejo tako, d a je  uspešno le 
skupinsko zdravljenje, posamezno, v 
katerem sodelujeta le terapevt in 
alkoholik, pa je že vnaprej obsojeno 
na propad. Za uspešni razvoj zdravlje
nja je potrebno tudi zdravljenje svojca 
in ostalih članov družine, kakor tudi 
okolja, v katerem alkoholik živi in 
dela. Zdravljenje ni samo jemanje 
tablet! S prenehanjem pitja in zdrav
ljenjem se ponovno izoblikujejo nor
malni človeški odnosi, kar je zelo 
bistveno pri celotnem zdravljenju.

Naj povemo, da smo kot zdravljeni 
alkoholiki tudi brez popitega kozarca 
alkohola lahko dobre volje, imamo 
jasne cilje in sveta okrog sebe ne gle
damo tako črno kot dr. Jurij Zalokar, 
ko omenja, da je v življenju malo 
dobre volje. Tako smo, ko smo se 
začeli vdajati alkoholu, mislili tudi mi 
in iskali lepši svet, vendar vzeti ga 
m oramo takšnega, kakor pač je.

Člani dispanzerske skupine II

KAJ BO Z NAMI?
V dveh člankih Dolenjskega lista 

sem lahko brala mnenje o alkoholikih: 
smo bolniki ali nismo? Mnenje večine 
strokovnjakov je, daje  vsak alkoholik 
bolnik. Kaj oz. kakšne izkušnje so 
pripeljale dr. Zalokarja do drugačne
ga mnenja? Človek težko verjame, da 
nekdo s tolikoletnim delom v psihiat
riji in v institucijah, kjer tudi zdravijo 
alkoholike, ne ve, da je odvisnost od 
alkohola bolezen, ampak trdi, d a je  to 
le razvada. Zelo me zanima, koliko 
alkoholikom je že dal dober nasvet in 
koliko od njih gaje poslušalo. Laik bi 
temu še verjel, človek pa, kije kakork
oli imel opravka z alkoholiki, bi ve'del, 
da tak nasvet ni vreden piškavega 
oreha, ker naleti le na gluha ušesa.

Jaz se sedaj drugič zdravim. Prvo 
zdravljenje sem prekinila, ker, po 
mojem mnenju, nisem bila dovolj zre
la. Nekaj časa se mi je posrečilo absti
nirati, vendar le nekaj mesecev. Če bi 
tedaj še hodila v klub in sodelovala v

Dobrodošlo sodelovanje
S rečan je  je utrdilo vezi m ed člani d ruštev  za pom oč 

duševno  prizadetim  iz Beie krajine in T rebn jega
Č R N O M E L J — D ruštvo  za se prizadeti in njihovi starši razved-

pom oč duševno prizadetim  Bele rili in pogovorili o težavah, ki jih
krajine deluje že vrsto  let, navzen pa združujejo, 
je bolj zaživelo šele pred štirim i leti.
Nam en društva  je, da združuje 
prizadete iz dežele ob  Kolpi in 
njihove starše, to  pa lahko  najlaže 
uresniči na srečanjih, kakršno je 
belokranjsko društvo  pripravilo  
skupaj s sorodnim  društvom  iz 
T rebnjega konec preteklega tedna.

B elokranjsko društvo za pom oč 
prizadetim  je  doslej na tovrstn ih  
srečanjih že u trd ilo  stike z društvom  
iz K ranja in Ljubljane, to k rat pa se 
je prvič tesneje povezalo s T rebanj- 
ci. N am en srečanja, da bi se torej 
duševno prizadeti vsaj enkrat na 
leto poveselili, da  gredo v družbo, 
njihovi starši pa si ' izm enjajo 
izkušnje, je  bil to k rat zagotovo 
dosežen. Kot je  povedala predsed
nica belokranjskega društva C vetka 
Banovec, bi bila dobrodošla  večkra
tna  tovrstna srečanja, a jim  finančna 
sredstva tega ne dovoljujejo. Zato  
pa so toliko bolj hvaležni črno
m aljskem u združenem u delu, ki jim  
rado  priskoči na pom oč.

G ostitelj, torej belokranjsko d ru 
štvo, je okrog 100 svojim članom in 
T rebanjcem  v osnovni šoli s pri
lagojenim  program om  Milke Šobar 
— Nataše v Č rnom lju  pripravilo  
prisrčen kulturni program , v kate
rem  so nastopili učenci om enjene 
šole. Na p ikniku v Podzem lju p a š o '-

skupini ne bi prišlo do ponovnega 
pitja, o tem sem danes prepričana. 
Tako pa sem zopet pričela piti. Vedela 
sem, da se pogrezam vedno globlje v 
blato, a nisem nič ukrenila, dokler me 
niso drugi prisilili, da sem se šla 
ponovno zdravit, tokrat v psihiatrično 
bolnico v Vojniku. Tam je zdravljenje 
uspešno potekalo, a ko sem se vrnila v 
vsakdanje življenje, so se pričele krize, 
in če ne bi bilo v Novem mestu dispa
nzerja za socialne bolezni in kluba 
zdravljenih alkoholikov, ki so me z 
vsemi močmi, ki sojih  premogli, izvle
kli iz recidive, ki bi bila danes že 
verjetno pod rušo. Nekomu pa se je 
zdelo vredno potruditi se zame, še 
vedno so bili ljudje, ki so v meni videli 
človeka.

Dr. zalokar zavrača skupinsko tera
pijo, češ da ni etično. Jaz in še mar
sikdo drug pa se sprašujemo, zakaj je 
skupinska terapija v svetovnem merilu 
prinesla največ uspeha ne samo pri 
zdravljenju alkoholikov, temveč tudi 
pri psihozah, depresijah... Vse zdrav
ljenje naj bi potekalo potemtakem 
individualno, to se pravi med terapev
tom in samim alkoholikom. Za 
začetek to zadostuje. Ko se alkoholik 
strezni, to  je približno v šestih mese
cih, in ko opravi izpit iz alkoholizma, 
pa mora pričeti s skupinsko terapijo, 
kjer skupaj rešujemo naše probleme. 
Vsak pove svoje izkušnje in tako se 
laže najde rešitev. Problem že s tem, 
ko ga človek pove drugim, ni več tako 
velik, kot se je zdel v začetku. Med 
nami vlada posebno razumevanje, ki 
ga je drugje nemogoče najti. Če bi nas 
sedaj iz skupine poslali nazaj na indi
vidualno zdravljenje, bi bilo to pri
bližno tako, kot če bi osmošolca 
poslali spet v prvi razred. Poglavitni 
del zdravljenja je, da se alkoholiki in 
naši bližnji pričnemo spreminjati: naš 
način življenja, mišljenja, pogleda na 
svet. Vsi pa vemo, da se človek zelo 
težko spreminja, za to je potreben 
dober terapevt, ki je sposoben voditi, 
oziroma pomagati, in skupina, ki s 
svojimi izkušnjami omogoči vsakemu 
posamezniku napredek.

V Novem mestu sta samo dva 
terapevta, ki uspešno vodita dve sku
pini in tri klube pa še klub v Črnomlju. 
In zdaj naj bi prenehala z dosedanjim 
delom? Zakaj, se sprašujemo člani 
skupin in klubov. Vendar pravega 
odgovora na to ne najdemo. Morda 
nam ga bo dal Zdravstveni center 
Dolenjske?! Komu smo naša terapev
ta in mi zdravljenci v napoto? Ali seje 
sploh kdo od zdravstvenih delavcev 
vprašal, kaj bo sedaj z nami? Očitno 
nihče! Iz tega sklepam, da mi za 
zdravstvene delavce nismo ljudje, 
ampak propadli razvajenci, ki nismo 
vredni, da živimo! Če smo že bili v 
breznu brezupa, naj se zopet vanj pog
reznemo, to se njih ne tiče, saj nas jele  
nepomembna peščica, ki ni vredna 
truda!

CVETA SEBANC

ZAKAJ JE 
ZAMENJAN 

DR. KVASIČ?
Sem zdravljen alkoholik od leta 

1979. Klub zdravljenih alkoholikov 
Črnomelj obiskujem enkrat na teden. 
Terapevt kluba je od leta  1972, to jeo d  
ustanovitve dr. Antun Kvasič. Pri 
njegovem delu so mu pomagali tudi 
drugi terapevti, potekalo pa je po zna
nih metodah dr. Hudolina. K lubjedo- 
bil leta 1983 priznanje KS Črnomelj za 
uspešno delo pri rehabilitaciji.

Kako sem prišel v klub in zakaj sem 
še v njem? Kot alkoholiku, ki ni več 
sposoben ustvarjati, mi je moja delov
na organizacija Belt Črnomelj predla
gala zdravljenje. Napoten sem bil v 
dispanzer za socialne bolezni Novo 
mesto, ki je deloval pod vodstvom dr. 
Antuna Kvasiča. Način zdravljenja 
sem v začetku sprejel z odporom, 
pozneje pa z željo, da bi tudi jaz postal 
človek, ki ne beži pred vsakdanjimi 
težavami k alkoholu, ampak pos
tanem ustvarjalen, aktiven spoštova
nja vreden član naše družbe. Etj^rat 
na teden sem z ženo obiskoval skupino 
zdravljenih alkoholikov v Novem

mestu in enkrat na teden klub zd
ravljenih alkoholikov v Črnomlju. 
Čeprav sem že šest let redni član klu
ba, še vedno čutim željo in potrebo, da 
se sestajam z ljudmi, ki mi odkrito 
povedo svoje mnenje in mi nesebično 
pomagajo.

Zakaj se obračam na javnost? Na 
zadnjem sestanku kluba 9. oktobra me 
je pretresla zaskrbljenost novih čla
nov, ki imajo iste želje, kot sem jih 
imel jaz pred šestimi leti, kje se bodo 
zdravili. Zdravstveni dom Novo me
sto je zaposlil namesto dr. Kvasiča dr. 
Jurija Zalokarja, ki je napisal v 
Dolenjski list članek, da alkoholizem 
ni bolezen. Klubi zdravljenih alkoh
olikov potemtakem niso več potrebni. 
Dr. Kvasič naj bi se odstranil s tega 
področja, čeprav že dolga leta dela z 
alkoholiki in se dodatno izobražuje iz 
alkoholizma, o čemer nas redno sez
nanja. Uspešno je končal podiplomski 
študij iz alkohologije v Zagrebu, ne
davno pa še tedensko obiskovanje psi
hiatrične bolnice za alkoholizem na 
Poljanskem nasipu, ki je trajalo eno 
leto.

Stabilizacija je. Vemo, da je vse 
manj denarja tudi za izobraževanje in 
strokovno izpopolnjevanje. Kdo je 
poslal dr. Kvasiča na dodatno izob
raževanje iz alkoholizma in kdo so tis
ti, ki trdijo, da ni sposoben za zd
ravljenje alkoholikov? Klub je večkrat 
vabil na svoje sestanke predstavnike 
zdravstva in družbenopolitičnih orga
nizacij, vendar odziva ni bilo. Vemo, 
da je alkoholikov vedno več in da v 
delovnih organizacijah delajo škodo, 
a vendar jim ne pomagamo, zato je do 
skrajnosti nehumano, da človeka, kije 
pripravljen pomagati alkoholikom in 
jih pripeljati na pravo pot, ne pustijo 
delati, čeprav je s toliko entuziazma 
pristopak k ljudem v stiski. Dr. Kva- 
siču in ostalim terapavetom lahko 
rečem hvala. Želel bi, da bi on in te
rapevti na Dolenjskem pomagali še 
velikemu številu danes na robu živečih 
ljudi. Želel bi, da-bi tudi ostali uspešno 
zdravljeni alkoholiki pisali o delu dr. 
Kvasiča, in preko javnega obveščanja 
vabim družbenopolitične organizacije 
in predstavnike zdravstva, naj nas 
obiščejo in se prepričajo, kako de
lamo. Menim, da klub zdravljenih 
alkoholikov mora obstajati in delati še 
naprej, saj je za bivše alkoholike, mar 
ne?

Zahtevam javni odgovor, zakaj dr. 
Kvasič ni primeren, da bi še naprej zd» 
ravil alkoholike.

BOŠKO MILINKOVIČ 
Črnomelj

EKSKURZIJA V 
KRŠKO

3. oktobra, smo imeli učenci osmih 
razredov ekskurzijo v tovarno celul
oze »Djuro Salaj« v Krškem. Ogledali 
smo si delovne obrate in spoznali 
pogoje, v katerih delavci delajo.

BETKA Š1MEC, 8. b 
OŠ Janeza Trdine, Stopiče

ORGANIZIRAM 
IZLET

N ap o v ed an i nedeljsk i izlet v 
M etliko  z og ledom  »Beti«, 
k u ltu rn ih  z n am en ito s ti Me
tlike  te r  d ru ž ab n im  popoldne; 
vom  o b  zvok ih  h a rm o n ik e  pri 
» G ab re tu «  je  o sta l neuresni
čen. V abilo  je  n a le te lo  na  glu
ha ušesa , udeležencev  za izlet 
je  b ilo  p rem alo . Kaj res na 
D o len jskem  ni ljud i, ki pog
rešajo  o d  časa  d o  časa  razved
rila , nov ih  pozn an stev ?

P o n o v n o  o rg a n iz ira m o  izlet 
v M etliko  v nedeljo , 20. ok tob 
ra  1985. U deleži se ga lahko 
vsak , k d o r  želi p reživeti prijet
no  nedeljo  v d ru žb i sebi ena
kih. D o b im o  se v nedeljo  ob 
8,30 n a  železniški p o s ta ji Novo 
m esto— C en te r. P rid ite .!

J . M-

ZAPOSTAVLJENE 
KMEČKE 

POKOJNINE
Pred kratkim  me je soseda povf( 

b ila, naj si ogledam  televizijski 
dnevnik. Pred dnevnikom  setn S1 
ogledal tudi oddajo  Z rno  do zrn3, 
kjer je ravno tak ra t Z avod za poko? 
ninsko in invalidsko zavarovanj* 
razlagal, kako se najnižje p o k o jn ih  
redno višajo in usklajujejo, medte111 
ko km ečke ostajajo  od  1. ja n u arj3 
do konca leta nesprem enjene. Sed3 
znašajo sam o borih  6.930 din. Sta* 
sem 74 let in bolehen, tak o  ostaja111 
svojcem v brem e, saj si s p o k o jn in 0 
ne m orem  dosti pom agati. Ali stn° 
res kot družba tako  revni, da a* 
m orem o vzporedno z višanje01 
življenjskih stroškov povečati tu° 
kmečke pokojnine?

L A D O  ŠTUN«* 
Stražni v r h 30 

68340 Č rn o « 1*1!

VABILO NA 
SKUPŠČINO 

BORCEV
B orke in b o rc i Z apadnodo- 

lenjskega o d re d a  in IX . SN- 
O U B  —  K očevske!

Po z iv am o  vas n a  skupščino 
naše  sk u p n o s ti, ki b o  v soboto. 
26. o k to b ra ,-  o b  11. uri v 
osn o v n i šoli n a  M irni. Obrav
navali b o m o  naše  dosedanje 
de lo , p red lož ili nove  delovne 
n ač rte  in izvolili nov  odbor. 
S rečan je  b o m o  p o p estrili s 
krajšim  k u ltu rn im  program om  
in ga d ru ž a b n o  zaključili.

V E SE L O  SREČANJE —  Na srečanju belokranjskega in trebanjskega 
društva za pomoč duševno prizadetim so slednji znova dokazali, da znajo 
najti svoje mesto v družbi. Na pikniku v Podzemlju so poleg ostalega  
pomagali peči kostanj. (Foto: B. M .)

FANT MOJ, PAMET V ROKE!
Prispevek krajana k evidentiranju

Fant moj, pam et v roke, so ga 
učili. In jo  je  vzel. Srednjo šolo 
je  opravil skoraj z  odliko, ven
dar je  m isel na nadaljnje šolanje 
brez kolebanja izločil, saj je  bil 
prepričan, da bi bilo to zanj in 
za starše prenaporno. Prijavi! 
se je  na več razpisov. Odločil se 
je  za delovno mesto davčnega 
inšpektorja in bil tudi sprejet. 
Že v pripravniški dobi se je  vsak 
dan soočal s pestro ponudbo do
mislic z  obeh strani tehtnice. 
Vse pa je  bilo zabavno ko t  v 
otroški igrici »ravbarji in žan- 
darji«. Frizerski mojster je, na 
primer, prijavil deklico, da 
šušmari. se pravi, svojim sose
dom neobdavčeno urejuje priče
ske, brke, brade in lasulje, nje
mu, diplomiranemu mojstru te 
čaščene obrti in ves čas poštene
mu davkoplačevalcu, k i m i še 
predvojna davkarija ni mogla 
ničesar očitati, pa odžira kruh! 
Mladi inšpektor je  sumljivo 
občanko osebno obiskal, si da! 
postreči< torej urediti pričesko  
in obriti. Zaslužkarico pa je  
potem obril sodnik za prekrške.

Takih igric je  bilo še. Ljudje 
so potem  govorili: fu j!  N ekateri 
obrtniki so ga zato trepljali po 
desnem in levem ramenu in mu 
ponujali pijačo. Na službene 
šefe pa vse skupaj ni naredilo 
kakšnega posebnega vtisa in tu
di denarcev je  bilo ob koncu  
meseča enako malo. Kmalu je  
doumel, da se te igrice lahko ig
ra le z  ravbarčki in da bo na ta 
način ostal le žandarček. Sicer 
je  poskušal spodbuditi tudi 
težake, vendar je  bi! ka j hitro 
postavljen v vlogo tistega ubo
gega hudiča iz narodne pripo
vedke, k i  naj bi ugotovil, skozi 
katero luknjo  v rešetu je  hlapec 
prdnil. Hudičev ko te l je  ostal 
prazen! Vse to mu je  potrdil tudi 
zasebni obrtnik, pomemben člen

v ženini sorodstveni verig'>■ 
(Razumljivo, da je  bila poroka"- 
njo cerkvena le na neizpodbitna 
željo staršev). Sodelovanje s 
tem sorodnikom se je  potem 
nadaljevalo in postajalo vse b°jj. 
plodno. V razvoju igre so naš' 
pot k  oltarju svetotajstva še dr"- 
gi obrtniki. Vsi vedno v roka'''1' 
cah, brez prič, odvečnih besedf" 
zapisov ter s prečudoviti" 1 
občutkom za ravnotežje.

Tovariš, k i ga imam v razvt" 
du, je  dasnes srednjih let, 
dve hiši (seveda je  druga " 
ženino ime) ter enosobno s,annl 
vanje v našem univerzitetne 
mestu. Hiša, v kateri sani 
nuje, je  opremljena z vsem, k  ̂
v tako hišo spada, pa *e y 
tisočdvestolitrskim akvarijet" 
dnevni sobi, klavirjem Petrov
s sedemstoštiriindvajsetimi .■
timetri knjig  v rdeči in ze * 
vezavi. V garaži sta dva a* 
mobila. Katra služi Pre“vs 
za vožnjo po makadama 
vikend hišice, k i pa še ni d° . 
nčana, saj je  stena ob -''t°Pnla0- 
na podstrešje še vedno tiet 
žena, ker na tržišču ni nek 
afriškega lesa, k i ga je  P 
dvidel arhitekt.

No, tovariša evidentirat" 
profesionalnega vodilnega 
lave a z  naslednjo u temelj'" J

—  evidentirani je  iz “e 
sko-km ečke družine . po

—  evidentirani je  kma '/« r ,  
poroki razčistil z religij0  ,n 
pil v Zvezo komunistov ^

— evidentirani bi lahko ^  
ihojimi izkušnjami °grojnn° Li‘ 

speval k  oblikovanju 
temeljev davčne politike 

—  evidentirani je  ase ^  
dosedanje življenje neneh" ' * 
kazoval, da ceni p ridob ili ^  
socialistične družbe in
uporabljati pamet.

MIHA
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Kdo komu 
pljuva 
v skledo?

Mariborski tabloid K aj je  zapisal, da ima 
Podajalec m etliške Elektrotehne, katerega 
0s're oči so bile neposredno krive, da so 
° fin sk e g a  funkcionarja SZD L  zalotili z 
Madenim kasetofonom  v aktovki, za 

y * ec dni vnaprej plačano katerokoli pijačo 
v *a'eremkoli m etliškem  gostišču. Svoje- 
rsten paradoks: ljudstvo nazdravlja in se

veseli smole enega od potencialnih voditeljev 
organizacije, k i zastopa najširše interese 
množic. Nastopa ljudstvo zoper samo sebe?

Najbrž ne. Neizpodbitno pa je, da je  
javnost vsak dan bolj občutljiva za moralno 
podobo vodilnih ljudi. Neprijetnih-zadev je  
na Dolenjskem  v zadnjem času več, ko t je  
jugoslovansko ali slovensko povprečje. Tu ni 
samo za  SZ D L  nesrečni kasetofon s slušal
kami, na isti imenovalec lahko damo še 
zadevo z nekritim i čeki m etliške mladinske 
funkcionarke, črnomaljskim sindikalistom  
pa je  gotovo nerodno zaradi poskusa golju
fije  s kasko zavarovanjem počitniške prik
olice. N ekaj zadev pa je  tudi nedorečenih. 
Tako se novomeška ulica že dalj časa 
sprašuje, ka j je  bilo v resnici s pomočnikom  
komandirja prometne milice, k i si je  
nenadoma zaželel postati receptor, v 
Trebnjem pa je  odprta dilema, ob katerih  
dnevih naj politik i nabavljajo gradbeni 
m aterial Po možnosti ne ob tistih, ko so 
trgovine zaprte.

Toda ali je  mogoče molčati, ko postanejo 
govorice o tem ali onem tema dneva ali 
tedna v okoljih velikosti Metlike, Črnomlja,

•  K o p išem o  te vrstice, se  v polni m eri 
zavedamo, da hodim o p o  robu, varuhi 
našega inform acijskega sistem a so nam reč  
uveljavili nenapisano pravilo , da nekatere  
inform acije niso prim erne za javn ost, saj 
im ajo predvsem  in zgolj senzacionalistični 
učinek. Ta nenapisani zakon j e  p osta l  
splošno verovanje, zoper katero  časnikar 
skorajda nim a protiorožja .

Kočevja, Trebnjega ali Novega mesta? Ne, 
ni mogoče, ali ko t je  nekoč dejal Engels: » če  
naj bo tisku prepovedano poročati o tem, 
kar se zgodi pred njegovimi očmi, če naj pri 
vsakem kočljivem dejstvu čaka, da dobi 
sodbo sodišča, če naj pri vsakem uradniku, 
od ministra do žandarja, najprej vpraša, če 
bi se zaradi navedenega dejstva njegova čast 
ali njegovo rahločutje lahko čutilo užaljeno, 
ne glede na to, če so dejstva resnična ali ne; 
če je  tisk postavljen pred alternativo, ali 
dogodke ponarejati ali molčati —  potem, 
dragi gospodje, se svoboda tiska neha, in če 
hočete to, potem  nam izrecite vaš 'kriv’!«

Treba je  povedati, da so v našem primeru 
še nekateri menili tako ko t Engels, časnika
rji ali vedno resnic lačna javnost. M ed njimi 
naj omenimo predsednika m etliške SZDL, 
k i je  tamkajšnje dogodke pravočasno obelo
danil in tudi odločno obsodil. Ne ravnajo pa 
prav tisti, k i pravijo, da v občutljivih predv
olilnih časih ne bi smeli pljuvati v lastno 
skledo. Zaradi njih je  bilo treba napisati te 
besede. Kdo pljuva in v čigavo skledo, pa je  
že  vseskozi jasno.

M ARJAN  BAUER

Mesarjenje 
po plačah

Tistim Krčanom, k i prebivajo v družbeno- 
najemnih stanovanjih, s plačevanjem stana
rine pa imajo urejeno tako, da jim  jo  odte
gujejo od osebnega dohodka, pogled na 
plačilno kuverto ta mesec jem lje sapo. Prvič 
so jim  namreč odtegnili višji znesek stana
rine. k i  so jo  tako ko t v vseh slovenskih obči
nah zvišali že z julijem, razliko za ju lij (ta
kšno razliko za avgust jim  bodo milostno po
računali prihodnji mesec) ter še denar za 
plačilo ogrevanja, k i so ga vse doslej pobirali 
po blokih v okviru posameznih kurilnih 
odborov. Ta znesek je  bil pri nekaterih tudi 
precej višji od doslej običajnih mesečnih 
zneskov. Za povrh na kuvertah seveda ni 
bilo podrobnejšega pojasnila, za ka j vse 
odtegujejo tako  veliko vsoto.

Na prvi pogled vse skupaj pravzparav niti 
ni nič posebnega. Stanarina se je, ko t že 
omenjeno, v večini slovenskih občin zvišala 
že z  julijem  in so Krčani celo nekolikanj na 
boljšem, ko šele sedaj plačujejo razlike za 
nazaj, saj vemo. kolikšna je  naša inflacija. 
Za ogrevanje pa je  praktično vsem tudi 
jasno, da ne more biti v nedogled po enaki 
ceni, če se vse draži izjemno naglo in za 
pošastno velike odstotke. In če ti ljudje so
dijo v tisto skupino, k i  še redno poravnava 
svoje takšne ali drugačne obveznosti, bi jim  
moralo biti pravzaprav vseeno, na kakšen  
način plačajo ogrevanje. Še več, morali bi 
biti celo veseli in hvaležni, da jim  je  s lem, ko 
jim  znesek za ogrevanje odtegnejo od 
osebnega dohodka (k i se po novem menda 
steka  v stanovanjsko skupnostj, prihranjeno 
čakanje doma na blagajnika ali pol na pošto  
ali banko, da obveznost poravnavajo s 
položnico.

•  Pa ni tako in tudi povsem  razum ljivo  
je ,  da ni tako. Treba j e  nam reč povedati, da 
t i  ljudje o vseh teh stvareh in sprem embah  
niso bili n ič  obveščeni. N iso b ili obveščeni 
(kaj šele, da bi jih 'kdo  vprašal, če se s tem  
strinjajo!), da j im  bodo posle j tudi denar za  
ogrevanje odtegovali od  osebnega dohodka. 
Niso bili obveščeni, kdaj in zakaj drugačne  
(za ene višje, za druge nižje) cene ogrevanja. 
N iso bili seznanjeni s tem, d a je  p o sle j stano
vanjska skupnost menda tem eljni orga
nizator ogrevanja vseh prebivalcev v družbe
nih stanovanjih.

Kje in zaka j so se informaacije, celovite in 
poštene, ustavile, ne bomo raziskovali, 
toliko manj, ker ima vsak v tej verigi vsaj 
neuradno svoj zato in svoj prav. Uradno smo 
skušali dobiti pojasnila stanovanjske skup
nosti Krško, katere strokovni delavci so se 
bili pripravljeni pogovarjati »na štiri oči«, 
nikakor pa ne bi dali nikakršne informacije 
po telefonu, k i je  v vsaj malo razvitejšem  
svetu povsem običajno kom unikacijsko  
sredstvo. Tako se lahko le sprašujemo, kar 
se te dni sprašuje z  nemalo grenkobe in besa 
tudi ta bolj ali manj velika peščica ljudi v 
Krškem: ali človek pri nas res nima več ni
kakršne pravice odločati o tem, ka j se bo do
gajalo z  njegovim osebnim dohodkom, 
preden ga neizpodbitno ne dobi v roke? Res 
lahko vsakdo »mesari« po njegovi plači, ko t 
ve in zna, ali se je  sem in tja kdo še dolžan 
držati predpisov, k i  vendar veljajo, in pa 
pravi! normalnega lepega vedenja?

Sprašujemo se tudi, kako  bodo vsi 
odgovorni, če se jim  bo seveda zazdelo 
potrebno, v takem  položaju in razpoloženju 
ljudem pojasnjevali stvari, o katerih ni bilo 
informacij, pa so si jih  ti  po svoje (morda 
nekoliko preveč ustrezno resnici?) razložili. 
Ljudje so skoraj prepričani, da so vse 
omenjene spremembe vsaj delno posledica 
tega, da nikakor ne morejo prav izbojevati 
boja z nerednimi plačniki in da naj bi sedaj 
redni plačniki nekako pokriti ta manko. Za  
splošno razpoloženje m ed ljudstvom vse ta
ke  zudeve in razmišljanja gotovo niso ravno 
zaželena in koristna.

Z. L IN D IČ — D RAG AŠ

Posavske 
telefonske 
limanice

Gospodarske razvitosti že dolgo ne me
rimo samo po cestah, elektrifikaciji in 
vodovodih, am pak tudi po številu telefon
skih zvez. Po teh nekateri predeti brežiške 
občine močno zaostajajo, posebej še desni 
breg Save in K rke od Jesenic in Velike 
Doline do Čateža, Mrzlave vasi, Cerkelj in 
Skopic. Tudi v Pišecah in na Bizeljskem za
man čakajo na priključke.

Ljudje bi potrpeli, če jim  jih  ne bi zagota
vljali že v tem srednjeročnem obdobju. 
Ogromno so žrtvovali, da bi jih  povezali s 
svetom, in s svoje strani so izpolnili vse ob
veznosti. Kljub temu so ostali na cedilu. 
Sprašujejo se, kom u naj še verjamejo, saj 

jim  je  v Cerkljah obljubi! povečano avto
m atsko telefonsko centralo direktor krške
ga tozda PTT, ko je  s predsednikom  
občinske skupščine prišel na sestanek s 
krajani.

Po podatkih P T T  je  plan novih telefonskih 
številk  v Posavju uresničen s 87 odst., najve
čji izpad pa je  ravno v brežiški občini. Nihče 
ne negoduje, da je  izpadlo tisoč dodatnih pri
ključkov  v mestu Brežicah, kjer ni omrežja, 
ampak zaradi tega, ker so zapostavljeni 
ravno predeli pod  Gorjanci in nerazviti kraji 
od Pišec do Bizeljskega.

Krajani so dali svoj delež v delu in dena
rju, izkopali so na kilom etre jarkov, v ne
katerih skalnatih in hribovitih predelih pa 
postavljali drogove, za katere so sami 
prispevali les. Zbirati so baker in še bi ga 
priskrbeli, če bi jim  rekli, da ga ima P TT  
premalo, da potrebuje dodatne količine.

•  K oga naj držijo  za  besedo, če se  jim  
zdaj vsi izm ikajo, tudi tis ti  najodgovornejši?  
S iti  so obljub in izgovorov, za to  ubirajo 
pravo  po t, če  hočejo izvedeti, kdo j e  kriv. Če  
j e  to P TT , Iskra ati še  kdo tretji, vseeno kdo, 
le  da b i obču til posledice.

Saj ljudje ne bi n ič rekli, če bi jim  pošteno 
povedali, da ne morejo biti na vrsti v tem 
srednjeročnem obdobju, da si ne zaslužijo 
nepreverjenih obljub. Bi pač čakali še dve le
ti, ko t so ponekod čakali že 40 let z enim sa
mim telefonom  v krajevni skupnosti, na 
prim er na Veliki Dolini. Toda tokrat gre za 
dogovor, za porazdelitev obveznosti, k i  jih  
ena stran dosledno spoštuje, druga ne.

In še za nekaj gre, za delegatsko m oč in 
nemoč. Kdo bo še pripravljen sprejemati 
delegatske dolžnosti, če tudi po tej po ti ne 
more do živega zapostavljanju najbolj 
zapostavljenih. Tukaj nam reč ni mišljen 
Čatež, k i  tudi še nim a kabla in ga bodo na
peljali z  združenimi močmi tamkajšnjih 
delovnih organizacij in SK1S. Z  njim je  po
vezana telefonska povezava sedmih krajev
nih skupnosti, za katero se prav zdaj na
tančneje dogovarjajo. Gre za dolg do tistih 
ljudi, k i so s svojim denarjem in svojimi žulji 
razpredli telefonsko omrežje, centrale pa se 
ne odzovejo, ker jih  niso povečali. Samo  
m olk je  plačilo za prizadevnost krajanov, da 
bi se povezati s svetom.

JO ŽIC A  TEPPEY

vprašljiva
Pot naprej

pi
^ol kriza, ki sm o jo  doslej poznali

J od daleč kot dogajanje, s katerim  se ote- 
J|a drugih okoljih , se je  kar naenkrat zna- 
novna našem pragu. Potrkala je tudi na vrata 
D, °nieške občine dovolj glasno, da bi jo 
Opo3*' sbžat‘ ,u d ' ki doslej niso slišali 
s*. r 'lnih znam enj, da se m ora naša zavest
'n (<|rTlen' t i. da m oram o drugače razm išljati 
p ^ u g a č e  ravnati, kot smo doslej, ko smo 
pa redili vse kvantitativni rasti, zanemarili 

Pomembne kvalitativne vidike rasti in
'°ja.

Oa
1,1 Slno zares ravnali narobe, vsaj v ne- 
sna} 1 Pogledih, dokazujejo dejstva: one- 
goZ(jCna voda, onesnažen zrak, umirajoči 
0gr 1 2agata z odpadki in že neposredna 
k * * " « *  zdravja občanov, zaraščanje 
Ž e p k i h  zemljišč in pozidava najplodnejše

bijjhn°yomeški ° bčini so vsi vodni viri, ki naj
Snajel*kori^ča Ii za oskrbo s pitno vodo, onc- 
vPr a ! do te mere, ko je njihova uporaba 
tiepr ÎVa- Analize so pokazale, da je voda 
tih Dltrierna za pitje. V vzorcih, zajetih na šes- 
P a t o °  nih virih, so ugotovili fekalne in 

®er|e bakterije, zasledili pa so tudi že

^  (1888) 17. oktobra  1985

prisotnost snovi, ki se jih  ni mogoče znebiti s 
kloriranjem . Vode im am o sicer dovolj na 
razpolago, vendar pa je  že slaba.

Vprašanje, zakaj so vodni viri onesnaženi, 
nas popelje do  drugega sklopa dejstev. Sesta
va tal v novomeški občini je ekološko občut
ljiva, saj gre za delno kraški svet, se trravi, da ' 
odplake vseh vrst in odlaganje odpadkov 
ogrožajo podtalnico. Ker je v novom eški 
občini poleg tega veliko m alih naselij, torej 
uveljavljen razpršen tip  poselitve, je precej 
težje zajeti naselja v organizirano zbiranje 
odpadkov in jih priključiti na kanalizacijsko 
omrežje. Zatorej odlagajo odpadke vsepov
sod, odplake so speljane v zemljo. Ne prvi in 
ne druge pa dandanes niso nedolžni, saj niti 
ne vemo, kaj vse nevarnega je  v vsakdanjih 
o dpadkih , da sestavin pralnih praškov, čistil, 
škropiv, insekticidov in podobnih snovi, ki 
jih dandanes uporabljajo  v gospodinjstvih in 
na km etijah, sploh ne om enjam o.

Seveda je  najhujši onesnaževalec voda in
dustrija, ki je nekaj m anjših vodotokov že 
sprem enila v kanale, ogroža pa tudi Krko. 
Čistilne naprave so nujnost, vendar ne 

^dokončna  rešitev. D elno odpravljajo  posle
dice, a nevarnih odplak  bi se morali lotiti pri 
izvoru. To pa zahteva že korenito  sprem em 
bo v razm išljanju in načrtovanju, kakšno pr
oizvodnjo in kakšno tehnologijo bom o imeli.

Poleg voda in plodne zemlje, ki jo na
vdušeno pozidujem o ali prepuščam o za
raščanju, hkrati ko za d rag  denar in s posegi,

ki ogrožajo okolje, pridobivam o novo, je 
ogrožen tudi zrak. N atančnih analiz sicer ni, 
nekatere raziskave na m ahovih pa znanstve
nikom  že govore o slabem zraku, običajnem u 
prebivalcu Novega m esta pa zgovorno 
pričajo o isti stvari sm rdeče megle pozimi, 
m edtem  ko gozdarji opažajo znam enja h ira
nja dreves. Ob dejstvu, da načrtujem o 6- 
odstotni porast proizvodnje energije in da je 
prebivalstvo prešlo na kurjenje s prem ogom , 
je jasno, da  bo zrak sam o še slabši. Če... Se en 
»če« več.

Vsa ta dejstva (omenili sm o jih le nekaj) in 
grožnje bi m orali biti zadosten razlog za 
resno zaskrbljenost in ustrezno ravnanje. To
da ali se zavedam o nevarnosti grozeče 
ekološke krize? Smo pripravljeni z d ruga
čnim ravnanjem  in drugačnim  načrtovanjem  
nadaljnjega razvoja odvrniti in preprečiti ne
varnost? Smo pripravljeni na nove, kva
litetne prem ike?

Če bi za barom eter razvite zavesti v 
novomeški občini vzeli nedavno sekcijsko 
razpravo o kakovosti življenja in našem nad
aljnjem razvoju, ki jo  je kot prvo takšno 
obliko dela v naši regiji pripravil svet za 
varstvo okolja  pri predsedstvu občinske 
konference SZ D L , potem  bi morali žal reči, 
da barom eter ne kaže najbolje. Že obisk 
javne tribune je  bil dovolj zgovoren. Vablje
nih je  bilo nekaj manj kot 200 predstavnikov 
združenega dela, ustanov, krajevnih skupno
sti, društev in organizacij. Vsi zainteresirani

(pravzaprav ne bi smelo biti občana, ki bi ga 
ta vprašanja ne zanim ala) so bili dodatno  
obveščeni in povabljeni k sodelovanju preko 
javnega obvestila v Dolenjskem  listu. Pa ven

d a r se je prejšnjo sredo v veliki sejni dvorani 
Zavarovalne skupnosti Triglav v Novem 
mestu zbralo še ne 50 'ljudi. D vorana, ki bi 
m orala biti p rem ajhna, je bila neprijetno veli
ka in skoraj prazna.

Razprave se niso udeležili ne m nogi »one
snaževalci«, m anj je bilo tudi »varstve
nikov«, kot bi pričakovali. Vse to  m orda 
kaže, da  prvim  odgovornost drem lje na zape
čku zavesti, drugi pa m orda ne verjamejo, da 
je prve sploh mogoče prebuditi.

Z am ujena je bila lepa priložnost, toliko 
bolj pom em bna, ker ta čas oblikujem o 
razvojne načrte  občine. Prav v njih naj bi se 
pokazal kvalitetni premik v razum evanju in 
načrtovanju razvoja, v teh dokum entih  bi se 
m orali odraziti sprem enjeni pogledi na 
razvoj, porojeni iz spoznanja, da  je pravi in 
zdravi razvoj le v skladni rasti.

M. M A R K E LJ

OPRAVIČILO
Na tem mestu smo pred 14 dnevi 

objavili prispevek arheologa Toneta 
Kneza, katerega naslov bi se moral 
pravilno glasiti »V davnini Žumberak 
ni sameval« in ne »V davnini 
Žužemberk ni sameval«, kot je bilo 
napačno objavljeno po krivdi grafične 
priprave Dolenjskega lista. Avtorju in 
bralcem se za neljubo napako opravi
čujemo.

DOLENJSKI LIST
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IŠČEM IN IŠČEM, PA GA NE NAJDEM, TA 
PRESNETI TITANIC!

>

r
i d o le n jsk i l i s t  pred 20 leti

Strahovlada v Mesariji
Iz M esarije so  izločili s lab e  ljudi, ostali so  le dobri 

— Ubogi črnom aljski Občinarji_________
G O V O R IC E  O »strah o v lad i«  v n o vom ešk i M esariji so  nas 

sp o d b u d ile  k tem u  sestav k u . Že v u v o d u  je  treb a  reči, da  razg o v o ri s 
p o sam ezn im i č lan i ko lek tiv a  n iso  uspeli. T u d i p red sed n ik  D S  ni 
vedel p o v ed a ti veliko. V zad n jem  letu  in po l je  b ilo  v kazenskem  
p o s to p k u  in zarad i g o sp o d a rsk ih  p re s to p k o v  k a zn o v an ih  5 m esarjev  
zarad i p risv a jan ja  d ru žb en e  im ovine. Iz 69 -č lanskega ko lek tiv a  je  
o d šlo  lani 12 ljud i, letos p a  je  k o lek tiv  zap u s tila  še d ev eterica . R azen 
tega je  D S  n a  zadn ji seji sk len il u k in iti še 8 de lo v n ih  m est. 
N a n ep o s red n o  v p rašan je , kaj m eni o  » strahov lad i«  v M esariji, je  tov . 
Z a lo k a r o d v rn il. »Brez m očne  ro k e  res ni šlo , zdaj p a  so  v k o lek tivu
o sta li d o b ri ljud je , s k a te rim i se b o  d a lo  dela ti.«dje

OB P O D R A Ž IT V A H  živ ljenjskih  s tro šk o v  so  v večini delovn ih  
o rg an izac ij že v a lo riz ira li o sebne  d o h o d k e , u službenci u p rave  
obč in sk e  sk u p ščin e  Č rn o m elj pa  doslej n iso  d o b ili n iti d in a r ja  n a  ta  
raču n . P rav ijo , d a  tu d i ni u p a n ja , d a  bi la h k o  še v letošn jem  letu 
o sebne  d o h o d k e  povišali. V erje tn o  pa pri tem  m n en ju  ne b o  m ogoče 
d o lg o  v z tra ja ti, ker je  u g o to v ljen o , da  im a jo  u službenci u p rav e  že 
ta k o  40 a li 40  o d st. nižje d o h o d k e  k o t  n jihovi k o le g i 'n a  en ak ih  
d e lovn ih  m estih  v so sedn jih  o b č in ah .

V K A V A R N I C en te r  v N ovem  m estu  so  vzeli na p o izk u šn jo  
g lasb en o  o m a ro  — ju k e  box . N ekaj časa  g a  b o d o  im eli v zgorn jem  
lo k a lu , p o tem  p a  ga b o d o  po stav ili še v sp o d n jeg a . E n k ra tn o  
po slu šan je  p lošče s tan e  20 d in . P rav ijo , d a  ga  b o d o  k a r  kup ili, če se 
bo  obnesel.

S O H O K R A JIN S K I K M E T JE  se jez ijo , d a  jim  divji p rašič i po žro  
sk o ra j p o lov ico  p o ljsk ih  p rid e lk o v , d ru g o  po lo v ico  p a  p o m en d ra jo . 
T re n u tn o  se k la ti p o  o k o lišk ih  g o zd o v ih , p o ljih  in p a šn ik ih  kak šn ih  
45 d iv jih  p rašičev , p redvsem  sam ice  z m ladiči. D rh a l se n av ad n o  ne 
p o jav lja  sk u p a j, tem več v sk u p in ah . N a jh u jša  tek m a , k d o  b o  ko g a , je 
jesen i, k o  si eni in d rug i n a b ira jo  sa lo  oz. p rip rav lja jo  živež.

(Iz  D O L E N JS K E G A  L IST A  
14. o k to b ra  1965)

KDOR S I ŠE  ni o h lad il vroče 
krv i z a rad i štev iln ih  p o d raž itev , 
m ed njim i tu d i p o d raž itv e  m esa, 
ki je  vsem  po  v rsti uved la  nem esne 
dneve, naj sam o  p o m isli, k a k o  je  
šele v B raziliji, k jer cene raste jo  
m n o g o  h itre je  (d a , tu d i to  je  
m ogoče), k o t se p o v zp en ja jo  p ri 
nas. T am  p o tro šn ik i ne  sam o  d a  se 
n av a ja jo  n a  k ak šen  brezm esn i 
d a n , m arv eč  so  se o d ločili za 
p o p o ln  b o jk o t m esa, d a  bi ta k o  
izsilili n ek o lik an j nižje in sp re je
m ljivejše cene. Z a e n k ra t lepa 
zam isel ni ro d ila  sad o v , cene se 
v seeno  d v ig ajo , m esa n a  b ra z il
sk ih  k ro žn ik ih  pa je  vse m an j. O b 
vsem  tem  n ik a r  ne  p o z ab im o , da  
je  B razilija  ena  na jvečjih  p ro izv a 
ja lk  m esa, žal p a  tu d i d o  g rla  
zad o lžen a  in z izvozom  m esa 
o d p laču je  do lgove.

•  • •
DA SE  D EN A R  p o  cesti v a lja , le 

p o b ra ti ga je  treb a , vedo  d om isel
ni ljud je , k ak ršen  je  bil tu d i tisti 
m laden ič , ki je  sredi belega d n e  na  
m estn i ulici P h ilad ep h ije  začel 
p ro d a ja ti  k ocke  iz tla k a . P reden  
so m u  d o b ro  vpeljan i posel p rek i
nili, m u  je  uspe lo  p ro d a ti  12.000 
ko ck , zaslužil p a  je  18.000 d o la r 
jev.

•  • •
NA ŠI SO S E D JE  Ita lijan i so 

vse bo lj zask rb ljen i n a d  m lad in o , 
ki sega po  vseh živ ljen jsk ih  sp o z
n a n jih , p o sled icam  p a  ni kos. 
T a k o  presenečen i u g o tav lja jo , da  
im a jo  vse več g o lo b rad ih  očetov. 
L eta  1981 so  j ih  našte li 112, lan i 
p a  že precej več. A  to  še ne bi b ilo  
naj večje h u d o , če bi ne u go tov ili, 
d a  im a jo  še ne 15 let s ta ri fan tje  
o tro k e  p redvsem  s sta rejšim i 
žen sk am i, s k a te rim i seveda  ne 
sk lep a jo  z ak o n sk ih  zvez in tu d i 
sta ršev sk ih  d o lžn o s ti ne zm ore jo  
in  še niso  sp o so b n i izpo ln jeva ti. 
S k rb i jih  to re j za  o če te -o tro k e  in 
za n jih o v e  o tro k e .

•  • •

Stranka brez tal v narodu pade
U m etno se  vzdržuje s sam im i zabavljicam i in lažmi o naspro tn ik ih  — Vsako zlo 

im a svojo Žlobro posled ico  — Vlada prem alo  stori za Belo krajino
(V n o v e j š e  m ) času  se je  s tv a r  o b rn ila . V 

d o len jsk ih  v in o g rad ih  pričel se je  velik p re v ra t vrši
ti. T r tn a  uš, ta  n a jh u jša  šiba , k a te ra  je  zam o g la  
n aše  v in o g rad s tv o  zad e ti, jo  je  pov zro č ila . K a k o r 
v sak o  zlo  na  svetu , ta k o  im a tud i n a s to p  tr tn e  uši 
svo jo  d o b ro  posled ico . T a  d o b ra  p o sled ica  p a  je  ta , 
d a  m o ram o  naše  s ta re , po  tr tn i  uši un ičene  v inog
rade  g lo b o k o  p re k o p a ti (p re rig o la ti)  te r  j ih  z am e
rišk im i cep ljen k am i z n o v a  zasad iti.

(N e p  o  p  i s n o ) je  č u d n o  in n e razu m ljiv o , k ako  
se je  p rv a k  in vod ite lj s lo v e n sk o -n a ro d n o - 
n ap red n e  s tra n k e  d r. T av č a r  m ogel izreči p ro ti 
pp lošn i, en ak i in d irek tn i voliln i p rav ic i. N o , in sam  
je  po v ed al, zaka j: ke r b i p o tem  o n  ne bil več 
'izvoljen. T orej n jem u ni za  n a ro d , a m p a k  v prvi 
^ r s t i  zase. T a k a 's t r a n k a ,  ki n im a  tem eljev  in tal 
m ed  n a ro d o m  sam im , in se le u m etn o  vzdržu je  s 
sam im i zabav ljicam i in lažm i o  n a sp ro tn ik ih , p ač  
m o ra  p asti, če obvelja  sp lo šn a  v o liln a  p rav ica .

( Z a  D o l e n j e  e) je  n ek aj veselega iz d ržav n eg a

Do bolezni po sladki poti
Svetle in se n č n e  plati uživanja sladkorja — So res debeluhi ljubitelji s lašč ic?  — 

Že novorojenčki imajo radi sladko — Rak in um etna sladila_________

D a  je  življenje s lad k o , p rav im o , 
k a d a r  želim o p o u d a riti  lepe in 
p rije tn e  p la ti b iv an ja . T a  izrek  pa  
ra zk riv a , k ak o  g lo b o k o  je  v ljudeh  
p ov ezan  o k u s  slad k eg a  s p rije 
tn im , za to  p ra v z a p ra v  ne  bi sm elo  
n ik o g a r začu d iti, če se p o tro šn ja  
s la d k o rja  iz le ta  v le to  poveču je , 
d a  je  t rg  d o b ro  založen  s slašči
cam i vseh v rst, d a  se p ro m e t v 
s la šč ičarn ah  ne zm an jšu je , čep rav  
je  b ilo  v zad n jih  le tih  s liša ti vse Več 
o p o zo ril s t ro k o v n ja k o v  za p re 
h ra n o  in m ed ic in o , d a  je  s la d k o r  
lah k o  nev aren  zd rav ju . N ek ate ri 
to  živ ilo  k riv ijo  za m n o g e  b o lezn i, 
od  bo lezn i •zob in s la k d o rn e  do  
h ip e ra k tiv n o s ti in celo  n ag n jen ja  
d o  nasilja . N ič lepšega ne pov ed o  
o  u m etn ih  n ad o m e stilih  za n a ra v 
ni s la d k o r , saj n a d o m e stila  k riv ijo  
za n a s tan e k  ra k a , k ro m o so m sk ih  
p o šk o d b  in za  n ek a te re  n ev ro lo š
ke p ro b lem e. K aj je  to re j z 
u ž ivan jem  slad k ih  reči?

V p rašan je  ni zan im iv o  le za  p re 
b ivalce  razv iteg a  sve ta, k jer bel
ežijo  n e n av a d n o  velik p o ra s t v 
p o tro šn ji v sak o v rs tn ih  slaščic  in 
sp lo h  s la d k o rja . T u d i v Ju g o s la 
viji se ne m o rem o  k lju b  precej 
m an jši s to p n ji razv ito s ti p o h v a 
liti, da  p o tro š im o  m alo  slad k o rja . 
S ta tis tičn i p o d a tk i g o v o re , d a  se 
o d  le ta  1962 sk u p n a  p o ra b a  
s la d k o rja  s trm o  d v iga, in sicer o d  
312.000 to n  na  785.000 to n  leta 
1981. P o d a tk i o  p o tro šn ji n a  p re 
b iv a lca  g o v o re  e n ak o . L eta  1955 
je  p riš lo  n a  Ju g o s lo v a n a  10,8 kg 
s la d k o rja , d ese t te t  kasne je  23,8 
kg, leta  1980 p a  že 36,6 kg.

ŽENSKA ZA VO LAN O M , to  je
n ek aj, n ad  čem er se »pravi m oški«  
zv iška zm rd n e . T o d a  n ek a  fran c o 
sk a  zav a ro v aln ica  je  n a  osnovi 
an a lize , ki so jo  zan jo  op rav ile  
s tro k o v n e  službe, zn ižala  zav aro - 
v a ln in in o  za šoferke. P o d a tk i so 
neusm iljeno  p o k aza li, d a  ženske 
sicer res pov zro če  in se zap le te jo  v 
več p ro m e tn ih  nesreč  ko t m ošk i, 
v e n d a r so  to  p redvsem  lažja trče 
n ja  b rez  h u d ih  posled ic , m edtem  
ko  m ošk i, k a d a r  trč ijo , trčijo  
ta k o , d a  so  škode  in p o šk o d b e  
velike.

Ptički brez 
gnezda

V sako leto pogrešajo  
poldrugi milijon otrok

Kaj so pred 80 leti pis Dolenjske Novice.

zb o ra . Poslanec  Šuklje je  stav il n u jn i p red lo g  glede 
izseljevanja v A m erik o , ki zlasti B elik ra jin i jem lje  
na jbo ljše  m oči. D o m o v in a  jim  ne da je  dovolj 
k ru h a , ke r v lad a  p re m a lo  s to ri za g o sp o d a rsk i 
n ap red ek  o n d o tn e g a  p reb iv a ls tv a . V lada naj 
p o sk rb i, d a  se p o d a ljša jo  železnice, naj p o d p ira  
u rav n av o  v o d a , zg rad b e  ta k o  silno  p o treb n ih  
v o d o v o d o v .

(Š v e d  s k a) in N o rv ešk a  s ta  se tra jn o  ločili in bo  
vsaka  zase sa m o sto jn a  d ržav a .

( P o g u m e n  r e š  i t  e 1 j .)  D n e  2. t. m. bi bila 
R o zm an o v a  iz R a teža  p red  gosp . B ergm annovo  
lek a rn o  sk o ro  p o v o z ila  o tro k a , šestle tn o  h čerko  
u ra d n eg a  sluge O sw a ld a , d a n i g. B ergm ann  ustavil 

'k o n ja  in izvlekel o tro k a , k teri se je  p a č  m o čn o  
ustrašil, a  razven  p ra sk  n im a  n o b en e  po šk o d b e . 
V ozn ik i, vozite  počasi o b  tis tem  vogalu ; po licaji pa 
naj s tro g o  pazijo  n a  to!

(Iz  D O L E N JS K IH  N O V IC  
15. o k to b ra  1905)

D ru ž b a  n a  razv item  z ah o 
d u , p redvsem  p a  v Z D A , se 
srečuje  z n en av ad n im  p o ja 
v om , ki zavzem a vse večji 
obseg. G re  za »pogrešane« 
o tro k e . Po n ek a te rih  p o d a tk ih  
je  v Z D A  ta  čas k a r  po ld ru g i 
m ilijon izgubljenih o tro k . S tra 
h o tn a  številka! T i o tro c i n a m 
reč  n iso  »ptički b rez  gnezda« , 
k e r bi jih  sta rši ne m ara li, 
m arveč gre ali za begavčke, 
k o t p rav ijo  tis tim , ki bežijo 
zd o m a, a li p a  za  u g rab ljene , 
n a  silo  posvo jene o tro k e .

N ajvečji delež od  p o ld ru g e
ga  m ilijona pad e  na  begavčke. 
T o  so  nezadovo ljn i n a js tn ik i 
in še m lajši o tro c i, ki bežijo  z 
d o m a  zarad i najrazličnejših  
vz ro k o v , p rivošč ijo  p a  si tak š
ne večdnevne izlete v ečk ra t na 
leto . Z a n ek atere  se o d  časa  do  
časa  p obeg  o d  d o m a  k o nča  
d ru g ače , k o t so n ačrto v ali — 
p ro p ad e jo , izginejo ali jih  
u g rab ijo  in p rep u stijo  z lo ra 
b ljan ju . N a zares u g rab ljene  
o tro k e , ki j ih  p o tem  n a  silo 
po sv o jilo  tu je  d ru ž in e , o d p ad e  
le m ajhen  delež sicer zares 
grozljive številke »pogrešanih« 
o tro k .

Pojav  zask rb lju je  p redvsem  
zarad i tega , ke r so  vsak ršne  
nasilne  o d tu jitv e  o tro k , iz 
d ru ž in e , pa naj b o  tu d i iz 
d ru ž in e  z en im  rod ite ljem  
(prav  tak ih  p rim erov  je  veliko), 
za o tro k a  h u d a  izkušn ja , ki se 
škod ljivo  od raz i v njegovi 
duševni rasti.

Z  iskan jem  »pogrešanih« 
o tro k  se u k v a rja  k ak ih  100 
najrazličnejših organizacij. Med 
sredstv i iskan ja  so  tu d i jav n e  
ob jav e  fo tog rafij in p o d a tk o v  
o  p o g re šan ih  o tro c ih  n a  vsa
k o d n ev n ih  p red m e tih , o d  n a 
k u p o v a ln ih  vrečk d o  cen ikov  
in k a rto n o v  m leka.

n jegovih  n a d o m e stk o v  se začen ja  
ig ra  z zdrav jem .

N ajp rej so  n a  v rsti zobje. 
S la d k o r sicer n e p o sred n o  ne 
un iču je  zo b , v e n d a r da je  b a k te ri
ja m  snov  za  tv o rb o  k islin , ki 
n ačen ja jo  in k o n čn o  tu d i zv rta jo  
lukn je  v zobe. Z a to  zd rav n ik i sva
rijo , naj o tro c i ne  už iva jo  p reveč 
slaščic, če p a  že im ajo  z e l» r a d i

Tekne že, tekne, a najbolj zdravo ni, 
če ni prave mere.

slad k e  reči, naj zauž ije jo  čim  m anj 
ta k šn ih  slaščic, ki se p rijem lje jo  
zo b , k o t so  k a ram ele , roz ine , 
s la d k o rn e  palič ice  ipd . N advse 
d o b ro  p a  je , če si p o  v sakem  uži va
n ju  slaščic izm ije jo  usta .

S la d k o r sicer n a s to p a  v razli
čn ih  o b lik a h , o d  p esnega, trsn eg a  
d o  sad n eg a  in ,g ro zd n eg a , v en d ar 
ga  človeški o rg an izem  p re d e la  
v ed n o  v  g lu k o zo , ki je  zanj 
p redvsem  en erg e tsk a  snov , k o t 
ta k a  p a  n ed v o m n o  ž iv ljenjska 
p o treb a .

P red  leti so  o p rav ili več  p o sk u 
sov , d a  b i u g o to v ili, a li je  č lovek  že 
p o  n a rav i n ag n jen  k slad k im  
jed em  ali p a  je  to  n agn jen je  
p rid o b ljen o . N o v o ro jen čk o m  so 
d a ja li na  izb iro , d a  už iva jo  č isto  
v o d o  ali s la d k an o . Č ep rav  brez 
k a k ršn ih  koli n a v ad  so  n o v o ro 
jen čk i p o k aza li zan im an je  o d lo č 
no  v  p r id  s la d k an i vodi. T u d i 
p o sk u s i z o tro k i, s ta rim i od  6 
m esecev do  p o ld ru g eg a  le ta , so 
p o k a za li, d a  im a jo  m n o g o  rajši 
slad k e  je d i k o t n esladke . V 
človeku  je  to re j n a rav n o  n ag n je 
nje k s lad k em u , v sek ak o r p a  se 
p re m o č n o  n agn jen je  k slad k im  
jed e m  in slašč icam  p rid o b i. In  šele 
p ri velik i p o tro šn ji s la d k o rja  in

N ajb o lj n e p o sred n o  ču tijo  ško- 
d ljiv o sč s la d k o r ja  b o ln ik i s s la d 
k o rn o  bo lezn ijo . N jih o v  o rg a n i
zem  n am reč  ne zm o re  p red ela ti 
s la d k o rja . T o d a  v n a sp ro tju  s p re 
p ričan jem  m no g ih  p re k o m e rn o  
uživan je  s la d k o rja  ne p ripelje  do  
s la d k o rn e , razlog i za  bo lezen  so  v 
p o m an jk ljiv em  d e lo v an ju  žlez n o - 
tran jic  in p o m an jk a n ju  p o seb n ih  
celic —  recep to rjev , n a  k a te re  se 
n avezu je  in su lin . T o d a  k o  b o l
ezen n a s tan e , je  seveda  uživan je  
s la d k o rja  n ev arn o . N ovejša  o d k 
r itja  k aže jo , d a  je  za s la d k o rn e  
b o ln ik e  bo lj k o t sa h a rin  in  d ru g a  
u m e tn a  slad ila  p rim eren  sadn i 
s la d k o r . '

S tro k o v n jak i tu d i zan ik a jo  d a  
je  uživan je  s la d k o rja  tesn o  po v e
zan o  z n ev arn o stjo , ki ni slišati 
s tra šn a , p red stav lja  p a  resen 
zd rav stv en  p ro b lem  —  z d eb elo 
stjo . K o t so p o k aza le  razisk av e, 
m ed  debelim i lju d m i ni iz razitega  
n ag n jen ja  k  u ž iv an ju  slad k ih  jed i. 
C elo  o b ra tn o , n iso  p ra v  veliki 
jedc i slaščic. D eb elu h i so  bolj

nagn jen i k uživan ju  m as tn ih  jedi, 
te so tu d i p o g lav itn i v ir odvečnih 
k a lo rij, od  k a te rih  se nabira 
m aščo b a  v telesu . Poskusi so 
p o k aza li, d a  n o rm a ln o  težk i ljudje 
ra je  izb ira jo  h ra n o , v 'ka te ri je 
delež s la d k o rja  večji od  deleža 
m aščo b , m ed tem  ko  se debeli 
ljud je  sk o ra j p rav ilo m a  odločajo 
za ta k šn o  h ra n o , v k a te ri je  delež 
m aščo b  večji. N aj je  sliša ti še tako 
k riv o v ersk o , je  res, d a  je  mogoče 
zasn o v ati sh u jšev a ln o  k u ro  na '  
u ž ivan ju  slaščic , seveda manj 
k a lo ričn ih , ob  so časnem  zm anjša
n ju  deleža  m as tn ih  jed i. S ladka  in 
p rije tn a  sh u jšev a ln a  m e to d a , mar 
ne? Ž al še ni izd e lan a  in strokovno 
p rev erjen a , o p rav ljen ih  je  bilo le 
nekaj p o sk u so v . , . *

Povsem  d ru g a čn a  je  pesem , ko 
p rid em o  d o  u m etn ih  nadom est
kov. N a jb o lj zn an a  s ta  sah a rin  in 
c ik lam a t, o  o b eh  je  b ilo  slišati 
precej n ep rije tn ih  stvari. Saharin 
so  resn o  osum ili, da  lah k o  odigrn 
p o m em b n o  v logo  pri nastanka 
rak a . Že sum  je  bil d o v o lj, d a  so v 
m nog ih  d ržav ah  začeli zamenja; 
va ti s a h a rin  z d rug im i umetnimi 
s ladili. V en d ar so d o k a j temeljite 
raziskave  p o k aza le , d a  ni mogoče 
d o k a za ti povezave m ed  uživa
njem  sa h a rin a  in ra k o m  na  mehu
rju . K lju b  tem u  pa ga v Z D A , kjer 
im a jo  p o o s tre n o  n ad zo rs tv o  nad 
živili in zd rav ili, p ro d a ja jo  }  ■ 
o p o z o rilo m , da  je  lah k o  zdravju 
nevaren .

C ik lam at so  p re d  leti precej 
u p o ra b lja li ko t n ad o m estilo  za 
s lad k o r. A tu d i ta  sn o v  je  doživela 
n ekaj tem eljite jš ih  an aliz , ki so 
p o k aza le , d a  jo  je  m ogoče povezo
v a ti z n a s tan k o m  ra k a  p ri poskU' 
sn ih  ž ivalih . T o  je  v nekaterih 
d ržav ah  sp ro ž ilo  p rep o v ed  up?' 
rabe  c ik lam a ta . Z daj poskušajo 
snov  p o n o v n o  uvesti v re d n o  pro* 
d a jo , češ*da zn an stv en o  ni doka
zan a  n jena  šk o d ljiv o st. ^

Narod, ki ne ve, od kod ie 
prišel, tudi ne ve, kam naj 9[e‘ 

B. GRABNAB
Velik človek ni produkt ok; 

oliščin; nasprotno, velik člove* 
je tisti, ki okoliščine spozna m 
razume, uvidi možnosti, ki s® 
skrivajo v njih, jih izkoristi in 
uresniči. j_ MAKARoVlC

čim  se ukinejo razlike, 
ukine tudi dinamika. ...

D. RUPEl

) US0“ ,Jadransko morje je del Sredozem skega morja in 7. njim deli temno t- 
Za nas je čisto morje še toliko bolj pomembno, kajti nam naj bi pr,n 
prenekatero devizo prav turizem. (Foto: M iM )

Rešiti umirajoče morje^
S redozem ske države si prizadevajo za č iste jše  Sre** 

ozem sko m orje — OZN bo izdala »grešnike« ✓

P red  m alo  več k o t dese tim i leti 
so  se eko log i v p ra ša li, če S red 
ozem sk o  m o rje  u m ira . O d g o v o r je  
bil zas tra šu jo č : »D a!« Č u d o v ito  
»v in sk o -tem n o  m orje«  iz H o m e r
jeve O diseje je  p o s ta lo  m o tn o , 
p o k rito  z o ljn im i m adeži, p lav a j
očim i sm etm i in o d p lak a m i iz 
kanalizacij.

In d u strijsk e  o d p lak e  so  z a s tru 
pile m orje  že d o  d n a . Z drav stv en e  
službe so  p o n e k o d  zap rle  o b a le  za 
plavalce , rib iči p a  so se že n avad ili 
na  m rtve  ribe.

ru ljam  je  treb a  d a ti več Prav!LaI 
n a d zo ra  tan k erjev , ki ve; jo,

Z n an stv en ik i m en ijo , da  bo f.
  ~ x :x x  • c> i ____ _<-.LrpoS *’ Jza očiščenje S redoze inskega
ja

O  tem  p ro b lem u  so  govorili že 
le ta  1975 v B arceloni p o d  p o k ro 
v ite ljs tvom  ek o lo šk eg a  d ru š tv a  
Z d ru žen ih  n a ro d o v  in se d o g o v o 
rili o  sk u p n ih  n a p o rih  za očiščenje 
S redozem skega  m o rja . P red  k ra t
k im  so se zb rali p red stav n ik i 
šestn a js tih  sred o zem sk ih  d ržav  v 
G en o v i, k je r so  se dog o v o rili o 
k o n tro li o n esn ažev an ja  m o rja . 
D oslej je  120 večjih sredozem sk ih  
m est b rez  n a d zo ra  jsp u šča lo  vse 
o d p lak e  n a rav n o s t v m o rje , za to  
so  zah teva li n a d zo r n ad  izp lak a 
m i. P ristan iščem  in o b a ln im  pat-

zn ašala  več k o t 10 rn oP- 
do larjev . K ažejo  pa  se že tu o ■ y 
rezu lta ti, n a  p rim e r v Fran  -^li 
o ko lic i M arse illesa, so znua 
o n esnaževan je  k a r za 90%- 

V en d ar je p ro rač u n  za 
n jan je  o k o lja  p rvi, ki ga 
n jša jo , k a d a r  se izp razn i dr 
b lag a jn a.

E k o lo šk o  d ru š tv o  
n a rtjd o v  n am e rav a  pov<eda p-
v ljao o m  sredozem sk ih  d r ve|jKa 
ko  m alo  o z iro m a  k a k ° . je  P  
sredstev  d a je jo  n jihove v J f-  
o h ra n itev  Srtidozem skega j  k

. Tih1 k

sp u šča jo  olje in n a fto  v 
poveča ti pa  je  treb a  tud i p ro ra 
za n ad aljn je  raziskave. s0

N ajhujši onesnaževalec  Pa p  
in d u strijsk e  o d p lak e , saj v |0 
leto  p riteče  v m orje  že okr°3„iv i u  p i n v v v  v i u v 7 i j w  «-» -  . -jj|

biljinov  to n  in d u strijsk ih

ih



n a g r a d a  v  k o č e v j e

I ^ T A L IJ A  M O H AR iz Kočevja 
» k. 'zzre*)ana izmed reševalcev 
^ p red za d n je  nagradne križanke, 

feb ji je dodelil knjigo Cirila Ko
maca Pomladni dan, enega naj- 

toti-li so4 ° b n'h slovenskih pi- 
I* eljev, ki je še posebej znan po 

ilo m 'z*>ru*enem 'n dognanem

Rešitve današnje križanke pošlji- 
e najkasneje do 25. oktobra na na- 
•>ov' Uredništvo Dolenjskega lista, 
"■ermova 68000 Novo mesto, z 
l2nako KRIŽANKA.

^3
prgišče! T 4 -

ftifnans,v®na resnica današ- 
9a dne je lahko jutri laž.

F. LEBOYER
vl£lovek. ni stkal življenja,- le 
mr:®nce v nJej je. In kar stori 
mre*i- stori sebi.

Ind. Poglavar SEATHL

ljudehn* V stvareh’ amPak v 

Dj. D. STANKOVIČ  
ta e *neti in ne vedeti ni zme- 
8ri*raniota, zmeraj pa je grda 
razili !a neznanje in nevedenje 

9'ašati za znanje in vedenje.
C. KOSMAČ

NAGRADNA KRIŽANKA - NAGRADNA KRIŽANKA

1

DL PANOGA PRESA
DITEV

PROSTOR
OKROG

OLTARJA
DL tO M

JON ES
C U T Z A
STVAR

NOST
MERILO HOMERSKI

JUNAK
NOETOV

SIN

BELG.
TERME

'  GEOL. 
DOBA

ŽIVALSKE
.U ST NIC E

KRIŽEV
POT

RESASTA
DLAKA

mI s t e F n a
KRIMU

>

PRVI
M 0SKI

GRAOB.
MATERIAL
IZDELOVA
LEC MILA

•
A DL

P * STARA
CELINA

S L
PESNIK

DL
GR. ZAKO
NODAJA

LEC

OBLAST
ZENSKA. 
KI J I  JE

GEOM. LIK
SOKRA

TOV
T02ILEC

CAS. KO 
S E  DANI

UMRL MOZ
PEVEC

KOVAClC
SVETA
GORA

ANGL
PIVO

VRANJE
AM0RET

EMISIJA
NAMEN

J U D
KRALJ

LOM LJE
NJE •

"ZVEZDA V 
ORLU
L 0C 0 

a t  ATO .

"T E R M IN  '
LEOPOLD

SUHA-
DOLCAN

OBLOST VRTNA
UTA

OKRASNA
RASTLINA DL MERNIK

Žavaruje vse, le devištva ne
9o*na 2avarova,n 'š ka d ružba Lloyd ima za sebo j tri sto letja  zgodovine — Od 
s^» jn e , zbirališča trgovcev in ladjarjev do zavarovalnice — Pogum  pri tveganju

bodo Vltem b rita n sk e '11 L!oydu 
odka Za° ^ ro ^*^ že tre tje  sto letje , 
s t o ^ e j c  začelo p ro ti k oncu  17. 
yda v gostiln i Edvvarda L lo- 
ličneV, L ondonu  sk lepati na jraz- 
t ° Vo JS e  Posle, se d o g o v a rja ti o 
tu c u na lad jah , o  po teh  p o  sve- 
po ai ■ ' n p o d o b n e m , k a r roji 
cei)) a!4 lastn ikom  ladij in trgov- 
poS|0 Pogovori in sk lepan je  
2aČetk' V l ° nclonski gostiln i so 
varov e.n e . najbo lj ug ledn ih  za- 
kater * d ru ž b  na svetu , pri 
Prirrie J.e m ° 8 ° ^ e zav a ro v a ti, za 
vam reJt d e n a r seveda, vse, kar 
krat, na p am et, o d  lepih nog,
tkehev bla8a ‘n u s,n ic  d o  ta 'p rJ ln vesoljcev.
Ira n ,! Lloydu se je  zavaroval 
Part ' i e e s a r  N ap o leo n  B ona- 
i e, svojo zav a ro v aln o  po lico  je 
Ski [ Usk> c a r N ikolaj II. pa angle- 
šteie J L dw ard  V II., če na- 
du 1110 slavne k ro n a n e  glave. T u- 
Vdu 3tle Ulmske dive so si pri Llo- 
tc, J a v a r o v a l e  svoje d rag o cen e  
zaVare ^a re ’ -̂ o a n  C raw fo rd  si je 
s < v a l a  ustn ice , S oph ia  Loren 
EliSa- b fjne  p rsi, B ette D avis in 
k* « h  T ay lo r so  zavarovale  
r'ki eHte*0, ^ a  to  n iso  rek lam ni 
darj do kazuje slavna  ig ralka  
la ua ?e D ietrich , ki s i je d a la b o j -  
'atj l 'eP^e noge na svetu  zavaro - 
'arjev vrednosti m ilijarde  d i
a re j .  Na nekem  snem an ju  je 
l«gn(,n? Padla z o d ra  in si zlom ila 
'tttiij nic° ' ^ri L loydu so , ne da bi 
*Zav 2 očesom , izp lačali, k a r so 
bile ža ?al*• N ep rim ern o  d raž je  so 

varovane  »zlate« noge naj-

Y ? j j i n o  l i č i l o
^ ^ ^ e t i č n a  nov(r)ost
°Patra ?.cB 'Pčanska kraljica  Kle- 
Rrecejkl je vsak«  ju tro  izgubila  
Sc got0 asa’ da  so ji naličili oči. bi 
L,etičncV(1 razveselila zadnje  koz
ateri"'" novosti, o 

'g o  
'jivj

v, kateri pa  ne- 
w0(lliiv?VOrc ^ a r k ° t  o no ro sti in 

tra jn o  
ro b u

Zadcvi. G re  za 
% c : barv n ih  črt na
I N ov" p o d n je  očesne veke. 
aPsk0 j, Sc je  p o ro d ila  v Z D A  
U tlženclo> a s e je  že začela širiti
w3.° staS|n uVetom ' N a iPrcj s 'j e  
i l c n»L barv o  v te to v ira ti v
D ^jria i tistih  žensk, ki jih  
v^tter n ..'la m o tijo , kot na 
i^dur 'o tijo  ak tiv n e  šp o rtn ice , 
S  drr pa s °  !(■•or., P ° novosti posegle 
j s e ,  ®c - R ačun jim  da je  p rav .

"li p lu ^ V a tn im  p o sto p k o m , ki
tv^H n'1!0 c n k ra t, o sk rb ijo  z 
i J jb n  ,!>n’ za s ta ln o  in jim  ni 
J*- Qv Vc'e  k upovati očesnih 
fv^kov Cenab kozm etičn ih  pri- 

ht. Je ta ra /lo g  to lik o  bolj

a  ni povsem  nedol-

v ° t l | a n , .

i« iC l ( ) V r v i  a  *e t a ’ k °  so  opravili 
>Cyilo » kozm etične  posege, 

1». tla ... , raslo na 20.000. .
|J . S,r0 ,a d c v a  ni

Prio°Vn-ia .ki p rav ijo , da  bo 
vih Ji p,K 0 'u d i d o  zap le to v , ker 
I«, lih L ^  na najbo lj obču tlji-
i V N i , z T c - .............
"ini0 j
h ko bo  te to v iran ih
V .  Pov več.

,;lit j
0 ! ° t l a <inĈ a tlRli. kaj bo , k o s e  
C 0 ie ,etn.en ila. V te to v iran o  

na ' rajn o  in o stan e  za
a vekah.

■ N ekaj p rim erov  so 
lravniki pa p rav ijo , da
I d r  L ., u  . . •

slovitejših  n o g o m etašev  od  M a- 
ra d o n e  in Peleja do  R um m enigge-
ja .

R esn ična a n ek d o ta  p rav i, d a  se 
pri L loydu ni uspelo  d o g o v o riti o 
zav a ro v an ju  le film ski igralk i, 
znan i uničevalk i m ošk ih  src  M ae 
W est. K er z besedam i ni m ogla  
p o jasn iti u ra d n ik u , kaj bi ra d a  za
v aro v ala , je  tem p e ra m en tn a  ig ra l
ka dv ign ila  k rilo  d o  k ritičn e  točke 
in d ije  p o u d a rila : »T ole tu!« 
H la d n o k rv n i u rad n ik  je  ljubez
nivo p o jasn il ig ralk i: » O p rostite , 
gosp o d ičn a . Sam o dveh reči ne«za- 
varu jem o: iger na srečo  in ženske 
n edolžnosti.«

R esnična zg o dov ina  L loyda se 
p ra v za p rav  začne leta  1714, ko  se 
je  že om en jen a  k a rav a n a  sp rem e
nila  v u ra d  za p ro d a jo  in licitacije 
te r  za in fo rm acije  o  lad jedeln i
štvu. Pri izm enjavi vesti, ki so bile 
tis tik ra t p o g o sto  tu d i žalo stn e  in 
un iču joče  za trgovce, so po slo v n 
eži sk lepali stave, ali bo  d o lo čen a  
lad ja  v a rn o  p rep elja la  to v o r na  
dog o v o rjen i cilj, h k ra ti pa  so  že 
začeli z zav aro v an jem  ladij. T is to  
le to  je b ila  u s tan o v ljen a  D ru ž b a  
L loyd , od  k a te re  se je  čez čas izl
oč ila  is to im enska  zav a ro v aln išk a  
d ru ž b a , ki se je  poslej u k v a rja la  
n advse  po slo v n o  in resno  z za
v aro v aln iš tv o m  in d o seg la  svetov
ni uspeh , kak ršn eg a  zabeleži 
p o red k o m a  le m a lo k a te ra  u s ta 
nova.

L loydova de jav n o st ne p ozna  
m eja in p ri sk lep an ju  zav aro v al
nih p o g o d b  se poslovneži ne u s t
rašijo  nob en e  novosti. Z adnji 
prim eri kažejo , k ak o  se d rznem u 
in n a p red n em u  zav aro v aln ištv u  
tu d i izgube začno  sp rev rača ti v 
dob iček . L loyd je  zav aro v al lansi- 
ran je  dveh sa te lito v , ki pa s ta  se 
»izgubila«. Z arad i neuspešnega 
vesoljskega lan s iran ja  je  bil L loyd 
o b  105 m ilijonov  d o larjev , ko liko r 
jih  je  m oral izp lačati svojem u 
k lien tu . T o d a  pri L loydu se s tak o  
izgubo  niso  sprijazn ili. Ko so 
A m eričan i začeli z vesoljskim  le
talom  D iscovery  pogoste je  leta ti v 
bližnji vesoljski p ro s to r, so  Lloy- 
dovi poslovneži naročili, naj p o 
sa d k a  vesoljskega leta la  p o bere  
nesrečno  lan s iran a  sa te lita . T o  je  
am erišk im  vesoljcem  uspelo  in 
sa te lita  sta  p o sta la  L loydova  last. 
R eševalna akcija  jih  je  s ta la  5 mi
lijonov do larjev , to d a  sa te lita  
b o d o  p ro d a li in izgube sk o ra j ne 
bo  več. M očno  pa je  p o rasel ugled 
L loyda. T a pa  n im a  n ik d ar p re 
v isoke cene!

Z la to  p rav ilo  zav aro v aln ištv a  
pri L loydu je , d a  se sp lača  zav aro 
vati še ta k o  tvegane s tvari. Z a to  ni 
nič ču d n eg a , če je  m ogoče p reb ra ti 
v po roč ilih  o  sk o ra j vseh največjih  
nesrečah  v novejši zgodov in i, d a  
so bile ladje, leta la , osebe, p re m o 
ženje, n a fta  itd. zav a ro v an i pri 
L loydu. L loyd je  zav aro v al nesre
čni T itan ic , trag ičn o  uničeni cepe
lin H in d en b u rg  je  imel svojo  
po lico  pri L loydu , tud i A n d rea  
D o r ia ,-k i  je  "potonila  p red  am e
riško  o b a lo , je  bila zav a ro v an a  pri 
isti d ru žb i. L!oyd je  zavaroval 
tovore  in ljudi v am erišk i d rž a 
vljanski vo jni, v k rim ski vo jni, za
varu je  tud i to v o re , ki d a n d an es  
p lu je jo  po  vročem  Perzijskem  za
livu. In seveda izp laču je  a s tro 

nom ske  o d šk o d n in e . T o d a  tu d i 
vpisuje  a stro n o m sk e  d o h o d k e , ta 
ko  da  vsako  leto  zak ljuči z 
d o b ičk o m .

In k d o  vodi in u sm erja  to  
slavno  d ru žb o ?  D eln ičarji ter 
stro k o v n jak i, ki jih  deln ičarji 
p laču je jo , d a  o p rav lja jo  zah tev n o  
delo . V začetk u  tega s to le tja  je  
bilo  de ln ičarjev  vsega 600. Po za
dn ji vojni je  n jih o v o  število  n a 
raslo  na  1900, p o  letu  1960 jih  je  
b ilo  že 4 .000, zadnji p o d a tk i pa 
go vore  o  20.000 deln ičarjih .

T o  je p recejšn je  število  ljudi, 
v en d ar pa  n ik a k o r  ne p o m en i, d a  
lah k o  v sak d o , ki im a d e n a r, p os
tan e  L lovdov  d e ln ičar. V d ru ž b o  
je  m ogoče p riti le na  p rip o ro č ilo  
enega L loydovega d e ln ičarja  in še 
to  p rip o ro č ilo  m o ra  p o d p re ti pet 
d ru g ih . T o d a  to  še ni vse. K an d i
d a t m ora  im eti d o k azila  o  u s
trezn em  gm o tn em  s tan ju  in »kon
k re tn e  d o k aze  o  m o ra ln i n e o p o re 
čnosti« . Šele vse sku p a j o d p re  p o t 
v d ru žb o  L loydovih  deln ičarjev , 
se p rav i k viru  novega d en arja  in 
ugleda.

K ot se govori, je  m ed deln ičarji 
sam a angleška  k ra ljica  E lizab e ta , 
po leg  poslovnežev  in bogatešev  je  
m enda  najti m ed  d e ln ičarji tu d i 
nekaj slavnih  rockovAkih zvezd, 
šp o rtn ik o v  in d ru g ih  slavn ih  b o 
ga tih  osebnosti.

Roke dol 
s  tipkovnice!

Pogovor z računalnikom  
ni več fantastika

Idea len  n ačin  de la  z ra ču n a l
n ik o m  ni v u p o ra b i o b iča jne  
tip kovn ice . Če bi lah k o  d irek tn o  
govorili ra ču n a ln ik u  in bi ta  
od g o v a rja l, bi p rih ran ili čas in se 
m ogoče tu d i izognili n ap ak a m . 
V en d ar p a , čep rav  p rim itiv en , 
razg o v o r z ra ču n a ln ik o m  ni več 
dom išljija . D rag e  n a p rav e  za 
g lasovni o d g o v o r in vnos u k azo v  
so že n a  vo ljo  za velike k o m er
cia lne raču n a ln ik e . V eliko  p a  je  
tu d i cenejših  n a p rav , ki j ih  lah k o  
n am estim o  n a  večino  h išn ih  ra č u 
n a ln ik o v . R a ču n a ln ik  PČ  C o m - 
m an d e r lah k o  p rilag o d i 500 besed 
za p ren o s  p ro g ram sk ih  u kazov . 
Pri tris to p en jsk em  p ro g ram iran ju  
u p o ra b n ik  o d tip k a  uk az  n a  o b i
čajno  tip k o v n ico  in ta  v p o v ra tn i 
reakciji nap iše  u kaz. U p o ra b n ik  
n a to  izgovori u k az  v m ik ro fo n , 
p rik lju čen  v te rm in al ra ču n a ln ik a , 
k je r je  v e rb a ln i u k az  zap isan . 
P o seb n a  zvočna  k a r ta  p re tv o ri 
izgovorjen i u k az  v d ig ita ln o  o b li
ko  —  im pulze. N a p rav a  lah k o  
o d g o v a rja  sam o  na  frekvenco  
vzorčnega  g lasu  u p o ra b n ik a , n i
k a k o r  p a  ne n a  k ak šen  d rug i glas.

P o g ovor z ra ču n a ln ik o m  torej 
ni več m ogoč  sam o  v zn an s tv en o 
fan ta s tičn ih  film ih , tem več  se kaže 
v začetn ih  o b lik a h  že v stv a rn o sti.

M. D .
(V ir: N ew sw eek)

Odkritje, ki veliko obeta
Medicinski raziskovalci odkrili ang iogen  — Z njim do 
_________ zdravil za najrazličnejše bolezni

T v o rb a  novega tk iva  je  b ila  za 
m edicino  do lg o  ena največjih  
sk riv n o sti. K ak o  se v živem  o rg a 
n izm u sp rož i p roces, den im o  
g rad n je  novih  krvn ih  žilic, po tem  
ko je  b ilo  tk iv o  m o čn o  p o šk o d o 
v an o  ali un ičeno? Z daj o d g o v o r 
p rav  na to  v p rašan je  vem o. 
R aziskovalna  sk u p in a  h a rv ard sk e  
m edicinske šole je  p red  dnevi 
sp o ro č ila  jav n o s ti, d a  je  k ro n a la  
dese tle tn o  raz isk o v a ln o  d e lo  z 
u spehom . U spelo  jim  je  izločiti 
človeški p ro te in , ki sp o d b u d i 
tv o rb o  krvn ih  žil.

»O dkritje  o d p ira  nove po ti k 
razu m ev an ju  tvo rb e  tk iv  in tvo rb e  
o rg an o v  te r  udov . C elo več, lah k o  
bo p rip e lja lo  d o  novih  n ačinov  
zd rav ljen ja  ra k a , srčn ih  bolezni in 
d ru g ih  bo lezni, ki so povezane  s 
tv o rb o  krvn ih  žil,« je  povedal 
vod ja  razisk o v a ln e  sk u p in e  d r. 
Bert L. Vallee.

N o v o o d k rito  be ljak o v in o  so 
nazvali ang iogen . Beseda je  ses
tav ljena  iz s ta ro g ršk ih  izrazov  za 
žile in tv o rb o . G re  za b e ljak o v in o , 
ki j a  zgrajena iz verige am in sk ih  
kislin. S p reskusi na  k o košjih  ja j
cih pa  so d o k aza li, d a  je  izločena 
be ljak o v in a  zares od lo č iln a  pri 
tv o rb i novih  žilic.

S teh n ik o  sestav ljan ja  D N K , ki 
je  p o s ta la  že v sak d an jo s t v 
so d o b n em  genskem  inžen iringu , 
je  s tro k o v n jak o m  razisk o v a ln e  
skup ine  uspelo  d o ločiti tu d i gen, 
ki je  o d g o v o ren  za n astan ek

an g iogena  v o rg an izm u . T o , p re 
p ro s to  p o v ed an o , pom en i, d a  je  
m o žn o  zdaj p ro izvesti velike 
količ ine  te snovi za n ad aljn je  ra z i
skave  in u p o rab o .

Č ep rav  nov o  o d k rita  snov  še ni 
v p ra k tičn i u p o ra b i, p a  se že 
kažejo  nadvse zan im ive stvari. 
M edicina  bo  z n jeno  p o m o čjo  na  
povsem  nov  način  začela zdrav iti 
najrazličnejše  bo lezn i. M ed d ru 
gim  naj bi izdelali zd rav ila , s 
po m o čjo  k a te rih  b o d o  o jačali 
p re to k  kr-vi v srčni m išici, k a r  
p o m en i, da  b o d o  žrtve  srčne k ap i 
im ele več m o žn o sti, d a  p reživ ijo , 
tis tim  z an g in o  p ee to ris  pa  bo 
novo  zd rav ilo  u č in k o v ito  lajša lo  
bolečine. N a en ak  način  naj bi izb
o ljšali tu d i p rek rv av itev  m o žg a
nov  p o  m ožgansk i kap i. P redvsem  
pa  b o d o  zd rav ila  n a  osnov i 
an g io g en a  u č in k o v ita  pri z d rav 
ljenju hu d ih  p o šk o d b  in trd o v ra 
tn ih  razjed , ki se nočejo  celiti.

Z d rav n ik i tu d i u p a jo , d a  jim  bo 
uspelo  s po m o čjo  an g io g en a  z d ra 
viti tud i ra k aste  tv o rb e , le d a  b o d o  
izkoristili n a sp ro tn e  učinke, se 
p rav i zav iran je  rasti nov ih  krvn ih  
žilic n am esto  sp o d b u ja n ja . R a k a 
s to  tk ivo  im a n am reč  b o g a to  
p rep režen o  m režo  k rv n ih  žilic, ki 
ga h ra n ijo  in m u o m o g o ča jo  rast. 
C e bi zavrli tv o rb o  novih  in novih  
žilic, bi zavrli ra st in m o rd a  celo 
uničili z ločeste tu m o rje . S e v e d a -- 
m o ra jo  raziskovalc i o d k riti p ro - 
tite lesca  ang iogenu .

M iM
(Vir: N ew sw eek)

VAŠA ZGODBA

MOJ UBOGI BRAT
Rodil si se osem let pred začetkom  tega stoletja v 

Združenih državah Amerike. Bil si prvorojenec. Po enem 
letu ste se vsa družina preselUi nazaj v domači kraj. Bil si 
srčkan in živahen deček, staršem  v veselje, dokler ni prišel 
tisti usodni dan.

Tistega dne si se po jedi igral s skodelico in žlico. Stal si 
na stolu. N aenkrat pa si om ahnil. Ker si imel v ročicah 
žlico, se ti je pri padcu tako nesrečno nastavila, da se ti je 
njen ročaj zadrl globoko v čelo.

Žlico so stežka izdrli, nato pa poklicali zdravpika. Pove
dal je, da je le m alo upanja, da boš ostal pri življenju. 
V endar nisi umrl. Pozdravil si se, telesno se razvijal naprej 
kot vsak drug o trok , le tvoja duševnost je ostala takšna, 
kot jo  im ajo triletni otroci. Toliko si bil star ob nesrečnem 
padcu.

Rad si se igral vse do let odraslega mladeniča. Zbiral si 
barvaste škatlice, koleščke in druge stvari ter se zamaknil 
vanje kot otroče. Bil si neroden. V družini smo vsi jedli iz 
iste sklede, le tebi so mati dali jesti na klop pri peči, ker nisi 
znal lepo jesti. Od zgodnje pom ladi do pozne jeseni si hodil 
bos. Lepo oblečen na kmetih ni bil nihče, toda ti si moral 
nositi cunje, katerih drugi niso več marali. T ako je bila 
tvoja revščina vidna že na prvi pogled.

Nekega dne smo kosili na oddaljenih košenicah. Ker je 
bilo za številne kosce treba več živeža, si ti pom agal materi 
nositi hrano in pijačo na senožet. Kositi nisi znal, zato so ti 
pokazali pot in te poslali domov.

Toda dom ov te ni bilo niti zvečer niti drugi dan. Iskali so 
te s pom očjo orožnikov in s pom očjo časopisov, toda bilo 
je, kot da si se v zemljo udrl. Za teboj je izginila vsaka sled.

Sam nisi znal prositi živeža, zato si najverjetneje um rl od 
gladu in onem oglosti. M orda si obležal v kakšnem grm u, 
cestnem jarku. Ob sm rtni uri nisi bil deležen ljubeznive 
besede in ne usmiljene roke, ki bi ti obrisala s čela sm rtni 
pot.

Od tistega dne je minilo že 60 let. M alo je še tistih, ki te 
pom nijo. Mene pa ob spom inu nate boleče stisne pri srcu, 
kakor da sem tudi jaz  kriv tvojega bednega življenja, 
katerega se ti nisi nikoli zavedal.

_  STANKO K RA LJ

ZAJEC V UJETNIŠTVU
.Naše taborišče v Auschwitzu je bilo iz mesta, levo ob 

cesti, ki pelje v 50 km oddaljeni Krakov. Komaj 2 km v 
levo od omenjene ceste teče Visla. K tej reki, ali točneje, na 
njen mali otok smo hodili po mivko. Nanj je bilo mogoče 
priti sam o na enem kraju, kjer je bilo čez jarek  nam etano 
vrbovje ozirom a vejevje.

Tisti jesenski dan leta 1944 sm o prišli kot ponavadi mi 
štirje: moj sovaščan Lojze (Boltes iz G abrja), neki Poljak 
in Ceh, ki je bil tudi šofer ter jaz. Paznik, ki smo mu rekli 
kripelj, ker je bil brez leve roke v zapestju in slep na levo 
oko, je stal le nekaj časa ob tovornjaku, nato  pa je odšel za 
živo mejo ob reki navzgor.

Ko smo mi štirje z lopato  in vsale s svojim zabojčkom  
prišli čez tisti jarek , so zatulile sirene alarm. To je pom e
nilo napad avionov z zahodne strani. Um etna megla, ki so 
jo  spuščali iz okolice, ni zalegla, zakaj vlekel je m očan 
veter. Ko smo stopili še malo bolj proti sredini tega, kakih 
500 m 2 velikega o toka, je iz grmovja skočil velik zajec in 
začel begati med vrbovjem. Postavil sem se kot v ra tar pri 
nogom etu, da bi mu preprečil pobeg. Zajca, odkar sem bil 
zdom a, še nisem videl. Oni trije so se vrteli kot v zača
ranem krogu in vpili vsak v svojem jeziku: »Strezi! Zag
rabi, Brani! Daj, daj, kaj čakaš, pazi!«

V tem trenutku sem videl, kako proti našemu bloku 
plava tista črna pošast, ki smo ji rekli trdnjava. Videti je 
bilo, kot da počasi leti velikanski orel, ki ga obletavajo 
lastovice — lovci. Zaslišalo se je  regljanje strojnic. Vendar 
sem gledal le, da bi zajec ne ušel mimo mene.

Potem se je zgodilo, česar bi človek zdravega razum a ne 
mogel verjeti: nemški lovec se je čelno zaletel v eno od 
trdnjav, ko so že začele padati bombe. Oglušujoči in 
grozno Zavijajoči glas gmote, ki se je goreča prevračala 
proti zemlji, me je zmotil, da sem pozabil na svojo 
dolžnost. Zračni pritisk je  bil tako močan, da se je nagibalo 
vrbovje in so se mi hlače tresle kakor v hudi burji. Namesto 
um etne megle je okolico pokril prah, ki se je  dvigal s tal. 
Ravno sem pomislil na dom , kar skoči zajec tik mene, 
oplazi moje noge in — že je bil svoboden.

Še so odmevale detonacije, ko so se spravili nadm e moji 
sotrpini. Zmerjali so me, da sem neroda, nevoščljivec in 
saboter. Moje dokazovanje, da bi surovega zajca vendarle 
ne mogli pojesti, ni zaleglo. Prepir je-prekinil paznik, ki se 
je ves prestrašen vrnil in trdil, da je tak heroj, kot je  bil 
pilot, ki je naredil sam om or, da bi rešil nas vse, lahko smo 
hitlerjanec. Čeh pa je pristavil v svojem jeziku: »Da, takih 
norcev z njegovim firerjem vred je res malo...«

Ko smo se vračali, sem Lojzeta opozoril na veliko jam o, 
ki jo  je naredila poltonska bom ba na mestu, jejer je še 
žjtrtraj stal stolp, na njem 'pa vojak z mitraljezom: Lojze pa 
je zdihnil: »Kaj jam a, zajec, zajec!«

FRA N C LUZAR
J
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S tatvinami do preživetja?
Č eprav se  je skupno  število kaznivih dejanj nekoliko zm anjšalo, pa vse več 

d robn ih  kraj govori o zvezi m ed krim inaliteto in padcem  življenjske ravni

N O V O  M E ST O  —  Na prvi pogled bi lahko ob podatkih, ki govorijo o 
številu kaznivih dejanj na novomeškem območju v letošnjih devetih mese
cih, celo zatrdili, kako nimajo prav tisti, ki so doslej povečani obseg 
kriminalitete pripisovali padcu življenjske ravni. Kajti po besedah Zdravka 
Červa, pomočnika komandirja PM Novo mesto, so na njihovem območju v 
letošnjih devetih m esecih zabeležili »le« 1.056 kaznivih dejanj, medtem ko 
jih je  bilo v lanskem enakem obdobju 1.137.

dežurni
poročajo

IZ KAMNOLOMA IZGINIL 
ELEKTROMOTOR — Neznan sto
rilec je v noči na 8. oktober iz 
kamnoloma v Vrhpeči ukradel elek
trom otor in take tamkajšnjo delovno 
organizacijo oškodoval za 60.000 din.

KDO ZIDA? — V noči na 9. 
oktober je neznan nepridiprav odnesel 
Avguštinu Žnidaršiču iz Dobrniča 
večjo količino zidakov, ki jih je imel ta
spravljene na planem na začetku vasi. 
Žni ' ........................Žnidaršič je tako oškodovan za blizu 
20 tisočakov, o neznanem graditelju 
pa zaenkrat še ni otipljivejših sledi.

OB UHANE, VERIŽICO in GO
TOVINO — Med 11. in 12. oktobrom 
je neznan storilec obiskal hišo 28- 
letnega Jožeta Knafeljca z Jame pri 
Dvoru. Izginila je zlata verižica, poleg 
te pa še uhani in 50 tisočakov goto
vine. Knafeljc je s tatvino ob najmanj 
120 tisočakov, za neznanim storilcem

»Osebno pa vendarle menim , in 
tudi izkušnje ' kažejo tak o ,, da 
socialno ogroženi prebivalci, teh pa 
je, ko t vem o, vse več, pogosteje 
zaidejo na stranpota ,«  pravi Z drav
ko Cerv. »Navsezadnje je tem u v 
po trd ilo  tudi podatek , da  je prav 
m ajhnih tatv in  vse več, da  se je 
povečalo tudi število kraj po 
trgovinah.«

Sicer pa kakšnih večjih odstopov, 
če seveda izvzam em o gospodarski 
krim inal, v prim erjavi z lanskim  
letom  ni. Prem oženjskih p restop
kov je bilo v devetih mesecih letos 
846, krvnih pa 54. Število je 
popolnom a enako lanskem u, po tre
bno  pa je  d odati, d a  sm o letos na 
novom eškem  obm očju  zabeležili 1 
um or (Nede Schoeppl na G ra-

Vlomil v banko
Storilca prijeli že po n e

kaj urah

pa še ni sledu.

PO DOLENJSKI 
DEŽELI

#  Pred trebanjskim motelom 
Putnik je bil prejšnji teden parki
ran osebni avto Stanislava Longa
rja iz Šahovca, v njem pa poleg 
obilice drugih stvari tudi avtora
dio in dežnik. Oba sta dobila noge, 
kar je za dežnik še posebej 
presenetljivo. Dolenjci smo nam
reč na njegovo obliko in uporab-* 
nost v letošnji jeseni docela 
pozabili.

•  Mladoletnemu B. B. iz rom
skega naselja Dobruška vas je 
prejšnji teden uspel pravi podvig. 
Na parkirišču v Škocjanu je 
namreč našel odklenjen osebni 
avto — njegov lastnik je Jože Škof 
i/ Tomažje vasi — v njem pa kon
taktne ključe. Ne da bi kaj dosti 
pomišljal, se je usedel v avto in 
odpeljal. Vožnja je na lastnikovo 
veselje minila brez ene same 
praske na pločevini. Tudi z 
nepismenostjo se daleč pride.

•  Grosupeljčan Tone Jeršin je 
v soboto med vožnjo nekje pri 
Ivančni gorici pobral neznanega 
avtostoparja. Spoprijateljila sta se 
in se med potjo ustavila v tre
banjskem motelu Putnik, zatem 
pa nadaljevala vožnjo do Dob- 
ruške vasi, kjer je neznanec pri 
odcepu za Škocjan izstopil. Nedol
go zatem je Jeršin ugotovil, da si je 
avtostopar za plačilo vzel 15 
tisočakov.

KRŠKO — V petek okoli 2. ure je 
prišlo v Krškem  do na srečo precej 
nestrokovnega vlom a v Ljubljansko 
banko  — Tem eljno posavsko banko 
na T rgu M atije G ubca. Neznanec je 
razbil steklo  na oknu  in se skoz 
o d p rtino  splazil v poslovne prosto
re. Najsi je še tak o  vneto  brskal za 
denarjem , ni našel drugega, kot za 
borih  devet sto takov  drobiža po 50 
par. Vzel ga je  in izgnil v noč. A ne 
za dolgo.

S pom očjo  k rajanov je mlili- 
čnikom  še isto  noč uspelo odkriti in 
prijeti vlomilca. Šlo je  za 21-letnega 
Z orana A ndrijaševiča iz Krškega, 
pri katerem  $o tudi našli denar in ga 
vrnili banki. A ndrijaševič pa ta  čas 
ni v p riporu , am pak  v bolnišnici, saj 
se je med vlom om  in plezanjem  sk
ozi razb ito  šipo krepko porezal.

carjevem  turnu), 2 poskusa uboja, 
imeli celo en de tom or ter 11 hudih  in 
26 lažjih telesnih poškodb® Prav 
tak o  je bilo v teli mesecih 9 prim erov 
bodisi posilstev, poskusov ali spol
nega nasilja, bilo pa  je tud i 5 kazni
vih dejanj zoper splošno varnost in 
prem oženje.

Om enili smo že, da zasluži naj
večjo pozornost gospodarski krim i
nal, ki je  v tem  letu porasel za ka r 94 
odst. daleč največ na račun gozdnih 
tatvin; pri teh pa je po trebno  pove
dati, da  jih  je doslej kar 80 odst. 
raziskanih. T u so.še seveda še druga 
kazniva dejanja.

M orebiti bo  zanim iv še pogled na 
področje javnega reda in m iru, kjer 
je bilo registriranih 6 kaznivih 
dejanj, dve od teh gresta na rovaš 
nasilniškega obnašan ja , pri enem 
gre za preprečitev dela u radni osebi 
(zagrešili so ga Rom i v Ž abjeku), v 
dveh prim erih pa  je šlo za lažno 
izdajanje za u radno  osebo. Še 
posebej je zanim iv prim er s Ceste 
herojev, kjer je neznanec, ki pa  to 
sedaj ni več, trkal na  v ra ta  deklet, se 
jim  predstavljal za u radno  osebo in 
od  njih izsiljeval pijačo in še kaj.

SEDEM RANJENIH V 
TRČENJU VLAKOV
BRESTANICA — Na železni

ški postaji v Brestanici je  prišlo V 
soboto ob 18.45 do trčenja po
tniškega in tovornega vlaka. Kot 
je pokazala preiskava, je nesrečo 
zakrivi 34-letni Milan Simončič, 
odpravnik vlakov na brestaniški 
železniški postaji, ki je pozabil iz
ključiti kretnico za prvi tir. Tako je 
nanj zapeljal motorni potniški 
vlak, ki gaje upravljal 24-letni Ma
rjan Ernesti iz Račiče pri Loki, na
menjen proti Dobovi. V tistem 
času je na prvem tiru stal pri
pravljen za odhod proti Sevnici 
tovorni vlak, \  katerega je Ernesti 
navzlic hitremu zaviranju in izklo
pu lokomotive trčil. Ob tem se je  
sedem potnikov poškodovalo in 
so jih  prepeljali v krški zdravstveni 
dom, kake večje materialne škode 
pa ni bilo.

Razbijači so se hladili
M ladeniče, ki so  v nedeljo  razbijali na trebanjski 
železniški postaji in v bifeju Dunja, priprli

TREBNJE — Tamkajšnji mili
čniki so imeli v nedeljo obilico dela. 
Za lo so poskrbeli mladoletni M. D., 
22-letni Janez Urajnar in 26-letni 
Darko Urajnar, vsi iz Hudej.

O m enjena tro jka  je že precej 
vinjena prišla na trebanjsko želez
niško posta jo  in pričela vandalsko 
razbijati. M ladoletni M. D. je  naj
prej z roko  razbil m režasto steklo na 
straniščnih vhodnih vratih , se polo
til ogledala in ga uničil ter odlom il 
cev pipe na  um ivalniku. Ker mu vse 
to  ni bilo dovolj, je razbil še steklo 
na  vratih  v žensko stranišče. Po 
končanem  razbijanju na železniški 
postaji so vsi trije odšli v bife pri 
D unji v Trebnjem . Naročili so 4 
piva in cigarete M arlboro. Ko s[e-

Z MOTORJEM PODRL, 
PEŠAKINJO

VELIKE MALENCE — V soboto 
ob 19.10 je prišlo na regionalni cesti 
med Čatežem in Cerkljami do hujše 
prometne nezgode, ki jo je zakrivil 
mladoletni voznik kolesa z motorjem, 
18-letni E. J. iz Črešnjic. Ta je med 
vožnjo v Velikih Malencah dohitel 
pešakinjo, 47-letno Jeleno Kendo iz 
Zagreba in jo med prehitevanjem 
zadel. Kendova je padla po tleh in se 
pri tem hudo poškodovala, tako da so 
jo  prepeljali na zdravljenje v novome
ško bolnišnico.

Z OTROKOM PADLA 
POD VOZ

TANČA GORA — V soboto 
nekaj čez poldne je prišlo na cesti s 
Tanče gore proti križišču cest Kva
sica—Dragatuš do hude prometne 
nezgode. 34-letni Peter Svetič iz 
Tanče gore je peljal traktor, na 
kateri sta sedeli tudi njegova žena 
Ivanka in dveletna hči Petra, po 
klancu navzdol. V blagem desnem 
ovinku mu je nasproti prav tako s 
traktorjem pripeljal 52-letni Peter 
Matkovič iz Tanče gore. Ob sreča
nju je Svetičeva, ki je hčerko 
držala v naročju, iz neznanega 
vzroka padla vznak preko droga, s 
katerim je bil pripet voz, pod 
njegovo kolo. Voz jo  je potiskal še 
kakih 5 metrov, pri tem pa je Sve
tičeva držala v rokah tudi dvelet
no Petro, da je kolo ne bi 
prevozilo. Obe sta se v nezgodi 
hudo poškodovali in so ju prepe
ljali na zdravljenje v novomeško 
bolnišnico.

je prep irov  in pretepov m ed njimi 
sam im i, zadnje čase pa  se nasilniško 
vedejo tudi do miličnikov. Nič 
čudnega, d a  se tem u prim erno veča 
tudi nezadovoljstvo občanov. Pred 
Rom i se ne počutijo  več dovolj 
varne, ob  današnji draginji pa so, 
razum ljivo, postali občutljivejši tudi 
za kraje, ki jih  prej niti prijavljali 
niso. T udi od nas zahtevajo  vse več, 
predvsem  h itro  ukrepanje in izsle
ditev krivca, kar pa je ob takšni 
poplavi tatv in  vse težje.

B. B U D JA

POSAVSKI MILIČNIKI PRI POKLICNIH GASILCIH — V okviru m e s e c a  
požarne varnosti je poklicna gasilska enota iz Krškega prejšnji teden prikazala m il* ' 
čnikom iz Posavja široko upofabnost in učinkovitost dragocene gasilske o p r e m e .  
Posebna vozila gasilcev za tehnične in druge intervencije bodo poslej v e r j e t n o  še bo J 
dobrodošla in smotrno izkoriščena pri reševanju človeških življenj ter družbenega1® 
zasebnega premoženja. (Foto: P. Perc)

Zdravko Červ: »Povečano število 
drobnih tatvin in vse več nasilniškega 
obnašanja med Romi sta glavni 
značilnosti letošnjega devetmesečja.

»A če lahko vse te podatke  še 
spravim o v okvire zadovoljive var
nostne podobe na našem  obm očju, 

-pa postajajo  vse večji in vse bolj 
očiten problem  Romi. K rim inaliteta 
med njimi se veča, ka r pravzaprav ni 
čudno, saj od  brezdelja ni zaslužka, 
po trebno  pa se je  preživeti. Najhuje 
pa je to , da  postajajo nasilni. Vse več

Konec sporazuma, ki je 
ogrožal osnovne pravice

Č e se  v treh  dneh  nisi javil svojem u zdravniku, si 
bil ob  »bolniško« — T akšno  določilo  je 

nezakonito
LJUBLJANA — Pred ustavnim sodiščem Slovenije je pred nekaj 

dnevi tekel zanimiv postopek, ki ga je sprožilo pravzaprav sodišče 
združenega dela SRS. Zanimiv tudi zategadelj, ker se ob njem hote ali 
nehote spomnimo dogodkov pred nekaj leti, ko je v Trebnjem tekla 
pravda med tamkajšnjim zdravstvenim domom in njihovim zobozdrav
nikom Antejem Lončarjem. Slednji je bil namreč pozvan na disciplinski 
odgovor prav zategadelj, ker ni v predpisanem roku treh dni obvestil 
pristojnega zdravnika, daje zaradi bolezni začasno nezmožen za delo. A 
prav to določilo samoupravnega sporazuma o uresničevanju 
zdravstvenega varstva je ustavno sodišče konec septembra razveljavilo 
in proglasilo za nezakonito. Zakaj?

Zakon o- zdravstvenem varstvu 
zagotavlja delavcem pravico do 
socialne varnosti in s tem tudi 
pravico do denarnega nadomes
tila osebnega dohodka ob začasni 
zadržanosti od dela zaradi medi
cinskih preiskav, bolezni, po
škodb, da ne naštevamo vsega. 
Samoupravni sporazum pa naj bi 
bil tisti, k i bi natančno določil 
materialni obseg pravic do social
ne varnosti ter način in pogoje za 
njihovo uresničevanje. Kot že 
rečeno, pa je  v nekem določilu 
tega sporazuma zapisano tudi 
tako:

»Delavci in drugi delovni ljudje 
nimajo pravice do nadomestila, če 
med začasno zadržanostjo iz dela 
zaradi bolezni v roku treh dni ne 
obvestijo zdravnika, ki je  pristo
jen za ugotavljanje njihove začas
ne nezmožnosti za delo, da so 
zboleli. V takih primerih prido
bijo delavci pravico do nadomes
tila šele z  dnem. ko izpolnijo to 
svojo dolžnost in predložijo zahte
vano dokumentacijo.«

Po mnenju ustavnega sodišča je  
tako določilo preseglo pooblas
tila, ki jih daje zakon o zdravstve
nem varstvu. Kajti z ukrepom 
izgube pravice do nadomestila se

po mnenju sodišča ne urejajo niti 
materialni obseg te pravice niti 
način in pogoji za njihovo ure
sničitev, pač pa se posega celo v 
minimalno delavčevo pravico, ki 
jo  zagotavlja zakon. Kajti pravica 
do denarnega nadomestila oseb
nega dohodka zaradi bolezni je  
delavcu zagotovljena in mu mora 
biti za ves čas ugotovljene 
začasne nezmožnosti za delo tudi 
izplačana.

Sicer pa si zastavimo laično 
vprašanja: le kako lahko spo
razum že vnaprej zavrže vse 
objektivne in subjektivne vzroke, 
zaradi katerih delavec v predpi- • 
sanem roku ni mogel obvestiti 
svojega zdravnika o nezmožnosti 
za delo? Razveljavljeno določilo 
sporazuma je  doslej torej trdilo 
takole: če v treh dneh ne obvestiš 
svojega zdravnika, da si bolan, 
kratkomalo nisi bolan in ti ne gre 
nikakršno nadomestilo. Lahko so 
ti pisali celo plave. No, nedavno 
sprejeti akt o spremembah in 
dopolnitvah sporazuma o ure
sničevanju zdravstvenega varstva 
je takšno neskladje med tem že 
odpravil.

B. BUDJA

VINJEN ZBIL
KOLESARJA

NO VO M ESTO  — S precejšnjo 
zam udo sm o prišli do p o d atkov^
prom etno nesrečo, ki se je  PrlPej ,u 
že 5. o k tob ra  ob 18.45 na križ1
Partizanske in Šmihelske ceste.- O b

pločniku na koncu križišča šla 
k ra t stala  kolesarja, 20-letni Gor 
G abrijel in 17-letna Mojca VidaV’ 
ki ju  je  z desno stran jo  kombinh® 
ga osebnega vozila podrl 
Silvan Trpin iz Novega mesti'i.0\a. 
dnji je vozil pod vplivom  a|^° yy. 
Poškodovana G abrijela  in 
m arjevo so odpeljali v nOVOir!,a'je 
bolnišnico, m aterialne škode P 
bilo za 10 tisočakov. 1

Oven napadej 
gospodarico if 
jo poškodovgl
N ezavestno  Ano KI* 

m ene s ta  našla  so

RODINE Srečno naklj®^^

V ,
je*

petek pomagalo 75-letni Ani" ^  
iz Rodin, da seje rešila domal*1*^
ljive smrti. V hlevu sta J° ® ,pt 

pOŠkO®0.nezavestno in hudo P0SM”’L{ i< 
našla soseda Marija Greg#f 
Albin Grahelj. jot

Klemenčeva je tega 
običajno  stopila v hlev, da ® 
tro p  ovac. Pri tem  je stopil®tu #  
ograjenega p rosto ra  ob hleVt*’ ĵo 
čez dan pasejo ovce. Tam Pa^ ;; 
napadel oven, jo , kot je P*%: 
preiskava, zbil na  tla  in takole  ̂
rogovi večkrat sunil v prsi in 
Klemenčeva je dobila  hude P°1 f 
be in je do p rihoda sosedov ne 
tna  ležala na kraju  nezgode-  ̂
srečenko so prepeljali v n ° v ^  
bolnišnico, kjer je ostala na z - 
ljenju.
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Poznanstvo izkoristil za krajo

KRIVCA MEGLA 
PREVELIKA H IT R O ? *
SOTLA NA MIRNI — 8-

s e je  43-le tn i J o ž e  G o lo b  z M im r ^ e
z o seb n im  a v to m o b ilo m  iz Slo , v 
— ; p ro ti  M irn i. K o  je

tl

1 leto in 6 m esecev  zap o ra  za 29-leTnega Ivana S rebrn jaka iz B rusnic — O dnesel 
verižico, 2 tisoč  m ark in 45 tisoč dinarjev__________________

zaselek Sotla na Mirni, ga Je 
megle in prevelike hitrost1 v “in*’ c , - -  r -  - .  Q y |1
preg led n em  o v in k u  zanestm  ^

NO V O  M E ST O  —  V petek je na zatožno klop novomeškega temeljnega
. j !««_ . .- j - ,  -»n i.*_: •—  c_«i— :„i, »Krivi« temu so bili

dnjih niso dobili, so pričeli kričati in 
razbijati. Vzeli so pivsko steklenico 
in pepelnik in prvo tudi razbili, 
medtem  ko slednjega zaradi prav
očasnega prihoda m iličnikov niso 
več mogli.

Vse tri so do iztreznitve pridržali 
na trebanjski postaji milice in napi
sali tudi ovadbo sodniku za prekr
ške.

sodišča sedel 29-letni Ivan Srebrnjak iz Brusnic, 
dogodki iz letošnjega 31. januarja.

Srebrnjak je  tega dne med 7. in 8. 
u ro  zjutraj vstopil v p razno  hišo 
M arije Božič iz D olenjega Suhadola 
27 in iz nje odnesel zlato  verižico z 
obeskom , 2 tisoč zahodnonem ških 
m ark in 45 tisoč dinarjev. K ot se je  
pokazalo  med preiskavo in tudi na 
obravnavi, je Srebrnjak razm ere pri 
Božičevih dobro  poznal, saj je bil 
tam  že večkrat na  obisku. Vedel je 
tud i, d a je  bila M arija Božič tak ra t v 
bolnišnici na zdravljenju, da  je 
dom a le njen sin V iktor, ki pa  je  bil 
dopoldne v službi. N ačrt je bil zato 
h itro  skovan. Kot je sam  povedal na 
obravnavi, je  tisto  ju tro  vstal okoli 
7. ure, se odpravil do Božičeve hiše, 
tam  nekaj časa oprezal, na to  pa 
pričel iskati ključe. Našel jih  je v 
skrivališču, vdolbini betonskega 
stebra  varovalne ograje ob hiši, vse 
ostalo  je  bilo  lahko. F v no t

ran jost in že po krajšem  iskanju 
našel željeno. Ko je  vse p rosto re  
ponovno uredil, je hišo zaklenil in 
ključ dal na isto mesto. T ako) zatem

OBLEŽAL NEZAVESTEN
MALI SLATNIK — 54-letni Jože 

Škrbec s Potovega vrha se je 11. 
oktobra peljal na kolesu z motorjem iz 
Novega mesta proti Malemu Slatniku. 
Na Cikavi je v slabo preglednem levem 
ovinku zapeljal v desno na peščeno 
bankino, tam padel in obležal v 
nezavesti. Poškodovanca so prepeljali 
v novomeško bolnišnico, kjer je ostal 
na zdravljenju.

GORELI ZAJCI
TRŠKA GORA — V nedeljo okoli 

19. ure je prišlo do požara na leseni 
baraki 21-letne Martine Zorič izTrške 
gore. Poleg barake je  zgorelo nekaj 
sena in kmetijskega orodja, zraven pa 
tudi zajčnica s prijaznimi dolgouhci. 
Ogenj so pogasili poklicni gasilci iz 
Novega mesta, nastalo škodo pa so 
ocenili na 50 tisočakov. Vzrok požara 
še raziskujejo.

Smrt v breznu
U pokojenka padla  v 
p repad  v Je lenovem  

žlebu

se je usedel na  av tobus in odpeljal v 
Novo m esto, stopil y trgovino 
S tandard  konfekcije in tam  nekaj 
denarja  zapravil za nakup  oblačil, le 
nekaj dni za tem p a  znancu prodal 
še 500 m ark. Prav tako  je  stopil do 
zla tarja  in si iz ukradenega obeska 
dal narediti p rstan , m edtem  ko je 
verižico vrgel v K rko. 8. februarja  
so Srebrnjaka na  novom eški av to
busni postaji prijeli miličniki.

namreč ni opazil pravi čas m J "jjjj „  
ljal na desni rob v o zišča , nat nJt
preko bankine na travnik in

JE L E N O V  ŽLEB — Izlet v 
Jelenov žleb je b if  usoden za 66- 
letno M atildo O korn iz L ju
bljane. Padla je v okoli 80 m 
globok prepad, odkoder so jo  
reševalci potegnili m rtvo.

D o  tragičnega dogodka  je 
prišlo v soboto , 5. o k to b ra , med 
izletom  upokojencev občine 
L jubljana-V ič-R udnik. Ko so v 
Jelenovem  žlebu pri breznu 
poslušali razlago o boju na tem 
kraju, je posta lo  upokojenki 
M atildi O korn, -ki je sicer stala 
sredi ceste, slabo. Kaže, da  se je 
nam eravala oprijeti ograje ob 
cesti nad prepadom , vendar jo  je 
zgrešila, padla pod njo in zdrsela 
po strm ini naravnost v prepad. 
Vse se je zgodilo tako  rekoč v 
trenu tku , da ji nihče ni mogel 
p o m ag a ti..

Reševalci iz Ribnice so že po 
eni uri bili na kraju  nesreče. V 
jam o  sta  se spustila ribniška 
jam arja  Aleš A braham sberg  in 
E rnest Delasciava. Ponesrečen- 
ka ni preživela padca in so jo  iz 
prepada potegnili m rtvo.

J. PR IM C

N a obravnavi je  S rebrnjak deja
nje v celoti priznal in ga tudi obžalo
val, k a r m u je  senat pri izreku kazni 
štel v olajševalno okoliščino, v obt- 
ežilno pa, da je bil že pogojno 
kaznovan. Sodišče mu je odm erilo  1 
leto  in 6 mesecev zapora , prav tako  
m ora vrniti zapravljeni denar. G re  
za 38.000 din in 500 m ark.

Sodba še ni pravnom očna.

' kiP%
Poj*
3
'k i sS
%
H

v hlev. Voznik in sopotnik 
Franc Bartolj z Mirne sta se |jr 
vitem trčenju hudo p o š k o d o v  ’taF  
pa še 18-letni Franc Čuček, PT 
z Mirne. Vse poškodovance s F J- 
Ijali na zdravljenje v novomes^ V  
nišnico.. Materialne škode je 
200 tisočakov.

HUDO RANJEN
TRČENJU f / '

JEDINŠČICA — 20-le111̂ , /*
Hočevar iz Mačkovca se Je 
ob 10.40 peljal z osebnim . ^tli 
Novega mesta po cesti 
Že v Jedinščici je pri odeep j g u i  v^, 
šnico prehiteval traktor S u j i g  I (^. 
Takrat pa mu je nasproti P jC. K, » 
letni Novomeščan Božtdaf . j# , :  |^3
vozili je prišlo do trčenja, t® 5v£#V j 
se je Zajc hudo telesno P' I p,9v|
prepeljali so ga v novonj 
šnico. Materialne škode J

CSS

B. B. milijona dinarjev.

\ Vi
<

ISHit
H

MED UMIKANJEM ZAPELJAL 
S CESTE — Še neznan voznik 
osebnega avtomobila znamke G olf je 
9. oktobra zakrivil prometno nezgodo 
na magistralni cesti med Ljubljano in 
Zagrebom pri Otočcu. Neznanec je 
namreč neprevidno prehiteval tovor
njak s priklopnikom, takrat pa je iz 
nasprotne smeri pripeljal tovornjak, 
last Čazmatransa, ki ga je vozil 23- 
letni Stjepan Ferenčak iz okolice 
Križevcev. Ta je opazil vozilo, ki je 
prehitevalo, in se, da bi se izognil trče
nju, umikal na skrajni desni rob ceste. 
Pri tem je tudi zmanjševal hitrost. 
Toda že po nekaj metrih vožnje po 
travnati bankini se je vozilo prevrnilo. 
Nastala je samo gmotna škoda, ki jo

ocenjujejo na 300 USOp®
nnmm nz\fml/Am Sp OO® .

No 

£
nanim voznikom še po1 | š|9

PREHITEVAL K p ^ S / l  8'
eno neprevidno Pre^lteN  \ ,
kolone vozil, je bilo

gistralki. fv; ?• 1 i®^ •dolenjski • jg o- • jnu,
vljan Aleksander
peljal a v to b u s  p ro ti
P l u s k i  z a č e l  p r e h i t e v a l 1 %
P r a v  t a k r a t  m u  j e ,  k o t  » r o 1 a g  J a .
n i h  n e z g o d ,  p r i p e ! j a l o  t n eg ^  <

st® ^jicih

vozilo — osebni avto hvljj(r 
rija Nazmija iz Zan^ v0;
Navzlic zaviranju - -  znu 
poškodovala pa s t a  se M  
tnica v osebnem voZ,j jot,1(17
š k o d o  so  ocen ili na m1
dinarjev.
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odbojka
II. ZVEZNA LIGA, moški, 2. 

KOLO: BLED — PIONIR 3:1 (- 
11, 7, 5, 6)

Pionir: Vernig, Komadina, Bab
nik, Prah, Gregurek, Kosmina, 
Brulec, Petkovič, Primc, Černač.

LESTVICA: 1. do 4. mesto Lju- 
hinje, Novi Zagreb, Metalac, 
•Jedinstvo Interplet po 4 točke, 7. 
Pionir 2.

V soboto igra Pionir doma z 
Modričo.
v I. SOL, moški, 2. KOLO: GRA
NIT — KOČEVJE 3: i (9, 12,-13), 
1 1 )

Kočevje: Hvala, Marolt, Bra- 
da<!, Sigar, Papež, Merhar, Marinc, 
Miklič, Polovič, Krivec.

Kočevci so po dveh kolih še brez 
'očke, v soboto  pa bodo igrali 
doma s Salonitom .
„  I. SOL, ženske, 2. KOLO: ROG
OZA — KOČEVJE 1:3 (13, -6, -7,
- U )

Kočevje: Klun, Turk, Drobnič, 
Uran, Hočevar, Gornik, Puš.

Z dvema točkama so Kočevke 
na 5. mestu, v soboto pa bodo 
'Brale doma s Partizanom Vič.

r*komet
K SRL, moški, 5. KOLO:
„UL*E ~  INLES 17:16 (10:9)
KRŠKO — ASTRA JADRAN 

'9:21 (9:12)
Krško: Kastelic, Manček 3, 

2, Junkar 1, Keše, Arnšek, 
g « e r  3, Iskra 2, Capi, Kekič 2,

DVZ PONIKVE — FERRO- 
'EH N A  15:14(7:5)
L.PyZ Ponikve: Jambrovič, Bam- 
Dli 2. Fink. M. Stnad, D. Strnad 1,

Lenarčič, F. Strnad, Vujinovič 7, 
Kočevar, Pugelj 1, Doblekar 4, 
Meglič.

LESTVICA: 1. Astra Jadran
10, 5. Inles 7, 10. DVZ Ponikve 3,
11. Krško 1 itd.

Pari naslednjega kola: Inles — 
Minerva, Krško — DVZ Ponikve 
itd.

I. SRL, ženske, 6. KOLO: BRA
NIK — ISKRA 24:22 (12:9)

Iskra Šentjernej: Bolte, Gorenc 
2, Dolar 10, Kegljevič, Radovan, 
Turk 2, Selan, Vide 1, Rangus 2, 
Kovačič 5, Kos.

ITAS KOČEVJE — OLIM 
PIJA 16:23 (3:12)

Itas Kočevje: Filipovič, Klarič, 
Fajfar 2, Abramovič 1, Vuk 1, S. 
Jerič 4, M. Jerič 6, Bejtovič 2, 
Štefanišin.

DRAVA — NOVO MESTO 
24:31 (14:17)

Novo mesto: Udovč, Pelko, 
Abazovič, Žagar, Iličin 3, Blažič 4, 
Mitrovič, Kramar 9, Zupančič 2, 
Simonič I, Mršnik 12, Jerman.

LESTVICA: 1. Branik 10, 2. 
Iskra 8, 3. Novo mesto 8, 11. Itas 
Kočevje 3.

V naslednjem kolu igrajo: Fuži- 
nar — Itas, Iskra — Alples, Novo 
mesto — Ferrotehna itd.

moški, 1. KOLO:
-  KOPER 119:93

košarka 
I. SKL,

NOVOLES 
(60:42)

Novoles: Plantan 14, Kek 10, 
Župevec 12, Skube 20, Bajc 22, 
Munih 6, Peljhan 9, Cerkovnik 16, 
Gavranovič 8, Pintar 2.

Novomeški košarkarji bodo ig
rali v soboto v Domžalah s 
Heliosom.

Za zmago niso dovolj le imena
N epričakovan, a zaslužen  poraz novom eških odbojkarjev v 2. kolu II. zvezne lige 

na Bledu — V sobo to  z M odričo — Zm aga Kočevk v M ariboru_______

BLED — Odbojkarji novomeškega Pionirja so se v soboto zvečer vračali z Bleda 
bogatejši za grenko izkušnjo. Za zmago, še posebej pa za dosego takšnega cilja, kot 
so si ga pred začetkom letošnje sezone zastavili Novomeščani, ni dovolj imeti le 
dobro in kvalitetno ekipo na papirju, pač pa je potrebno njeno vrednost dokazovati 
vselej zgolj na igrišču.

Naskok na prvo mesto?
\ Vjedeljo v Novem m estu  start zaključne prireditve 

U ^ jsk ih jtro so v  _  N ovom eška ekipa meri na vrh
NOVqJ  MESTO — Kot pišemo že na 

tv> j *"'• bo novomeški stadion brats- 
i v nedeljo gostitelj doslej 

■j- I* »tletske prireditve, 20. tradi-
krosa občinskih reprezen- 

o < l b o  la Pokale Dela. Organizacijski 
6as odpravlja še zadnje po- 

v, Jkbivosti, ki jih je pokazala četrtko-

pon^rfalka’ ko so se na isti progipr 1 mladi iz novomeške občine. 
ttstayV ' a ,e*cmaie Bila tudi izbirna za 
iti°reL° n°vomeške reprezentance in 
Pogled"1 Je °b  tej priložnosti prav, da 
Iti t al °  Po tri prvouvrščene v vsa- 
do ki so si pritekli pravico

s Merv, ; - \ r ,ulmJl Dauovm ac,
•tl ^ voinvJre<*!e’ mlaJSe pionirke (1973): 
j  n'tii noV kampe, Gorenc, mlajši pio- 
|(f ' ^72): Markovič, Počič, Marti-

l^jeljskega nastopa.
•I5' pionirji (1973): Badovinac,

% Ribničani 
*elijo zmago v 
j olenjski ligi

2>  0°ber start ribniških 
^ ^ nogom etašev

: 'žtjf^NlCA — Brez dvoma so
\̂6!' i)n‘c e Pri.)e' n o Preseneče•

^ ict"1 <kilt|, 0,SVe'l''ev novoustanovljene 
:lr V ktn« • nogometne lige, v kateri 

*kip Pjcm prvenstvu nastopa 7 
' Jji 'iso ^ 'P rav  nekateri po prvih 

‘v lottip, 'M ultatih trdijo, da no- 
P pl A h  v tej ligi ni na kakem 
kfld ** n‘voiu’ Je treba vendarle

Ikii),’.da sta med temi sedmimi

Ul

M"

m

lc ,ni tudi enajsterici Kočevja in 
ki sta bili še nedolgo 

A n ... na II. republiške nogo- 
.t, uj—ge.

Pričetk smo tuc*' v Ribnici pred 
H  J *  Prvenstva vztrajali, da 
Jkd0L,Prej nastopali v ljubljanski 
Jibni»5lnski ligi,« pravi trener 

SevKi°V NlHojko Djokič, »ven- 
^aini: Nogometni zvezi Slovenije 

n 'I kočevci niso strinjali. Na 
■v r  Nj !?c'n so pač hoteli, da imafA ^ C č?jaka ligo- in

i' h sist ' Je ’ *ePrav nasJU1: I tekmovania finančno, A t j u ,n tekmovanja finančno 
i vilnaI"̂ Jneni, tukšna odločitev 
J1« (u .". Kajti še kako je prav, da 
A L  !- ta del Slovenije svojo

IvSJS, —i so, kot smo povedaliife |  -
odlično startali. Po- 
racijo le, da so v prvihj cn l . u

|tv*VVai Zai res*‘ nasprotnikovo

%

nčič, mlajše pionirke (1972): Marko
vič, Tori, Lužar, starejši pionirji 
(1971): Berginc, Retelj, Može, starejše 
pionirke (1971): Kastelic, Radovan, 
Stimfelj, starejši pionirji (1970): P. 
Judež, Hoetferle, R. Judež, starejše 
pionirke (1970), Rajk, Gršar, Penca, 
mlajši mladinci (1968—69): Avsenik, 
Živkovič, Ravbar, mlajše mladinke 
(1969): Simončič, Kramžar, Kralj, 
starejši mladinci (1966— 67): Fabijan 
Vidmar, Mikec, starejše mladinke 
(1967—68): Radminič, Gorenc, Jakša, 
člani (1965— 46): Bučar, Škedelj, Cvel
bar, članice (1966— 51): Kastelic, 
Gorenc, Eržen, veterani A: Mrvar, 
Zrimšek, Štine, pri veteranih B je zma
gal Požun, pri veterankah A pa 
Kovačičeva.

Omenimo še, da je cilj novomeške 
ekipe uvrstitev do petega mesta vvsee- 
kipnem seštevku, ob tem pa Novo
meščani pravijo, da zanje tudi prvo 
mesto ni nedosegljivo. Kaj takega bi 
bilo organizatorjem seveda najlepša 
nagrada za vloženi trud.

Brez dvoma so odpotovali Novo
meščani na Bled kot veliki favoriti, 
navsezadnje tudi ni nobenega dvoma, 
da je po igralskih sposobnostih 
njihova ekipa precej pred blejsko. 
Toda z igro v soboto tega niso dokaza
li. Nasprotnika so očitno vse preveč 
podcenjevali, kot da bo zmaga prišla

V SD GORJANCI 
PRIČELI VADITI

BRUSNICE — Jutri, v petek, bodo 
člani SD Gorjanci pričeli z rednimi 
kondicijskimi treningi. Odhod kom
bija bo ob 14.45 izpred trgovine v 
Žabji vasi, pričetek treninga pa ob 15. 
uri v telovadnici OŠ Brusnice. Udelež
ba je za tekmovalce obvezna, vabljeni 
pa so tudi ostali člani društva in vsi, ki 
žele sodelovati s klubom.

USTANOVNI ZBOR 
KD TREBNJE

TREBNJE — Za Krčani so se tudi v 
Trebnjem odločili za ustanovitev 
svojega kolesarskega društva. Us
tanovna skupščina društva bo v torek, 
22. oktobra, ob 18. uri v predavalnici 
trebanjske osnovne šole. Ljubitelji 
kolesarstva, vabljeni!

TEKLO 262 
ATLETOV

KOČEVJE — Minuli petek je bil v 
Kočevju tradicionalni tek po ulicah, ki 
se ga je letos udeležilo 262 tekmo
valcev iz Ribnice, Novega mesta in 
Kočevja. Tekači so bili razdeljeni v 12 
kategorij, največ zanimanja pa je ve
ljalo nastopu članov. Zmagal je Novo- 
meščan Žužek, 2. je bil njegov kolega 
Škedelj, 3. Malnar iz Kočevja.

DOLENJSKI 
REKORD 

V MARATONU
KRANJ — Na največji letošnji 

tekaški prireditvi v Sloveniji, ma
ratonu »Treh src«, ki se ga je 
zadnjo soboto, v Kranju udeležilo 
okoli 800 tekačev in tekačic, je 
član Atletskega kluba Novo mesto 
Damir Karpljuk dosegel lep us
peh. V najtežji preizkušnji, kla
sičnem m aratonu (42 km 195 m), 
je s časom 2:43,47 dosegel hov 
dolenjski rekord. Karpljuk je med 
člani osvojil izvrstno 3. mesto, v 
skupni uvrstitvi za republiško 
prvenstvo v m aratonu pa se je 
uvrstil na 5. mesto. Uspeh je tem 
večji, ker je Karpljuk tek na dolge 
proge redno začel trenirati šele 
letos.

mm

da bi letos v tej ligi

'Jo « 23-krat,  pri tem pa v 
t *Ittia vsega dve žogi.
A r  j ?  mlad in obetaven 

i JSojj Bro se dela tudi v kadet- 
p f 1 da Jc naž napredek v
it\°' k  J 1A  1 ' * *anskim letom več kot 
\ '  4 iJ'v* J«") prav nihče v klubu neV lja-
t i 1*?* \  M. GLAVONJIČy v

T k a v (
lif^

<u!E^TC) — Na kegljišču je
M '  >>»,> e v r  odprto prvent ,Jvo KD 

_ v Regljanju, na katerem je 
T 8!  .^nm zmagal Franc 

î li Aui>[ • niega z 876 podrtimi 
S  rplool Je bil Hrastar (848) in 

(oba Novo mcst°) z 
hin,; ?” Je zmagala Šoškova s 

keglji.

, ^  C PODRL
H  k V  6 k e g l j e v

Za največje presenečenje sobotnega 
rokometnega kola v obeh republiških 
konkurencah so tokrat poskrbeli 
igralci ribniškega Inlesa, ki so v sreča
nju s Prulami izgubili obe točki in tako 
vsaj za nekaj časa tudi stik z vrhom. 
Slednje se je sicer zgodilo tudi igral
kam šentjernejske Iskre, vendar je bil 
njihov poraz v Mariboru proti Bra
niku bolj ali manj pričakovan.

Ribničani so s sobotnim porazom 
zdrknili na 5. mesto s tremi točkami 
zaostanka za vodilno ekipo Astre Jad-

ELAN — OLIMPIJA 
0:4 (0:2)

NOVO MESTO — V nadaljevanju 
prvenstva v II. republiški nogometni 
ligi so Novomeščani pokazali eno naj
slabših iger in zasluženo izgubili. 
Izgovor za klavrno igro ne more biti 
niti to, da so igrali brez Pavlina, kije 
steber Elanove obrambe. Že med 
tednom pa sta se v pokalnem srečanju 
pomerila Elan in Olimpija. Ljublja
nčani so zmagali s 3:1 (0:0), častni 
zadetek za Novomeščane pa je dosegel 
Bradač.

M. GORENC

rana. Prav zanimivo bo sedaj videti 
nadaljnji razplet, še posebej, ker Astre 
nihče ni prišteval med resne kandidate 
za vrh lestvice, pač pa bi to po napove
dih morali biti Inles, Šoštanj in Ajdo
vščina. Že prihodnjih nekaj kol bo 
brez dvoma dalo objektivnejšo podo
bo o vrednosti naštetih ekip, še 
posebej, ker je Astra Jadran doslej 
igral z lažjimi nasprotniki.

V ženski ligi pa se, kot kaže, stvari 
postavljajo na pravo mesto. Novo- 
meščanke so z novo zmago v Ptuju še 
korak bliže vrhu in so se po točkah že 
izenačile z drugo uvrščeno Iskro. 
Šentjernejčanke so namreč tokrat klo
nile v derbiju kola v Mariboru in pre
pustile vodilno mesto Braniku. Že po 
sobotnem kolu, ko bo na sporedu nov 
derbi med Mlinotestom in Branikom, 
pa se lahko zgodi, da bo vnovič prišlo 
do sprememb v vrstnem redu vodilnih 
ekip. Na koncu moramo omeniti še 
nepričakovano slabo uvrstitev roko
metašic Kočevja, ki so po 6. kolu na 
predzadnjem mestu z vsega tremi 
točkami. Očitno je od ekipe, ki se je še 
pred dvema sezonama borila za vrh v 
medrepubliški ligi, ostala le bleda 
senca.

B. B.

sama od sebe. Morebiti je ta  streznitev 
prišla v pravem trenutku, kajti prven
stvo se je šele pričelo in izgubljeni 
točki nikakor nista nenadomestljivi.

Republiški derbi na Bledu se je sicer 
za pionirjevce pričel obetavno, saj so 
dobili prvi niz s 15 : 11, vendar je bilo 
to tudi vse, kar so pokazali kakim sto 
gledalcem v telovadnici osnovne šole. 
Igra Novomeščanov je bila v nadalje
vanju d^lečpod njihovimi možnostmi, 
še posebej so se »odlikovali« v slabem 
sprejemu servisa. Povejmo v ilustra
cijo le, da so slabo sprejeli kar 48 
nasprotnikovih servisov, od tega je 
bilo kar 35 »asov«. S takšno statistiko

STOKANOVIČ PRVAK
NOVO MESTO — 42 igralcev seje 

konec minulega tedna udeležilo 
teniškega prvenstva Novega mesta v 
počastitev občinskega praznika. Re
zultati, četrtfinale: Stokanovič — G. 
Guštin 6:3, 6:2, D. Šefman-Šekoranja 
6:1, 6:2, Uhl — Gabriječič 6:1, 6:4, J. 
Turk — Jožef 6:1, 6:4; polfinale: Sto
kanovič — Šefman 3:6, 6:4, 6:4, Turk 
— Uhl 6:4, 6:2; finale; Stokanovič — 
Turk 4:6, 6:4, 6:1. Omenimo še, d a je  
za vse občinske prvake nagrade 
prispevalo predstavništvo Renaulta — 
IMV.

seveda ni moč upati na uspeh in brez 
dvoma bo imel trener Jankovič med 
tednom še veliko dela. Kajti slab 
sprejem servisa je slabost, ki se je 
pokazala že na uvodni tekmi z raven
skim Fužinarjem, Novomeščane pa 
prav v naslednjih srečanjih čakajo 
težki nasprotniki. Eden teh bo Mod
riča v soboto v novomeški športni 
dvorani. Tekma se bo pričela ob 19. 
uri.

Vrsti Kočevja v republiških ligah sta 
zabeležili polovičen izkupiček: dekleta 
so z zmago v Mariboru popravile 
spodrsljaj iz prvega kola, medtem ko 
so fantje že drugič klonili, tokrat v 
Slovenski Bistrici.

B. B.

KRIŽETOVA IN 
ŠIMUNIČ JUNAKA 

MITINGA
BREŽICE — Tamkajšnji atletski 

klub je v petek pripravil zanimiv atlet
ski miting, na katerem sta najboljša 
rezultata dosegla atleta iz Dolenjskih 
Toplic Cilka Križe in Milan Šimunič. 
Prva je zmagala v skoku v višino z 
odličnimi 180 cm, medtem ko je 
Šimunič v troskoku dosegel rezultat 
15,55 metra. Oba sta za ta rezultata 
prejela praktična darila. Omenimo ob 
tem še, da je Šimunič zmagal tudi v 
skoku v daljino^ 7,04 metra, medtem 
ko je pri dekletih slavila prav tako 
Topličanka Greta Hren s 540 cm, 
druga pa je bila Križetova s 523 cm.

TOKRAT RAZOČARALI — Pionirjevi odbojkarji so v soboto na Bledu pokazali 
eno najslabših iger v zadnjih letih. Trener Jankovič (levo) bo imel kaj povedati 
igralcem med tednom na treningih, kajti tokrat v ekipi ni bilo moža, ki bi zaslužil 
pohvalo. Morebjti le Komadina (št. 10), medtem ko je Kosmina (8) povsem odpove
dal pri sprejemanju servisov. (Foto: B. B.)

Glivarjev podvig v Italiji
Eden največjih uspehov  do len jskega kolesarstva — 

Ju re  Pavlič 35 m est za Glivarjem

Novomeščanke bliže vrhu
N enadejan  Inlesov poraz s Prulam i — Iskra klonila v 
derbiju z Branikom  — N ovom eščanke p o d i vrhom

NOVO MESTO — Srečko Glivar, 
mladi novomeški kolesar, ki si je že v 
letošnji prvi sezoni nastopanja v član
ski konkurenci priboril stalno mesto v 
jugoslovanski državni reprezentanci, 
je prejšnji teden dosegel enega najve
čjih uspehov dolenjskega kolesarstva: 
v šestdnevni etapni kolesarski dirki 
Giro di Lazia v sosednji Italiji je v 
konkurenci najboljših kolesarjev Polj
ske, ČSSR, Belgije, Švice, Madžarske, 
Italije in Jugoslavije v skupnem 
seštevku zasedel odlično 2. mesto.

Kakšen podvig je uspel G livarju.bo 
veliko laže razumeti ob podatku, daje  
bil drugi najboljši Jugoslovan Jure 
Pavlič v skupni razvrstitvi na 37. 
mestu, da sta Ugrenovič in Šebenik 
končala okoli 80. mesta ter da sta 
Tahmajster in Penko odstopila. Gli
var je bil v vseh etpah med vodilnimi, v 
nobeni si ni privoščil spodrsljaja, - 
njegova najboljša etapna uvrstitev pa 
je bila 4. mesto v 4. etapi. Glivar je bil v 
ponedeljek, ko smo se pogovarjali z 
njim, seveda presrečen nad tem rezul
tatom, ob tem pa je potrebno še

NOVA ZMAGA 
RIBNICE

GRIBLJE — Tudi v 4. kolu 
dolenjske nogometne lige je enajsteri
ca Ribnice dosegla visoko zmago: v 
gosteh je s 4:0 (2:0) premagala ekipo 
Gribelj. Strelci za Ribničane: Šporar, 
Čampa, Opačak, Bingo. Kočevci so 
igrali v Črnomlju z Belo krajino 2:2. 
Po 4. kolu prepričljivo vodi Ribnica z 
8 točkami.

M. G-č.

ŽENSKE PRVE, 
MOŠKI TRETJI

CELJE — Na desetem srečanju 
slovenskih upokojencev v kegljanju, 
ki je bilo v Celju, je sodelovalo 9 
moških in 10 ženskih ekip. Pri moških 
se je z območja Dolenjske uvrstila na 
to tekmovanje le ekipa Kočevja, kije v 
finalu v Celju zasedla s 451 podrtimi 
keglji odlično tretje mesto. Še boljša je 
bila ženska ekipa Kočevja, ki je s 312 
podrtimi keglji osvojila prvo mesto in 
postala republiški prvak. Z območja 
Dolenjske so med ženskimi ekipami 
tekmovale še kegljalke iz Novega 
mesta in Grosupljega.

J. P.

dodati, da mu ni prav veliko manjkalo 
do prvovrstnega presenečenja: za prv- 
ouvrščenim Poljakom je namreč v 
skupnem seštevku vseh etap zaostal za 
borih 38 sekund. Sedaj je že na dlani, da 
bo imelo Novo mesto v prihodnji 
sezoni z Glivarjem ter povratnikoma 
iz JLA Papežem in Smoletom ekipo, 
sposobno največjih podvigov.

B. B.

Dvakrat zlat 
na svetovnem 

prvenstvu
U speh Šem sa Šeh iča

NOVO MESTO — Iz itali
janske Fontane, kjer je bilo med 3. 
in 6. oktobrom  svetovno prven
stvo karateistov v semmi in full 
contactu, seje prejšnji teden vrnilo

#  In kakšna je razlika med semmi 
in full contactom? V prvem je 
udarec le polovičen, v fullu pa na 
polno, temu primerna je tudi razlika 
v načinu sojenja.

jugoslovansko zastopstvo, v kate
rem je bilo kar pet Novomešča
nov, med njimi Šemso Šehič, ki je v 
Italiji dosegel izreden uspeh: pos
tal je namreč posamični svetovni 
prvak v kategoriji do 84 kilog
ramov tako v semmi, kot kasneje 
še v full contactu.

V jugoslovanski reprezentanci 
so bili poleg Šehiča Dušan Ilovar, 
Nikola Šebuk, Iztok Vorkapič in 
Franjo Skok, vsi iz Novega mesta, 
ki so se izkazali že prvi dan, ko je 
bilo na sporedu ekipno tekmo
vanje v semmi contactu. Repre-

/
Šemso Šehič: V dveh dneh dva 
naslova svetovnih prvakov

zentanca Jugoslavije je namreč 
osvojila bronasto odličje, za karat
eisti Zahodne Nemčije in Portori
ka. Prvo veliko slavje pa je nastalo 
drugega dne v posamičnih borbah.

Najprej je Franjo Skok v katego
riji do 75 kilogramov osvojil bro
nasto odličje, malo zatem pa je po 
dvorani donela jugoslovanska him
na, saj je Šehič stopil na najvišjo 
stopnico v kategoriji do 84 kilo
gramov.

Vrhunec je bil tretji dan, ko so 
bile še posamične borbe v full con
tactu. Tako Vorkapič kot Šebuk 
sta tesno izgubila s svojima 
nasprotnikoma, zato pa je ponov
no presenetil Šemso Šehič in si 
priboril že drugi naslov svetovne
ga prvaka. Razumljivo, da slavju 
kar ni hotelo biti konca. Omenimo 
naj še, da je borbe prenašala tudi 
televizija in da je bila dvorana 
vselej kar pretesna za številne 
gledalce.

Š P O R T N I  K O M E N T A R

Košarka vrača gledalce
Minulo soboto so z boji za toike 

pričeli tudi republiški košarkarski 
ligaši v moški konkurenci, medtem 
ko bodo dekleta stopila na parket 
šele 26. oktobra. Že sobotno 
srečanje v športni dvorani pod 
Marofom med Novolesom in Ko
prom je z nenadejano velikim 
obiskom dokazalo, da si po krajšem

BREZ TEŽAV DO PRVIH TOČK 
— Peljhan (med medtem na koš) in 
soigralci so v soboto brez večjih 
težav močno premagali borbene 
goste iz Kopra, ob tem pa pokazali 
tudi lepo in dobro igro, ki je povsem 
zadovoljila kakih 400 gledalcev v 
športni dvorani. (Foto: B. Budja)

zatišju ta igra v Novem mestu 
ponovno pridobiva vse več privržen
cev. *

Fantje so v soboto z lahko zmago 
dokazali, da bodo poskušali obd
ržati lani osvojeno 4. mesto, čeprav 
bo konukurenca letos še močnejša. 
Omenimo te, da so vrste Ilirije. Slo
vana in Libele vsaj na papirju 
močnejše od Novomeščanov in da 
bo torej vsak spodrsljaj proti sla
bšim ekipam za dosego zastavljene
ga cilja usoden. Ob tem pa ne gre 
prezreti še nečesa: vodstvo kluba 
dosledno sledi zastavljeni politiki, 
ki temelji zgolj na vzgoji domačih 
igralcev, in tudi v soboto smo lahko 
na novomeški klopi opazili, kar j, 
sorazmerno redek pojav, dvanajs: 
Novomeščanov (morebitna izjem 
je  le Peljhan, ki je  pred leti prišel i 
Maribora), ob njih pa tudi domači 
ga trenerja. Za nameček pa je  to 
ekipa dovolj kvalitetna in ize
načena, o čemer priča tudi podatek, 
da je trener Splichal v soboto 
menjaval kar cele peterke.

Da je novomeška košarka resnič
no na pravi poti, kažejo tudi dekle
ta. Potem, ko so lani z izključno 
domačim kadrom posegle v vrh 
slovenske košarke, merijo letos še 
dlje. Na prvenstvu, ki se bo pričelo 
prihodnjo soboto, želijo poseči kar 
po prvem mestu. Strokovnjaki pra
vijo. da so njihove želje povsem 
stvarne. R  BUDJA
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SREČANJE Z 
REZBARJEM

V vinski kleti smo opazovali rezba
rja Draga Košmrlja. Rezljal je v sod 
Metliko. Okrasil bo devet sodov. Pri 
delu je uporabljal razna dleta in bet. 
Povedal nam je, da je začel rezljati, ko 
je bil star štiri leta. Takrat se je  tudi 
urezal v prst, a je pred mamo skrival 
rano. Najrajši rezlja v lipov in hrastov 
les. Tovariš Košmrlj je imel v Metliki 
tudi razstavo, ki smo si jo ogledali. 
Najbolj so nam ugajale panjske kon
čnice z motivi iz M artina Krpana.

M ILAN, MIRJANA, MELITA 
učenci 3. a, OŠ Metlika

MLADI MLADIM
Peti kulturni dan smo učenci 

srednje šole tekstilne usmeritve v Me
tliki pripravili povsem samosvoje. K 
sodelovanju smo povabili borce, pi
satelje, mojstre domače obrti, modne 
kreatorje in druge kulturne delavce. 
Pri delu sta nam pomagala prof. Fran
ci Fortun in prof. Biserka Mirtič. 
Pogovarjali smo se z Milanom Šim- 
cem, Olgo Jurejevčičevo, Jožetom 
Dularjem, Tonijem Gašperičem, Rad
kom Poličem, Slavico Ritonja in z 
Ano-M arijo Vernik-Piko. O delu me
tliške kulturne skupine smo se pomen
kovali s Stanetom .Križem, s prof. 
geografije F. Fotunom  se je skupina 
učenk odpeljala k izviru Krupe, dve 
učenki pa sta na domu obiskali mojst
rico domače obrti Marijo Veselič. 
Starejšim občanom v Domu ostarelih 
smo odnesli dva stenčasa pod na
slovom Naši kraji in ljudje pred več 
kot pol stoletja. Drugi del kulturnega 
dneva smo imeli v Kulturnem domu 
Edvarda Kardelja v Metliki. V prog
ram je bil zajet izrazni ples naših 
učenk, recitacije ljubezenskih stihov iz 
časa orientalske književnosti do da
nes, odlomek igre Kekec metliških 
osnovnošolcev, modna revija, dram 
ska predstavitev dramske skupine 
KUD Jasa učencev CSŠ iz Črnomlja. 
Igra z naslovom Orfej in Evridika je v 
nas zapustila najmočnejši vtis. Sledila 
je še plesna točka učenk iz OŠ Po
dzemelj in izrazni ples učenke Vere. 
Kulturni dan smo zaključili s filmom 
Mlini na Kolpi. Vse dogodke pa smo 
zabeležili v glasilu Zvite niti. Takšnih 
kulturnih dni si še želimo.

MARINKA JUREJEVČIČ 
IVANKA JUREJEVČIČ 

ZDENKA BAJUK
SŠTU Metlika

10 LET 
ZGODOVINSKEGA 

KROŽKA
Naš zgodovinski krožek deluje že 

deset let. Začel je delovati na pobudo 
tovarišice Marije Kukoviče, ki ima ve
liko zaslug za naše usvehe. Opravili 
smo veliko raziskovalnih nalog in jih 
nato predstavili na razstavah. Udeleži
li smo se raznih srečanj in dobili tudi 
nekaj nagrad. Vsi upamo, da bomo us
pešno delovali še naprej.

MELITA JURATOVEC 8.r 
OŠ GLOBOKO

SREČANJE MLADIH 
FILMARJEV

Suzana za 
nagrado na 

Vlak bratstva
Na obisku  v Srbiji tudi 
S u zana  Poznič, ki je 
nap isala  najboljšo  n a
logo o bratstvu in en o 

tnosti
KRŠKO — Prejšnji petek sta z 

mariborske in jeseniške železniške 
postaje odpeljali kompoziciji Vla
ka bratstva in enotnosti. Vlak seje 
zaustavil tudi v Krškem, od koder 
je odpotovalo na obisk k srbskim 
družinam in pobratimom tudi šest 
Krčanov.

PIONIRSKA OLIMPIADA
Konec septembra smo imeli sveča

no proslavo za dan pionirjev. Po pro
s la v i  smo šli vsi učenci na stadion, kjer 

je bila pionirska olimpiada. Našo šolo

%

Med 1190 izgnanci in njihovimi 
družinskimi člani, katerih končna 
postaja je bilo Kraljevo, sta bila 
dva nekdanja izgnanca iz Krškega, 
ki sta leta 1941 podobno kot tisoči 
drugih Slovencev našla toplo zat
očišče v raznih srbskih krajih, 
kamor jih je izselil okupator. 
Srbske družine so naše ljudi 
sprejele medse res bratsko, zato ni 
slučajno, da ima vlak, ki obuja tra
dicije najsvetlejše parole skupnosti 
jugoslovanskih narodov in narod
nosti, prav tako ime.

S 3-člansko delegacijo občine 
Krško, ki je z. vlakom odpotovala 
v pobrateno občino Bajina Bašta, 
je bila tudi učenka senovske 
osnovne šole Suzana Poznič. 
Zanjo je bila to nagrada, kajti 
gostja Vlaka bratstva in enotnosti 
je postala, ker je med vsemi učenci 
krške občine napisala najboljši 
spis. Suzana Poznič je bogatejša za 
življenjsko izkušnjo, saj je v Srbiji 
spoznala, da bratstvo in enotnost 
ni prazna beseda, ampak edini 
smiselni način življenja malih 
narodov v skupnosti.

P. P.

so zastopale štiri učenke: Klavdija 
Tičar, ki je prižgala tudi ogenj, Vanja 
Knafeljc, Cilka in Polona Jenič. Vse 
štiri so dosegle zadovoljive rezultate, 
Klavdija Tičar je bila prva v skoku v 
daljavo, vse štiri pa so bile druge v šta
feti. Največ medalj je pobrala šola 
Katja Rupena.

JOŽICA UNETIČ, 7.a 
OŠ Milka Šobar—Nataša 

Novo mesto

KROS V ARTIČAH
Pionirski dan na naši šoli smo začeli 

s krosom. Ljubitelji teka so bili na
vdušeni, ostali pa smo bili malo manj 
veseli. Kljub temu smo vsi napeli vse 
moči. Vredno se je bilo potruditi, saj 
so prvi trije prejeli lične diplome. Kro
su so sledile različne športne igre.

NATAŠA STARKL, 7. b 
OŠ Artiče

DELOVNA AKCIJA
V torek, 1. oktobra, smo učenci 

osmih razredov odšli na delovno ak
cijo — čiščenje paprike v Belsadu. Bilo 
nas je veliko, paprike pa še več. Posed
li smo po zabojčkih in začeli čistiti. 
Proti koncu smo se s papriko že obme- 
tavali. Očistili smo je zelo veliko, de
nar, ki smo ga zaslužili, pa bomo pora
bili za končni izlet.

IRENA SPREIZER 
OŠ Črnomelj

Šolarji začeli s  poskusi
V črnom aljski osnovni šoli ustanovili p ionirsko zad 

rugo »Mladi Belokranjci« — P om oč KZ______

Č R N O M E L J — O b dneVu pio
nirjev 29. septem bru so na črno
m aljski osnovni šoli ustanovili 
šolsko pionirsko zadrugo, im eno
vano »M ladi Belokranjci«. D elo v 
šolski zadrugi so razdelili v štiri veli
ka, med seboj tesno povezana p o d r
očja, torej v proizvodnjo hrane, 
varstvo narave in ho rtiku ltu ro , 
gospodinjstvo ter delovne in razis
kovalne naloge. T o delo bodo učen
ci opravljali v okviru številnih 
krožkov, v glavnem  pa jih  bodo vo
dili strokovnjak i km etijske zadruge 
oz. njihova pospeševalna služba, z 
denarjem  pa jim  bodo priskočile na 
pom oč delovne organizacije, sklad 
za intervencije v km etijstvu in 
občinska raziskovalna skupnost.

pšenice, spom ladi pa bodo nadalje
vali s setvijo številnih poljščin in v r
tnin. Zanim ivo je, da  bodo v okviru 
m ikro  poskusa'sadili tudi zdravilna 
zelišča, v okviru m akro  poskusa pa 
tudi m aline in robide. Nam en ta 
kšnih poljskih poskusov je  sezna
njanje učencev z osnovnim i značil
nostm i proizvodnje hrane ter s spoz
navanjem  z agrotehniko pridelo
vanja posameznih poljščin in vrtnin, 
vrtn in .

B. M.

Največja novost pionirske zad
ruge so m ikro in m akro  poskusi na 
22 arih  šolskega v rta , kjer bodo jese
ni posejali različne sorte  ozim ne

V Sevnici je bil 27. in 28. septembr 
XXI. festival otroških filmov. Ogleda
li smo si lahko dvajset filmov, ki so 
prišli iz skoraj vse Slovenije, iz Splita, 
nekaj pa jih je bilo tudi izdežekm stran 
naših meja. Gostje so prenočili pri vrs
tnikih iz naše šole. Filmska predstava 
je trajala skoraj štiri ure in v nabito 
polni dvorani je med občinstvom sede- > 
la mladinska in strokovna žirija, ki je 
izbrala deset najboljših filmov. V 
soboto smo imeli okroglo mizo, kjer 
smo se pogovarjali o filmih in o 
problematiki mladinskega filma. Pot
rudili smo se, da bi Sevnica in naša 
šola ostala vsem udeležencem tega 
srečanja v najlepšem spominu.

IRENA DVOJM OČ, 8.c 
OŠ SAVO KLADNIK, 

SEVNICA

POIMENOVANJE ŠOLE
29. septembra je bila v Tržišču 

slovesnost ob poimenovanju naše 
šole, OŠ Tržišče, po 1. dolenjskem 
partizanskem bataljonu. Slovesnosti 
so se udeležili preživeli borci, preds
tavniki sosednjih šol, krajevnih in 
občinskih družbenopolitičnih orga
nizacij in društev, krajani in učenci 
naše šole. Ob odkritju spominske 
plošče z novim imenom šole je imel 
slavnostni govor Dušan Švara — 
Dule, predsednik odbora 1. dolenj
skega bataljona. Učenci naše šole in 
mladinci KS smo pripravili kulturni 
program in položili vence k spome
nikom žrtvam fašizma na območju 
šole.

DARINKA PAPF.Z 
TONIKA DROBNIČ

Smo re s  odveč?
D anes je težko biti 
d ružboslovec — Kje so  
kadrovske štipend ije?

DELAVNICA N A D A L JU JE  D E L O  — 12. oktobra so se v sejni sobi hote
la M etropol že drugič zbrali mladi iz novomeške občine, da bi sodelovali v 
novinarski delavnici. Pričeli so z eno najtežjih zvrsti —  intervjujem, pri 
čemer jim je z uvodnim predavanjem pom agala M anca Košir z ljubljanske 
fakultete za sociologijo, politične vede in novinarstvo. V delu po skupinah 
so nato novo pridobljeno znanje utrdili, tako da se bodo na naslednji, 
novembrski del šole gotovo vrnili že s pravimi »novinarskimi« intervjuji. 
(Foto: M itja Pelko)

Kopčujem četrti letnik srednje 
družboslovno-jezikovne usmerit
ve v Črnomlju, kjer je edina sre
dnja šola v dolenjski regiji s to us
meritvijo. Poleg te usmeritve je na 
šoli še kovinarska in naravoslov
na. Na šoli nas je malo učencev iz 
družboslovno-jezikovne usmerit
ve, vendar se v nas kljub temu 
pojavlja občutek negotovosti, kaj 
bo z našo prihodnostjo, kajti na 
problem družboslovja, to je pro
blem kadrovskega štipendiranja in 
zaposlovanja družboslovcev, smo 
Opozorili že na mnogih mestih 
(mladinske konference, svet šole, 
razna srečanja o usmerjenem izob
raževanju...), vendar po štirih le
tih, ko je prva generacija us
merjenega izobraževanja odšla že 
na visokošolski študij, še ni nobe
nih sprememb.

Delovne organizacije nam ne 
dajejo nobene podpore, kajti očit
no so mnenja, da ta usmeritev vz
gaja zgolj birokrate. Nemalokrat 
nas tudi enačijo z administrativno 
usmeritvijo. Ne da bi hotela admi- 
nistrativce podcenjevati, toda dej
stvo je, da imamo družboslovci 
zelo širok program, med drugim se 
učimo dveh do treh tujih jezikov.

Na delovni praksi, ki jo  imamo 
vsako leto, smo že dokazali, da 
smo sposobni opravljati najraz
ličnejša dela in da obstajajo mesta, 
ki bi jih mi lahko uspešno opra
vljali. Delovne organizacije bi mo
rale bolj zaposlovati ljudi /  višjo in 
visoko izobrazbo, ki jih družbo
slovje nedvomno daje. medtem ko 
do sedaj preveč izkazujejo potrebo 
po 11. in 111. zahtevnostni stopnji.

Dokler družba ne bo ugotovila, 
da potrebuje tudi nas, se ne bomo 
mogli znebiti občutka zapostavlje
nosti in negotovosti. Opažam tudi, 
da nas je vse mani učencev i/ 
delavsko-kmečkih družin v tej us
meritvi. kajti kadrovskih štipendij 
(na vsej šoli ena sama) ni in starši 
te ne morejo šolati, po drugi strani 
pa nimaš jam stva, da boš kdaj. če 
uspešno končaš šolo. sploh dobil 
zaposlitev. Tudi pri podeljevanju 
štipendij iz združenih sredstev in 
Titovih štipendij prevladuje me
rilo deficitarnega poklica, usme
ritve. Do kdaj tako?

JOŽICA ŽAGAR, Učenka
družboslov ne usmeritve 

SŠLK Črnomelj

TELEVIZIJSKI SPORED
PETEK, 18. X.
8.45 TV V ŠOLI: TV koledar, Povej 
mi, povej, Likovna vzgoja, Ruščina, 
Marjan Matkovič, Poročila 
10.35 TV V ŠOLI: Velikani svetovne 
književnosti, Risanka, Planet opic, 
Prva srbska vstaja, Dubrovniški sli
karji
12.30 POROČILA

17.10 — 23.55 TELETEKST
17.25 POROČILA
17.30 NEPOMEMBNO IN POMEM
BNO
17.50 OBISKOVALCI, 14. del nada
ljevanke
18.25 OBZORNIK LJUBLJANSKE
GA OBMOČJA
18.40 ODPADEK—SUROVINA, izo
braževalna serija
19.10 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK 
19.55 VREME

20.05 DESETLETJE UNIČEVANJA: 
V pepelu pragozda, 3. del angleške do
kumentarne serije
21.05 NE PREZRITE
21.20 PESEM PTIC TRNOVK, 2. del
nadaljevanke
22.15 DNEVNIK
22.25 MOJE TELO IN MOJ OTROK, 
ameriški film

Gre za izredno občutljivo tematiko. 
Ženska srednjih let se mora ne glede 
na pritiske okolja in uveljavljene 
družbene norme samostojno in pa
metno odločiti o življenju ali smrti še 
nerojenega otroka. Ustvarjalci so na- 
redeli pošten film, ki ne prizanaša 
nikomur, tudi gledalcu ne. V glavni 
vlogi igra izvrstna Vanessa Redgrave.

met SFRJ: Danska — 18.15 Zd
ravstveno izobraževanje — 18.45 Z 
beograjskega festivala jazza — 19.30 
Dnevnik — 20.00 Moderni balet — 
20.30 Jazz na ekranu — 20.45 Včeraj, 
danes, jutri — 21.00 Človeški faktor 
— 21.50 Ta Amerika (2. del ameriške
ga filma)

DRUGI PROGRAM
15.40 Test — 15.55 Dnevnik — 16.15 
Zgodbe iz Nepričave — 15.45 Roko-

TV ZAGREB
14.50 Video strani — 15.00 TV v šoli
— 16.00 Poročila — 16.05 TV koledar
— 16.15 Zgodbe iz Nepričave — l » y  
Rokomet SFRJ: Danska — ^  % 
ravstveno izobraževanje — 18.45 
beograjskega festivala jazza — l’ «’ 
Dnevnik — 20.00 Pearl (3. del ame
riške nadaljevanke) — 21.00 Form ul
1 — 21.45 Dnevnik — 22.00 V pete* 
ob 22 h

SOBOTA, 19. X.
7.45 — 12.30 in 14.00 — 23.25
TELETEKST
8.00 POROČILA
8.05 PRGIŠČE PRILJUBLJENIH 
PRAVLJIC: Obuti maček
8.20 NEPOMEMBNO IN POMEM
BNO, nanizanka
8.35 ZAKAJ. ZAKAJ
8.50 PEDENJŽEP
9.20 MITI IN LEGENDE — Biblijski 
miti: JO ŽEF IN NJEGOVI BRATJE
9.35 MOJ HRČEK JE  ZBOLEL
9.50 SKRB ZA POTOMSTVO
10.05 AFGANISTANCI NE ZNAJO 
PAZITI, TV film
10.35 J. Žamvc: NORČIJE V GLE
DALIŠČE!, 1. del predstave LG Celje
11.05 RAČUNALNIŠTVO II, 7. del 
angleške serije
11.30 DESETLETJE UNIČEVANJA: 
Iskanje ugrabiteljev, 1. del angleške 
dokumentarne serije

12.25 POROČILA
14.15 SEDMI KONTINENT, jugoslo
vanski mladinski film
15.40 POROČILA
15.45 ROKOMET SFRJ:ČSSR 
17.00 PJ V HOKEJU CZ:PARTI- 
ZAN
18.40 ZGODBE IZ ŽIVLJENJA 
RASTLIN: Semenska zasnova in 
seme, 3. del francoske serije
19.05 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA 
19.30 DNEVNIK
19.50 VREME 20.00 NAJDALJŠI 
DAN, ameriški film 
22.55 ZRCALO TEDNA 
23.20 POROČILA

ci — 16.00 Čez sinje morje 
mlad. film) — 17.15 Tale — K
Novosti glasbene produkcije — 18-?
Vaterpolo Primorje:Jug 19.30
Dnevnik — 20.00 Koša"rka Cibonat 
:CZ — 21.30 Poročila — 21.35 Šahov
ski komentar — 21.55 Freud (3- “ 
nadaljevanke) 22.55 Turnir p rvako  
odbojki

TV ZAGREB
8.50 TV v šoli — 10.30 Poroči)8 .

DRUGI PROGRAM

14.30 Sedem TV dni — 15.00 GB* 
in folklora BiH — 15.30 Poro«18, 
15.35 TV koledar — 15.45 
SFRJ:ČSSR — 17.00 Hokej CZ:^„ 
tizan — 18.30 Prišrčno vaši

19.30 <
13.30 Test — 13.45 Ženska, ki poje 
(češkoslovaški film) — 15.00 Prvošol-

Dnevnik — 20.00 Potovanje i .. 
(italijanski film) — 21.55 Dnevni 
22.10 Za konec tedna

Ani'0

NEDELJA, 20. X.
23.058.10 — 13.35 in 14.50 

TELETEKST
8.25 POROČILA
8.30 ŽIV ŽAV
9.25 OBISKOVALCI, ponovitev 14 
dela nadaljevanke
9.55 ŽIVLJENJE BREZ KONCA, 4. 
del slovaške nadaljevanke
11.05 SLOVENSKI LJUDSKI PLE
SI: Notranjska, vzhodna Primorska in 
ljubljansko predmestje
11.35 625, oddaja za stik z gledalci 
12.00 POD LIPO, prenos iz Rakičana
13.30 POROČILA
14.05 MOSTOVI
14.40 PESEM PTIC TRNOVK, pono
vitev 1. dela nadaljevanke

15.30 MOZAIK KRATKEGA FIL
MA: Vremenski faktor, ameriški film 
15.55 ALPE-JADRAN, informativna 
oddaja '  ^ J g

22.15 KRONIKA BORŠTNIK0 
GA SREČANJA 
23.00 POROČILA

16.20 POROČILA

16.25 TATIČI, italijanski film 17.50 
TV KVIZ
18.50 KNJIGA 
19.05 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA 
19.30 DNEVNIK
19.50 VREME

DRUGI PROGRAM
9.00 Oddaje za JLA in jugosloj? .i; 
film Uporna dela SA 2 — 153IU
prvakov v odbojki — 16.15 B#1* -oj; 
nički:Pula — 17.00 Rokomet M -  
ČSSR — 18.25 Iz črnogorske ku»u

i krog
20.00 ZGODBE IZ TOVARNE, za
dnji del nadaljevanke
21.00 ŠPORTNI PREGLED
21.45 MI ZA-MlR, reportaža ob 40- 
letnici OZN

zakladnice — 19.10 Prometni 
19.30 Dnevnik — 20.00 M esta :
20.45 Včeraj, danes, jutri -film)
22-45 M ednarodno tekmovanje 
ganju uteži

Goupi-rdečeroki (francoski ;r
PONEDELJEK, 21.X.
8.50 TV V ŠOLI: TV koledar, Pozdra
vi, Gradbeništvo, Za učitelje. Ustno
izročilo danes. Poročila
10.35 IZOBRAŽEVALNA ODDA-

10.55 Kragujevac: VELIKA ŠOLSKA 
URA
12.15 POROČILA
17.15 — 22.40 TELETEKST 
17.30 POROČILA
17.35 STARA ŽELEZNIŠKA PO

STAJA
17.55 MOJ SADOVNJAK SPOM
LADI
18.05 TRGATEV
18.25 ZDRAVO, MLADI 
19.15 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA 
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME

21.55 I. Stravinski: AGON, ang 
baletna oddaja 
22.25 DNEVNIK

&

DRUGI PROGRAM
17.30 Beograjski TV program  '»jo 
Indirekt — 19.30 D nevnik —

20.10 VEDNO NA POTI, 4. del 
angleške nadaljevanke 
21.05 AKTUALNO

Znanost in mi — 20.50 Včeraj, ^ i . i i
jutri — 21.05 Dobre vibracije 
Dinastija

TOREK, 22. X.
8.50 TV V ŠOLI: TV koledar, Otroški 
domovi in šol^v NOB, Ne pozabi, Za
nimivo potovanje, Pelješac, Poročila 
10.35 TV V ŠOLI: Kemija povsod, Ri
sanka, O besedah, Zemljepis, Risan
ka, Glasbeni pouk. Zadnje minute 

IČIL12.30 POROČILA 
16.15 — 00.00 TELETEKST
16.30 ŠOLSKA TV: Športna gimnas
tika, Tehniški oficir JLA
17.30 POROČILA
17.35 POLETNI FESTIVAL 85:

LANDINI CONSORT, glasbena od
daja
18.05 MITI IN LEGENDE — Biblij
ski miti: LEGENDA O MOJZESU
18.25 GORENJSKI OBZORNIK 
18.40 PERISKOP
19.10 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA 
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.05 M. Rakovac: GRGO GRE V 
PAZIN, drama TV Zagreb
21.25 OM IZJE
23.25 POROČILA

23.30 KRONIKA BORŠTNIKOvE 
GA SREČANJA

DRUGI PROGRAM
15.55 Dnevnik — 16.15 Mali sVfj 0
16.45 Košarka Bosna:Cibona ^
Čas knjige — 18.45 Sprašuje ^
19.30 Dnevnik — 20.00 '8Zf5 frej 
folklora Lale Kovačeva — jutri
banje leta — 20.50 Včeraj, da ^  JO

. ■■ I . :  trata -------  -rr■ 21.05 Revolucija, ki 
Šahovski komentar — «2-SanovsKi Komentar — »(Vike 
končnost sveta: Na strehi A

SREDA, 23. X.
9.00 TEST
9.05 TV V ŠOLI: Poštni nabiralnik, 
Učenci ustvarjajo, Slovaščina, Ladje 
na Jadranu, Poročila
10.35 TV V ŠOLI
12.30 POROČILA
17.15 — 23.00 TELETEKST
17.30 POROČILA
17.35 PRGIŠČE PRILJUBLJENIH 
PRAVLJIC: Obuti maček

1 17.50 J. Žamvc: NORČIJE V GLE- 
1 DALIŠČU, 2. del predstave LG Celje 
j - 18.25 ZASAVSKI OBZORNIK 
1 18.40 ŠČEPEC ŠIRNEGA SVETA:

Še o popru, 2. del angleškega izobraže
valnega niza
19.05 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA 
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.05 MEDNARODNA OBZORJA
20.55 Film tedna: OTROCI VOJNE, 
argentinski film
22.45 DNEVNIK

ČETRTEK, 24. X.
8.45 TEST . ^ v c j .^ '
9.00 TV V ŠOLI: Povej mi.fT v0 
hrambno rastlinstvo in ® jj, fiz'* ' 
obalnega pasu, Živi svet 
Biomehanika, Poročila
10.35 TV V ŠOLI
12.00 POROČILA „ cT —*,CI -in**

DRUGI PROGRAM
17.25 Dnevnik — 17.45 Flipper — 
18.15 Akumulacije v BIH — 18.45 Za 
razvedrilo — 19.30 Dnevnik — 20.00 
Športna sreda — 22.15 Dnevnik

16.20 — 23.45 TELETEKST ,
16.35 ŠOLSKA TV: Spori" 
tika. Tehnični oficir JLA
17.35 POROČILA , , A -jA 
17.40 MLADENIČ IN j,lP' 
17.50 SLIKE V MALEM 
OSTERC
18.25 DOLENJSKI O B Z O $ >
18.40 MOZAIK KRATKEU

L/

KAMERA ODKRIVA — Kako nemaren odnos imajo do slovenščine v javnosti 
v brežiški občini, dokazuje tudi tabla, ki ob izvozu s ceste Ljubljana — Zagreb 
opozarja na »spomen park Kumrovec«, se pravi na spominski park. Javni napisi 
na ozemlju Slovenije m orajo biti po zakonu slovenski. In tudi drugače ni 
mogoče postavljati tabel, kakor se komu zazdi, po naši mili domovini. Prav za
nimivo bi bilo videti, kako hitro bi sc odgovorni zganili, če bi bilo napisano kaj 
grdega čez oblast, ob znamenju, ki javno priča, da je  za nekatere Slovenija že 
»dvojezična«, pa se doslej ni še nihče premaknil, čeravno takšna dejanja spodje
dajo medsebojno spoštovanje in zaupanje. (Foto: MiM)

19.10 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA ,£|
19.30 DNEVNIK £
21.20 DRUŽINA VIAl-H ’ 
francoske nadaljevanke ,
22.20 DNEVNIK
22.35 R E TR O SPEK T l^-. vEs 
TV DRAME — V. ZuP3 
PLOČEVINA 0 /i R4TNin 
23.05 KRONIKA BO*
GA SREČANJA

DRUGI P R O G R ^  At̂ o
17.25 Dnevnik — l7 '4j L a ik  I j t '
-  18.15 Znanstveni *  tnih 
Goli z evropskih nog Q jas 
19.30 D nevnik — 2° .  nadal)e 
objavi (L  del sovjetske
— 21.00 Poročila
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NOVOLES, lesni kom binat 
n.sol.o. Novo m esto  — Straža 
TOZD TG Dvor

Komisija za delovna razmerja TOZD TG Dvor 
objavlja prosta dela in naloge:

1. dela in naloge v lakirnici
(10  delavk oz. delavcev za nedo ločen  čas)

2. šoferja
3. 2 lesna tehnika

pod pogoji: 
pod 1:
starost 18 let 
končana osnovna š o la ' 
poskusno delo 45 dni 
pod 2:
vozniški izpit C kategorije 
končana osnovna šola 
zaželena praksa 
pod 3:
tehniška šola lesne smeri 
zaželena praksa
Kandidati lahko oddajo vloge v 8 dneh po objavi v 
kadrovsko-socialni službi v Straži.

667/42-85

OGLAS V
DOLENJSKEM
LISTU—
EKONOMSKI
USPEH

Dolenjski lis tje  najbolj 
razširjen pokrajinski ča 
sop is v Jugoslaviji. P o
kriva d eve t občin  in izha
ja v 29.000 Izvodih.

Vse informacije o ogla
sih dob ite  po  telefonu na 
številko 24-006, osebn o  
pa se  lahko oglasite pri 
nas v torek, sredo, četrtek  
in p e tek  od  7. do  14. ure, 
v ponedeljek  pa od  7. do  
16. ure. Oglasi za tekočo  
številko morajo biti o d 
dani najkasneje v torek 
do  8. ure zjutraj. Naslov: 
Germova 3, Novo m esto.

24-006

M  metalna
ne* Tovarna lahkih konstrukcij
9!S) tk a ln a  Maribor 

1.55 K r m e l j  

O p i s u j e

j AVNO p r o d a j o  z  u s t n o  l i c i t a c i j o ,
bo 24. oktobra ob 11. uri v prostorih Metalne TOZD Tovarna lahkih konstrukcij Krmelj. 

NaProdaj bodo naslednja osnovna sredstva:

opis osnovnega sredstva začetna cena 
din

9
10 
11 
12 
13 
K
15
16
17
18
19
20

22
23
24
25
26

36136
36160
36164
36165 
36167 
36186

36281

36086
41311
36272
36260
36174
36038
36293
36097
36098
36099
36100
36105
36106
36107
36149
36150
36151 
36212

9766

varilni usmernik Rade Končar 60.000,00
varilni usmernik Rade Končar 60.000,00
varilni usmernik Rade Končar 60.000,00
varilni usmernik Rade Končar 60.000,00
varilni usmernik Rade Končar 60.000,00
varilni usmernik Rade Končar 60.000,00
obtočna črpalka 15.000,00
IVEBA-naprava za točkovno
varjenje z elektrodami 350.845,00
RS 5 rezalnik na šablono 190.000,00
KOR 84 — fotoskop ISKRA 1.000.000,00
krožna žaga Gostol 287.363,00
trenblitz Maja Super 10.000,00
tovornjak TAM 5500 600.000,00
stružnica TES 3/200 300.000,00
žlebilnik AIRCAR 220.000,00
varilni agregat Uljanik SA 380 20.000,00
varilni agregat Uljanik SA 380 20.000,00
varilni agregat Uljanik SA 380 20.000,00
varilni agregat Uljanik SA 380 20.000,00
varilni agregat Uljanik SA 380 20.000,00
varilni agregat Uljanik SA 380 20.000,00
varilni agregat Uljanik SA 380 20.000,00
varilni agregat Uljanik SA 340 C 20.000,00
varilni agregat Uljanik SA 340 C 20.000,00
varilni agregat Uljanik SA 340 C 20.000,00
Trenblitz — tona žaga Krasmetal
z motorjem 50.000,00
fotokopirni stroj Lumoprint 100.000,00

lntero 0snovna sredstva si lahko interesneti ogledajo na dan licitacije od 9. do 10. ure.
neti morai°  pred pričetkom licitacije plačati varščino v višini 10% od izklicne cene. 

*̂ri w a 1)0 P° sistemu »videno — kupljeno«. Osnovno sredstvo je naprodaj franco Metalna 
J- Izlicitirani znesek mora kupec plačati v petih dneh po licitaciji, sicer nima pravicef t 61- ,

a li^ t 'la vafščine. Prometni davek ni vračunan v prodajno ceno 
strešn bomo prodajali tudi naslednji drobni inventar:
**lon ? 0peka 500 kom izklicna cena 20,00 din/kom,
°kn0 . Plošče, izklicna cena 30,00 din/kom, 
tlsb0’ '^klicna cena 1.000,00 din/kom 
&raQr.,.’ '^klicna cena 100,00 din/kom, 

v>. izlicna cena 40,00 din/kom.
6 80 /42 -85

VSE Z A  DOM
OD 14. DO 24. OKTOBRA

prikazi uporabe 
izdelkov

L JU B L JA N A ,  Š K O F J A  LOKA,  CE RK NO ,  KOČEVJE,  
TITOVO VELENJE,  S L O V E N J  GRADEC,  R A V N E  NA  
KO R O ŠK E M ,  ŽA LE C,  LEVEC

•sodobna izvedba
• vrhunska kakovost

• • prihranek energije
• enostavna montaža
• posebnost- 
izdelava po meri
2 ? ____________________________

P O K L IČ IT E  7 4 1 -7 1 1

ugodnosti 
p ri nakupu

svetovanja

L O G A T E C

iz n a d vse  k ak ovostn ega  notranjskega lesa
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Z LETALOM 
V SVET

DECEMBER

TUNIS/OAZE, 22. do 27. 12. 
MADRID/ANDALUZIJA, 27. 12. 1985 do 3. 1. 1986

NOVEMBER

EGIPT, 24. 11. do 2. 12.
TUNIS/OAZE, 29. 11, do 6. 12.
TUNIS/POČITNICE, 22. do 29. 11.
MADRID/ANDALUZIJA, 29. 11. do 6. 12.

V času, ko mraz že močno trka na naša okna in se stiskam o ob toplih pečeh, vabi JAT, da z njim 
poletite v toplejše kraje, kamor se  prav sedaj odpravljajo tudi ptice. Za teden ali dva odložiti zimski 
plašč, prepustiti prem rlo telo južnem u soncu in uživati v bogastvu naravne in kulturne dediščine Egip
ta, Tunizije in Španije lahko predstavlja nepozaben zaključek leta. Tudi vsakdanje skrbi naj za nekaj 
časa spolzijo med tisočerimi peščenimi zrnci S ah are .,

Ko človek stopi na egiptovska tla, k vznožju Keopsove piramide in se  ozre proti vrhu, se mu nehote 
vsiljuje misel o majhnosti človeka in veličini človeštva. »Dežela faraonov«, kot radi pravimo Egiptu, je 
zakladnica spom enikov in svetišč, kjer človek postane bogatejši za nešteta spoznanja. Kairo, Luksor, 
Asuan in številni kraji v njihovi bližini, vabijo goste na nepozabna srečanja.

D anašnja Tunizija stoji na temeljih nekdaj m ogočne Kartagine. K hartH adašt (po naše Novo mesto) 
pod vodstvom ustanoviteljice pogum ne princeze Dido, Provintia lulia C hartago pod Rimljani so za
pustili največ današnjem u obiskovalcu za ogled. Pečat osvajalcev iz Bizanca, arabskih plemen in 
francoskih kolonizatorjev je zapustil neizbrisne spomine. Tunizijska riviera s  središčem  v Hammeme- 
tu pa daje udobje bolj ali manj zahtevnim obiskovalcem. Ogled krajev kot soS id ibouS aid , Kartagina, 
Kairouan, Nabeul, S ousse (pobraten z Ljubljano), glavno m esto Tunis z muzejem Bardo še  dolgo os
tanejo v spom inu. Ko pa je človek že v Tuniziji, mu ne sm e uiti ogled znamenitih tunizijskih oaz.

Kdo še  ni slišal za flamenko, kastanjete, korido, španski tem peram et,‘uročenost od glasbe? P a š te to  
tudi že doživeli? Y viva Espana... Morda vam je prijatelj pokazal diapozitive s popotovanja po Španiji. 
Ob tem pa se  je razlivala z gram ofona Y viva-Espana. Diapozitiv je ujel trenutek nekega življenja, gla
sba s plošče je vroča, vendar.. Če hočete Španijo doživeti z Vso dušo jo lahko doživite sam o v Španiji.

Ko boste prebrali teh nekaj vrstic, odložite časnik za nekaj časa in premislite. Ko jih boste prebrali v 
drugo, ne bo težka pot do najbližjega potovalnega urada, kjer boste dobili podrobna pojasnila in ure
dili vse potrebno za pot. Jatove program e namreč prodajajo tudi pri Kompasu, G lobtouru, Izletniku, 
Integralu, itd, itd, pa seveda pri Ja tu  v Ljubljani, na Miklošičevi 34, tel. 061/317-077.

ep-dl/js

IZZI

Splošno gradbeno podjetje Pionir Novo mesto 
vam nudi v nakup poslovni prostor, zgrajen v 
naselju na Cesti herojev v Novem mestu

— lokal je v izmeri 60 m2
— prostor je primeren za poslovne prostore, 

servisno dejavnost, opravljanje obrti itd.

Vse informacije dobite na naslov:
SGP PIONIR Novo mesto, TOZD TKI, Ljubljanska c. 3, 
tel. 23-686

Pokličite nas!

J

I ^ R K A  KRKA, tovarna zdravil, n .sol.o. 
l \  m  l \ M  Novo m esto

Želite delati v u sp ešn em  računskem  cen tru?

č e  to želite in ste  diplomirani inženir elektrotehnike, 
matematike, organizacije dela — računalniške smeri ali 
ste diplomiran ekonomist, vas vabimo, da se nam prid
ružite in s svojim znanjem prispevate k našem u razvoju. 
Vse informacije dobite v naši kadrovski službi ali v službi 
za avtom atsko obdelavo podatkov, oziroma svoje po
nudbe posredujte kadrovski službi. 

668/42-85

!p 3

ZIDAK
MAP NOSILCIKRITINA

ZE
3000 L
ZAUPAMO
OPEKI,
— ker  je  g ra d b e n o  trdna,
— ker  je  naraven  izolator,
— k e r  je  iz  zd ra v ju  n e 

škod ljivega  m ateriala,
— k er  je  a ku m u la to r  to 

p lo te ,
— ker  je  e s te tsk a ,
— k er  je  ....
P r o iz v o d n i In tr g o v s k i p ro g ra m :
—  z id a k i (n a v a d n i,  fa s a d n i)
—  v o t la k i (8 /1 , 7 /1 )
—  p o r o l i t i  (8 ,1 2 )
—  d im n e  tu lja v e
—  v in o te k a /,
—  iz o te r
—  te ra s e t
—  o k e n s k e  p o l ic e  ( d im e n z ije  p o  

ž e l j i  k u p c e v )

□šrrrm□ i i n r p  iz o l a c ijam
E M ff lB H A . O P E Č N I Z D P O B  -T E R A S E T «  ZA  

V Z D R Ž E V A N JE  IN  N O V O G R A D N JE :

m pr' SX5mn IZOTER

a p n o , c e m e n t, b e to n s k o  že lezo , 
a rm a tu rn e  m reže , M A P  n o s i lc i 
za s tro p e , M A P  p o ln ila ,  m o d u 
la rn i b lo k i  (6 /1 , 5 /1 ) ,  s il ik a tn a  
o p e ka , d im n ik i,  p e s k i za m a lto ,  
p e s k i za b e to n , o p e č n i v o g a ln ik i,  
iz o la c i js k i m a te ria li,  k u l ir  p lo šče , 
ro b n ik i,  m a te r ia li za  iz o la c ijs k e  
fasade , s t re š n ik i in  d ru g o .

O P E K A R N A  ZALOG
NOVO M E S T O ,  
tel.: 2 1 - 4 0 3 ,  22-291

SEZONSKA UGODNOST!
V maloprodaji za lastni proizvodni program brezplačna kamionska 
dostava do 30 km

PRIJAVE IN INFORMACIJE EMONA GLOBTOUR:
— NOVO MESTO — Cesta komandanta Staneta 19, tel. 25-125
— LJUBLJANA: Trgovska hiša Maximarket, Trg revolucije 1, tel. 061/213-912, Gosposvet

ska 4, tel. 061/311 -164, 313-230
Šmartinska 130, tel. 061/441-088

— CELJE: Čuprijska 1, tel. 063/23-139
— ZAGREB: Gajeva 40, tel. 041/446-316, 445-620
— IN OSTALE POOBLAŠČENE AGENCIJE

Svet 
D om a za u čen ce  M ajde Šilc 
Ulica Milke Š ob ar 24 
68000 Novo m esto

razpisuje
licitacijo za prodajo

m ontažne be tonske  g araže  MONO 
letnik 1983

Izklicna cena je 220.000,00 din. 
Javna licitacija bo 24.10. 1985 ob 12. uri pred domom. 
Ogled je možen vsak dan od 6. — 14. ure. 
Polog varščine znaša 10% od izklicne cene in ga je treba 
plačati pred licitacijo. V ceno ni vključen prometni 
davek, ki ga plača kupec. Kupec m oraskleniti kupopror 
dajno pogodbo in plačati kupnino v 8 dneh po licitaciji, 
sicer mu varščina zapade. 
Na licitaciji lahko sodelujejo vse pravne in civilne osebe. 

671/42-85

K ovinarska, tovarna industrijske 
op rem e in konstrukcij, 
Krško, n .sol.o. 
TOZD Industrijska op rem a Krško, n.sub.o.

objavlja
naslednja prosta dela in naloge:

1. 8 K ljučavničarjev I., II. ali lit.
Pogoji: kvalificiran ključavničar, 2 leti delovnih izkb*^ 

leto delovnih izkušenj za II. in za III. pripravnza 1

2. 2 avtom ehanika I. ali II. j
Pogoji: kvalificiran avtomehanik, 2 leti delovnih izkus 
za I. in 1 leto delovnih izkušenj za II. 

Dela in naloge so za nedoločen čas in s trim esečnih \ P°e 
skusnim delom. Objava velja 8 dni po objavi. PrijaVl' te. 
kandidate bomo o izbiri pisno obvestili v 30 dneh P0 ,nje- 
ku objavnega roka. Pisne ponudbe z dokazili o izp° bi
vanju pogojev naj kandidati pošljejo na naslov: >,fi rjjav 
NARSKA«, Krško, Kadrovsko splošna služba, 
brez priloženih dokazil ne bomo upoštevali. 2/42'®®-

Doslej .Odslej
član sis tem sk e  zašč ite  le sa  Belinke belton
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NOVOLES, lesni kom binat 
n.sol.o. Novo m esto  — S traža 
Delavski svet 
TOZD LIPA K ostanjevica

razpisuje dela in naloge

vodje tehno loške  priprave 
2. vodje proizvodnje 
3- vodje sp lo šn e  službe

pod naslednjimi pogoji:

visoka šola lesne ali druge ustrezne smeri in najmanj 
4 leta delovnih izkušenj.
Pod 2
— višja šola lesne smeri in najmanj 5 let delovnih 
izkušenj.
Pod 3
— višja šola pravne ali druge ustrezne smeri in najmanj 
3 leta delovnih izkušenj.
Kandidati morajo izpolnjevati š e  naslednje pogoje:
— pod 1 in 2 : poznavanje normativov in tehnoloških 
procesov

če ne izpolnjujejo pogoja izobrazbe, morajo imeti z 
delom pridobljene delovne zmožnosti za opravljanje 
razpisanih del in nalog
~  imeti morajo organizacijske in vodstvene sposob-

666/42-85

Delavski svet
Zavoda za požarno varnost 
Novo mesto, Cesta herojev 27

razpisuje
prosta dela in naloge

T vodje preventivne gasilsko-reševalne 
službe 
2 gasilcev 

J- snažilke 
• 2 dimnikarjev

Poleg splošnih pogojev morajo kandidati izpolnjevati še 
naslednje:
Pod 1:
~~ končana VI. ali VII. stopnja strokovne izobrazbe (ga
j s k i  inženir, inženir varstva pred požarom) in 
^ 5  oz. 2 leti delovnih izkušenj v stroki

končana IV. stopnja strokovne izobrazbe (tehnični 
P°klic) in šola za poklicnega gasilca 
Pod 3 ^ m esece delovne dobe ali 2 leti kot gasilec

~~ končana osnovna šola in 
m esec delovnih izkušenj

~~ končan program III. ali IV. stopnje strokovne izob
razbe in

1 leto delovnih izkuženj.

Kandidati naj vloge z dokazili o izobrazbi pošljejo na na- 
j>iov: Zavod za požarno varnost, Novo mesto, Cesta 
Qerojev 27 ^ -z a  razpis. Rok prijave je 15 dni po razpisu. 
u  izbiri bomo kandidate obvestili v 30 dneh.

670/42-85

Industrija otroške konfekcije 
Jlitranjka, n.sol.o. Sevnica

^C>e|avskl svet delovne organizacije Industrije otroške 

Ju*ranjka, n.sol.o., Sevnica

r**pisuje
Prosta dela  in n a loge

^Jhestnika direktorja delovne organizacije 
Industrije otroške konfekcije Jutranjka Sevnica
■ ■«ndidati za opravljanje navedenih del in nalog morajo 

Polnjevati naslednje pogoje:  
da imajo visoko ali višjo izobrazbo ek o n o m sk e  ali 
tekstilne smeri 

"  da imajo najmanj 3 leta u sp e š n e  p rak sez  dokazili na 
^  ustreznih delih in nalogah  
^  da aktivno obvladajo en svetovni jezik 
"  da s o  z dosedanjim  delom  dokazali , da obvladajo  

‘in an čno-b lagovno poslovanje  
"  da imajo poziliven ustvarjalen o d n o s  do graditve  

socialističnih sam oupravnih od nosov .

' delavski svet delovne skupnosti skupnih služb Sevni- 
§eyPri Industriji otroške konfekcije Jutranjka, n.sol.o.

• ° sta dela in n a loge  

e|ttorja zunanjetrgovinskega sektorja

i*D̂ didati za opravljanje navedenih  del in nalog morajo 
^oinjevati naslednje pogoje:

imajo visoko, višjo ali srednjo izobrazboda
^  ekonomske ali komercialne smeri,

da imajo najmanj 5 let uspešne prakse (z dokazili) v 
^  Zunanjetrgovinski službi,
^  da aktivno obvladajo en svetovni jezik,

da imajo registracijo za opravljanje zunanjetrgovin- 
°sehn 'h P °slov-
rSZD .dohodek po pravilniku o osnovah in merilih 
doh<?H^ania tis teg a  dohodka, sredstev za osebne 
PiSrjd k e  in skupno porabo.
tfiisii e Ponudbe z dokazili z navedbo »Za razpisno ko
dni J?" sprejem a sektor za kadrovsko-splošne posle 15 
drioh0 obiavi. Kandidate bomo o izboru obvestili v 30 

eh Po objavi.
669/42-8

17. oktobra  1985

VZGOJNOVARSTVENI ZAVOD KRŠKO, 
KRŠKO, ŠOLSKA UL. 1 A
Komisija za medsebojna delovna razmerja

objavlja
prosta dela in naloge strokovnih delavcev:

1. psihologa
— diplom irani psiholog

2. spec ia lnega  pedag o g a
— končana  višja šo la  ustrezne stroke

Kandidati morajo imeti željo in voljo do dodatnega izob
raževanja za delo s predšolskimi otroki.
Dela in naloge združujemo za nedoločen čas, s polnim 
delovnim časom.
Kandidati naj pisne prijave s kratkim opisom dosedanjih 
del in nalog, življenjepisom in priloženimi dokazili o 
izpolnjevanju pogojev pošljejo v 8 dneh po objavi na 
naslov:
Vzgojnovarstveni zavod Krško, Šolska ul. 1 a, 68270 
Krško.
O izbiri bomo kandidate obvestili v 15 dneh po izteku 
prijavnega roka.

675/42-85

»SOP« Krško, TOZD O prem a, CKŽ 141 
Komisija za delovna razmerja TO ZD  Oprema

objavlja
prosta dela oz. naloge:

vodenje priprave dela — 1 delovno m esto
Pogoji: — višja ali visokošolska izobrazba strojne smeri
— delovne izkušnje pri podobnih opravilih (2 do 3 leta)
— znanje vsaj enega tujega jezika (angleščine ali 
nemščine)
— odslužen vojaški rok
— smisel za organizacijo dela.

Delo se združuje za nedoločen čas, s polnim delovnim 
časom  in 3-mesečnim poskusnim delom.
Stanovanja ni.
Prijave z opisom dosedanjega dela in navedbo 
pomembnih podatkov pričakujemo v 8 dneh po objavi 
oglasa.
O izbiri bodo kandidati obveščeni v 30 dneh po objavi 
oglasa.

Komisija za delovna razm erja delavskega 
sveta delovne skupnosti Zavarovalne 
skupnosti Triglav — D olenjske obm očne 
skupnosti Novo m esto

objavlja
prosta dela in naloge:

1. zavarovalnega zastopnika za zastop Črnomelj
2. zavarovalnega zastopnika za zastop  Metlika

Pogoji:
Pod 1 in pod 2.: uspešno končana poklicna šola 
1 leto delovnih izkušenj

Delovno razmerje se sklepa za nedoločen čas, s polnim 
delovnim časom. Za objavljena dela in naloge je 
določeno dvom esečno poizkusno delo.
Kandidati naj ponudbe s kratkim lastnoročno napisanim 
življenjepisom in dokazili o uspešno končani šoli 
pošljejo v roku 8 dni na naslov: Zavarovalna skupnost 
Triglav — Dolenjska obm očna skupnost Novo mesto, 
Cesta herojev 1, Novo mesto.
Ponudb kandidatov, ki ne bodo priložili zahtevanih do
kumentov, komisija ne bo obravnavala.
Sklep o izbiri bo kandidatom vročen v roku 30 dni po 
preteku roka za prijavo.

678/42-85

G ozdno gospodarstvo  
Brežice
TOZD G ozdarstvo  M okronog

razpisuje

javno prodajo  z u stno  licitacijo, 
ki bo dne 2 1 .1 0 .1 9 8 5  ob  8. uri
v tozdu na Puščavi 8

Naprodaj bodo naslednja osnovna sredstva:

13 m otornih žag, 1 trak tor IMT s priključki, 2 
kom. lope, 1 kom bi 450 K in 1 Z astava 750.

Ogled je možen eno uro pred pričetkom licitacije.
673/42-85

N ovoies — TOZD Lipa 
K ostanjevica na Krki
objavlja

javno licitacijo 
naslednjih  osnovnih sredstev
Inv.
št. Naziv vrednost kosov opomba
5673 dvižni voziček 5.000,- 1
5185 elek. skobi.Holcher 10.000,- 1
7609 elek. kr. žaga, ročna 15.000.- 1
4537 elek. kr. žaga, ročna 15.000.- 1
7854 elek. kr. žaga, ročna 15.000,- 1
7862 elek. kr. žaga, ročna 15.000,- 1
7871 elek. kr. žaga, ročna 15.000,- 1
7889 elek. kr. žaga, ročna 15.000,- 1
5959 elek. kr. žaga, ročna 15.000.. 1
5967 elek. kr. žaga, ročna 15.000,- 1
6076 elek. kr. žaga, ročna 15.000,- 1
6084 elek. kr. žaga, ročna 15.000.- 1
4600 elek. kr. žaga, ročna 15.000.- 1
5151 elek. kr. žaga, ročna 15.000.- 1
3344 krožna žaga, lesena 30.000,- 1
7455 m otorna žaga ALPINA 40.000,- 1
7846 skobeljni stroj, ročni 20.000,- 1
7901 skobeljni stroj, ročni 20.000,- 1
7919 skobeljni stroj, ročni ■20.000,- 1
5991 skobeljni stroj, ročni 20.000,-
6009 skobeljni stroj, ročni 20.000,- 1
6033 skobeljni stroj, ročni 20.000.- 1
6041 skobeljni stroj, ročni 20.000,- 1
6645 skobeljni stroj, ročni 20.000,- 1 •

6653 skobeljni stroj, ročni 20.000.- 1
7595 skobeljni stroj, ročni 20.000.- 1
6980 el. roč. brusilka MHB 50 15.000,- 1
7897 el. roč. brusilka 15.000.- 1
7625 kom presor KOLIBRI 40.000,- 1
.7820
5500

palete (cena za 1 kg) 
palete (cena za 1 kg)

100,- 1

7676 pištola za žeblje HILTI 2.000.- 1
6491 podajalna naprava 70.000,- 1
6751 podajalna naprava 70.000.- 1
6467 stroj za dolž. spajanje 150.000,- 1
4545 stroj za fran. nasadila 20.000,- 1
4634 stroj za fran. nasadila 20.000,- 1
7897 tračna brusilka 20.000,- 1
3051 tračna brusilka, velika 100.000.. 1 *
5533 valjčni transporter (od 1 kg) 100,- 1
7927 kombi 850 AP Zastava, letnik 1982 300.000,-
7951 Renault 4 GTL, letnik 1982 300.000,- 1
5843 gard. obešalnik 3.000,- (po kosu)
3751 om ara za orodje 200,- 32 (po kosu)
2976 stiskalnica za furnir 60.000.- 1
4529 rezkalni stroj ročni 15.000,- 1
6271 rezkalni stroj ročni 15.000,- 1
2623 navadna miza 500,- 1
3417 navadna miza 500.- 1
3468 navadna miza 500,- 1
4464 navadna miza 500,- 1
80080 skob. stroj 77 HOBI 70.000,-
6912
5576

vent. za centrifug, sušilnico (kg) 
klopi za jedilnico (kg)

100,-
100

3239 dec. tehtnica 100.- 1
4553 dec.tehtnica 100.- 1
5428
3620

čelilnik
skobeljne mize

150.000.- 1
(cena na licitaciji)

anjevica na Krki. Ogled

eresenti morajo vplačati

Javna licitacija bo 26. 10. 1985 ob 10. uri v TOZD LIPA, Kos 
sredstev bo mogoč istega dne od 8. — 10. ure.
Na javni licitaciji lahko sodelujejo pravne in fizične osebe. Int 
kavcijo v višini 10% od začetne cene. Izlicitirani znesek mora kupec plačati v iO dneh po 
licitaciji, č e  kupec odstopi od nakupa, nima pravice do vračila varščine. Prodaja bo po 
načelu ogledano — kupljeno. Davčne obveznosti, ki niso vračunane v prodajno ceno, 
poravna kupec.

676/42-85

RADIJSKI LOV 
NA LISICO

NOVO MESTO — Radioklub 
Novo mesto je bil v sodelovanju z 
Zvezo organizacij za tehnično kul
turo, Zvezo radioamaterjev Slovenije 
in Kmetijska srednjo šolo organizator 
jesenskega republiškega prvenstva v 
radioamaterskem goniomelriranju ali 
lovu na lisico (skrite oddajnike), ki je 
bilo minulo soboto na območju Trške 
gore. Tekmovanje je sodilo v okvir 
praznovanj občinskega praznika. So
delovalo je 40 radioamaterjev iz deve
tih slovenskih klubov, udeležili pa so 
se ga tudi pionirji iz Križevcev na Hr
vaškem. Pokal je osvojila ekipa Do
mžal, drugi so bili Vrhničani, tretji pa 
Radomeljčani.

NA IZLETU V 
BEOGRADU

26. septembra smo osmošolci odšli 
na končni izlet v Beograd, kjer smo bi
li gostje naših vrstnikov, Beogra
jčanov. Obiskali smo Oplenac, kjer je 
grobnica dinastije Karadžordževič, 
hišo cvetja, rezidenco tovariša Tita in 
njegovo lovsko zbirko. Ob večerih 
smo sc sprehajali po Skadarliji. Našim 
vrstnikom bomo poskušali vrniti gost
oljubnost. ko nas bodo obiskali v 
Brežicah.

IRENA ULČAR, 8.a 
NOVINARSKI KROŽEK 

OŠ BREŽICE

DAN PIONIRJEV V 
MIRNI PEČI

28. septembra smo imeli v OŠ Mirna 
peč pionirski dan. Ob 8. uri smo se zb
rali v kulturnem domu. kjer smo imeli 
kulturni program, Nato smo na pio
nirski konferenci slišali programe dela 
krožkov v letošnjem šolskem letu. Po 
malici pa smo imeli jesenske športne 
igre.

HELENA ŠIŠKO, 8b 
OŠ MIRNA PEČ

EKSKURZIJA V 
LJUBLJANO

V četrtek smo se učenci 8. razreda 
odpeljali na ekskurzijo v Ljubljano. 
Najprej smo si ogledali Muzej ljudske 
revolucije. Nato smo se odpravili na 
Gospodarsko razstavišče in si ogledali 
razstavo Narava-zdravje 85. Videli 
smo veliko zanimivih stvari.

JANJA HOČEVAR. 8.r 
OŠ ŠKOCJAN

NAŠ KULTURNI DAN
3. oktobra smo imeli kulturni dan. 

Z avtobusom smo se odpeljali v 
Podsredo in nato peš v spominski park 
Trebča, kjer nas je že čakal vodič. 
Pripovedoval nam je o zanimivostih 
spominskega parka. Ogledali smo si 
muzej, kjer smo videli slike tovariša 
Tita in razne listine. Zelo prijetno je 
bilo srečanje s Titovo sorodnico Ano 
Kostanjšek. Pot smo nadaljevali proti 
Javorškovi domačiji, rojstnemu kraju 
litove matere, kamor je tovariš Tito 
zelo rad zahajal. Odpravili smo se tudi 
na grad Podsreda. Ogledali smo si 
muzej in se seznanili z NOB na 
Kozjanskem.

MATEJA DRENOVEC, 5. r.
novinarski krožek, OŠ Koprivnica

DOLENJSKI LIST 21



T E 0 E N S K 6 i e d
Četrtek, 17. oktobra — Ignac 
Petek, 18. oktobra — Luka 
Sobota, 19. oktobra —  Etbin 
Nedelja, 20. oktobra — Irena 
Ponedeljek, 21. oktobra — Uršula 
Torek, 22. oktobra — Zorislav 
Sreda, 23. oktobra — Severin 
Četrtek, 24. oktobra — Dan OZN

LUNINE MENE
20. oktobra ob 21.13 — prvi krajec

■ K l t J
BREŽICE: 18. in 19. 10. ameriški 

film Bestar. 18. 10. grški film Mačji 
sindrom. 20. in 21. 10. ameriški film 
Vojne igre. 22. in 23. 10. francoski film 
Ciao, mali.

ČRNOM ELJ: 17. 10. ameriški film 
Deset zapovedi — I . del. 18. 10. ameri
ški film Deset zapovedi — II. del. 20. 
10. hongkonški film Super zmeda nore 
misije. 20. 10. danski film Seks v 100

lekcijah. 22. 10. ameriški film Partner
ji-

KOSTANJEVICA: 19. 10. ameriški 
film Prvi ponedeljek v oktobru. 20. 10. 
ameriški film Superman 11.

KRŠKO: 20. 10. ameriški film Psi 
vojne. 22. 10. ameriški film Nemirna 
meja. 23. 10. ameriški film Tarzan. 18. 
10. ljubljansko mestno gledališče Pod 
Prešernovo glavo.

MIRNA PEČ: 18. 10. ameriški film 
Peklenski pregon.

NOVO MESTO — DOM JLA: Od
18. do 20. 10. ameriški film Lakota po 
krvi. Od 21. do 23. 10. ameriški film 
Zaklad izgubljenega letala.

SEVNICA: 17. 10. angleški film 
Meč, ki prinaša smrt. 18. in 19. 10. 
gmeriški film Hot-dog. 20. 10. ameri
ški film Gusarji avtoceste. 23. m 24. 
10. japonski film Projekt umora.

NOVO MESTO — DOM KUL
TURE: 17. 10. ameriški film — 
filmsko gledališče Vaba. 18., 19. in 20. 
10. jugoslovanski film Vojna za ogenj.
19. 10. jugoslovanski film Skrivnost 
starega podstrešja. 20. 10. hongkonški 
film Nepremagljivi junak. 21. in 22. 
10. gledališče. 23. in 24. 10. ameriški 
film Deset zapovedi (I. in II. del). 24. 
10. filmsko gledališče — italijanski 
film Ljudje proti.

službo dobi
ZAPOSLIM KV ali PKV nataka

rico za strežbo v gostilni. Gostilna 
JAKŠE, Drska, Novo mesto.

DIMNIKARSKEGA POMOČNIKA 
ali priučenega delavca takoj zaposlim. 
Drago Hercigonja, Gubčeva 9, Krško, 
tel. (068) 72-358.

PRODAM FORD ESCORD 1100,
letnik 1972—73. Naslov v upravi lista 
(5669/85).

PRODAM ZASTAVO 750 LE, le
tnik 1981. Gorenc, Mali Slatnik 25.

Z 101, letnik 1974, prodam po delih. 
Smolič, Dol. Straža 100.

PRODAM moped t 12, registriran, 
lilke Sob

stanovanja
ŠTUDENTKA, nekadilka, išče sobo 

v Novem mestu. Naslov v upravi lista 
(5667/85).

NAJAMEM opremljeno, ogrevano 
garsonjero v trebanjsjki občini. Na
slov v upravi lista (5668/85).

ODDAM dvosobno stanovanje s 
kabinetom v centru Novega mesta. 
Telefon (061) 314-308, od 18. do 20. 
ure (od ponedeljka dalje).

motorna vrnila
PRODAM Jugo 45, letnik 84, tel.: 

51-638.
PRODAM R 4 GTL, letnik decem

ber 1983. Tel. (068) 23-400.
PRODAM ZASTAVO 128, letnik 

1984. Ogled možen pri Bizjaku, Želez
ničarska 17, Črnomelj, od 16. do 18.

POCENI PRODAM na novo regist- 
rir: no zastavo 750, letnik 1979. Tel. 
84-326. f

PRODAM Vartburga, letnik 1977 
registriran do 1986. Rifelj Milan, 
Ždinja vas 37.

FIAT 128 Rally, starejši letnik, in 
kamero Super 8 Čosina Zum 10 pro
dam. J . Šribar, Hudo brezje 1 a, 
Studenec pri Sevnici.

PRODAM ZASTAVO 101, letnik 
1976. Rajko Fink, Suhor 9, Dol. 
Toplice.

UGODNO PRODAM ZASTAVO 
101, letnik 1982. Zainteresirani se 
lahko informirajo vsak dan popoldan. 
Bračika, Rosalnice 13, Metlika.

DOLENJSKI LIST
IZDAJA DIC, tozd Dolenjski list, Novo mesto.
USTANOVITELJICE LISTA: občinske konference SZDL Breži

ce, Črnomelj, Kočevje, Krško, Metlika, Novo mesto, Ribnica, Sev
nica in Trebnje.

IZDAJATELJSKI SVET je družbeni organupravljanja. Predsed^ 
nik: Tone Jesenko.

UREDNIŠKI ODBOR: Drago Rustja (glavni urednik in vodja toz
da), Marjan Legan (odgovorni urednik), Ria Bačer, Andrej Bartelj, 
Marjan Bauer (urednik Priloge), Mirjam Bezek, Bojan Budja, Anton 
Jakše (vodja novinarskega servisa in EPS), Zdenka Lindič-Dragaš, 
Milan Mafketj, Pavel Perc, Jože Primc, Jože Simčič, Jožica 
Teppey, Ivan Zoran in Alfred Železnik,

IZHAJA vsak četrtek — Posam ezna številka 60 din. Letna naro
čnina 1 .500 din. Za delovne in družbene organizacije 3.000 din, za 
tujino 15 ameriških dolarjev oz. 50 DM (ali ustrezna druga valuta v 
tej vrednosti) — Devizni račun 52100-620-970-257300-128-4405/9 
(Ljubljanska banka — Temeljna dolenjska banka Novo mesto).

OGLASI: 1 cm višine v enem stolpcu za komercialne oglase 900 
din, za razpise, licitacije ipd. 1.200 din, 1 cm na prvi ali zadnji 
strani 1.800 din. Vsak mali oglas do 10 besed 500 din, vsaka nadalj
nja beseda 50 din. Na podlagi mnenja sekretariata za informacije 
IS skupščine SRS (št. 421-1/72 od 28. 3.1974) se za Dolenjski list
ne plačuje davek od prom eta proizvodov.

oci .............................. ‘
C piac/ujc uovon w  p 1« 1*-'~----   ■
TEKOČI RAČUN pri podružnici SDK Novo mesto 52100-603- 

30624. Naslov: Dolenjski list 68001 Novo mesto, Germova 3, p.p. 
33, telefon uredništva (068)23-606 in 24-200, telefon novinarskega 
servisa 23-610, telefon ekonom ske propagande, malih oglasov in 
naročniškega oddelka 24-006. — N enaročenih rokopisov in foto
grafij ne vračamo — Časopisni stavek, prelom in filmi: DIC, tozd 
Grafika, Novo mesto — Tisk: Ljudska pravica, Ljubljana.

kmetijski struji

Milke Šobar 9, Novo mesto, Šmihel.
SIM CO 1005, letnik 1977, registri

rano do oktobra 1986, ohranjeno, 
prodam. Barbič, Mestne njive 6, Novo 
mesto, tel. 24-119.

PRODAM DIANO 6, letnik 1978, 
prva barva (rdeča), zamenjan pod in 
pragi. Tel. 24-862.

PRODAM ZAPOROŽCA, letnik 
1981. Marjan Bratkovič, Vrh 26,, 
Šentjernej. 1

R 12, letnik 1974, registriran do av
gusta 1986, prodam. Tel. 20-451, 
popoldan. >

PRODAM ŠKODO 110 R, letnik 
1977. Kuplenik, Šmar ješke Toplice 25.

URSUS C 335, 2500 ur, prodam za 
58 M. Glinšek, Podbočje 2.

TRAKTOR Paskvali (18 KM) pro
dam. Karel Janc, Gor. Vrhpolje 85, 
Šentjernej.

PRODAM novi trosilec za gnoj in 
dobro kravo. Franc Pelc, Lopata 13, 
68362 Hinje.

KOSILNICO BCS 110, starejšo, 
dobro ohranjeno, prodam. Martin 
Pečaver, Nestoplja vas 1,68333 Semič, 
ali od 8. do 15. ure po telefonu (068) 
56-018.

PRODAM frezo s čelno koso MON- 
DIAL (Goldoni) še pod garancijo. 
Brane Staniša, Dečja vas 4, Trebnje.

TRAKTOR s plugom TV 418, letnik 
1980, prodam. Telefon (068) 40-182, 
68232 Šentrupert.

TRAKTOR Ferrari (30 KM) pro
dam. Oberč, Vinji vrh 31.

TRAKTOR Zetor 5711 in Z 101, le
tnik 1979, prodam. Gorenje Kamence 
21, Novo mesto.

TRAKTOR Ursus 35, malo rabljen, 
prodam. M artin Krašovec, Velike 
Brusnice 74.

UGODNO prodam traktor Ursus 
355 C, 1500 delovnih ur. Prah, Brod 
19, 68312 Podbočje.

TRAKTOR Ferguson 540 s koso, v 
dobrem stanju, prodam. FrancKuselj, 
Kamenje 24, Šentrupert, tel. 40-174.

TRAKTOR TV 523, star eno leto, 
prodam. Franc Mirtič, Brezova reber 
6, Dvor.

TRAKTOR Ferguson 35 prodam. 
Ogled vsak dan od 16. ure dalje. Franc 
Krašovec, Prapreče 15, Straža.

TRAKTOR Zetor (42 KM), letnik 
1978, 1400 ur, dobro ohranjen, pro
dam. Jože Bradač, Selišče 4, Dol. 
Toplice. ■

PRODAM ali menjam traktor Štore 
502 za starejši traktor ali avto. Pavlič, 
Kladje 1, Blanca.

TRAKTOR TV 523 in škropilnico 20 
1, eno leto v uporabi, prodam. Infor
macije na telefon 21-176, popoldne 22- 
585.

prodam

PRODAM 850 po delih ali celega. 
Žibert Dušan, tel. 26-733. Informacije 
po 16. uri. •

126 P, letnik 1979, 35000 km, pro
dam. Informacije v večernih urah na 
tel. 88-851.

R 16, neregistriran, prodam za 7 
SM. Tel. 85-972.

' PRODAM auto AUDI 100 LS m 
m otor Tomos. Ucman, Smolenja vas 
65, Novo mesto.

PRODAM BMW 316, letnik 1979, 
možna tudi zamenjava za manjši avto. 
Informacije po telefonu (068) 75-740.

JU G O  45, letnik 1982, prodam. 
Tone Kozoglav, Šentjošt 2, tel. 43-773.

R4 GTL letnik' 84 prodam. Tel.: 
22-644 dopoldne.

TOM OS 14 TL prodam. Tel. 21- 
575.

PRODAM R 18, letnik 1981, 
prevoženih 50000 km, ohranjen, za 
1.000.000 din, in Zastavo 750, letnik 
1978, prevoženih 50000 km, obnovljen 
in na novo registriran. Ogled v soboto 
in nedeljo. Jaklič, Gaberje 132, 
Brusnice.

ZASTAVO 750, letnik 1979, registri
rano do marca, prodam. Anton Ju- 
ršič, Jablance 6, Kostanjevica.

SPAČEK, letnik 1975, in IMV 2200 
D furgon, tri osovine (brez motorja), 
prodam. Tomo Pirc, Rostoharjeva 12, 
Krško.

PRODAM živinsko prikolico. Stane 
Košmrlj, Potov vrh 10.

PRODAM KRAVO, drugič brejo v 
devetem mesecu. Luštek, Kuzarjev 
kal 4, Novo mesto.

PRODAM ali zamenjam za drva 
350‘kom. opeke BH4 ter 75 m gumi 
kabla 3 x 2,5. Tel. 25-311.

POCENI prodam leto star nizek 
hladilnik. Tel. 25-726 ali 26-646.

DNEVNO SOBO po elementih 
ugodno prodam. Tel. (068) 23-964.

PRODAM nov (16 col) traktorski 
gumi voz, dve novi zastekljeni okni 
120x 100 m in malo rabljen levi štedil
nik na trda goriva. Anton Starič, Vinja 
vas 43, Novo mesto.

MALO RABLJENO m otorno žago 
Partner R 440 prodam. Tel. 89-165.

POCENI PRODAM spalnico, pre
progo. dve mizi, tri stole, stekleno vit
rino in tri omarice za hodnik. Tel. 24- 
046.

PRODAM termoakumulacijsko peč. 
Slavko Novinc, Drganja sela 46, 
Straža.

PRODAM črno-beli TV sprejemnik 
Niš, avtoradio Blaupunkt, hladilnik z 
zamrzovalnikom Rade Končar, hladil
nik Indezit (150 1), električno pečico, 
vse malo rabljeno. Pavla Bergant, Igle- 
nik 8, Velika Loka.

TAKOJ zelo ugodno prodam sedež
no garnituro (trosed, dvosed in fotelj) 
za dnevno sobo ter šest stolov z mizo 
za kuhinjo. Ogled in prodaja v petek in 
soboto od 15. do 19. ure. Prodaja ta
koj z gotovino. Bogdan Zupančič, 
Cesta herojev 56, Novo mesto.

PRODAM 1800 kom. nove opeke 
STREŠNIK, rjave barve. Tel. 25-162, 
popoldne.

PRODAM dve leti star hladilnik ter 
eno leto staro zamrzovalno skrinjo 
(210 1) in garderobno regatno omaro. 
Tel. 26-315, popoldne.

PRODAM težko kobilo in žrebe. 
Zvone Štublar, Lipovec 5, Semič.

POCENI prodam kombiniran šte
dilnik (2 plin, 4 elektrika) in barvni 
televizor Gorenje. Telefon 26-625.

PRODAM dobro ohranjeno otroš
ko posteljo. Lahko vprašate na naslov 
Branka Mačešič, Levstikova 7, ali tel. 
22-113 po 15. uri.

TERMOAKOMULACIJSKO PEČ 
prodam. Informacije na tel. 21-705, od 
19. ure dalje.

PRODAM rabljen električni bojler 
80 1. Vida Cezar, Pot n a  Gorjance 50, 
Novo mesto.

PRODAM kombiniran štedilnik (4 
plin, dva elektrika). Informacije na tel. 
25-006.

HLADILNIK Gorenje (1701, ga
rancija) zaradi selitve prodam. Tele
fon 26-684.

KALIFORNIJSKE DEŽEVNIKE za 
proizvodnjo humusa — bogata legla, 
in cca 3 m ’ humusa prodam. Cena po 
dogovoru. Telefon (066) 75-392.

PRODAM kueppersbusch in štedil
nik (4 plin, dva elektrika s plinsko 
pečico) po zelo ugodni ceni. Tel. (068) 
44-063.

PRODAM peč za centralno ogre
vanje za 10.000 din. Pirkovič, Cegelni- 
ca 72, Novo mesto.

UGODNO prodam etažno cent
ralno peč (23000 kalorij), novo. Jože 
Urajnar, Hudeje 8, Trebnje.

PRODAM 1500 betonskih kvad
rov velikosti 30 cm in 550 velikosti 

_ 20 cm. Brane Staniša, Dečja vas 4, 
Trebnje.

PRODAM odlično ohranjeno žen
sko krzneno jakno (tjulenj) številka 
38-40. Informacije na  tel. (068) 24-832, 
po 16. uri.

KOBILO, staro 5 let, prodam. Mar
tin Lokar, Dol. Karteljevo 21, tel. 23- 
042.

PRODAM 15 m J bukovih drv. G or
nji Kot 7, Dvor.

ŠTIRI DVODELNA OKNA z role
tami in balkonska vrata z roletami 
prodam. Vse je novo. Franc Sašek, 
Gabrje 68, Brusnice.

PRODAM globok otroški voziček. 
ŠtupSr, Mestne njive 12, Novo mesto.

PRODAM belp dolgo poročno 
obleko št. 38. Mirtek Mirjana, Sevno 
2 a, Otočec.

PRODAM dobro ohranjeno sam
sko sobo, klubsko mizo, stoječo ko
palno kad, hladilnik Zoppas in štedil
nik Kuppersbusch. Ogled vsak dan, 
razen nedelje, od 15. do 17. ure. Kna- 
flič, Resljeva 2, Novo mesto.

UGODNO prodam skoraj novo 
sedežno garnituro. Naslov v upravi lis
ta (5672/85).

PRODAM avtogume Trayal 145 x 
13. Jevšek, Mokronog 82, telefon 
dopoldan 44-321, interna 259.

PRODAM trajno žarečo peč, rab
ljeno eno sezono. Murn, Podgora 6, 
Straža.

PRODAM dva kavča in dva fotelja. 
Alija Gežo, Majde Šilc 20, tel. 21-477,

PRODAM dve visoko breji telici 
(friziko in sivko). Gorenc, Dobrava 7, 
Kostanjevica na Krki.

Za 30.000 din prodam zasteklena 
balkonska vrata — okno z roletami. 
Bojan Fink, Kristanova 30, tel. 26- 
367, popoldne.

PRODAM motorni žagi Stihi 041 in 
Družba 4 M (ruske izdelave). Krušič, 
Dol. Toplice 172.

UGODNO prodam skoraj nov žen
ski plašč številka 38, krem barve. 
Aškerčeva 2/24, 68270 Krško.

PRODAM štiristranski skobelni stroj, 
delovna širina 50 x 25, na več operacij. 
Informacije v soboto na tel. 88-370, 
Strojanšek.

PRODAM termoakumulacijsko peč 
(4 KW). Kraševec. Jelše 4, Otočec.

PRODAM belo Novolesovo dnevno 
sobo. Cena 17 M. Dana Kovač, Šego- 
va 58, Novo mesto.

PRODAM fotoaparata Hanimex- 
poket in Polaroid. Telefon 44-609, 
popoldne.

kupim
KUPIM gradbeno parcelo v okolici 

Novega mesta ali v smeri proti Dolenj
skim Toplicam. Naslov v upravi lista 
(5666/85) ali na tel. 21-095, interna 
535, v dopoldanskem času, razen 
nedelje.

KUPIM parcelo (do 1000 m2), 
primerno za vinograd, ali staro zida
nico. Telefon 22-862.

KUPIM vikend hišico v bližini 
Šmarjeških ali Dolenjskih Toplic. 
Možnos* plačila v devizah. Interesenti 
naj se javijo na telefon 21-164.

KUPIM pianino ali klavir. Tel. 24- 
862.

KUPIM cisterno za kurilno olje 
(1500 litrov). Ponudbe popoldne na 
tel. 21-608.

razno

PRODAM STEREO radiokaseto
fon, električno kitaro, Fuzz, kable, st
ojalo. Cankarjeva 14, Novo mesto.

PRODAM mlado rodovniško kra
vo. Franc Trbanc, Stara vas 14, Ško
cjan, tel. 85-262.

PRODAM dobro ohranjeno kamp 
prikolico nemške izdelave 2 x 4,5 m, 
primerno za stanovanje, za 50 SM. 
Janez Trupi, Stranje 2, 68283 Blanca.

PRODAM ostrodlako istrijanko z 
rodovnikom, odlično oceno. Bojanci 
35, tel. (068) 55-389.

PRODAM dobro ohranjeno m otor
no. žago 050 Stihi. K Roku 71, Novo 
mesto.

pnsest

sadovnjakom, skupaj 560 m2, pro
dam. Informacije na telefon (061) 447- 
200, vsak delavnik od 11. do 13. ure.

PRODAM hišo in zemljišče na 
Ljubnu, Uršna sela 26, pri cerkvi Sv. 
Vida. Milan Ravbar, Krško, tel. 71- 
964.

OBDELOVALNO zemljišče pro
dam. Informacije: Šantelj, Kostanje
vica.

V SEMIČU prodam komunalno 
urejeno parcelo, primerno za gradnjo 
stanovanjske hiše ali vikenda. Naslov 
v upravi lista (5671/85).

V NAJEM oddam hišo Lukovec 
pri Sevnici, primerno za gostinsko 
obrt. Informacije na tel. (068) 75-599. j.

PARCELO z lokacijskim dovolje
njem na Selih pri Šmarjeških Toplicah 
prodam. Elektrika, vodovod, telefon 
v neposredni bližini. Informacije na 
tel. 84-906.

ZOFIJA BUKOVEC iz D olnjega
Kota št. 2 preklicujem vse n e re s n ič n e  
vesti, ki sem jih širila v decembru 1984 
o Mari Kukovec iz L j u b l j a n e .

obvestila
SNEGOBRANE za opečno in salo; 

nitno kritino izdelujemo, po p o t r e b i  
tudi montiramo. Potrebe s p o r o č i t e  
obrtni delavnici Dane MIŽIGOJ. 
68270 Krško, poštni predal 26,

ELEKTROSERVIS — popravila
gospodinjskih strojev in e lek tro m o 
torjev na terenu, z originalnimi nad
omestnimi deli. Priporoča se Djuro 
Banjac, Marjana Kozine 27, Novo 

mesto, tel. 25-393 in 22-828.

MARIJA UCMAN, Vavta vas 15, 
Straža, prepovedujem sekanje, grab
ljenje listja po moji parceli v Vel. Pod- 
ljubnu. Kdor tega ne bo upošteval, ga 
bom sodno preganjala.

DUŠAN ŽUŽEK, Bratovževa pj- 
oščad 38, Ljubljana — Bežigrad, 
prepovedujem Francu KRAMŽERJU 
v Gorenji Vasi pašo kokoši po moji 
parceli št. 1560, k. o. Brezovica v 
Gorenji vasi. Če ne bo tega upošteval, 
ali razumel, bom moral sodno u krepa- 
ti.

FRANC TURK, Ratež 24, Brusnice, 
prepovedujem Francu in Jožefi Miha
lič, Ratež 32, vožnjo po parceli št. 
3193/2. Če tega ne bosta upoštevala, 
ju bom sodno preganjal.

ČEVLJARSKI DELAVNICI 
»Onkis« s sedežem na Bledu sta 
potrebni dve dekleti za delovno 
razmerje za nedoločen čas. Nastop 
dela takoj. Kvalifikacija ni potreb
na, temveč spretnost. Delo je se
rijsko. Hrana in stanovanje po 
skrbljena. Informacije po telefonu 
(064) 78—249 vsak dan po 17. uri.

KEMIČNA ČISTILNICA -AS“- 
Partizanska ul. 7, Novo mesto, ob 
vešča cenjene stranke, da s 15. I°- 
1985 nudi 10% popust pri sezon
skem čiščenju oblačil. Se priporo
čamo!

čestitke
FRANC KUMP, Uršna sela 42, 

prepovedujem JOŽEFI POVŠE, Ur
šna sela 50 a, sekanje lesa in obdelavo 
zemlje do nadaljnje odreditve. Če 
prepovedi ne bo upoštevala, jo bom 
sodno preganjal.

Frančiški Dragan iz O b rh a  P
Šmarjeških Toplicah, Marjanu F 
ganu iz Družinske vasi ter Metki V. 
gan, ki živi v Nemčiji želijo vse 
boljše za rojstne dneve, p red v sem ”  
zdravja — domači

O brtna zad ruga  Metlika 
68330 Metlika 
Partizanski trg 5

Komisija za delovna razmerja

razpisuje 
dela in naloge:

1. kom ercialista I
(vodja) v enoti za avtoprevozništvo in gradbeno meha
nizacijo v Metliki

Pogoji: VSI ali SŠI prom etne ali druge ustrezne smeri ih 
3 leta delovnih izkušenj

2. kom ercialist I ki
(vodja) v enoti proizvodna in storitvena obrt v Metu 
Pogoji: VSI tehnične smeri in 3 leta delovnih izkušeni

3. vodja g rad b en e  operative v Metliki
Pogoji’: vSl gradbene smeri in 5 let delovnih izkušenj z 
opravljenim strokovnim izpitom

Vsa dela so za nedoločen čas, poskusno delo od 1. do3_ 
je tri mesece. Prijave z dokazili o izpolnjevanju P°9°Je, 
in dosedanjih zaposlitvah sprejem a OBRTNA ZADRU' 
GA METLIKA, 68330 Metlika, Partizanski trg 5, v 15 dnen 
od dneva objave razpisa. .
O izbiri bomo kandidate obvestili v 30 dneh po opravl)e'  
ni izbiri. „ QC681/42-85

V TOREK, 14. oktobra, sem pred 
gimnazijo našla zlato zapestnico. Las
tnica naj se zglasi v upravi lista 
(5670/85).

ODDAM psico zaradi pom anjkanja 
prostora. Drago Matkovič, Gorenje 
Straža 158/16.

DVAKRAT tedensko potrebujemo 
varstvo za trimesečno deklico, Infor
macije popoldne na telefon 43-817.

STARINSKO URO, stensko, na
mizno in žepno, tudi pokvarjeno, ku
pim. Telefon 61-084 ali pod »URA«.

LASTNIK izgubljenega mladega 
nemškega ovčarja naj se oglasi na tel. 
(068) 79-134. ali osebno pri družini 
Mozer v Brestanici.

SPREJMEM v varstvo dva otroka. 
Žibert Anica, Ragovo 12, tel. 25-492.

OBRTNIKI, vodim poslovne knji
ge. Telefon 22-288 od 7. do 13. ure.

O S M R T N I C A

Pretreseni sporočam o, da je nenadom a umrla naša dolgoletna
sodelavka

ANA RIBIC
upokojenka 

iz M rtovca 11, Boštanj

Od vestne in uspešne sodelavke sm o se poslovili v nedeljo, 1̂  *̂ , 
1985, na pokopališču  v Boštanju. O hranili jo  bom o v najl«P 
spom inu.

Delavci Industrije otroške konfekcije »Jutranjka« Sevnic8 
T O Z D  »Radna« Sevnica

VINOGRAD v Smolenji vasi pro
dam. Ucman, Smolenja vas 65, Novo 
mesto.

HIŠO, v Šmarjeških Toplicah, zg
rajeno do 111. faze, prodam. Telefon 
84-054, po 19. uri.

HIŠO v neposredni bližini Čateških 
Toplic, visokopritlično, z vrtom in

Ž e  leto dni v grobu spiš, 
a v naših srcih še živiš, 
naša solza grob ti bo rosila, 
dokler nas ne bo združita.

V S P O M I N
le to .

20. oktobra bo m inilo ž a lo s tn  
odkar nas je  za  vedno zapusti* ^ 3  
draga m am a, tašča, om ika in pra

MARIJA VIDMAR
orna

Žužemberk 26

H vala vsem , ki se je spom injate!

Žalujoči: hčerke M ojca, Julči, Staži, sinova Vlado in T°n 
družinami, vnuki in pravnuki

N
N

L.

2 2 DOLENJSKI LIST Št. 42 (1888)  17. o
k t o b t h



\

Z A H V A L A

V 82. letu starosti nas je za vedno za
pustila naša draga m am a, stara m am a, 

babica in prababica

JOŽEFA 
ŽNIDARŠIČ

rojena JAKŠE
iz Orehovice 37

j^hvaljujemo se vsem sorodnikom , sosedom , vaščanom , pri- 
so) r m 'n z n an c em - ^i ste  nam  kakorkoli pom agali, izrekli 
Dok • c*arova8 cvetje. vence in v velikem  številu spremili 
~ ojno k večnem u počitku. Posebna zahvala družinam a  
0j3®̂ rc’ J3kše. ZB govorniku in gospodu kaplanu za opravljeni

Žalujofj; mož Nace, hčerka Marija z družino, vnuki in pravnukinje 
ter ostali sorodniki

Z A H V A L A

V 80. letu starosti nas je za vedno za
pustila draga mama in stara mama

MARIJA 
KREMESEC

roj. SLANC
Rosalnice 42

za ^ a'iujem o se sosedom , sorodnikom , prijateljem in znancem  
lju iem  00 s<̂ a *Že 'n P o d a r j e n o  cvetje. Prav tako se zahva- 
njj p ? Podjetju M edeks Ljubljana, sosedam a Anici M uc in Ma- 
novom -l er ' ,ra.n' ^ rje*'>rn ‘z M etlike. Posebna zahvala osebju  
Cerkvp ■ bolnice in dr. Starcu Hvala gospodu župniku in 
z a j p j l p e v k a m  iz M etlike ter vsem , ki ste pokojno spremili na

•"joči; Snaha z družino, sin Tone z družino, hčerka O lga z 
družino ter brata Jože in Tone z družinama

Z A H V A L A

2°- letu starosti nas je tragično zapustil naš ljubi sin. brat in 
svak

ZVONIMIR SLIVŠEK
iz Zdol 36

'nžilan U'*etn°- Se sor°d n ik om , sosedom , vaščanom , prijateljem  
darovar err1, sfe se v tako velikem  številu poslovili od njega, mu 
hya|a „ 1 CVetje in nam ustno ali pisno izrazili sožalje. Prisrčna 
*tU za „°Vorn|ku za poslovilne besede, pevcem  in gospodu župni-
 ̂ M opravljeni obred.

*■ fa n ta , ate, sestra Aleksandra, brat Jože z Andrejo, stari 
w  ate in ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

Ob boleči izgubi drage m am e

EVE 
KRAMPERŠEK

Jablanica pri Boštanju *

?ar°Varn0 za.hvaljujem o vsem , ki ste nam izrekli sožalje, pokojni 
,j*tti ' CVetJe ‘n j °  sprem ili na zadnji poti. Posebno se zahva- 

*5'rr>ici°oiOS • znancenL sorodnikom , M otiv Jutranjke, pa- 
Kadeče in ž u n n ik n  z a  o n r a v l i e n i  o h re r l

Žalujoči

eče in župniku za opravljeni obred.

i: Vera, M arica, Mirko, Vinko z družinami

Z A H V A L A

Ob izgubi m oje m am e

TATJANE
LOZAR

osebju Zdravstvenega dom a Črnom elj, D om u  
, ka, livarni Belt, bolnišnici N ovo  m esto, družim  
ter duhovniku za opravljeni obred.

^  Žalujoči: sin Boris z Jelko ter Boris in Nataša

Za nas, k i sm o te ljubili, 
nisi umrl.
Občutil si nasilje, krutost 
in surovost ljudi.

V S P O  M I N

10. oktobra je  m inilo leto g loboke  
žalosti in bolečin, odkar nas je v 21. letu 
zapustil naš ljubljeni sin, brat in 

bratranec

JOŽKO 
BRUDAR

K Roku 90, Novo mesto

Odšel si tisto jasno, a zate najbolj tem no oktobrsko noč, ko tvoje  
pravično, dobro in m ehko srce ni m oglo  preboleti boleče krivice. 
Nam , ki sm o ostali za teboj, si zapustil g lobok o rano, ki se ne bo 
nikoli zacelila. Naša srca so  polna žalosti in bolečine in spom in  
nate je vedno z nami.

Vedno žalujoči: očka, mamica, brat Boštjan in vsi, ki so te imeli radi

Nenadoma si odšel od nas, 
zapustil dom in družino, 
brez slovesa odšel v tihi dom, 
v srcih naših pustil bolečino.

Z A H V A L A

V 50. letu starosti se je končala težka 
življenjska pot našega dragega m oža, 

očeta  in starega očeta

JANEZA 
SLUGA

iz Vrhpeči

Zahvaljujem o se sorodn ikom , prijateljem in znancem , ki ste ga 
sprem ili na njegovi zadnji poti, mu podarili cvetje in nam izrekli 
sožalje. Iskrena hvala ZTO T O Z D  za prom et, T O Z D  za vleko  
vlakov, IM V N ovo  m esto, ZRVS M irna peč, sovaščanom , 
posebno A ntonu Berku ter A ntonu M akšetu, ter duhovniku za 
opravljeni obred.

Žalujoči: žena Marija, sinova Janez in Drago z družinama ter os
talo sorodstvo

Z A H V A L A

V 59. letu starosti nas je nenadom a za
pustila naša dobra m am a in babica

MARIJA 
MAVSAR

iz Iglenika 6

Zahvaljujem o se sorodnikom , znancem  ter kolektivom a IM V in 
SSG T  za podarjeno cvetje in vence in izrečeno sožalje, župniku  
za opravljeni obred in vsem , ki ste pokojno spremili na zadnjo  
pot.

Žalujoči: hčerke Marija, Slavka in Francka z družinami ter hčerka 
Verica z možem

' A:X
V S P O M I N

20. oktobra je m inilo leto dni, odkar  
nas je zapustil dragi m ož in oče

FRANC
KOŽELJ
z Loke 1 pri Šentjerneju

pom injate

Žalujoči: vsi njegovi

Prisrčna hvala vsem , ki se ga spom injate in prižigate sveče na 
njegovem  grobu.

Z A H V A L A

N epričakovano nas je zapustil

ANTON 
VRTAČNIK 

—ANTE
iz Novega mesta

Najlepše se zahvaljujem o sorodn ikom , sosedom  in prijateljem za 
top lo  sočustvovanje in nesebično pom oč. Posebno zahvalo izre
kam o osebju nevrološkega oddelka novom eške bolnišnice in 
duhovniku za opravljeni obred.

Žalujoči: vsi njegovi

V naših srcih je  bolečina, 
v našem domu je  praznina, 
odkar si nas draga mama zapustila.

Z A H V A L A

V 83. letu nas je tiho zapustila naša 
dobra m am a, stara m am a in prababica

MARIJA 
JUDEŽ

iz Vel. Orehka 17

Iskreno se zahvaljujem o vsem , ki stenam  stali obstran i,darovali 
cvetje, se poklonili njenem u spom inu in jo  sprem ili na zadnji po
ti. H vala kolektivom a D olenjka in SG P Pionir N o v o  m esto, 
sosedom , prijateljem in znancem  ter dekanu za opravljeni obred.

Vsi njeni

Vel. Orehek, dne 30. septembra 1985

Z A H V A L A

Ob boleči izgubi ljubega m oža, očeta in 
starega očeta

JANEZA
LAMOVŠKA

z Vel. Cirnika 6

se iskreno zahvaljujem o vsem  sorodnikom , vaščanom  in pri
jateljem , ki ste nam  v težkih trenutkih pom agali, darovali cvetje 
in sprem ili pokojnega .na zadnjo pot. Posebna zahvala osebju  
pljučnega oddelka bolnišnice novo m esto, dr. P. K apšu, župniku  
za lepo opravljeni obred, pevcem  in G D  Vel. Cirnik.

Žalujoči: žena Rezi in otroci Slavica, Jožica, Anica, Ivica, Lenčka, 
Tone in Cvetka z družinami

Z A H V A L A

V 81. letu nas je  zapustila naša draga m am a, stara mama in teta

URŠULA RADOVAN
iz Grčevja pri Otočcu

Prisrčno se zahvaljujem o sorodnikom , prijateljem in sosedom  iz 
O točca, ki so  nam v težkih trenutkih stali ob  strani, nam izrekli 
sožalje ter darovali vence, cvetje in denarno pom oč. Posebna za
hvala velja tudi D O  Labod in Krka —  T O Z D  K ozm etika, ZZB  
O točec, govornikom a ZZB KS O točec za poslovilne besede ter 
pevcem  in župniku za poslovilni obred.

Vsi njeni

Z A H V A L A

Ob smrti dragega m oža in očeta, brata in strica

JANEZA GREGORIČA
iz Zemlja

se iskreno zahvaljujem o sorodn ikom , sosedom , prijateljem in. 
znancem , ki ste nam  v težkih trenutkih stali o b  strani in nam po
magali ter pokojnem u darovali cvetje in vence, nam pa izrekli 
sožalje. Posebno se zahvaljujem o osebju Zdravstvenega dom a  
M etlika za nesebično pom oč, kolektivom a N ovoteks in Beti iz 
M etlike, IG D  Beti M etlika, D O  Varnost N ovo  m esto, ZB Po
dzem elj, OO ZSM S Podzem elj, D U  Gradac, govorniku za p oslo 
vilne besede, pevkam  in gospodu župniku za lepo opravljeni 
obred.

Žalujoči: vsi njegovi

Že leto dni bo zdaj minilo, 
odkar življenje je  ugasnilo, 
pri meni veselja nič več ni, 
ker tebe od nikoder ni.

V S P O M I N

19. oktobra bo m inilo žalostno leto, odkar nas je zapustil ljubi 
m ož, brat, stric in svak

FRANC FABINC
iz G lobokega

Čas ni zacelil rane, čas ni ozdravil bolečine, dragi Franc, v naših 
mislih si še vedno z nami. H vala vsem , ki ga im ate v lepem spom i
nu in mu prižigate svečke.

Žalujoča žena in ostali

23^ 8 ) 17. oktobra 1985
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FILIP ROBAR \

Onkologi navdušeni nad Ribnico
Tretji dobrodeln i koncert v korist O nkološkega inštitu ta  iz Ljubljane zelo dobro  

uspel — Tuji gostje  so  bili navdušen i nad  ravnijo zdravstva ____

Ob koncu minulega tedna j?  
novica dneva film sk i javnosti 
pri nas sporočila, da je  veliko 
nagrado na mednarodnem fe s ti
valu debitantskega film a  v 
nem škem  Mannheimu, enem  
najuglednejših tovrstnih fe s ti
valov v Evropi, dobil fi lm  »Ovni 
in m am uti« slovenskega režise
rja Filipa Robarja iz Novega 
mesta. S  tem  Robar ni samo 
potrdil uspeha, k i ga je  poleti z  
istim  film om  dosegel na pulj
skem, domačem festivalu, am
pak  tudi bleščeče okronal svoje 
vztrajanje pri tako imenovani 
novom eški fi lm sk i alternativi, 
iz katere je  pred tem izšel 
njegov celovečerni dokumen
tarec o Romih »Pamet v roke, 
ko  boš v drugo ustvarjal svet, « 
prva stvaritev, k i  mu je  prinesla 
širše priznanje in pomembne 
nagrade.

Pot do uveljavitve Robarja 
ko t film skega  ustvarjalca ni bi
la tako lahka, nenaporna, ko t 
bi kdo lahko razbral iz pove
danega. Režiser sam najbolje 
ve, k a j se je  dogajalo z  njegovi
m i prvim i projekti, ko  z  njimi 
nikakor ni mogel prodreti, ker  

0  jih  je  hotel uresničiti na nov, 
0  svež način. Niso ga poskušali 

niti razumeti, ka j šele, da bi mu
0  odprli blagajno in rekli: »De- 
P laj!« K ar se je  vrnil iz Amerike.

kjer se je  šolal na svoje stroške,
* je  pet let čakat, da je  sploh dobil

kakšno delo. Tako povsem  
zavrnjenega, onemogočenega in 
celo eksistenčno ogroženega se 
tako ko l takrat ni počutil nikoli 
več. »K ofpobornik novega vala 
v slovenskem film u  sem trn v pe

ti naši sklerotični, malomeščan
sk i  fi lm sk i generaciji,« je  pot
ožil prijatelju.

Led  okoli njega pa se je  ven
darle začel tajati in kolobar, k i 
ga je  obdajal, je  postal iz dneva 
v dan tanjši, dokler ni popolno
ma izginil. To je  pomenilo, da 
bo Robar lahko naredil ka j več 
kot tu in tam kakšen nekajmi- 
nutnik. Prelomnica je  prišla 
šele ob koncu sedemdesetih let, 
ko  je  dobil v delo fi lm  »Jonov 
let«. Zatem  je  na mate ekrane 
poslal »Sence bližnjih predni
kov«.

Robar je  resda v prvi vrsti za
priseženi film sk i delavec, ven
dar aktivno posega tildi na dru
ga področja kulture in ustva
rjalnosti. Ko se je  ponovno in 
najbrž dokončno ustavil v svo
jem  rodnem Novem mestu, se je  
odločil, da bo njegovo na
vzočnost v »dolenjski metrop
oli« čutiti na mnogih področjih. 
Predvsem ga je  motilo, da je  to 
mesto tako slabo dojemljivo za 
novosti. Na njegovo pobudo so 
uvedli film sko  gledališče, izved
li kulturni maraton ob sloven
skem  kulturnem  prazniku, lite
rarni klub pa je  začel obeloda- 
njati pesniške liste in na njih 
tudi Robarjeve verze. Filip Ro
bar je  namreč po notranjem kli
cu tudi pesnik. Včasih je  veliko 
objavljal, zdaj pa, ko t je  videti, 
bolj poredko zajaše svojega Pe
gaza. Pri vsem mu gre bolj za 
to, da omogoči nastop drugim  
literarnim snovalcem.

Priznanje človeka osrči, da z 
ustvarjalnimi krili naredi večje 
zamahe. A ga tudi obvezuje. Ro
bar to prav dobro ve. javnost 
pričakuje, da bo na njegovem  
film skem  traku zapisanega še 
več takega, kar človeka zadene 
v živo, ga izzove, da na glas 
pove: »Odlično!« ali »Deplasi- 
rano!« Resnica vselej dregne v 
občutljivost in Robar tako re
snico zna poiskati. A li pa bo še 
trdnejša zavezanost film u  Ro
barju tudi omogočala, da se bo 
ukvarjal še s čim drugim? Kdor 
Fiča, ko t mu pravimo, pozna, 
bo temu pritrdil. Sa j si, denimo, 
novomeške kulture skoroda ni 
m oč več zam išljati brez njegove 
navzočnosti.

I. Z O R A N

RIBNICA — Odlično izvedeni tretji 
koncert v korist Onkološkega inšti
tuta iz Ljubljane, k ije  bil 9. oktobra v 
Ribnici, ni ogrel samo Ribničanov, ki

so do konca napolnili dvorano doma 
JLA, ampak tudi goste, onkologe, ki 
so sodelovali na onkološkem sim
poziju v Ljubljani. Tako lahko

ZDRA V N IK I S O  B IL I N A V D U ŠE N I —  M ed obiskom  zdravnikov 
onkologov, udeležencev drugega tečaja  za kem oterap ijo  rak a  v L jubljani, 
ki se je  končal 12. ok to b ra , je  bilo nekaj časa  tudi za  obisk ribniškega 
zdravstvenega dom a. G ostje  so bili navdušeni nad urejenostjo  te  
zdravstvene ustanove in nad o rgan iz iranostjo  zdravstvene službe. (Foto: J . 
Sim čič)

Nova intervencijska hiša
»Strešnik« je na D obruški gm ajni postavil novost: 
m ontažno  stanovan jsko  hišo  — Za rom ska naselja?

D O B R U ŠK A  VAS — Lično in 
udobno  intervencijsko družinsko 
hišo so ko t razstavni m odel posta
vili v rom sko naselje na D obruški 
gm ajni. Rom i in službe, ki se bavijo 
z njim i, bodo ugotavljale, če je 
prim erna za širšo uporabo , tovarna

ZA R O M E  K O T A M ERIK A — 
S trešn ikova intervencijska hiša na 
D obruški gm ajni je  deležna obču
dovanja vseh rom skih družin , ki se 
okrog  nje stiska jo  v šotorih  in zasil

nih bivališčih. (Foto: R, B ačer)

Izjemen uspeh naših oračev

Strešnik pa čaka na praktični 
»atest« za eno svojih novih zamisli.

Prejšnji teden so zunaj in znotraj 
lepo urejeno stanovanjsko hišico z 
večjo kuhinjo, sobo, kabinetom , 
kopalnico in večjim p redprostorom  
ter znatno  teraso  z nadstreškom  
predali v uporabo . H išica s 54 m 2 
bivalne površine sicer še nim a 
stanovalca, določen pa bo  te dni iz 
vrst zaposlenih Rom ov.

S trešnikova intervencijska hiša 
dobiva precej ogledovalcev. D elega
cije občin, kjer im ajo opravka z 
Rom i, se bodo zvrstile, ker prim er
na- bivališča za ta  del občanov 
povsod iščejo. K ajpada gre za 
solidna bivališča in čim nižjo ceno, 
to  pa je tovarna  Strešnik ponudila . 
Prvi prim erek intervencijske hiše je 
tovarno  veljal (lastna cena) 2,8 
m ilijona dinarjev; povsem p o dobno  
hišico pa so za potrebe lastnega sin
dikata  postavili na G ačah. Tržna 
cena še ni določena, verjetno pa  se 
bo ob  koncu leta vrtela okrog 4 
milijonov dinarjev.

V sekakor gre za razm erom a 
cenen objekt, ki pa je  lahko zaradi 
prijetne zunanjosti okolju v ponos. 
Bodo take hišice dobili Romi v 
novem naselju Žabjek, v črnom alj
ski Kanižarici, v Kočevju in še kje?

R. BAČER

rečemo, da Riko in Inles nista prispe
vala samo za Onkološki inštitut, 
ampak sta pripravila za Ribničane 
prijeten kulturni dogodek.

Sicer pa so Ribničani za svoje goste 
onkologe, ki so prišli iz 11 držav, pri
pravili zanimiv program. Poseben 
Rikov avtobus, ki je vozil zdravnike, 
se je najprej ustavil pod partizansko 
bolnišnico Ogenjco. Po ogledu te 
znamenite bolnišnice so gostje nad
aljevali pot proti Novi Štifti, kjer so si 
ogledali tamkajšnjo cerkev iz 17 stol. 
in poslušali petje Kvarteta Inles. V 
Ribnici so obiskali tudi zdravstveni 
dom, kjer je goste pozdravil predsed
nik ribniške občinske skupščine 
Stanko Rus, direktor zdravstvenega 
doma pa jih je seznanil z organizacijo 
zdravstvene službe. Finale obiska spe
cialistov za rakasta obolenja pa je bil 
zvečer v domu JLA, kjer so pevci 
Helena Blagne, M atjana Deržaj, Nace 
Junkar, ki je bil tudi scenarist prire
ditve, in Lado Leskovar ob spremljavi 
Bertija Rodoška ter pomoči igralk 
Mile Kačičeve in Polone Vetrih 
dodobra ogreli dlani Ribničanov in 
gostov. Da je bila prireditev na 
resnično visoki ravni, sta poskrbela 
napovedovalca Monika Glavič in 
Janez Dolinar, medtem ko je dlani 
poslušalcev do kraja ogrel ansambel 
Vita Muženiča.

Kaj vodi delovni organizaciji Riko, 
ki je koncert organiziral že tretjič, in 
Inles, ki pri tem sodeluje, da organizi
rata take prireditve? V Riku pravijo, 
da že 10 let niso kupili nobene 
novoletne čestitke. Ves denar za te in 
take namene so podarili Onkološke
mu inštitutu v Ljubljani. Poleg tega so 
že večkrat doslej prispevali denar ne 
samo za zdravstvo, ki je v ribniški 
občini prav zgledno organizirano, 
ampak tudi za otroško varstvo in še za 
kaj. Podobno ravnajo v Inlesu. In vse 
to je veliko bolj pomembno kakor pa 
tistih nekaj tisočakov.vstopnine, ki so 
jo dobili za koncert. Zavest namreč in 
spoznanje, da je treba takim ustano
vam pomagati, se širita med Rib
ničani, izpričali pa so ju  tudi z 
udeležbo na koncertu, j ,  SIMČIČ

isti
V ponedeljek, 14. oktobra, j* 

bilo na žiro računu za nakup inku
batorja in ultrazvoka za zgodnje 
odkrivanje bolezni dojk natančno 
3,890.572 dinarjev, kar pomeni, oi 
je akcija sveta žensk pri novome
ški SZDL in Dolenjskega lista us
pešno končana, saj so posamezni
ki in dolenjsko z d r u ž e n o  delo v
izjemno kratkem času prispevali 
celo nekaj več kot načrtovanih 3,7 
milijona dinarjev. Morebitna nad
aljnja darila naj bi se, tak je sklep 
organizatorjev akcije, zbirala na 
računu za nakup dragih medicin
skih instrumentov. Račun se glasi. 
52100—678— 80144 občinski od
bor RK Novo mesto »Za drage 
medicinske instrumente«. Daro
valce, bralce našega tednika in vse 
ostale bomo še naprej obveščal1 
tudi z realizacijo človekoljubne 
akcije, torej z nakupom in nam«'Obtitvijo dragocenih aparatov, 
koncu akcije sporočamo tudii n<̂  
vico, da se je Jožefa Oblak iz 0°f' 
sburga izkazala tretjič, darovala^
še 1000 DM, skupaj torej 
DM, kar je desetina vsega zbrane
ga denarja. Res izjemna pozorno
m razumevanje!

•  D arova li so  še: O O  ZSM^ 
L ab od , to zd  C o m m erce in D 15? 
2 0 .0 0 0 ; T on čk a  B avd ek , D uplih  
pri K am niku, 1 0 .000 ; M im i Andr 
ja š , D u p lica  pri K am niku, 10.0® ■ 
J a n ez  H r o v a t, U ršn a  s e la , 10.®”2 
A lojz H r o v a t, V olčji p o to k , 1®-®^' 
Vida B urnik , M e n g e š, 10.000; Jo 
F ek on ja , L ju bljan a, 10 .000; Vi 
K aličn ik , S ev n ica , 1 .000; “  
M a g o v e c , Š en tjern ej, 3 .000; M dfjl 
ta  M išm a š , D o len ja  S tra ža , 1-®", 
družine B ob n ar, D im ič  in Fin» 
N o v eg a  m esta  n a m esto  venca 
grob  L eop o ld a  S e le ta  4 . 5 0 0 ;  S t a j
Iro In I iuKn VI atnrn p̂vnic3>

P O  P O T E H  
X V . D I V I Z I J E

NOVO MESTO — 13. oktobra je 
občinska konferenca ZRVS organizi
rala tekmovanje »Po poteh XV. di
vizije«. Ekipe so se pomerile v orienta
cijskem pohodu, streljanju z zračno in 
malokalibrsko puško ter metanju 
bombe. Zmagovalci so prejeli prehod
ni pokal ter spominsko plaketo XV. 
divizije. Pri ekipah ZRVS je zmagala 
Birčna vas, 2. je bila Drska L, 3. Uršna 
sela, 4. Drska II. in 5. Otočec.

Mladinske ekipe pa so se razvrstile 
takole: 1. VP 1394, 2. Rumanja vas, 3. 
Bučna vas, 4. Stranska vas, 5. OŠ XII. 
SNOUB. Na cilju na Kuzarjevem kalu 
so domačini ter KS Prečna pripravili 
kulturni program, pot XV. divizije pa 
je orisal Ivan Somrak.

S. P.

ka in Ljubo M a to re , S ev n ica , 5. 
d elavk e š iv a ln ic e  I T O B , “  
m esto , 4 .4 5 0 ; žen e in dekleta  
P ristave , L esk ovec  pri KršK , 
2 3 .0 0 0 ; Z v eza  borcev H rast r
S uhorju  3 .0 0 0 : M arija  A jdič, 
m esto , n a m esto  zah va le  ob s * .

 zd vP avla
varna

O O  Z S M S  in D S S S  N ovoles  
m esto , 4 .3 0 0  din.

A jd iča , 10 .000 ; O O S  tozd U  N<
B elt, Č rn om elj, 1 0 .0 0 0 ; G' bo

D olenjski veterinarski zavod 20- M-
S ilv a  B evc , M irn a  p eč , 2-500: ^  
lavc i d om a u pokojencev in oslu  
vancev iz  S evn ice  2 .600 ; 8 ru* 
R javec iz D o l. T op lic  nam esto ^ 
ca  na grob T on ija  P o č n  ine 3.0 c

M arinka R uprečič je d o seg la  prvo m esto  na državnem  prvenstvu traktoristov v 
m ladinski konkurenci — Tudi drugi v zm agovalni ekipi Slovenije_______

Bučo ima težjo kol Z B

DOBRI REZULTAT
Ekipa občinskega štaba 

Č rnom lja že vrsto  let tekm1®, 
odprtem  strelskem  PrvenstV«l!o.i 
bljanskega arm adnega obmo J • 
letošnjem, 16. prvenstvu v El® ( 
so se strelci iz Č rnom lja dobi 
rezali, saj so bili v ekipni konk 
deseti med 147 ekipami. Des 
bili tudi v streljanju z avto h1 
puško, s pištolo pa šesti. jL
Najboljši v ekipi je bil 
betič, ki je v streljanju s piš‘ ^  
posam ezniki zasedel peto ^

w
in

U t  rač

NO VO M ESTO — Na državnem  
prvenstvu trak to ristov , k i je  bilo ob 
koncu septem bra v V itanovcu pri 
Kraljevu, so se v o ran ju , teoriji in 
spretnostn i vožnji pom erili najboljši 
jugoslovanski trak to risti. V dva
najstčlanski slovenski ekipi je bilo

P I O N I R J I  D O P I S N I K I  
. V  S L O V E N S K I H  

K O N J I C A H
SLO V EN SK E K O N JIC E  — V 

tem štajerskem  m estu se bo danes 
popoldne začelo 17. srečanje pio
nirjev dopisnikov iz vseh koncev 
Slovenije. Tudi to k ra t so zanje pri
pravili bogat delovni, poučni in 
razvedrilni program . Ju tri se bodo 
med drugim  srečali in pogovorili z 
uredniki javnih  občil, v ka tera  dopi
sujejo. U redništvo D olenjskega lista 
je v Slovenske Konjice lahko pova
bilo sam o tri dopisnike, zaradi 
rednega sodelovanja z nam i pa so se 
v šolah odločili za Sim ono Aringer 
iz A rtič, Barico Rugelj iz Šent
ruperta  in Jožico Unetič iz novom e
ške šole Milke Šobar-N ataše.

ka r šest Dolenjcev: v ekipi m ladink 
M arinka Ruprečič in A nica Ž nida
ršič, v ekipi za o ran je  na težkih 
trak to rjih  Slavko Burger, v ekipi za 
o ranje z dvobrazdnim  plugom  Jan 
ez M iklič in v ekipi m ladih zadru
žnikov Franc Pust in Franci Medle. 
Slovenska ekipa je dosegla na 
tekm ovanju prvo mesto, Dolenjci pa 
so dobili novo državno  prvakinjo, 
M arinko Ruprečič. Lepo so se v sv
ojih  disciplinah uvrstili tudi Franci 
M edle, ki je  bil tretji, F ranc  Pust, ki 
je bil četrti, in Janez M iklič, k ije  bil 
peti.

D vaindvajsetletna nova državna 
prvakinja M arinka Ruprečič je 
poročena v Dolenjem  M aharovcu, 
sicer pa je dom a z M edletove km e
tije na Selih pri Ratežu in je od m la
dih let navajena dela s km etijsko 
mehanizacijo. Svoje znanje je izpopol-

im ajo zame v službi — delam  pri 
zadružni hranilno-kreditn i službi — 
veliko razum evanja. Za priprave "in 
tekm ovanja sem dobila izreden do
pust, delo s trak torjem  in tekm o
vanje z njim pa me tak o  veseli, d a  se 
bom  s tem  še nekaj časa ukvarjala,« 
pravi M arinka, ki že resno razm išlja 
o prihodnjem  zveznem tekm ovanju. 
N a tem  bodo Dolenjci obračali do
mače brazde, saj bo v Šentjerneju.

T. J .

Pridelek Mrakovih, kakršnega ni daleč naokoli
ŠA LK A  VAS — Em a in Ivan 

M rak izŠalke vasi 12na Kočevskem 
sta sicer redno  zaposlena, ona v

S E V N I C A  —  K R Š K O  
6 7 :8 3

•  Meri in Vladimir Kočevar iz 
Samove 4 v Kočevju sta  imela letos na 
svoji njivi zelo dobro letino. Nad
povprečen je  bil pridelek korenja, 
krom pirja in pese. Še posebno 
izredno je bilo korenje, med njim pa je  
bil najtežji koren na sliki, ki je oči
ščen, opran in brez cime tehtal kar 
1,65 kg.

120 kg pridelka buč. Res jesicer, da 
buče niti niso videti izredne veli
kanke, vendar je to posebna sorta , 
tako  im enovana polna buča, ki jo 
lahko uporabljam o tudi kot jedilno.«

N A  O G L E D  V S E  
P O V O J N E  Z N A M * *

NOVO MESTO — V Ponf v%'* 
21. oktobra, bodo ob 1»^ “L
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tukajšnjega Doma JLA oC*P,rlipolifC 
. .  . _  ,  , p o u  r Ulistično razstavo, ki jo 
viteljstvom Dolenjske turJ?j‘j eiisUl
pripravlja novomeško

Pokal DL Večeru
NOVO MESTO — Na teniških 

igriščih v Portovaldu je bilo pred 
dnevi že 9. tradicionalno merjenje 
novinarskih hiš v tenisu. Pokal 
Dolenjskega lista je že drugič 
zapored pripadel ekipi m aribor
skega Večera, za katerega sta 
igrala Kancler in Fric, odlično pa 
so se odrezali tudi gostitelji, ekipa 
Dolenjskega lista, za katero so 
igrali Budja, Dokl in Splichal, ki se 
je s predčasnim odhodom  kolegov 
iz ljubljanskega Dnevnika na 
delovno dolžnost rešila zadnjega 
mesta. Sicer pa je bil vrstni red 
naslednji: 1. Večer, 2. Teleks, 3. 
Delo, 4. Antena, 5. Televizija, 6. 
Radio Ljubljana, 7. Kaj, 8. 7 D, 9. 
Dolenjski list, 10. Dnevnik.

Pokroviteljica tekmovanja je 
bila Krka — tozd Zdravilišča, 
sodelovali pa so še: Novoteks, 
Novoles, Kmetijska zadruga Me
tlika, tozd Vinska klet in TKS 
Novo mesto.

SEVNICA — ŠK Milan Majcen iz 
Sevnice je pred dnevi pripravil v 
prostorih Lisce prijateljski dvoboj 
med šahisti Sevnice in Krškega. V 
ekipnem delu je zmaga prepričljivo 
pripadla Krčanom, ki so bili boljši, s 
83:67. Pri članih je bil rezultat 58:42 za 
Krčane, pri starejših pionirjih 17:8 za 
goste, medtem ko so med mlajšimi 
pionirji gostitelji zmagali s 17:8. V 
posamičnem seštevku pa je med člani 
zmagal Krčan Ahmatovič, pri stare
jših mladincih Sevničan Engels Blas in 
pri mlajših njegov klubski tovariš 
Miran Sečki. Za ekipnim je bil še tur
nir posameznikov, na katerem je slavil 
Krčan Volčanjšek.

J. BLAS

Tekstilani, on pa je šofer p riZ K G P - 
tozd T ransport-G radn je, a hkrati 
km etujeta. Im ata le njivo in vrt. Na 
njivi pridelata predvsem  koruzo, 
krom pir, peso in kolerabo ter s tem 
redita  dva prašiča.

To jesen pa se jim a je pripetilo ne
kaj izrednega: na njivi jim a je  zrasla 
buča, ki je  teh tala ka r 65 kg, se pravi 
5 kg več kot gospodinja Ema. Ivan 
nam  je povedal: »Letos sva v časopi
su prebrala reklam o za bučno seme 
in da ena sadika tega sem ena da kar 
120 kg buč: Čeprav reklami nisva 
posebno verjela, sva seme vseeno 
naročila  in splačalo se je. Na vseh 
sadikah je bilo  gotovo po več kot

R EK O R D N A  BUČA IN K O R EN  —  Na fo tografiji je  65 kg iež^ (
je skoraj petinpolkrat tež ja  kot dveletni otrok na sliki. J e  Pa m  
velikan na fo tografiji, ki očiščen teh ta  1.65 kg, za 7 -krat
Primc)
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M arinka  Ruprečič

•  kozerija<

OPIRAM SE NA LASTNE SILE
•  •  •  •  • •  • M

njevala na km etijski srednji šoli na 
G rm u, kjer je leta 1983 postala km e
tijski tehnik. Pod m entorstvom  Ja n 
eza Poklača tekm uje že od leta 1981, 
enkrat pa se je uvrstila tudi v 
slovensko ekipo za zvezno tekm o
vanje. M arinka je že dve leti 
zaposlena pri Kmetijski zadrugi 
Novo m esto, v Dolenjem  M aharov
cu, kjer z m ožem  grad ita  hišo, pa 
im a tudi enoletnega sina. In kako 
gre to skupaj s trak to rsk im  tekm o-
vanjem ? »Res, da  sem zadnje čase

G ledam , poslušam , berem, 
razmišljam in zmeraj bolj debele  
oči im am . Pa ne zaradi cen, ki 
divjajo. Presenečen nisem niti 
nad podivjanostjo ljudi, celo  
avtobusni šoferji, ki ne usta
vljajo na vsaki postaji, mi ne 
grejo na jetra. Ob živce me ne 
spravljajo neizdani učbeniki za 
usm erjeno izobraževanje. D a bi 
me vrglo iz tira dejstvo o  eko lo 
ških katastrofah, vrstečih se po 
tekočem  traku, kje pa! Postal 
sem  ob teh dejstvih neobčutljiv  
kakor kam en. Drva mi lahko se
kate na hrbtu!

Vendar še zmeraj nekaj vz

klije v m eni. D robna jezica m or
da. Skrivna, sovražna misel. 
Želja po razbijanju vsega us
taljenega, nekoč hvaljenega. K 
tem u me prisilijo govorniki. Kar 
tekm ujejo, kdo bo daljši, pa
metnejši, prepričljivejši. Videti 
jih je po televiziji, slišati po ra
diu, brati v časopisih in revijah. 
To niso navadni sm rtniki, ka
kšni sejmarski blebetači, gostil
niški razpihovalci, poulični gof- 
Ijači. Kje neki! Med njimi so  
ugledni ljudje. T akšni, ki naj bi 
jim  ljudstvo, sito  vsakdanjih  
nevšečnosti, zaupalo. Prisluh
nilo naj bi jim z odprtim i usti,

bolj m alo na trak to rju , vendar # 9  •  •  •  •  •

zaupajoč v njih besede, misli in 
obljube. V dejanja, k ijih  ne poz
na. Sedeš pred televizor, ko je 
napovedan govornik , pam eten  
mož. Čakaš odrešilne besede, 
stavke, ki bodo izničili inflacijo, 
padanje standarda, sirom ašenje  
življenjske ravni delavskega raz
reda. Potem  slišiš kup fraz: »Mi 
se  trudim o... Prizadevali si 
bom o... Podpiram o... D elavci 
odločajo ... D elovni človek razp
olaga...«  In kar je najpretres- 
ljivejše: »Opreti sc m oram o na 
lastne sile.« Rolete mi padejo na 
oči. OPRETI SE M O R AM O  
N A  L A ST N E  SILE. M oja kme-

• • • • • • • • •

čka betica to že dolgo ve. ^ji- 
sem trošil to liko ^etld,L l,{p ic'' 
kor sem ga imel v  d * *

uth
lit1

Nikdar niti ficka več 
stavek lahko pade o  sVOji 
človeku, ki je živel pre■ .
in družbenih zm ogli1'' , eCli na 
se oprem  desetega v m ^ a sil 
taščine sile? Na tasto> • ^  ti' 
svoje matere, ki inEeav e s® 
sočakov penzije? Na ^  pro- 
naj se naslonim , ‘eP rep® 
sim? Na občinske? r*4
bliske? Morda celo na ?v'- . $e

ezne- T
semi; z m e r a j  pa

sile,
V erjem ite mi: 

o p ira l na  lastne  
im am  to , k a r imam- g

t o n . g a š * * 1, 1

9 9 9 9 9


